
OrAZKY A NAZORY 
XII. 

ANN A WOLLSTONECRAFTOV Á 

OBRANA PRÁV ŽEN 



A A r- ÁV ž[ 

'() ,LSTCNECRAFTOVA 

M. WolIstonecraftova. 

ll'OIll'.\LlECl 



onecrafto 

OBRANA PRÁV ŽEN. 

NAPSALA 

ANNA WOLLSTONECRAFTOVÁ. 

Z ANGLlCKÉt-IO PŘELOŽILA 

ANNA HOLMOVÁ. 

V PRAZE 
NÁKLADE\1 JANA L AICHTERA NA KRÁL . VINOHRADECH 

1904 



Tiskl Albert r-Ialí," na Kr:íl. \·inohradech" 

I 

1 
! , 

PŘEDMLUVA. 

.Obrana prá\' žen. vyšla v Anglii r. 1792, 
tedy v době, kdy nebylo ještě organisovaného žen
ského hnutí, kdy otázka emancipace nebyla poklá
dána za veliký problém ženy - jednotlivce i celé 
společnosti. Obsahuje celý programm feminismu, 
vlastně celý ten myšlenko\"ý a citový základ, z něhož 
roste emancipační úsílí. Zjednala autorce slám ve 
vlasti a brzy, byvši přeložena do jin5"ch jazyků, 
i v jiných evropských státech. Tak mocně působily 
názory, jež hlásala, na její současníky, "-" tak uchva
coval zápal, s nímž pí·ednášela své myšlenky. Byly 
tehdy no\"é a re\"olucionářské. Vzbudily živý souhlas, 
ale také vášnivý odpor a výsměch, autorka pro
hlašO\"ána za doklad zhoubnosti duševního zaměst
nání pro ženu, za • hyenu v sukních«, za »filosofující 
saň« a pocl. 

Naší době její kniha ovšem není zjevením. Kdo 
věří v možnost emancipace a cítí její nutnost, vy
cházejí asi z těchže předpokladů, ale hájí své pře
svědčení namnoze jin)"mi dih"ody, hlavně v diskussi 

\' 



momentů čistě theoretických. Neboť Wollstonecraf
to\'á zde podává argumenty veskrze proniklé ra
tionalistickým náboženstvím a rationalistickou filosofií 
své doby. Rozum je jl bohem, de, co je ve 
shodě s ním, má pro ni dogmatickou platnost, 
a co mu odporuje, není než jakýmsi nedopatřením, 
které svrchovaná moudrost St\'ořitelO\'a jistě časem 
vymýtí. Ale \'ětšina myšlenek a návrhů v jejím 
spise pronesených jsou naší době zcela blízky, 
setká\'áme se s nimi skoro \'e všech programmových 
řečech a publikacích feminismu a y celé řadě lite
rarních děl, které chtí řešit jeho problemy. Oršem, 
n) ní b)'vají opako\'ány někdy skoro bezmyšlenko· 
\'itě, v ústech mnohých nebývajl než rhetorickou 
ozdobou a prázdnou deklamacI. U \Vollstonecraftové 
\'Šak jsou bezprostředním výrazem obsahu nitra, 
nikoli přejaty, nýbrž přímo živě, ba bolestně cítěny. 
Jejich \'ýznam vystoupí jasně, když uvážíme jejich 
osamocení v proudu tehdejšího života, Asi současně 
\'yšlo v Německu »Uber die biirgerliche Verbesse
rung der Weiber« od Theodora Hippela. Ve Francii 
hájil Condorcet práva žen na základě abstraktních 
ú\'ah, Wollstonecrafto\'á je zcela na nich nezá,'islá 
a její dílo úplně samostatné, 

.Autorka Obrany prá\' žen« stalo se stálým 
přídastkem Mary Wollstonecraftol'é, neboť v žád
ném jl11em z četných sv)'ch spisl! ne\'yjádřila 
S\'OU osobno:;t tak plně a žádným nez\'Íl'ila tou 
měrou zájem \'eřejnosti, Nejstarší její biografie jí 
y titulu ani jmenem ncu\'ádí, l1)'brž pouze oním 

\') 

r 

i 

přívlastkem, Autorem t~to .biog~~fie*), j~ sám man~el 
Wollstonecraftové, soclálm politik \~hlham Godwl11. 
Líčí v ní s co možná největší objektivitou a snahou 
po pravdivosti karakter a osudy ženy.' j~ž 'pro~ivší 
mnoho bouří a smutku, byla po kratky cas jeho 

chotí. 
Od dětst\'Í jí bylo bojovati s nepřízní poměrův, 

a tím byl živen sklon, přemýšleti o tom, jak by 
bylo možno setřásti pouta, jež, s~ír~jí mladé ~uše, 
dychtící po \'olnosti a po rozpjetl Sl~, ':- a prede
\'ším, jak ženy \'Y"ésti z tohot? z~jetl. V otcov
ském domě poznala pramálo rodl11neho ~Ia~a,. Ot::,c 
její, náruživý alkoholik, utr~ti\' zd~děné jmem, pn
yedl S\'oU rodinu do velmi tě sny ch pomeru, Byl 
postrachem domu, S\'OU su!'O\'ostí vyvolával č~sto 
velmi trapné sceny, Jistě, kdykoli Mary slysela 
později kázat o pos\'átnosti rodinného života, o,blaho
dárnosti poddanství žen, pro ně i pro celek lidstva, 
vybavO\'aly se jí pi'edstavy o utrpení jej! matky 
vedle zh)Talého tyranského muže, - predstavy 
nízkosti, smutku a beznaděje, v níž vyrůstala, První 
s\'ětlo v toto utrpení ph neslo jí setkání s mladou 
dlvkou Fanny Bloodovou, která \')'fůstajíc asi 
\' prá\,ě tak smutných poměrech, stvořila si v práci 
mravní oporu, Obě dívky k sobě přilnuly, - a Mary 
se snažila dle \'Zoru s\'é pHtelkyně nab),t samostat
ného postavení. Jejím snem byla dráha literární. Ale 

*) Její název: Memoirs of the Author of a \'indication 
of the Rig-ts of Woman, 

\'II 



tn-alo dlouho, než mohla uskutečniti své \'řelé 
pranl. Byla po vice let učitelkou a guvernantkou, 
ne~=oť jí bylo pečovat o mladší sourozence, odká
zané jen na její podporu. Teprve r. 1788 (bylo 
jí tehdy dvacet osm let) byla potud volna, že se 
mohla usadit v Londýně a oddat se literárním 
pracem. Vzbudivši pozornost spiskem o dívčí vý
cho\'ě, vstoupila v styk s nakladateli a literárními 
kruhy. Za její doby bylo povolání spisovatelky po
kládáno za cos úplně nesrovnatelného s ženskou 
povahou, a současné literátky se téměř bály před
stoupiti se svými výh'ory před veřejnost, vVollsto
necraftová však se neděsila výtky neženskosti a ote
vřeně pronášela své názory o problémech, jež ji 
zaměstnávaly, i\Iěla odvahu vyslovit v »Obraně práv 
žen« protest proti zotročení ženy a víru v krás
nější dobu, kdy lépe pochopí své určení a ne
bude odsouzena bojovati proti světlu a pokroku. 

O dalším díle, jež probíralo přlčiny francouzské 
re\'oluce a mělo vylíčit její politický i mramí vliv, 
praco\'ala ve Francii. Proč odešla z vlasti, není 
jasno, Godwin udává, že chtěla, vzdálena jsouc, 
utlumiti v sobě city, jež v ní budil malíř Fiisslij 
bylť již poután k jiné ženě, Jiné biografie však 
upírají platnost tomuto tvrzení. Ať byla jakákoli 
příčina jejího pobytu v cizině, zažila zde tepn'e 
s\'é největší a nejosudnější drama v lásce k ame
rickému kapitánu Imlayovi, s nímž se zde setkala. 

Ale štěstí vzájemné lásky dlouho netrvalo, a zou
falstd nau zcela zřejmým ochladnulím milence 

rllf 

" .. 

pudilo Mary k sebevražedným pokusům, Byla v;ak 
zachráněna a přinucena žíti dále, Vrátila se do 
Londýna k svým nčkdejšlm zájmům a IJracem, 
K jejlm bývalým známým a přátelům přistoupili 

noví, - ač někteří se jl stranili, protože její poměr 
k lmlayovi neměl formy, společnosti sankcionovanéj 
dcera vzešlá z tohoto svazku nesla později všecka 
utrpení illegitimního dítěte. 

V této době se sblížila také s Godwinem. 
Znali se, ještě než Mary odešla do Francie, ale 
tehdy si nebyli sympathičtí, zvláště jemu byl 
její velice živý temperament nepříjemný, Ale nyní 
hleděl na ni zcela změněně, V přátelství, které 
mezi nimi vzniklo, Mary nalezla klid po předchozlch 
bouř!ch Stala se chotí Godwinovou, l\Iěla ještě 

mnoho plánů, 'ale smrt jí nedala k jich realisaci při
stoupiti, . Zemřela za krátký čas, několik dní po na
rození dcery, - pozdějšl manželky básníka Shelleye. 

Mimo práce již uvedené psala povídky a novelly, 
jejichž umělecká úroveň je \'Šak \'ětšinou nlzká, 
Nad ně daleko vynikají její dopisy, zdáště listy, 
které psala Imlayovi, když v jeho záležitostech 
cestovala po Skandina\'ii. - Žádná z její prac! 
by jí nečinila významnou pro dnešek. Jen .Obrana 
práv žen', přes své četné nedostatky, ji sbližuje 
s pozdějšími generacemi a zjednává jí jejich zájem. 
Je to dilo, které bylo napsáno za několik týdnů 
a činí také svou nepropracovanost! dojem impro
\'Ísace. Nedělá nároků na uměleckou cenu, jak autorka 
sama kolikráte dosvědčuje. Hlavní váhu klacle na 

IX 



jeho tendenční a polemický ráz. Různorodé prvky 
jsou v knize smlseny, vedle filosofických úvah, 
vedle vznlcených apostrof Nejvyššlho, stoji bez 
přechodu detaily, odpozorované skutečnosti, přesné 
a správné, ale pronesené mnohdy příliš bez obalu; 
kritika společenských poměrů není u \Vollstone
craftol'é právě delikatnl. Není v díle suverenity, 
která látku člení a rovná dle určitých myšlenek 
a vztahů. Vystupuje sice snaha, ovládnout předmět 
dle přesného, logického vzorce, sevřít jei ve formu 
důkazu, - tento pokus je však pouze tu a tam 
naznačen, ne prol'eden. Není všude ani postup 
znatelný, jednotlivé momenty se častěji opakují, 
nedostatek změn vFolál'á mnohdy dojem monotonie. 

Těžiště vlastně má spočíl'at v abstraktních 
íl\'ahách, prál'a ženy mají být logicky přes na, 
zdůvodněna a odvozena z rozumu, jak již s vrchu 
podotčeno. V tom hlavně je znak doby, " té vlře 
v božskou sU\'erenitu rozumu, v jeho nadvládu nad 
všemi projevy života, vVollstonecraftová je nad, 
šená vyznal'ačka této nauky a filosofickou v)'zbrojí, 
již jí skytá, hledí uhájit to jí drahé, \' citu koře

nící přesvědčení o právech žen, o bezpráví jich 
poddanstd, o nutnosti reformy a o jejím jistém 
příští. 

V sl'ém biografickém díle píše Godwin o ná· 
božensk)'ch názorch své ženy: .Její náboženst,'í 
bylo dastně jen zcela povrchně spjato s některými 
positivními systemy. Pral'ila mi často, že se zakládá 
spíše na I'kusu než na přesných pojmech, jež by 

X 

,,j' 

J 

mohly být prvky diskuse. l\Iilovala vznešenost 
a půvab; krásy přírody i nádhern~ výtvory fan-
tasie jí působily nevýslovnou rozkos<; . ., 

O filosofii Mary Wollstonecraftove platl totez. 
Nevytvořila z prvků, jež přijala, n.ový, orga~lický 
celek. Dala se při této volbě vésti aesthetlckou 
zálibou a sympathií k revoltě proti všem zděděným 
řádům. Vyznává sice víru rozumu, ale při tom 
má cit v její vlastní povaze daleko přc;vahu n~d 
rozumem. »Byla ženský Werther«, pran Godwln. 
A tím nechce snad karakterisovat jen její lásku 
k Fi.isslimu ale celý její sklon k sentimentalitě. 
Ten se pr~jevuje též v její mocné sympathii pro 
Rousseaua. A vztah k názorům tohoto muže je pro 
ni zdášť příznačný. 

Je nadšena ideály, které staví lidstvu, al: 
tím bolestněji se jí dotýká, že k ženám vlastne 
nemlul'Í o SI')'cl1 theoriích, že na nich ani nechce, 
aby hleděly realisovat dílo oSI'obození, jež hlásá. 
Jejl sympathie nemůže zaznlt plným, čistým tonen:, 
protože je u ní z I'eliké části podmíněna možnost~: 
substituovat dastní já theoriím, které tak VyhOl'Ujl 
její indiddua\itě, - až prá\'é na to, že jí nedo
volují, aby se k nim postavila jako mys~~cí bytos.t. 
Neboť Rousseau chce na ženě koketeru a passl' 
útu, ne aby zaujímala určité stanovisko vůči jeho 
názorům, - a dokonce ne, aby se povznesla 
k abstrakci a všeobecné idei. Přiznává jí pouze 
schopnost, vnímati jednotlivosti a spěti od jednoho 
postřehu k druhému, bez poznúní I'ztahtl. 

Al 



Ale \Vollstonecraftová cílí, že takový výměr 

ženských schopností nevystihuje způsobilost jejího 
vlastního a i mnoha jiných žen intelektu, kterému 
spíše odpovídá abstrakce, vše vůbec, co stvořily 
generalisační schopnosti. A nad to v něm nenávidí 
důkaz vědomého snižodní ženy, protože má být 
u ní a priori vyloučena možnost, vyYinouti se 
v dokonalejší typ intelektnality. 

Tento druhý moment ji zdáště dráždí, jako 
ji urážejí v;ecky soudy o ženách, pronesené s t\'áří 
příliš znaleckou. 

Vědomí, že všecky normy, stanovené pro du
ševní a mravní rozvoj lidst\'a, platí jen pro muže, 
ji plní smutkem. Z tohoto citu vyplývá též, že 
dedikuje s\'ou knihu biskupu Talleyrandovi, který 
r. 1791 v národním shromáždční francouzském 
podal návrh na reformu školství. Mary \VolIstone
craftová souhlasila s jeho názory, - jedno však ji 
bolelo: že chtěl popřát hochllm dobrodiní správné 
výchovy, ale dívky že nepojímal v své reformní 
plány. Měla se tu stát náprava star)"Ch řádů, roz
hodný krok ku předu, ale ženy v ní byly bez 
účasti. A to je pouze jeden případ z nečíslných. 
Jak mají pak ženy podporovat kulturu a všecky 
její vysoké hodnoty? -- Ovšem, WolIstonecraftová 
zcela jednostranně akcentuje důležitost přímé a 
činné spolupráce ženy na díle pokroku, snižuje 
nebo opomíjí úplně onen kulturní v)'znam žen, 
který je v jich moci, inspirovat muže a ozařovat 

ži\"()t krásou. Vidí jen, jak často bývají ničitelkami 

XII 

o'' \'šcch rznešen)"Ch úsilí ducha. lJárá za pr~nlu 
nepřízni\')'m úsudkům, pronášeným z.husta ? I.nt~
lektu a karakteru ženy, - ale VInU pnplsuJe 
mužllm. Protože na ní nechtí vědční a energii, 
nemuze b)·t než překážkou pokroku. Dokud ne
změní sv)'ch názoru o ní, nenastane náprava. Velk~ 
včtšina žen nechce vzít na sebe těžký boj proti 
společnosti, volit cestu samotou, pi~~půso?uje se 
požadavkům, jež na ně kladou muzl, a tlm za.se 
ničí ať přímo či nepřímo, jejich dilo. Je to clr
cul~s z něhož není východiska než tehdy, při-

, b . 
jmou.li muži v svůj tvůrčí sen jiné prvky. ~e ~ť }~n 
tím dovedou vyprostit také ony ženy, v mchz zlJe 
skutečná láska k všem vysokým ideelním hodno
tám z negace, k níž je nutí jich odlišnost od všech 
uznávaných tradic; pak teprve jim dají možnost 
krásného kladu. 

Je-li správně pochopen vliv, který má uznam 
muže na obrození ženy i význam jejího obro
zení pro kulturu, vystupuje jinde, kde je řeč 
o poměru pohlaví, rušivě autorčin rationalism. Je 
sice těžko říci o těchto jejich názorech něco defi
nitivního, protože si častěji odporuje, ale celkem 
neje\'l porozumění pro to, že se komplikované 
ži\'otní jevy, o něž tu jde, nedají proniknout a po
chopit pouhým rozumem. 

Přenáší na vztah muže a ženy téměř učení 
o socialním kontraktu. Jakoby se byl stal hned 
v začátclcn nějaký přehmat, nějaká nespravedlivost, 
která muži udělila superiotu. Možno však zjednat 

XIII 



nápravu, celý ntah unht \"e shodu s rozumem 
a ctnosti, Um, že se ženám poskytne ndělání 
politických ptá\' atd., zkrátka, mějšími reformami: 
Nerovnost pohlaví je prá\'ě tak \" rozporu se zá
sadou abstraktní spravedlnosti jako nerO\'nost lidí 
dibec a stavovské rozdíly ve společnosti. ,,! ollstone
~raftová ~'ě~í, že s těmito zároveň zmizí poddanstd 
zen. SpoJuJe tedy, řečeno dnešní běžnou ter
minologií, ženskou otázku se socialní, ale ne
stano\"Í spr,ívně poměr obou problémů má-li za 
to, ~e prvý ~~ v druhém obsažen, vlast~ě jen jeho 
speclal~~~ p;lpadem. Necítí, že každý z obou jevů 
se .vyvI)1 sv):m \'lastním rythmem, že, ač je jistá 
náJemnost, Je tu přece podstatná různost. Před
st,avuje si asi,. že, budou-Ii moudré a spravedlivé 
zakony ,'Iást lIdstvu, až nebude ve společnosti dě
di~ného boha,tstv! a dědi~ných privileji, zmizí z po
meru pohlavl vse, co Je v rozporu s rozumem. 
V snaze, aby. jej učinila ethičtější, aby vznešené 
snahy uchrámla před roztříštěním, jež jim hrozí 
vášní, zalhává všecky jeho irracionalní pn'ky _ 
dastně znehodnocuje je, zneuznává, že bývají-li 
mnohdy jako ničivé viry, jsou jindy nejmocnější 
prameny krásy a síly v životě i umění. Vidí v nich 
živel, nepřátelský kultuře, jak ona ji pojlmá a 
doufá, že jej budoucnost překoná. ' 

Oporu pro toto tvrzení má v své víře v do
konalou rozumnost ivěto\"ého řádu. Jejl Bůh je 
svrchovaná spravedlivost, nejvyšší rozum .a ne
může připustit, aby se nadále děly věci, k~eré jsou 

XIV 

v rozporu s log;ck)'mi tlvahami. Tato \'Íra zakládá 
její optimism, místy velice plochý, ale nesený její 
\'elikou touhou: zhodnotit všechen mravní i inte
lektualní obsah duše před forem života, - v po
měru muže a ženy; dát pohlavím možnost, setkat 
se na základě společných myšlenek ~ společné 
práce. Přeje si, aby společenský ži,'ot nabyl tím 
hutnějšího obsahu, S tím somisí, že tolik akcen
tuje přátetlstd mezi mužem a ženou, že mu 
i v manželství připisuje ,"ětší důležitost než lásce. 

K tornu, aby ženy mohly být mužům skutečně 
spolupracovnicemi, má je již výchova připravovati 

tím, že jim skytá vědomosti, že je vede k samo
statnosti a nedává jim utkvíti v začarovaném kruhu 
smyslnosti. Nelze ani dost ocenit zápal, s nímž 
protestuje W ollstonecraftová proti zvráceným názo
rům o dh'čí v)'chově, které vládly za jE'jí doby, 
které ještě dosud se drží u mnohých a volají ze 
všech zlých a zastaralých zvyků snad nej\'lce po 
nápravě. Její paedagogické návrhy odpovldají úplně 
moderním theorilm, zvláště důrazem, jejž klade na 
koedukaci a na sprámý poměr rodinné a školní 
výchovy. Kapitoly, kde o nich píše, patří k nej
lepším částem jejího díla, právě tak jako úvahy 
o poměru rodičův a dětí, a o rozdílu mládí a 
stáři. 

Kniha Mary Wollstonecraftové snad právě tím, 
že je projevem duše ještě nevyhráněné, říká o pod
kladu emancipace více než pozdější, byť systema
tičtější projevy toho druhu. Vystupuje v ní skoro 

XV 



elementární silou cit, že změna, obno\-a je nutna, -
a \" této bezprostřednosti, v této touze je význam 
knihy, který vyvažuje její nedostostatky logické 
i stilistické. Osamocuje autorku mezi jejími 'ioučas
nicemi, ale spojuje ji se zápasící a toužící ženou dneška, 
jíž nevyhovuji staré formy a jež pro sebe žádá 
volnost, zkoůšet a hledat nové cesty. Je to prostě 
požadavek určitě vyvinuté sensibility. Nedá se 
odvodit z žádného filosofického systemu. Je sám 
a sebou \" duších určitého vývojového stadia, nese 
v sobě kriterion a negaci principů, systemů, řádů, 
které s nim nepočítají. Je to nově vytrysklý pramen 
a prvek, který negaci stávajícího pomáhá zakládat 
novou kulturu. 

Plekladalelka. 

X\'I 

VL'\OVÁNf PANU 

T AYLLERAND-PERIGORDOVI, 
B'i-VALÉ_\\t: BISKliPU AUTUNSKÉMU. 

1 ď('-,/wJ 
Sir! Přečetši s potěšením nařízení, které jste 

před nedárnem uveřejnil, věnuji Vám tuto knihu. 
Chtěla bych \'ás přiměti, abyste se oblral ještě 
jednou t)-mi1 ú\-ahami, a dobře si promyslil mé 
názory o prá\"ech žen a o národní \-ýchově. Volám 
k Vám se '\"Šlm důrazem humanity, neboť všecky 
v}-vody mně muklo nezištné smýšleni, hájfm své 
pohla,-í, nikoli zájmy vlastni osoby. Vždy jsem svo
bodu měla za \-eliké požehnání života, za základ 
\-ší cnosti. A by! jsem své požadavky sebe vice 
omezila, svobodu ddy budu hájiti, kdyby mně 

i proto bylo žiti na poušti. 



Láska k c~léll1JL lidstm vede mé péro, aby po
máhalo tomu, v čem vidí základ ctnosti. A ona jest 
důvodem, ,proč si přeji ženu viděti v postaven!, 

v_!l!:~~bYl11ohla přispívati k pokroku vznešených 
zásad, které tvoří jádro morálky, - místo aby je 
zdržovala. V skutku mé názory o právech a povin
nostech žen tak samy sebou vyplývajl z těchto 
principů, že nevidím téměř jiné možnosti, než že 
oni duchové s širokým rozhledem, kteří pracovali 
o Vašem výnosu, se se mnou shodnou" ' . ./1 

Beze sporu \-e Francii jest vzdělání rozšlřenější 

: než kde jinde \" Evropě. Připisuji to \'lim spole
čenského styku obou pohla v!, ode dáma existu
j!clho. Ovšem, - mám-li býti upř!mna, - ve 
Francii jako by sama podstata smyslnosti byla uchy
stána pro požitek rozkošníkům. Jakási cit1i\'ost spo
jená s vášnI zavládla a tato, ve spojen! s dvojakostí, 
k níž vede jich veřejný i soukromý život, dodává 
národní povaze Francouzův onu smutnou zchytra
lost, onu lOfinesse«, - z které nutně vyplý\'á uhla
zenost mravů, která však v základech je špatna, 
protože zapuzuje upřlmnost ze společnosti. A cud
nost, tento nejkrásnějš! dar ctnosti, \'e Francii byla 
dokonce ještě vice zneuctěna než v Anglii, - tak 
že ženy mají za pruderii, dbá-li se zákonů mra\'-

2 

, 
t 

( 

tj 

nosti i slušnosti, které i zrířata instiktirně zacho

Yávají. 
Způsoby a mravy jsou tak úzce spojeny, že 

čast;--bývají z~měňovány. Ale ačkoli ony by ne
měly býti než odrazem těchto, přeée, nnikly-li 
oZ různých příčin špatné a zkažené z\-yky, mra most 
se stává prázdným zvukem. Osobní zdrže\i\"ost :I 

posvátná úcta pro nedotčenost osobn!ho života, 
skoro úplně zanžené francouzskými ženami, jsou 
jemné pilíře cudnosti. Ale místo aby jimi oponho
nly, měly by, plá-Ii \' jich prsou oheň lásky 
k vlasti, působiti na mrarnost sv)'ch rodáků, nejen 
aby ctili čistotu ženy, ale aby sami u sebe se o ni 
snažili, - o jedinou možnost získati si jejich úctu. -

iHlarní můj důkaz \' tomto zápase za práva žen 

spočívá na jednoduchém p~~~ipu: nenl li žena \'L 
cho\-ána, aby byla muži skutečně družkou, bude 
př~Kážko~ďpokrok~ \-ědy -i: ctnosti~_ Neboť pravda 
-~usí 'býti \'šem společna, nemá-li pozbýti di\'u na 
p;;xi. Možno u ženy očeká\-ati součinnost jindy 
než ví-li, proč má býti ctnostna? Když \'olnost dá 
jej!mu duchu sílu rozuměti povinnosti a \-iděti její 
spojitost se skutečným dobrem? Mají-li děti správně 
chápati patriotismus, jich matka musí býti Yla
stenkou. Láska k lidst\'U, toto mocné zřídlo ctnosti, 

~) 



nemůže nniknouti než ze zřetele k mravnosti a 
yšeobecnému dobru. Ale nynějšl postavení ženu 
vylučuje z takového pátrání. 

V tomto díle pronáším mnohé argumenty, o nichž 
pro mne není pochyby, abych dokázala podvrat
nost názoru o vlivu pohlaví na karakter pro mrav
nost. Tvrdím, že čist~'!. musí zavládnouti, aby 
tělo i duch se zdokonalily, - a že čistota u mužů 
nedojde náležité úcty, dokud nepřestanou z žen 
činiti idoly, když trochu ctnosti nebo rozumu jim 
dodávají rysy duševní krásy nebo zajíma\ ou pro
stotu citu. 

Sir, U\·ažujte, prosím, nestranně o těchto pozo
rováních. Neboť zdá se mi, že Vám tanula na 
mysli táž pravda při slovech: »fakt, že jedna polo
\"ice lidstva druhou je vylučována z účasti na dádě, 
je politický jev, jejž nemožno vysvětliti abstrakt
ními principy«. - Na čem tedy spočlvá zařízeni, 

Vámi navrhované? Snesou-li práva mužů abstraktnl 
diskussi, - proč by práva žen z ni měla býti vy
loučena? Ač v této zemi yládne odchylný názor, 

spočívající na argumentech, jichž i Vy užíváte, 
abyste ospravedlnil utiskování žen, - na před

pisech. -

Uvažujte, - mluvlm k Vám, zákonodárci, -

4 

bojují-li muži za s\·obodu a za právo, rozhodO\·ati 
o dastnim štěstl, - je pak důsledné a spravedlivé, 
zotročovati ženy, byť i dle svého mínění tlm jim 
zabezpečujete blaho? !fdo.učinil muže výhradně i { 

1\ soudcem, byl-li ženě také dán úděl rozúmu? 
Tak argu~~ntují všichni tyranové, počínaje 

slabým králem až po slabého otce rodiny. Vždy 
horlid rozdrtiti rozum, - tvrdíce, že se zmocňují 

jeho prestolu, jen aby prospěli. Nejednáte podobně, 
když nutíte ženy, jimž popíráte soukromá i veřejná 
práva, aby zůstaly ve svých čtyřech stěnách? Při
pustíte, Sir, že povinnost,_Il.~2:aložená na rozumu, 
~e~~že-býti ;.i\:~~-á~J~-li to skutečně jich osudem, 

- buďtež argumenty odvozeny z rozumu. Mají-li 
oporu v tomto, žena, čím je moudřejší, tím vice 
získá, jsouc poutána k s\"é povinnosti, - je·li 
správně chápána. A když jí nechápe, nestojí-li její 
morálka na témže neměnném základě iako u muže, 
žádná autorita jí nepřiměje, aby svým povinnostem 
ctnostným zpllsobem učinila zadost. 

Mají"li ženy býti vyloučeny, bez hlasu, z účasti 

na přirozených právec~.li...<!.~tY~"Ldokažte nejdřl~! 
~h~;t~~iT~líti výtce nedůsled!l0sti a nespi a\"edlnosti, " 
Ž~-;;~~ají rozum, nemá-li tato trhlina Vašeho .No
v"ého zřízení. dokázati, že muži \. určitém ohledu 

5 



si ddy povedou jako tyranO\'é, - a tyranie, kde
koli \'e společnosti se vyskytne, ddy bude pod
rývati moralku, 

Stále a stále opakuji, pronáším argumenty, jež 
se mi zdají nevý\"ratny, abych dokázala, že _~~y 

~J!!.ěj! _být_n;ísilně ql1!~~ovány na_ ~O~~C?~st, Neboť 
při vší nevědomosti budou se plésti do závažněj

ších záležitostl, zanedbávati domácí povinnosti, jen 
aby lstivým pletichářstvím zkazily rozumové záměry, 
jež jsou příliš těžké pro jich chabou intelligenci. 

Nad to, protože jsou vedeny jen k péči o \'Iastní 
osobu, muži budou hledati požitek v rozmanitosti, 
- a nevěrn! muži stvoří nevěrné manželky. A možno 
přece omluviti taková nevědomá stvoření, jimž není 

vštípena úcta veřejného dobra, jež nemají občan
ských prá\', když oplácí stejnou mincí, 

Jsou-li takO\'é zlořády ve společnosti, co může 
zajistiti osobni ctnost, která jediná dád záruku 
\"šeobecného blaha a svobody? 

Nebudiž žádného omezováni, - a dle vše
o becně platného 'zákona tíhy jedno i druhé pohlavi 

zaujme příslušná místa. Jsou-li vaši občané ovládáni 
I epšími zákony, manželstvi se stane svátostí j mladí 
muži volf ženy, jež rr.iluji, - a dh-ky lásce obětují 

, ešitnost. 

I , 

• 

Pak otec rodiny sílu a cit neubije u nevěstky, 
nezapomene, poslouchaje vášni, účelu jejich. Matka 
nebude zanedbávati dětl, aby koketovala, zajišťu

jí-li ji rozum a čistota mravů přátelstd chotě. 

Ale dokud si muži neU\'ědomí du.l~žitost úkolu 
otce, jest marno čekati, že ženy \'ěnují dětem čas, 

který oni tráví při skleničce. NebOť všecko to vy
pjetí zchytralosti je jen z instinktu, aby nepřímo 
získaly trochu moci, z níž jsou nespravedlivě vy
loučeny. Nemají-li zákonných práv, kaz! sebe i muže, 
aby se zmocnily nedovolených privilejí. 

Chtěla bych, Sir, rozšiřiti takové úvahy po 
Francii. Povedou-li k stvrzení mých principů, k revisi 
Vašeho zřízení, nechť právům ženy se stane po 
právu. Rozum vymáhá a žádá Spravedlnost pro 

celou polo\"Íci lidstva. 

Jsem \' úctě 

Vaše M. TV: 

7 



OBRANA PRÁV ŽEN. 



ÚVOD. 

Úvahy o historii i bedlivé pozoro\'ání přítom
nosti ve mně vyvolaly smutek a rozhořčení; se 
vzdechem bylo mi přiznati, že bud' příroda stano
vila veliký--,"o;?;dll mezi mužem a ženou, . nebo, že 
cirilisace v dosa\"adnlm svém postupu byla \"e1mi 
kusá." Čtla jsem různé knihy o vychO\'ánl, trpělivě 
jsem pozorovala chování rodičů\" i zařízení školská. 
- A jaký byl resultát? Úplné přes\"ědčení, že za
nedbaná výchova mých bližnlch je mocn)'m zřídlem 
vší té bídy, nad níž truchllm, - zYláště však slabost 
a nedostatečnost žen že je výsledkem působení 
celého komplexu přlčin, které všecky koření \' je· 
diném ukvapeném závěru. Chování i zvyky žen do
kazují, že se netěší plnému duševnímu zdrad; neboť 
u nich jako u květin, vsazených v příliš žírnou 
půdu, síla a užitečnost padají v oběť kráse; nád
herná korunka snad se zalíbí na chvlli zraku, zna
venému a znuděnému požitky, ale pak vadne, za
pomenuta, nepovšímnuta, dlouho než přišel jej! čas. 

11 



Jednu pncmu tako\'ého neplodného výkvětu vidím 
v systému pochybené výchovy, Je čerpán z knih, 
v němž psali o této otázce muži, jimž šlo spíše 
o to, z žen učiniti s\'ůdné maitressy než láskyplné 
manželky a rozumné matky. Takovým lichým d\'o' 
řením popletly ženskému pohlaví rozum do té míry, 
že, až na malé \')'minky, vzdělané ženy tohoto sto' 
letí mají jedinou snahu: buditi lásku, - místo ab" 
se řídily vznešenější ctižádostí, sv)'mi schopnostm'i 
a cnostmi buditi úctu. 

V pojednání o právech a zvycích žen nesmím 
pominouti mlčením knihy, psané k jich zdokonaleni, 
- již proto ne, že přímo tvrdím: Falešné pojmy 
o jemnosti seslabily ducha žen. Tvrdím dále, že 
knihy o výchO\'ě, psané geniálními muži, zhusta 
mají tutéž tendenci jako mnohé frivolní spisy; že, 
(úplně \. smyslu mohamedánů';) ženy jsou pokládány 

i,. za jak)'s druh podřízených bytosti, ne za část lidsh'a, 
. -.=.:... spatřuji-li y rozumu, schopném zdokonalení, znak, 
'jenž člověka liší od zvlřete a dá\'á žezlo v slabé 

'jehó ruce. 
Ježto však jsem žena, nc:s.hci dát u čtenářů 

vzniknout domněnce, že mi jde o prudkou diskussi 
o rovnocennosti obou pohlaví. Ale tato otázka je 
na mé cestě; kdybych se jí vyhnula, vzniklo by 
snad nedorozumění. Řeknu tedy stručně, jaký mám 
o věci názor. V celé přírodě zřím, že samička 
bývá slabší než sameček. Toť zákon přírody; nezdá 
se mi, že možno jej popříti v prospěch ženy. Muži 
mají tedy stupeň fysické superiority. ,Je to vzácná 

12 

.' 

přednost. Ale muži se nespokojují touto přirozenou 
\'ýhodou, a snaží se nás ještě více snížiti, aby zvý
šili naši lákavost pro okamžik. Ženy, otrávené ado
rací mužů, kterou jim vzdávají, sami jsouce odád
nuti smysly, nesnaží se o jich trvalý zájem, nechtí 
ani být svým bližním, hledajícím zábávu v jich 
společnosti, skutečně přítelkyněmi. 

Předvídám námitku, na snadě ležící. Všude se 
mlu\'Í proti ženám - mužatkám. Ale kde jsou? 
ChU,li tlmto slovem muži čeliti ženské náruži\'osti 
v střelbě a hře, souhlasím s nimi zplna srdce. Či 
jsou proti I!apodobování mužských ctnosti, vlastně 

proti snaze, dojíti cností a schopnosti, které šlechtí 
lidskou povahu a které ženu uvádějí v řadu lidstva? 
V tom případě, doufám, že všichni, kdo s rozvahou 
na věc hledí, mají totéž přání co já: aby den ze 
dne se vzmáhal tento mužský ráz. 

Tato otázka děli mé pojednání ve dvě části . 
Nejdříve budu uvažovati o ženě - človčku, vy
slaném na tuto zemi, aby své schopnosti zdokona
loval; pak vytknu důrazně její zvláštní určení. 

Nechci upadnouti v omyl, jehož se dopustili 
mnozí úctyhodní spisovatelé. NebOť všecka dosa
vadní naučení se spíše hodila pro dámy vyšší spo
iečnosti, vyjímám-Ii nepřímé rady, roztroušené 
v ~Sandford and Merton *)c; já však se obracím 
v prvé řadě k ženám středního stavu, neboť mysllm, 

') Sandford and Merton je román, jehož autorem je 
Thomas Day (1748-1789), nadšený přívrženec Rousseau
ovuv, znám svými paedagogickými experimenty. (Pozn. překl.) 

13 



_ž~ jejich posta\'ení je nejpřirozenější. Setba immo
rality, ješitnosti, nepra\'é jemnosti byla zaseta vyš
šími \'rstvami, Slabé, affektO\'ané bytosti, které 
nemají účasti ve deobecných potřebách a touhách, 
podrývají ctnost v základech a rozsévají zmar \' celé 
společnosti. Budí v nej\'yšší míře soucit; \'ýchova 
bohatých lidí směřuje k jich oslabení, jich bez
mocnosti, - a roz\'íjejícímu duchu nedostává se 
posily praktickým uplatněním cnostl, které jsou 
chloubou lidstva, Žijí jen, aby se bavili, - a brzy 
jsou sami předmětem pouhé zábavy, 

Prozatím stačí tato poznámka, neboť později 

pojednám zvlášť o různých společenských \'rstvách 
a o postavení ženy v každé z nich. Zmínila jsem 
se však již nyní o tom, protože vidím úkol před
mlU\'y v tom, dát stručný nástin obsahu i rázu 
díla, jež uvádí. 

Doufám, že mé družky mi prominou, mluvím-li 
k nim jako k bytostem rozumem nadaným, místo 
abych \'ynášela jejich fascinující půvab a hleděl:! 
na ně jako na děti, jež samy nedO\'edou státi. 

. Chci naznačiti!. \' čem je sama podstata lidského i 
i Štěstí a pravá lidská důstojnost. Chtěla bych přimět !' 
ženy, aby hleděly nabýt tělesné i duševní síly;' 
aby pochopily, že ta krásná slova o jemnosti citu, 
duše a vkusu jsou skoro synonymní s epithetem: 
slabost, '- a že st\'oření, která budí soucit a onen 
druh lásky, jenž je jeho sestrou, brzy klesnou 
v opovržení. 

Toť zhruba náčrt mého dila. Podaří-li se mi, 

14 

díti v ně něco z onoho \'Znícení, jež ve mně budí 
přemýšlení o tomto předmětě, pocit! alespoň ně

kteří z m)'ch čtenářů, co vnější i mitřní zkušenost 
káže, Jsem cele zaujata touto idegu, - proto si 
nedám práci vyhledárati fráz~, __ a leštiti i brousiti 
svůj styl. l\:.lůj cíl je: prospěti, _=-_jsem_:upřímná a 
přímá. Protože raoějibych'přes\'ědčila pádností 
argumentu než omámila krásou řeči, nebudu mařit 
čas konstrukcemi umělých period, a projevy stro
jených citů, které \'Ždy jdou z mozku a nikdy 
k srdci nemluví. Půjde mi o věci, ne o slova! Při 
s\'é snaze, učinit své pohla\'Í činitelem, platným 
společensky, vystříhám se květnaté mlu\'y, jež 
z essayí přešla do románů, a z románů do sou
kromé korrespondence i konversace. 

Tyto pěkné superlativy, jež tak lehce plynou 
od úst, kazí vkus a \'y\'oláraií druh jakési chorobné 
jemnosti, která ničí požitek z prosté nelíčené krásy, 

! Nepra\'é a přepjaté city utlumují přirozené emoce, 
a odnímají pŮ\'ab prostým rodinným radostem, 
které mají oslazovati plnění přísných povinnosti, 
jež člO\'ěka připra\'ují pro nQvé \'yšší pole působ

, nosti. 
V poslední době dh'čí výchově se věnuje větší 

pozornost než dosud. Ale stále se o ženách mluví 
jako o pohlaví lehkovážném a nerovnocenném, 
spisovatelé, kteří je návody nebo satyrou hledí zdoko
naliti, nepojímají je \·ážně. Přiznává se, že mládí 
stráví snahou, nabýti některých mějších předností, 
- a starosti, zaopatřiti se, zajistiti si místo ve spo-

L5 



lečnosti - :;ňatkem. Takové snahy je sni!ují téměř 
na stupeň zvířete. Vdají-Ii se, jednají nejinak, než 
]ak můžeme na takových dětech čekati, - strojí 
se, líčí se, snižují bytost, stvořenou k obrazu bo-

, žímu. 5'fO harem by se )Jodily. Můžeme chtíti, aby 
rozumně řídily rozumné záležitosti, nebo aby se 
staraly o ubohá nemluvňata, jimž daly život? 

Možno-li snadno dokázati z chování žen v pří
tomné době, z jich záliby v požitku, která jim 
nahrazuje ctižádost a vznešené, duševní život množící 
vášně, že dosavadní směr výchovy v spojení se 
společenskými řády má za cíl, učiniti z nich pouhé 
předměty rozkoše, pouhé šířitelky šílenstYÍ; možno-Ii 
dokázati, že snaha zdokonaliti je tělesně, bez zřetele 
k duši, je odyád! z kruhu povinnosti a činí z nich 
směšná, neužitečná st\"oření, přešel-li čas jich roz
květu: - doufám, že omluví rozumní muži můj 
pokus, ženy učiniti hodnější úcty a více -
~mužské«. 

Slovo ~mužský« nesmí nás zastrašiti, není proč 
se báti, že by ženy nabyly příliš mnoho sily nebo 
statečnosti, neboť jich zjemá, fysická inferiorita je 
pro. vždy udrží v Závislosti na mužích. - Ale proč 
zvětšovati jeho význam předsudky, jež připisují 
ctnost jednomu pohlaví a zaměňují prosté pravdy 
se smyslnými sny? 

Ženy jsou tolik snižovány nepravými pojmy 
o ženskosti, že se ani nejeví paradoxem tvrditi, 
že jejich uměle vytvořená slabost podporuje sklon 
!)'ranni~_ovati, že dává vznik Ist1. - přirozenému 

16 

J 
I , 

j 

/ 

protikladu sÍly,! - a ta živ! u nich zálibu v ne
d~stojnýc~. ~~tinských hříčkách, jež podrývají úctu, 
ac \:zn~c~JI .zadost. Ať muži se stanou mravnými 
a Čistyml lidmi, - a nepolepší-li se pak • b d dO zeny, 

u • e tu ukaz, že jsou slabších schopností. Snad 
netreba podotknouti, že tu mluvím o pohlaví vše
ob~c~ě. Mnoho jednotlivých žen má více rozumu 
nez Jich druhové mužského rodu; a ježto při vše
obecné snaze po rovnováze, nic, není-li skutečně 
\'ětší váhy, nemá převahu, mnohé ženy ovládají 
s~é muže - nesnižujíce se, - nebo! rozum bude 
\"Zdy vládnouti. '/ L ~v 
I L'~1"L 1. I~"V' l,.- 1.-1_ 

17 



POZNÁMKA, 

Začavši pracovati o tomto dlle" r~zvrhla jse~ 
je v tři části, Měla jsem za to, ze Jede~ svazek 

bsáhne diskussi všech argumentů, plynouclch z ně
~olika prostých principů, Ale ježto \' postu~~ ~rác~ 
mně vzcházela nová s\'ětla, odevzdávám \ el e)nostl 

jen prvou část, " ' b" ě 
1\1 h · r'edmětv však o mchz se len z ezn 
r· no e p J ' ." I' 

'. )" vyžadují specielnlho bádam; mmlm h avne 
zrninU I, "h I st ' h povin 
zákony týkajíc! se žen a partie o JIC v ~ mc . -

t h Tyto otázky budou probrany \' druhem 
nos ekc ~) J' enž svého času bude U\'eřejněn, aby 
svaz u, ' hé ' 
osvětlil některé názory a doplml mno , co Je 
v prvém pouze načrtnuto, 

") Druh~' sn\zek však nevyšel vůbec, (Pozn, pi'ekl.) 

Kapitola první, 

o PRÁVECH A POVINNOSTECH 
LIDSTVA. 

Za přítomného sta\'U společnosti se jeví nutným, 
jíti zpět k prazákladům, pátráme-li po nejprostšlch 
pravdách, a bojO\'ati s vládnoucími předsudky 

o každou píď země, Budiž mi do\'oleno, abych pro 
snazšl postup položila několik otázek; - jich zod
pověděni bude asi tak málo obojetné jako axi
omata, na nichž je myšlení založeno; ač ve spojeni 
s různ)'mi motivy jednání jsou \' rozporu buď se 
slovy nebo s činy lidí. 

V čem pak spočÍ\'á po\'znesenost člověka nad 
zvíře? OdpO\'ěď je tak jasná jaKo \'ěta, že dvakrát 
dvě jsou čtyři: v rozumu, 

Která \'lastnost povyšuje jednu bytost nad 
druhou? Ctnost, - odpovlme bez \'áhání. 

Proč byly člo\'ěku dány \'á~ně? Aby v boji 
s ,~i~i došel sttip~ě, poz~ání, který není dopřán 
z\'lratum, - napo\'lda zkusenost, 

HI 



Dle toho nutno ceniti dokonalost dle různých 
stupňů povahy i s~bopnost štěstí dle výše rozumu, 
ctnosti a \'ědění, které vyznačují jednotlivce a řídí 

společenské zákony, A je ta~é ne~opírat:lno: že 
isou přirozeným výsledkem čmnostI, z~lozen~ na 
rozumu, ctnosti a vědění, hledíme-Ii na lidstvo Jako 
na celek, 

Zjednoduš/me-Ii takto práva a po\"innosti lidské, 
zdá se pokus osvětlovati ještě tak samozřejmé pravdy, 
jistě bláhovým. Ale protože hluboko tkvící před
sudky zatemnily rozum a velmi pochybné vlast
nosti si osvojily jméno cností, jeví se nutným sle
dovati jak rozum v svém rozvoji se mísil a pletl 
s kla~em, - různými náhodnými příměsky, které 
měnily původní prostou pravdu. 

Zdá se že lidé všeobecně spíše užívají rozumo
vých scho~nostl, aby předsudky, kterých na~yl~ 
ani nevědouce jak, obhájili, než aby se pokou:~I~ 
je vypleniti. Jen silná duš:. s! dove~e vytvontl 
vlastní zásady. Nadvládu má Jisty druh mtelek:uáln/ 
zbabělosti jež odstrašuje od tohoto pokusu vubec, 
nebo nepřipouští než polovičatost. Nedokonalé kon
kluse, takto získané, často se zdají přesvědčivé, 

protože se z části zakládajl 'na zkušenosti a na 
správných, třeba omezených, názorech. . 

Jdeme-Ii zpět k základům, zlo, ve vši vrozene 
ohavnosti, se \'ymýká podrobnému rozboru. Ale 
jistý kroužek stále volá, že tyto argumenty doka
zuji již přlliš mnoho, a že prostředek, ,byr skrz 
na skrz prohnilý, může být radný a vhodny. Potom 

20 

I'hodnost neustále staví proti půrodním zásadám 
• d ' - az pral" a utone I" d)'mu s 10\', dobro I"e forma-

litách, - až z vědění se stane naduté nic, protože, 
předsudky, jež se zdají pravdou, si osobují její 
jméno" 

Společnost, jejíž řády jsou stanO\"eny I"e shodě 
sJidsko~"p~iroz~ností, jest bez sporu nejdokonalejší. 
V theoru Je aSI každé myslící bytosti tato zásadá 
tak jasná, že zdá se osobivostí, uI'áděti další dů
kazy. Přece \"Šak jich třeba, - proti obl"ykl)'m 
I"ytá~k~m. Ale míti I" ~radici argument, který ospra
\'edlnuje vyloučeni hdí, - ať mužůI' ať žen __ 
z jich přirozených prál', je z oněch soÍismat, k'teré 
skoro denně urážejí zdral'Ý rozum, 

Většina ndělání evropského lidstva jest I"elmi 
kusá. Je otázka, zda, ztrativše nevinnost nabvli lidé 

'h ' J ~"~a radu "~ěkter)'ch ctností, které by vy\'ážily zlo, 
Jez se "poJilo s odpornou hloupostí, _ a s\"obodu 
zaměněnou za bl)'skavé otroct\'í. ' 

. Přání, oslepO\-ati bohatstdm, _ které s \'ětší 
jistotou než co jiného dá\"á Po\")"šenost nad jiné 
- požitek \'Iádnouti lichotícím sykofantum _ ~ 
jiné ~ jiné kombinace egoismu se spojuji, aby 
omr~čl"ly dal" a učinily s\'obodu zbož{m nepra\"ého 
'patnotl~m~" Neboť \' době, kdy úřady a tituly, jimž 
Je GenlOn pokorně se ukloniti, jsou I' nej\'ětší 
\"ážnosti, jest pro národ skutečně neštěstím až na 
~alé I")'minky, upozorní-Ii na sebe muž, kt~rý má 
Sice talent, ale ani jmění ani \"ynikající postal'ení. 
Oh, jaké strasti bylo \'ytrpěti tisícům, jen aby zjed-

21 



nali kardinálský klobouk neznámému intriguj.í~lmu 
dobrodruhu, který toužil státi na témže stupm.!ako 
knížata, _ nebo strhnouti na svou hlavu troJI ko-

runu, aby jim vládl. . 
V skutku, tolik bídy pošlo již z dědičnosti bo-

hatstvl. důstojenstvl a monarchie, že lidé větší 
sensibility dopouštěli se skoro blasfemie, a~y o~pr~
vedlnili ustanovení Prozřetelnosti. Prohlasovah, ze 
člo\'ěk jest nezávislý na vůli Stvořitelově, . nebo ž: 
je jako oběžnice, která nezákonitě vybOČUJe ze sve 
dráhy, aby uloupila božskou jiskru duch~. A pomst~ 
nebes, číhajlcí v tenkém plamínku, Jako strasti, 
které tajně přinesla Pandora, dostatečně ztrestala 
jeho odvahu tím že seslala zlo do světa. 

Rousseau, p~dléhaje dojmu, jímž naň pusob.ila 
zbědovanost a rozháranost společnosti, znaven Jsa 
srážkami s affekto\"anými pošetilci, zamiloval si 
samotu' jsa optimistou, hleděl dokázati s nevšední 
v)'mluv~ostí že člověk od pí"lrody je samotářsk)"m 
tvorem. Jeho úcta k dobrotě Boha, který dal 
život jen aby šíI"il štěstí, - - a kdo z bytosti 
rozumem a citem nadaných by mohl o tom po
chybovat? - tato úcta ho svádí, že vidí v zlu 
cosi positimího a že je má za díl? .člověka; Ne
pozoruje, že jednu vlastnost vyvysuJe na u~raty 
druhé která stejně patří k božské dokonalostI. 

D~kazy, jimiž argumentuje pro stav blízký pří
rodě, založeny na nesprávných praemissách, mož~? 
sice diskutovati, jsou však nezdravy. Neboť tvrditi, 
že život bez kultury je žádoucnější než civilisace 

22 

\'e vší možné dokonalosti, znamená jinými slovy 
totéž jako obviňovati s\'rchovanou moudrost. Para
do~ní tvrzení, že Bůh stvořil vše dobrým, zlo pak, 
že se dostalo do světa prací těch, které stvořil, 

je právě tak nefilosofické jako bezbožné. 
Moudrá bytost, která nás stvořila' a na zem 

seslala, určila, aby dšně přisph'aly k rozvoji na
šeho ducha, neboť \"ěděla, že zlo v přítomnosti 
změní se v budoucí dobro. A mohlo Jeho bez
mocné sh"ořenl, kterému dal vzniknouti z ničeho, 
osvoboditi se od Jeho řízení, a poznávati dobro 
zlými skutky bez Jeho s\"olei1í? Jak mohl jen tento 
energický zastance nesmrtelnosti být tak nedůsled
ným v důkazech? Kdyby bylo lidstvo pro vždy 
zůstalo v onom přirozeném, téměř zdí"ecím stavu, 
o němž však ani jeho magické péro nemůže do
kázati, že by do\"edl býti půdou jediné ctnosti, bylo 
by jasno, že člověk byl st\"ořen, aby se pohyboval 
\'ěčně \" kruhu ži\'ota a smrti, a žil na zemi za 
něiakým účelem, který nemůže býti U\'eden v sou
hlas se svrcho\"anou moudrostí Nej\"yššího. 

Ale byly-Ii, jako koruna t\"ors1\'a, st\'ořeny by
tosti, jimž je volno vzdělávati a rozvíjeti schopnosti 
jim vštípené za tímto účelem, - měla-Ii svrchovaná 
dobrota za vhodnou existenci bytosti, které jsou 
nad zvířata povzneseny, které jsou s to mysliti a 
zdokonalovati se, proč tento neocenitelný dar (neboť 
dar to jest, je-Ii člověk stvořen se schopnosti po
vznésti se nad stav, v němž sensace budl animalní 
požitky) má býti zván přlmo kletbou? Byl by kletbou, 

23 



kdyby naše bytí bylo omezeno na tento svet. Neboť 
proč by dobrotid pramen života nám uděloval 
vášně a sílu reflexe, jen aby ztrpčil naše dny a 
vnukal nám pochybené ponětl o důstojnosti? Proč 
by nás vedl od sebelásky k vznešeným citům, které 
budí objevení Jeho dobroty a moudrosti, ne-li proto, 
aby byly vzpruhami při zdokonalování naši přiro
zenosti, jejíž jsou částmi, - a aby nás připravily 
pro úděl štěstí, bohorovnějšího. kouc. pevně pře
svědčena, že není na světě zla, jemuž by tu BůJ:t 
nebyl vykázal místa, zakládám s\"OU víru na doko-. 
nalosti boží. 

Rousseau se snaží dokázati, že z počátku vše 
bylo dobré, - mnozí autoři, že vše j e dobré 
nyní, - a já, že Y.Š~ bud e dobré. 

Rousseau zůstává věren svému stanovisku, \"ele
b!-li, vedle přirozeného stavu, bar?arství; apos~ro
[uje stln Fabriciův, zapomíná, že Rlmané, doby\"a
jíce světa, nikdy nesnili o tom, založiti dastnl svo.
bodu na pemé basi nebo rozšířiti vládu ctnosti. 
V horlivosti uhájiti svůj system, vtiská stigma zla 
každému vzletu genia, Při apotheose ctnosti bar
barů činí polobohy z těch, kdo byli sotva lidmi. -
zbožňuje surové Spartany, kteří, proti vší spra\'edl
nosti a vděčnosti, zcela chladnokre\"ně obětO\'ali 
otroky, kteří při obraně svých utiskovatelů se byli 
osvědčili reky. 

Občan ženevský, místo aby látku řádně rOl-
\"\:\I\.\\, ~1\.\\a."L\)'\e., "L't.'I.e.dmc.e't.'l. stro\eností mravův i z\"yků, 
s plevami pšenici, - a netáže se, zua z\o, 0\ 

24 

.... 
t něhož jeho HOUCÍ duše se s rozhořčením odáacl 

je výsledkem kultury či stopou barbarstd, Zřel;' 
jak neřest utiskuje ctnost, jak dobro zdánli\'é utla
čuje skutečné, - jak nadání úp! pod jařmem ne
kalých účelů, - a přece nepřipadl na to, hledati 
příčinu tohoto obrovitého zla v libovůli vlády, v dě
dičnosti vyznamenání a sta\'u, - jež jsou v ne
shodě s duševní výší, jež je základem roztřídění 

lidí. Nespozoro\"al, že králO\"ská moc v málo gene
racích z ušlechtilých rodů činí idioty, a je lákadlem, 
které činí tisíce línými a zkaženými. 

Různé zločiny, páchané od těch, kdo bažili 
po koruně královské, nejvíce snižují celou tuto 
hodnost. Nízké intriky, nepřirozené zločiny a jiné 
neřesti, které strhávají s výše, jsou stupně, vedoucí 
k tomuto důstojenství. A miHiony lidí dopouštěj I, 
aby degenero\'ané potomst\'o krutých uchvatitelú 
klidně dále vládlo na ZklTa\'ělých trůnech. 

Nad společností nemůže vanouti jiný dech než 
morový, nezná li její hla\"a nic jiného než zločinné 
myšlenky a hloupé dětinské ceremonie. Což lidé 
nikdy nepřijdou k rozumu? A budou vždy čekati, 

že jilek vydá zrní a bodlák flky? 
I za nejpřízni\'ějších okolností je jedinému člo

věku nemožností, aby dostál povinnostem absolut"· 
ního mocnáře, - i co se vzdělání i co se dušemí 
pevnosti týče, Tyto vlastnosti nutně zakrňují u něho, 
- vysoké společenské posta\"ení mu prá\"ě nedo
voluje nabýti \'ědomostí nebo ctností, - protože 
\\us"'-é ó\~ \.,,()\l " n."ém 1.a.\l."en.~ \,)()<:.\\\eu()\1án\m a 



přemý~lenl vyloučeno požitkářstvím. Je skutečně 
šílenstvím, činiti závislým osud tisíců na rozmarech 
slabého jedince, jejž již stav snižuje pod úroveň 
nejmenšího z jeho poddaných. 

Ale takové a podobného druhu výroky v)'\'o
lávají hlasitý odpor, - církev a stát se cítí ohro
ženy, nezachovává· li se víra v dokonalost starých 
institucl. A těm, kdo pohnuti pohledem na bídu 
svých bližnlch, odvažují se útočit na autoritu I i d í, 
se spílá nepřátel B o h a i člověka. Jsou to trpká 
obvinění, ale byla vmetena "t\'ář muži *), jenž byl 
z nejšlechctnějšlch, jehož popel ještě napomlná 
k míru a jehož památka vymáhá uctivé odmlčení, 
mluvl,Ji se o předmětech, tak blízkých jeho srdci. 

Když jsem již podnikla útok na posvátnou moc 
královskou, sotva asi překvapím koho, dodám li 
své nezvratné přesvědčenI, že každý stav, jehož 
význam jest podmlněn zotročením jiných, je zhoubný 
pro morálku, 

Na př., - stálé vojsko se nedá srovnati se 
svobodou. Protože podřlzenost a přísnost jsou přlmo 
nervy ,'ojenské discipliny. 'Despotismus při podni
cích, které má řídit jediný, jest nezbytný. Jen malá 
hrstka důstojník!l může míti porozuměnI pro roman
tické pojmy o cti, pro jistý druh modní morálky, 
vlastní jádro ,'ojska musí b)'ti udděno " pohyb 
rozkazy jako vlny moře. 

Neboť autorita pohání ku předu zástup pod-

*) Dr, Price. 

26 

řízených jako silný ,'ltr, prudce, bez rozmvslu _ 
, J , 

am nevědí kam, a nestarají se o to. Nad to ne-
může nic býti zhoubnějšl pro oby"atele ,'enkov
S,k):ch měst, než zavItá-li k nim čas od času zástup 
lmych povrchních mladíků, jichž jediným zaměst
náním je záletnictvl, jichž uhlazené mravy' činí ne
řest ještě nebezpečnější, skrý\'ajlce její ošklivost 
pod lákavým povrchem. 

Nezkušení ,'enkOl'ané chtí mít také něco po 
modě a tato touha ie přiměje k tomu, že napodo
bujI jich způsoby, nejsou však s to dosíci jich 
kluzké gracie. Každé vojsko je řada despotů, kteř! 
se vzájemně podrobují a tyranisují a necvičlce 
s~ých schopností, stávají se pro veř~jnost těžkým 
bremenem. Muž, který má jmění a společenské 
postavenI, jsa jist, že stoupne ještě ve vážnosti 
může se podávati svým rozmarům a choutkám ~ 
nemajetný, chce-li postupovati, je nucen státi s~ 
parasitou nebo pochlebníkem. 

O námořnlcích možno říci totéž, jenže jich 
,'ady jsou ještě hrubšího rázu. Nekonají-li právě 
sré stavovské povinnosti a obřady, jsou mnohem 
net~čnějšl. Vedle nich jsou voiáci ještě pilni. Ome
zem na společnost plavců, nabývajl záliby v šprýmech 
a hrubých žertech, kdežto vojáci častějším stykem 
s dámami nab)Tvaji sladce sentimentálních způsobů. 
Ale duše u těch i oněch zůstává stejně nedotčenou 
ať se chechtají, či zd"ořile a přihlouple usmlvajl~ 

Moh~: rozšířiti s\'é přirovnánI i na povolání. 
kde se JIstě setkál'áme s ,'ětší duševní vyspělosti. 

:!7 



neboť kněží mají \'hodnou příležitost vzdělá\'ati se, 
ačkoli jich schopnosti tísní téměř stejná subordi
nace, Slepá poslušnost článků dry, požado\'ani 
v koleji, je průpra\'ou pro faráře, který musí uctivt, 
přijímati mínění s\"ého představeného nebo s\'ého 
patrona, chce-li v úřadě postupovati, Není snall 
výmlumějšího kontrastu než mezi otrocky ponížen)'m 
vzezřením chudého faráře a zpupným biskupa. 

Je důležito \'šimnouti si, že karakter každého 
člo\"ěka je částečně vytl'ářen jeho povoláním. Odu
ševnělý člověk má obličej třeba jen jako načrtnut)', 
- a při popisu jeho osobnosti si ho sot\'a di
mnete Naproti tomu slabý obyčejn)' člo\'ěk mi 
\'ůbec sotl'a nějaký karakter, a jen tělo, A jeho 
myšlenky jsou tak pronikly vlil'em autorit, že ne
možno rozeznat tu slabou dávku, kterou ze sl"ého 
já do nich přidád. 

Čím o3l"Ícenější jest společnost, tím \"íce by 
měla d;Í\'ati pozor, aby nedosazOl'ala za \"ládce bez, 
duchá těla, která již rázem svého pOl'olání se stál'ají 
zločinci nebo šílenci. 

V dětství společnosti, kdy člol'ěk tepn'e \"y
stup oval ze stadia barbarstl'Í, náčelníci a kněží, 

působíce na nejmocnější prameny života necil"iliso
,'aných lidí, měli asi neomezenou moc. Aristokratie 
přirozeně je prmí forma vlády, Ale zájmy byly 
různorodé, rOl'nováha brzy porušena. Monarchie a 
hierarchie vznikly za těchto I'írů, - a obojí I' sl'ých 
základech upevněny feudalismem. To se jed za
čátkem kněžské a královské moci a úSI'item civilisace, 

28 

Ale tak hořlavá látka nemůže býti dlouho v klidu, 
\'ybíjí se boji se sousedy a vnitřními vzpourami, 
lid v bouřích nabývá moci, která nutí vládce aby 
dali násilí vzhled práva. Války, rolnictvl, obchod 
a literatura dodávají rozpjetí duším, - a samo
\'ládci jsou nuceni udržoyati tajným podplácením 
moc, která dříve byla zjednávána a udržována 
zřejmým násilím. Tato otravná nákaza je ještě ší
řena hýřivostí a pověrou, které leží na dně cti
žádosti. Z líného dvorního panáčka se stane zh)'
ralec a bezuzdně smyslný člověk, a nákaza, rozšlřená 
nepřirozeným stavem, se stává nástrojem tyrannie. 

Jen zkázonosný purpur činí z pokroku civilisace 
kletbu, - a oslepuje intelekt, takže i rozumní lidé 
pochybuji, zda rozpjetí ducha působí vice štěstí 
či zla. Ale jed sám svou povahou již určuje proti
jed. A kdyby byl Rousseau postoupilo jediný stupeň 
dále v svém pátrání, nebo kdyby byl jeho zrak 
pronikl mlhavou atmosferou, kterou již se téměí
zdráhal vdechovati, jeho činný duch by byl spěl 
ku předu, aby pohleděl na dokonalost člověka 
\' stavu pravé civilisace, mlsto aby se utíkal zpět 
v dobu nevědomosti, zatemnělé smyslností. 

29 



Kapitola druhá, 

ROZBOR VLÁDNOUCÍHO MÍNĚNÍ 
O zA VISLO STI KARAKTERU 

NA POHLAVÍ. 

Aby byla \'ys\'ětlena a omlU\'ena nadvlád; mužů: 
bylo podáno mnoho důmysln)'ch argu~:ntu, kt~re 
mají dokázat, že obě pohlaví, co se. tyce ~obryc~ 
vlastností mají se snažit dojiti co neJvětšl ruznostl: 
-T - bez obalu řečeno, ženám není dO\'oleno Cll, _ k _. d k 
ml ti dost duševnl sily, aby dosly s ute.~ne. o ~-
nalosti. A přece se zdá, - ježto duše l~m Je pn
znávána, že je jediná cesta, kterou :ykazala Pro
zřetelnost, aby \'edla lidstvo k ctnostI a ~lahu. _ 

Nejsou-li ženy pouhým hejn~m sle~lc. PI:O,~ 
majl být udržO\'ány v ne\'ědom?stl; kt~re se d~\ ~ 
krásné jméno ne\'innost? Muzl SI pra\'em s~ězu~1 

do rozmarů a pošetilosti našeho pohlaví, ,ne I rom
sují-li břitce naše t\'fdoši}né \'ftochy .~ mzk~ ~~' 
ctnosti. Hleďte, odpovldam, - toť pnroz~n.) \)
sledek ne\'ědomosti. Mysl bude ddy nestala, ne
může-li spočinouti leč v předsudcích, - proud, 

30 

nenl li hrází, aby stavily jeho moc, se vždy požene 
zhoubnou silou, Ženám se říká od dětství, matky 
dcerám ukazují dastním přlkladem, že trochu zna
losti lidské slabosti, - zchytralost, správně a ote
vřeně řečeno, - mírnost povahy, zdánli ,'á poslušnost, 
lÍzkostIi\'é dodržování předpisu slušnosti, skoro dě
tinské, jim zjedná ochranu mužů; a že, - jsou-li 
krásny, je de ostatní zbytečné, - alespoň pro 
d\'acet let jich ži\'ota. 

Tak .:\Iilton líčí naši slabou pramáteř, Ačkoli, 
pra\'Í li, že ženy jsou st,'ořeny pro mírnost a sladký 
puvab, nechápu smysl toho, leda že, docela po 
mohamedánském zpusobu, tím nám chtěl upříti 
duši a dáti na srozuměnou, že jsme bytosti, vy
značující se jen sladkým s\'ůdným pu"abem, slepou 
učel~\'ostí a poslušností, aby \'yhověly smyslnosti 
mužů, nemohou-li se \'Znášeti déle na perutech 
myšlenky, 

Jak hrubě nás urážejí ti, kdo nám radí, abychom 
ze sebe činily krotká domácl z\'fřata. Na př., ona' 
vítězná mírnost, tak často doporučO\-aná s takovOII 
vřelostí, - mírnost, která vládne poslouchajíc. Jaké 
to dětinské výrazy, - a jak nízko stojí bytost, _ 
muže být \'ůbec nesmrtelná? - která svoluje k tomu 
dádnouti tak nesprámými prostředky! "Člověk., 
praví Lord Bacon, .je svým tělem spřízněn se zví
řaty; a kdyby s\'ým duchem nebyl spřlzněn s Boh~m, 
byl by nfzký a sprostý tvor«. Skutečně, zdá se 
mi, že muži si \'edou velmi nefilosoficky, snažlcli 
se zabezpečiti dobré chování žen tím, že je udÍ'-

31 



žují v stam jakés dětinskosti. Rousseau byl důsled
nější, protože si přál zastaviti roz\'oj ducha u obou 
pohlaví, - neboť požívají-Ii muži ovoce se stromu 
poznání, ženy si budou přát ochutnati je alespoň, 
ale protože se jim dosud nedostává než kusého 
vzdělání, nemůže z toho vzejíti než zlo. 

Připouštím, - děti mohou být nevinny, ale 
UŽÍ\'á-li se toho slova o mužích nebo o ženách, 
nahrazuje se tak ze zdvořilosti slo,'o slabost. Neboť 
připustíme-Ii, že ženy byly určeny Prozřetelností, 
aby nabyly lidských ctností a cvikem svých schop
ností onu pevnost karakteru, která je nejjistějším 
základem pro naše naděje v budoucnost, musí jim 
být dovoleno, aby se obrátily k prameni světla, 
aby nebyly nuceny řlditi svou dráhu dle matného 
svitu satellitu. Připouštím, Milton byl zcela jiného 
smýšlení. Neboť nemluví o ničem než o nezniči
telném právu krásy, ač je velmi těžké uvésti v sou
hlas dvě místa, která chci proti sobě postaviti. 
Ale k takovým nedůslednostem se velic! muži dají 
svésti smysly: 

Tomu dí Eva, obdařená dokonalou krásou: I 
Můj pane, můj vládče, cokoli řekneš I toho bez 
vlastní myšlenky poslušna budu; tak velí Bůh I 
Bůh pánem tvým, - a mně ty jsi Bohem! nevědět 
nic než to, I - v tom je štěstí ženy a jejl cena. 

Právě takové argumenty jsem uváděla dětem; 
ale dodávala jsem: Váš rozum roste a vzmáhá se, 
než dojde určitého stupně zralosti, musíte žádat 

32 

mě o radu, - později myslete samostatně a spole
hcjte jen na Boha. 

Ale zdá se mi, že v těchto řádkách Milton sou
hlasí se mnou, předváděje Adama, jenž činí vý
čitky Tvůrci: 

Neučinil's mě zde svým náměstkem? I A nepo
staviľs všecky tyto hluboko pode mnou? I Jaká 
však je společnost mezi nerovnými, jaká harmonie, 
jaká radost? I Neboť tato musí být vzájemná, v stejné 
míře skytána a přijímána. I Při nerovnosti však je 
jeden prudký I druhý netečný, I není shody mezi 
oběma a přijde omrzelost: I mluvím o přátelství, 
takové hledám I v němž druhové si sdílí všecky 
rozkoše duše. 

Pojednávajíc o mravech žen, chci, ponechávajlc 
vše smyslné stranou, naznačiti, k čemu mají směřo
vati snahy naše, aby pomáhaly Nejvyššímu při jeho 
dlle, - není-li to řečeno příliš směle. 

Indivojd_uální výchova Smysl tohoto slova 
není přesně definován.-· Rozumím jí takovou péči 
o dítě, která zvolna bystří jeho smysly, tvořI jeho 
povahu, řídí vášně jakmile vyklfčily, a povzbouzl 
poznávac! schopnosti k práci, než ještě tělo do
spělo. Takže člověk dospělý pokračuje jen v důle
žitém úkolu: učiti se přemýšleti a uvažovati, -
a nemusí teprve začínati od základů. 

~_bych přede~I<lnedorozuměI].j: nevěřím, že so\.t: 
kr:0E'l_á výchova by m()bla zRůsobiti divy, které ně
kteří autoři jí připisuiLZ ·velk-é-casti muslmuž(
i ženy být vychováváni názory společnosti, v níž 

33 



žijí. V každé době proud ,'eřejného míněni všecko 
unášel s sebou, Dokud 3l()I~~r:!0?t se nezrněni v S\ýc~ 
základech! nesmlJ11e. fI1'.12~() ._o_<! \fi~h2\y_o_čekávati"
Pro přítomný záměr mně však stačí tvrzeni, že 
každý člověk se může stát ctnostným, rozvíjeje své 
schopnosti, nehledě k vlivu, které na ně měly různé 
okolnosti. Myšlenka, že byť i jediný člověk byl 
stvořen se zlými sklony, musila by vésti k atheismu, 
Ctíme-li Boha, nebyl by pak tento Bůh ďáblem? 

Dle mého úsudku nejdokonalejšl je ta výchova, 
která stejně cvičí rozum, srdce i tělo. Čili, - jinak 
řečeno, - taková, která činí individuum schopným 
samostatnosti. Je skutcčně k smíchu zváti někoho 
ro~šafným, jehož dobré vlastnosti nevyplývají z cviku 
jeho duševních sil. Rousseau tak smýšlel o mužích; 
rozšiřuji toto míněni na ženy a tvrdím, že z vlast
nlho okruhu své působnosti byly vyváděny jen 
umělkováním a raffinovanostf, nikoli snahou nabýti 
mužských vlastnosti Dosud však královská pocta, 
jíž se jim dostává, je tak svůdná, že, pokud mravy 
a zvyky se nezmění a nezaložl na rozumnějších 
zásadách, nebude možno je přes\'ědčiti o zhoub
nosti pocty, kterou přijímají, samy sebe snižujíce, 
o nutnosti jich návratu k přírodě a rovnosti, přejí-li 
si zajistiti klid a spokojenost, kterou zjednává ne
líčená náklonnost. Ale dosud je nám čekati, -
tak dlouho snad čekati, až králové a šlechtici, osví
ceni duchem a dávajíce přednost ryze lidské důstoj
nosti před stavem dětinskosti, odvrhnou směšné 
zděděné trety; a nezřeknou-Ii se pak ženy libovolné 

34 

moci, JIZ JIm proplljčuje krása, - pak, ano pak 
dokáží, že mají méně ducha než muži. 

Bude mi snad vytýkána opovážlivost; ale musím 
ještě prohlásiti svou nezHatnou víru ve fakt, že 
všichni spisovatelé, kteří psali o výchově a o mra
vech žen, - od Rousseaua po Dr. Gregoryho, *) 
- učinili je ještě slabšími a nepřirozenějšími než 
byly samy sebou, a tak i zbytečnějšími v společ
nosti. Měla jsem snad vyjádřiti s\'é přesvědčení 
mírnějším způsobem, ale obádm se, že by pak 
znělo strojeně, ne jako poctivý výraz mých citů a 
výsledku, k němuž mne zkušenost i přemýšlení do
vedlo. Až dospěju k příslušné stránce v svém 
pojednání, upozorním na ty výroky, které zavrhuji 
u autorů, o nichž isem se zmínila. Především však 
nutno poznamenati, že má výtka je namířena proti 
obsahu všech oněch knih, které, dle mého soudu, 
chtl snížit jednu polovinu lidstva, a ženě přiřknouti 
příjemnost, ubírajíce jí veškeru skutečnou ctnost. 

Přijmeme li názor Rousseauů\', - že muž, do
spívaje fysicky, dosahuje určitého stupně dokonalosti, 
měla by jeho žena, aby oba netvořili pak než je
dinou bytost, úplně spolehati v jeho rozum; útlý 
břečtan s mohutným dubem, kolem něhož se vine, 
tvořil by celek, v němž stejně by vynikaly sila a 
krása. Ale bohužel bývají muži i jejich družky pouze 

') John Gregory, professor medicíny na universitě 
\' Edinburghu, je autorem knihy .Odkaz mým dcerám«, -
s ní? polemisuje M. W. v V. kapitole toholo spisu, (Pozn. 
rřekl.) 

35 



příliš staré děti, - vlivem časného hýření sotra 
se podobají mužům svým zevnějškem, - a vede-li 
slepec slepce, můžeme si domysliti, k jakým koncům 
dospěj!. 

Za nynější dep rance společnosti mnoho příčin 
ženu udržuje v otroctví, vzněcuje její smyslnost a 
ochromuje rozumové schopnosti. Nejl'Íce zla snad 
zavinl, zcela po tichu, jich malá dbalost pořádku. 

Předpisu, konati vše důkladně a pořádně, ženy, 
jimž se skoro všeobecně dostává velmi nesoustavné 
výchovy, vyhovuji mnohem menší měrou než muži, 
již od útlého mládí jsou vedeni k tomu, aby zacho
vávali methodu. Ženy pracují nedbale a na zdařbůh,
nemožno jinak říci o jich počínání, při nčmž skoro 
nikdy rozumně neuvažují. Taková práce však jim 
znemožňuje mysliti abstraktně; a tak dělají dnes co 
dělaly včera, pouze proto, že to dělaly včera. 

Následky takového opovrhování rozumem v dět
ství jsou zhoubnější než obecně se má za to: neboť 
ta troška vědění, kterou ženy silnějšího ducha si 
přivlastní, je vlivem různých okolností mnohem 
prchavější než u mužů. Zakládá se spíše na pouhém 
pozorování dennního života než na srovnání vlast
ního pozorováni s výsledky vědeckého zkoumání. 
Více se pohybujíce ve společnosti, vlivem domácího 
zaměstnání a odvislého postavení, učí-li se nččemu, 
tedy jen chvatně; a protože učení u nich bývá 
zcela vedlejší věcí, neoddají se žádnému oboru s vy
trvalostí a zápalem, jež jsou nutny, aby schopnosti 
došly bystrosti a duch jasnosti. 

36 

Za nynějšího sta \"U společnosti trocha vzdělání 

je požadována na mužích, hoši se musí po několik 
let podrobit kázni. Ale při výchO\'ě žen pěstění 

ducha je podřízeno, - důležitější jsou tu okrasy 
a tělesné přednosti. Tělo, seslabené stísněním a 
nepravými pojmy o slušnosti, nemůže dospěti k pů
vabu a kráse, - umdlené nevyvinuté tlely jich 
nemají. Nad to, za mládí jich schopnosti nejsou 
tuženy vzájemným zápolením; Yážného studia nemaií, 
- a jsou-li od přírody na dány bystrostí ducha, 
obrací se jen k povrchu života a společenským 
způsobům. Zastavují se při výsledclch a změnách, 
nesledujíce jich zpět k příčinám; a složitá pravidla 
společenské slušnosti jsou nedostatečnou náhradou 
pevných zásad. 

Důkaz, že výchO\'a dává ženám tento ráz nesamo
statnosti a slabosti, poskytují "ojáci, kteří, právě 

jako ony, "cházcjí do ži "ota, dříve než jich duch 
byl opatřen věděním nebo sesílcn zásadami. Ná
sledky jsou podobné; vojáci nabudou něco pouch
ních vědomostí, které pochytnou \- rmutném toku 
dennlch rozhovorů, a častým společenským stykem 
získají tak zvanou znalost života. A tato znalost 
způsobů a zvyků byla často zaměňol"ána se sku
tečnou znalostí srdcí. Ale může nezralý plod ná
hodného pozorováni, jež nikdy nebylo prozkoumáno 
úsudkem, b)·ti hoden takového vyznamenání? 

Vojáci i ženy se přesně držl příkazů bon-tonu. 
Kde pak zůstává, při téže výchO\oě, rozdíl pohlaví? 
Rozdíl, který dovedu znamenati, spočívá v různém 

:37 



stupni svobody, jcnž prvním dá\·á možnost poznávat 
více ži\'ot. 

Uchýlím se snad od thematu poznámkou poli
tického rázu; ale vynořiia se sama sebou v proudu 
mých úvah, - nechci jí tedy pominouti mlčením, 

Stálé vojsko se ncmůže skládati z rázných sil· 
ných mužů; je snad v)'borným strojem, ale zřídka 
udrží v mezích muže \'elikých vášní nebo \'elikých 
schopností. Tvrdím, že \'ojíni bývají právě tak 
zřídka hluboké dU3e jako ženy, A příčina, trvám, 
je táž, - Důstojníci rorněž \'ěnují velikou pozor
nost svému zevnčjšku, milují tanec, šum plných 
sálů, dobrodružství, směšnosti, Jako u krásného po
hlaví, i u nich je galanterie životním úkolem, Byli 
vedeni k tomu, aby se líbili; žij! jen proto, aby 
se líbili, Přece \'šak svou povýšenost neztrácejí; 
bývají-li pronášeny hodnotné soudy o pohla\'lch, 
bývá jim přiřčena povýšenost nad ženami, ačkoli 

po tom, co zde bylo řečeno, je těžko objc\'iti, 
v čem spočívá tato superiorita. 

Veliká chyba tkvi v tom, že žcny i důstojníci 

získávají dříve společenské zpusoby než morálku, 
a znalost života c1řh'e než přemýšlením dospěli 

k ponětí ideálnlho základního rysu lidské povahy, 
Konsekvence se rozumí samy sebou, Spokojujíce se 
nízkým a obyčejným, stávají se kořistí předsudků, 
a přijlmajíce bez kritiky náhledy, podrobuji se 
slepě autoritě. Mají-li trochu ducha, je\'! se spíše 
jako instinktivní chúpání pomědi a posuzování dle 

I 
I 

rnějšku, - které nedostačuje, třeba li sledovati 
argumenty hloub nebo analysovati myšlenky. 

Neplatí. totéž o ženách? Doklad může být roz
váděn ještě dál, neboť jsou také vyloučeny od pro
spěšného působení nepřirozenými rozdlly, které se 
ustálily v ci vi lisované společnosti. Boha,tst"l a dě
dičné hodnosti učinily z žen nuly, které majl zvýšit 
hodnotu čísla; zahálka do společnosti uvedla směs 
galanterie a despotismu. Tak s jedné strany muži 
jsou otroky, jsou slepě oddáni ženě, kterou milují; 
ale při tom si vedou jako tyrani vůči sv)'m man
želkám, sestrám a dcerám. 

Posilujte ducha žen, rozšiřujte jejich horizont, 
- konec bude slepé poslušnosti; ale protože moc 
vždy u druhých vymáhá slepou poslušnost, tyranni 
a smyslnl muži majl pravdu, chtíce ženu udržeti 
v temnotách, - neboť první netrpí než otroky, 
a druhým se chce hraček. - Smyslnl muži v pravdě 
bývajl nejhoršími utiskovateli, a ženy bývají šáleny 
svými milellci, - jako knížata svými ministry, -
domnívajlce se, že nad nimi vládnou, 

Mám zde hlavně Rousseaua na mysli, - kara
kter jeho Žofie je bez sporu \'elmi poutavý, ačkoli 
se mně zdá nepřirozeným. Nechci útočiti na stavbu 
iejl povahy, nýbrž na jejl základy, na zásady, v nichž 
byla vychována, při všem vřelém podivu, který 
chovám pro tohoto nadaného spisovatele, jehož ná
zory budu přlležitostně ještě často citovati; - kdy
koli čtu jeho snění o rozkošech, zmocňuje se mne 
rozhorlení a přísné svraštěni čela zažene vlídný 

:19 



úsměv, který vylákají jeho \'ýmluvné věty, - neboť 

má ctnost je uražena. Je to týž muž, který vznícen 
pro dobro by chtěl všecky jemné dary míru zničiti 
a vrátiti nás době spartanské discipliny? Je to týž 
muž, který se kochá Učením prospěšných zápasů 
vášní, triumfů, dobrých vlastností a hrdinných vzletů, 
které planoucí duši povznášejí? Jak snižuje tyto 
velebné city, popisuje útlou nožku a roztomilé tvá
řičky své malé favoritky. Nechci se však nyní tím 
zabývati; místo abych se zastavovala u prchavý'ch 
výbuchů bouřící vášně, podotýkám pouze, že kdo
koli se láskyplně zadíval na společnost, byl od
měněn pohledem na vzájemnou, ale ne vznešenou 
lásku, která nebyla prozářena veliký'm citem nebo 
posílená pospolitost! intelektualných zájmů. Záleži· 
tosti všedního dne skytají látku rozhovorům, a ne
vinné láskání oslazuje práci, jež nevymáhá ani ve
likých znalostí ani velikého vzepjetl myšlenky. Ale 
nevzbuzuje pohled na takové mírné štěstí spíše 
shovívavost než úctu? - pocit podobný onomu, 
který máme, zříme-Ii na hrající si děti nebo na 
dovádějící zvířata, *) - zatím co vznešené boje 

*) Tak na mne působí vždy líčení blaha v rúji u Mil
tona. Ale necítím závist vůči tomu roztomilému párku. 
U vědomí své důstojnosti či snad v satanské pýše se 
obracím do pekla, hledajíc větší vznešenost. Kdykoli mě 
upoutá umělecké dílo, hledám v něm emanaci božství, -
a vracejíc se se závratných vS-ší, postřehuji, že jsem po
žívala rozhledu, z nejvznešenějších, jež jsou přány lid
skému zraku. 

40 

• , 

trpících geniů vzbuzuj! podiv, a povznášej! duši 
k s\-ětům, kde duch vládne smyslům. 

Třeba tedy hleděti na ženy_buctjakQuna b~ 
tosti mra,,-ní,_~ n_~bQ._k._.míti.za_tak slabé, že m.usí 
být '~'e\'šem podány vyšším schopnostem mužů. 

Zkoumejme tuto otázku~ -ROussea-ii -fvr:dí,že žéna 
se nemá cítit samostatnou, že Klá být udržována 
v strachu, aby cvičila smu vrozenou lstivost a 
stala se koketní otrokyní, aby se stala svůdnějším 
předmětem žádosti a sladčí družkou muže, když 
se mu zlíbí popustiti uzdu svým chtíčům. Roz\'ádí 
ještě dále argumenty, o nichž tvrdí, že se zakládají 
na zákonech přírody, a má za to, že pra\'du a 
statečnost, úhelné kameny vší ctnosti, je pěstiti 

v omezené poněkud míře, poněvadž, vzhledem 
k ženské povaze, je poslušnost cílem, k němuž mají 
neochvějně směřovati všecky výchovné snahy. 

Jaký nesmysl! Kdy povstane \'eliký muž s do
statečnou silou ducha, aby rozptýlil dým, který 
domýšli\'ost a smyslnost tak rozestřely nad tímto 
předmětem? Jsou-Ii ženy inferiorní již od přírody, 
jich ctno~ti._ITlusí být přece v podstatě tytéž, byť 
i ne fytéž co do stupně, - jinak ctnost je re
lativní pojem; z toho plyne, že mají být vychová
dny dle týchž~ásad a vedeny k t}mž cílům. jsou 
k mužům poutány jako dcery, manželky, matky. 
Budiž. jich_ .morální hodnost---měřena dll!-. způsobu, 
jak\'yp-Iňl,ljí . tyto jednoduché po\:iI1QQsti. Ale veliký 
účel jich úsilí má být !.QZ~íieti vlastní schopnosti, 
a nabýti vznešenost uvědomělé ctnosti. Nechť se 

41 



pokouš! zpříjemňovati si cestuj ale nikdy nemají 
zapomenouti, - právě jako muži, - že život nepo
skytuje blaženosti, která by mohla uspokojiti ne
smrtelnou duši. Nechci, aby vznikla domněnka, že 
obě pohlaví mají být tak zabrána v abstraktní reflexe 
nebo výhledy v dálky, aby zapomněla na city a 
povinnosti, které se jich bezprostředně dotýkajl. 
Neboť jen kdo si všímá skutečnosti, která ho obklo
puje, sklízí plod života - zkušenost. A správně li pinl 
své povinnosti vůči nf, vyhovuje tím vysokému účelu 
býti a sám sobě získává zadostiučinění. 

Vládnouc! názor, že žena byla stvořena pro 
muže, vznikla snad na základě poetické zkazky 
v knihách Mojž!šových, ale ježto smím snad před
pokládat, že málo kdo as béře vážně vypravování 
o vzniku Evy z žebra Adamova, přizná se mi, že 
klesá i dedukce, - nebo bude pokládána za důkaz, 
že muž v nejdávnějš! době shledal velmi pohodlným 
zotročiti svou družku násilfm, že vynaložil svou vy
nalezavost, aby dokázal, že šíje jej! má být stlačena 
pod jho, poněvadž celý svět nebyl stvořen než pro 
jeho pohodlí nebo rozkoš. 

Nepřeji si nikterak převrátiti řád s\-čta, - tato 
konkluse by byla chybná. Vždyť připoušt!m, že 
muži již svou tělesnou konstituci zdají se býti ur
čeni Prozřetelnosti, aby došli vyššího stupně doko
nalosti. Mluvím povšechně o celém pohlavíj ale 
nevidím ani stínu důvodu pro závěr, že jich ctnosti 
by se měly lišiti co do podstaty. A jak by mohly, 
má li ctn2.~.tj~.9iný věčný pravzor? Proto musím, 

42 

, 

chci-Ii být dusledná, tak nezvratně hájiti, že maj! 
týurostý dl, jako že ie jediný Bůh. 
- Z toho plyne, že zchytralost nemá být stavěna 
proti moudrosti, drobné starosti proti mocným 
vzepjetím, nebo nechutná sladkost, jež bývá při
krašlována jménem mírnosti, proti statečnosti, již 
dO\"ede vznítiti jen široký rozhled. 

Řekne se mi, že by ženy ztratily mnoho ze 
s\"ého vlastního půvabuj - budiž uvedeno míněn! 
známého básníka proti mému neoprávněnému tvr
zení. Neboť Pope řekl jmenem celého mužského 
pohlaví: Naši dšeň vzbud! nejjistěji, co úzce hra
ničí se \"Ším, co nenávidíme. 

Ponechávám soudnosti, aby určila, do jakého 
světla staví tento vtipný nápad muže a ženy. Sebe 
uspokojím, podotknu-Ii zatím, že nemohu nalézti, 
proč by ženy měly ddy býti snižovány v otrokyně 
lásky a rozkoše, - ne-Ii proto, že jsou smrtelny. -

Vím, je velezrádou na jemném citu mluviti 
neuctivě o lásce. Chci však říci prostě pravdu a 
mluviti spíše k srdci než k rozumu. Pokus, lásku 
rozumovými ú\"ahami se světa zahnati, by byl don
quixotiádou, a právě tak by se příčil všem zásadám 
zdra\"ého rozumUj ale pokus ovládnouti tuto bouř
lirou \"ášeň, dokázati, že by jí neměla býti přiřčena 
neomezená moc nad tím, co je v člověku vyššího, 
- tento pokus snad je méně dobrodružný. 

Mládí pro obě pohlaví je věkem láskYj ale 
\" dnech bezmyšlenkovitého požitku mělo by se již 
pomýšlet na nejdůležitější léta celého žiti, kdy 

43 



reflexe převazuje smyslové dojmy. Ale Rousseau 
a \'ětšina spisovatelů, kteří jdou \. jeho šlepějích, 
kladou čtoucím na srdce, že v)'chova žen má mít 
jediný cll, - učiniti Z nich vábné bytosti. 

Budiž mi do\'oleno diskutovati s oněmi zastanci 
tohoto mínění, kteří znají poněkud lidskou povahu. 
Myslí, ž~ manželství může změniti celý způsob ži
vota? Zena, jež se nenaučila jinému než líbiti se, 
brzy shledá, že její vnady jsou jako šikmé sluneční 
paprsky a že nemohou působiti na srdce jejího 
chotě, sedední-li, - když léto prchlo. Bude pak 
mít dost Hozené energie, aby si pro útčchu zašla 
v své nitro a pěstila své dřímající schopnosti? Není 
splše rozumnější očekávati, že se bude chtít líbiti 
jiným mužům, a v citech, vzbuzen)'ch nO\'ými 
úspěchy, nalézti náhradu a zapomněnl pokoření 
jež její láska nebo pýcha utrpěla? Přestane-li muŽ 
býti milencem, - a ten okamžik nastane, beze 
vší pochyby, její touha líbiti se bud' ochabne nebo 
se stane zdrojem trpkosti. A láska, nejprchavější 
všech vášní, ustoupí žárlivosti nebo ješitnosti. 

Mluvlm o ženách, které zásadami nebo před
sudky jsou udržovány v mezích. Takové ženy, ač 
by se se skutečnou ošklivosti odvrátily od milost. 
ných pletek, přece si přeji, aby hold jin)'ch jim 
dokázal, že jich manželé je zanedbávají, nebo celé 
dny a týdny sn! o blahu, které skytá příbuznost 
dušl, až jich zdraví je podryto, a jich duch zlomen 
neuspokojeností. Jak pak tedy může být umění 
líbiti se tak důležitým učebným předmětem? Pro-

44 

spld. jediné kurtysanám. Cudná choť a vážná matka 
měla by zříti v své moci Hbiti se jen lesk svých 
ctností, a v náklonnosti mužově oporu, která j! 
usnadňuje její úkol a její život čin! šťastnějším. Ale 
ať je milována nebo zanedbávána, budiž její první 
přání zjednati pro sebe úctu a nezakládati všecko 
své štěstí na bytosti, která má tytéž nedostatky 
jako ona sama. 

Důstojný Dr. Gregory upadl v týž omyl. Ctím 
jeho srdce, nemohu však souhlasiti s jeho ~Odkazem 
mým dcerám •. 

Radí jim pěstovati zálibu v toilettách, protože 
tato záliba je jim prý vrozena Nejsem s to vyroz
uměti co on a Rousseau si představují pod tímto , . 
neurčitým slovem. Mínl-li, že v některé z dřívějších 
existencí duše milovala krásný šat a přenesla tento 
sklon do nového těla, naslouchala bych skoro 
s úsmhem, jako vždy, slyším-li nadutá slova o vro
zené eleganci. Chtěl-li však říci, že tato záliba bude 
nutným výsledkem cviku schopností, - pak pro
testuji. Neníť vrozená Vzniká z touhy po moci, 
jako nepravá ctižádost u mužů. 

Dr. Gregory jde ještě dále; doporučuje pře

tvářku a radl nevinné dívce zapírati své city, ne
tančiti ohnivě, když srdečná veselost dodává vý
mluvnosti jejím nožkám, ne \'šak vyzývavosti jejím 
pohybům. Jmenem pravdy a zdravého rozumu, 
proč p:lk by nedoznala jedna žena, že snese 
více než druhá? čili, jinak řečeno, že je zdravá? 
A proč má nevinná veselost býti tlumena tím, že 

45 



se temně našeptává cosi o důsledcích, jež muži 
vyvodl z jejího cho\'ání, - když sama na něco 
takového ani nepomyslí? Ať si zhýralec dosplvá 
k jakým chce závěrům; doufám však, že žádná 
rozumná matka nebude obmezovati vrozenou upřím
nost mládl, napomlnajlc k tak urážlivé opatrnosti. 
<;:0 na srdci, to na jazyku; a většl mudrc ještě než 
Salamoun řekl, že čistota srdce je hlavní věcí a 
ne všedni obřadnost, jíž možno ostatně bez obtlží 
za ~ost učiniti, byť i zlo sídlilo v mysli. 

Zeny by se měly snažiti očistiti své srdce; ale 
mohou tak, když jich nevyvinuté schopnosti je činí 
zcela zádslými na smyslech, co se zaměstnání i co 
se zábavy týče, když žádný vznešený záměr je ne
povznáší nad marnosti všedního dne, a nedodáva 
jim síly ovládnouti divoké city, jež hýbajl třtinou, 
nad niž každé za\'anutí má moc? Je strojenost nutna 
té, která chce získat náklonnost ctnostného muže? 
Příroda dala ženě slabší postavu než muži, ale musí 
žena, která, - cvičíc tělo i ducha, při všech povin
nostech dcery, manželky, matky si zachovala sílu, 
zdravl a neporušené nervy, - snížiti se k obvyklým 
úskokům, a stavěti na obdiv chorobnou zjemnělost, 
aby si zjistila náklonnost manželovu? Slabost budl 
snad něhu a lichotí osobivé pýše muže; ale shovl
vavé láskání milostivého ochrance nenl vítáno vzne· 
šené duši, která touží po zasloužené úctě. LáskánÍ 
je nedostatečnou náhradou p{-átelstvf. 

Připouštlm, v serailu všecka taková zchytralost 
je nezbytná; hýřil potřebuje něco, co lehtá jeho 

46 

, ~. 

vkus, nebo upadá v lhostejnost; ale což ženy majl 
tak málo ctižádosti, že se spokojuji takovým posta
vením? Dovedou spíše bezstarostně prosníti život 
v klíně požitků, v roztouženosti a mdlobě než při
znati se k svým nárokům na rozumnějšl požitky 
a dobýti si uznání ctnostmi, které tvoří základ lidské 
důstojnosti? Jistě nemá l1esmrtelnou duši ta bytost, 
která může promarniti život, věno\'aný jen zdo
bení vlastní osoby, aby oslazovala chvíle zahálky 
a mírnila starosti svého bližnlho, který je ochoten 
dáti se obveselovati jejím žertem a smlchem, když 
nemá zrovna nic vážného na práci. 

Mimo to žena, která sílí tělo a cvičí ducha, 
stane se, starajfc se o rodinu a uplatňujíc různé 
schopnosti, svému muži přítelem; přestane být po
korným otrokem. A zaslouží-Ii si jeho pozornost 
právě těmito cennými dastnostmi, neshledá nutným 
zatajovati svou lásku, ani předstírati chlad, aby 
pobouřila vášeň svého chotě. Skutečně, obrátíme-Ii 
se k historii, shledáme, že znamenité ženy nevy
nikaly ani krásou ani mírnosti nad ostatn!. 

Příroda, - či přímo řečeno, Bůh vše zařldil 
dobře; ale lidé připadli na mnohé, aby znešvařili 
Jeho dílo. Narážím zde na onu část pojednáni 
Dra Gregoryho, kde radí ženám, nikdy nedati muži 
znáti míru své náklonnosti. Opatrnost ze smysl
nosti, - stejně neúčinná jako absurdn!. V samé 
povaze lásky leží jejl pomíjivost. Pátrati po tajem
ství, které by jl dodalo trvalosti, bylo by právě 
tak dobrodružné jako hledati kámen mudrců nebo 

47 



všelék a nalezení by pro lidstvo bylo právě tak 
zbytečné, ne-li záhubné. Nejsvětějšlm společenským 
poutem je přátelství. Dobře podotkl břitký satirik, 
že pravé přátelství je ještě vzácnější než pravá 
láska. 

Toť samozřejmá pravda, a ježto přlčina netkd 
hluboko, neujde zběžnému šetření. 

Láska, - vášeň, v níž náhoda a smysly na· 
stupují na mlsto soudnosti a vůle, je v určité míře 
citem celého člověčenstva; neboť pro přitomný 
okamžik není nutno mluviti o emocích, jež se nad 
lásku povznášejí nebo klesají pod jejl úroveň. Tato 
vášeň, přirozeně vzrůstajíc obtížemi a odkládáním, 
vyvádl mysl z jejího obyčejného stavu a napíná cit; 
ale ježto bezpečnost manželství připouštl, aby ocha
bovala horečka lásky, - mohou jen ti stav nor
máln! mít za zdlouhavý, kdo nemají dost intelektu 
alni sily, aby dali přednost tiché něze přátelství, 
úctě a důvěře před slepým obdivem a smyslným 
vzruchem lásky. 

To je přirozený průběh, musí takový býti. Po 
lásce jde buď přátelství nebo lhostejnost. A toto 
zařízení jeví úplný souhlas s jinými jevy v oboru 
morálky. Vášně bývají podněty činů, - a rozšiřuji 
mysl; ale klesají na úroveň pouhého pudu, stávají 
se jen osobním zpřljemněním okamžiku, když před
mět žádosti byl dosažen, a uspokojená mysl se od 
dává požitku. Muž, který se mohl ještě honositi 
ctností, dokud bojoval o korunu, často se stává 
rozkošnickým tyranem, když tato již zdobí jeho 

-l8 

čelo. A nezašel-li milenec v choti, starý pošetilec 
podléhaje dětinným rozmarům a žárlivosti zane
dbává vážné povinnosti, a zahrnuje láskání~, které 
by mu u dětí získalo důvěru veliké dítě . " S\'ou zenu. 

Pán rodiny a choť by se neměli stále milovati 
dšnivě, chtí-Ii se zdarem pěstovati různá zaměst-· 
~.ánl, kter~. ~ůsobí na ,mravní povahu, a řádně plniti 
zlvotní svuJ ukol. Mímm to tak: nemají se oddávati 
hnutí~, která porušují společenský řád a lákají 
k :?be mY,šlen.ky, které majl být jinam zaměřeny. 
~U~l" ktera ~l~dy nebyla přivábena předmětem 
Jedmym, schazl sila, - může-Ii dlouho tak setr
vati, je slabá. 

Pochy~ená vtchova, bázlivý nevzdělaný duch, 
mnoho predsudku v pohlavních věcech se snažl 
ženu učiniti stálejší než muže. Nejde mi nyní zrovna 
o ~uto stránku věci, ale odvažuji se tvrditi, že často 
nesťastné manželství je velice prospěšno pro rodinu 
a že c~lkem zanedbávané ženy bývají nejlepšlmi 
:natkaml. (Neproná~ím to jako paradoxon.) Kdyby 
zeny byly vzdělanější, byl by tento následek skoro 
pravidelný. Neboť zdá se stanO\"eno Prozřetelností 
• b ' ze co na udeme na pozemském štěstí bude nám 
odečteno od pokladu života, zkušenosti. 'A kdo sblrá 
květy dni, kdo plesá a jásá, - tomu nebude dáno 
ut,rh~outi ~Iod práce a moudrosti. Cesta je před 
naml, - Je na nás dáti se v pravo nebo vlevo. 
A kdo jde životem, spěje od radosti k radosti , 

49 



nechť nenaříká, že nenabude ani moudrosti ani 
úctyhodné povahy. 

Připustlme-li na ch\'íli, že duše nen! nesm~telna, 
a že člověk byl stvořen pouze pro .tento svet, 
pak právem naříkáme, že smysly kdy vůbec. s: 
přesytí láskou. Jez, pij, miluj, - to ~y skutecne 
pak byl př!kaz rozumu a n;r~vnosti. S~le~ec" le?a 
by upustil od něčeho skutecneh? pr? m~to~n) stm. 
Ale pozorujíce veliké schopnosti dusevnJ, Jsme na
plněni úctou a zamítáme ome~~ti své. touhy, a my: 
šlenky na poměrně malé pole cmnostl, k~ere se zda 
obsáhlým a významným jen jsouc spoJe~o ~ ne
omezeným rozhledem a \"Znešenými naděJemi. Co 
tedy nuti nás k přetvářce, a proč máme ~oskvr
ňovati posvátný majestát pravdy, abychom SI ucho
vali klamné zboží, které podrývá ctnost právě 
v základech? Proč má být kažena duše ženy koke
terií aby lichotila smyslníkům, - a zabraňovala 
pře~hodu lásky v přátelství a so~ci:nou n.ě,hu? 
Vždyť zde není ani vlastnosti, na nlchz. by pra~el: 
stvl mohlo spočÍ\·at. Nechť srdce se Jen poctlve 
přiznává, --.- a rozum ať učí vášeň skloniti se p~ed 
nutnosti. Ci lépe ještě, nechť snaha po ctnosti a 
věděn! povznáší mysl nad tato hnutí, )ež ~ápoji. 
života dodávají spíše hořkosti než sladkosti, nejsou-ll 
udržována v patřičn)'ch mezích. 

Nemíním romantickou vášeň, která doprováz! 
genia. Kdo by mohl ji zadržeti v rozletu? Ale tato 
vznešená vášeň, která nenl v žádném poměru s ma
lými požitky života, je pouze citu věrna, a sama 

50 

se stravuje. Vášně, které byly oslavo\'ány pro s\'ou 
trvalost, byly vždy nešťastné. Nabyly sily vzdále
ností a melancholií, tkrící již \' organismu. Fantasie 
obletoval?, krásnou postavu, již soh'a kdy oko \'i
dělo; důvěrným stykem by obdi \' byl přešel v nechuť 
nebo alespoň \' lhostejnost, - a obraznosti by dal 
volnost k nov)'m hrám, S dokonalou přesnosti, 
vzhledem k tomuto stanovisku, Rousseau dává paní 
s\'é duše, Héloise, *) milovati St. Preux, když vadne 
její ži\'ot; to však nen! důkazem pro nesmrtelnost 
Yášně. 

Téhož druhu je rada Dra. Gregoryho. Radí 
ženám, aby \' sobě nedaly vzniknout přflišné jem
nosti citu. l'Oihoc\ly,]j se k sňatku. Tomuto roz
hodnutí, \' shodě se s\-ými dřívějšími radami, upírá 
nárok na delikátnost, - a radí s\-ým dcerám zcela 
Yážnč, aby se s ním úzkostlivě tajily, byť bylo stře
diskem všech jejich zájmll. - Jako by bylo sprosté, 
znáti se k všeobecně lidským touhám! 

Vznešená morálka! - úplně ve shodě s úzkost
livou opatrností malé duše, jejíž rozhled nejde 
nad přítomný úsek bytí. Mají,li být u ženy pěstěny 
jen ty schopnosti, které maj! vztah k její závislosti 
na muži; došla-Ii slého cíle, vda\'ši se, a spokojl-li 
se, \' s\'é malé hnlJsli, touto chudičkou korunou, 
- nechte ji. ať ži\'oří, téměř nepovýšena nad zvíře; 
ale zdvihá-Ii svůj pohled nad meze tohoto ,světa 

') Osoby 1. Housseauova romúnu: Nouvelle Hélo'ise. 
(Pozn. pi'ek!.) 

51 



v boji za s\'é vysoké povolání, nechť má \'olnost 
pěstiti s\'é schopnosti bez zřetele na muže, který jí 
je osudem určen za manžela. Ať jen z/ská\"á vlast
nosti, které rozumnému stvoření jsou ke cti, -
hrubý ne\'kusný muž uraz/ její vkus, ale nezničí 

jejího duševního klidu. Nebude svou duši upra\'ovati, 
aby vyhO\'ovala slabostem svého druha, - ale aby 
s nimi měla strpení; jeho povaha budiž zkouškou 
ctnosti, ne však její překážkou, 

Jestliže Dr, Gregory obmezil svou poznámku 
na romantické očekávání věčné lásky a příbuzné 
povahy, mčl si vzpomenout, že zkušenost zaplaší 
nemožná přání; to nezmohou rady, dokud fantasie 
žije na učet rozumu, 

Ovšem, mnohé ženy, které četbou v sobě vy
pěstily romantickou přecitlivělost, 'trád svůj ži\'ot 
představami, jak by mohly být šťastny s mužem, 
který by je láskou den ze dne rostoucí milo\'al. 
Ale trápily by se stejně, jsouce \'dány, jako za 
svobodna, a takto, toužíce po někom, kdo by jim 
odpovídal; jsou právě tak nešťastny jako by byly 
v nešťastném manželstd Přiměřená \')'chova, přesně 
řečeno vzdělání, dává ženě sílu snášeti důstojně 

osamělost. Zanedbat pěstění \'kusu, protože by mohl 
být jednou manželem uražen, znamenú opouštěti 
skutečnost pro mátohu, Abych řekla pra\'du, k čemu 
pak je zjemněný vkus, ne,li k tomu, aby člo\'čka 

učinil nezávislejším na náhodnostech žití a otc\"řel 

nové zdroje požitku, zavisící pouze na činnosti du
ševní? 

52 

Lidé vkusu, \" manželst\'Í nebo mimo ně, bez 
rozdílu, vždy budou cítiti odpor k různým včccm, 
které se vůbec nedotýkají lidí menší vnímavosti. 
Na tomto závěru argument nesmí záviseti; ale v sou
hrnu požitků, - možno \'kus nazvati požehnán/m? 
Jde o to, zjednává vice bolesti či radostí? Od
pověď osvětll řádně radu Dra, Gregoryho, ukáže, 
jak je ab3urdní a tyran3ké zakládati otroctví, 
nebo pokoušeti se o výchovu mravnlch bytostí 
jinými pravidly než těmi, jež jsou odvozeny z či
stého rozumu a platí pro celý druh, 

M/rnost, trpělivost, snášelivost jsou tak boho
rovné vlastnosti, že ve vznešených vzletech básni
ckých duchů byly přiřčeny samému Bohu. Žádná 
představa snad nepůsobí tak mocně na cit člověka, 
než ta, která Ho předvádí, milostivého a hotového 
odpouštěti. Nazíraná pod tímto zorným úhlem má 
mírnost všecky karakteristir.ké znaky velikosti, 
spojené s jímavým půvabem blahovůle, Ale vyhliží 
zcela jinak, je-Ii podlízavosti odvislých, oporou sla
bosti, jež miluje, protože je jí třeba ochrany, -
jež se usmívá pod ranou, protože se neodvažuje 
protestu. Tento odporn)' obraz ukazuje ženu, vy
hovujícl běžným názorům o ženské dokonalosti. -
Z muže a ženy činí někteří myslitelé jediné stvo
ření, neopomínajice jí dáti všecky passivní ctnosti. 
(Rousseau, Swedenborg). 

Nedo\'Ídáme se ničeho o tom, co je s ženami 
- v oné říši, kde není ani ženitby ani vdavek. 
Neboť ačkoli moralisté se shodují, že smysl tohoto 

.- f) 
oIu 



byt! pro člověka je pnpra\'a pro ži\'ot \'ceny, Jenž 
mu ie určen, přece dávají ženám rady, jež majl 
vztah jediné k přítomnosti. Poddajnost, učeli \'ost, 
a již ani ne lidská oddanost jsou vychvalovány jako 
hlavni ženské ctnosti. Kterýsi spisovatel prohlásil 
melancholii ženy za mužskou dastnost. Je sh'ořena 
za hračku muži, - je po\"ldalkou, jejíž štěbetání 

mu musl znít v sluch, když mu napadne ba\'it se, 
zcela bez rozumu. -

Vlastně je to hluboce filosofické, ženám doporu
čovati poddajnost. Slabá bytost se má snažiti, aby 
byla přljemná. Když však trpěli\'ost již nedělá roz
dílu mezi právem a kři\'dou, nenl již ctno3tÍ. Trpě
li\'ý společnlk bývá milý, - ale vždy bývá pokládán 
za inferiorn!ho, nevzbuzuje než prchavou náklonnost 
a ta často se zuhá v opovrženf. Kdyby bylo možno, 
bytost, v jejíž povaze mírnost neleží, učiniti jemnou 
radami, mohla by být řeč o úspěchu, Ale vede 
to jen k nepřirozenosti, k strojenosti, - a ta je 
potom kamenem úrazu na cestě k dokonalosti. 
Nač tedy obětovati skutečné. ctnosti povrchním 
vděkům, byť i po několik roků zjednávaly králo\'
skou moc? 

Jako myslící člověk čtu s rozhořčením epitheta, 
která muži udělují ženám, aby osladili urážku;
a mně, moralistce, nenl jasno, co znamenajl tato 
různorodá spojení: krásné chyby, roztomilé sla
bosti etc. Nenl-Ii než jedno kriterion mravnosti a 
jeden vzor lidskosti, zdá se, že s ženami je to tak 
jako s Mohamedovou rakví, jež je zavěšena ve 

54 

" . 

vzduchu: nemají ani neomylný pud zvířat, ani nenl 
jim dovoleno upírati zrak k dokonalým vzorům. 

Ale podívejme se na věc ještě s jiné strany. 
Jsou z passivnlch líných žen nejlepší manželky I 
Omezlme-li se na pozemskou dobu bytí, - jak pak 
takové stvoření plní svůj úkol? Starají se ony ženy, 
jichž povrchní příjemnost pouze ještě utvrzuje běžné 
předsudky, jen o blaho svých mužů? Uchovávajl 
svůj vděk jen pro ně? Maj! dost pevnosti kara
kteru, aby spravovaly rodinu a vychovávaly děti,
ony, které již z mládl zvykaly poslušnosti a passi
vitě? Docela ne; - přehlížejíc historii ženy, ne
mohu než souhlasiti s přísným satirikem, jenž ženy 
nazval slabší a zároveň více utiskovanou polovici 
lidstva. Což historie podává důkazy něčeho jiného 
než infenority? - Kolik žen se vyprostilo z ob
tlžného jha mužů? Tak málo, že je mi při této 
přfležitosti vzpomenouti trefné poznámky o Newto
novi: - byl as bytost vyššlho řádu, náhodně za
kletá v člověka. Při témž sledu myšlenek mne na
padlo že ženy které vyšly z okruhu vyměřeného 
jich ~ohlavl, byli snad mužští duchové, uvěznění 
\" tělech žen. Není-li i filosofické, mysliti na pohlav!, 
jde-Ii o duši, inferiorita je přece asi podmíněna 
organismem samým. Nebo nebeský oheň, který 
má oživit hlínu, není rozdělen stejnou měrou na obě 
pohlav!. 

Vyhýbám se přímému srovnán! schopnosti obou 
pohlav!, - jako dosud, - ba připouštím i infe
rioritu ženy. Tvrdím však, že muži zvětšovali tuto 

55 



inferioritu, az zena klesla pod tíroveň rozumného 
tvora. Dejte jejímu nadánl možnost rozvoje a ctno
stem možnost síliti, pak teprve určujte, kde stojí 
celé pohlaví v stupnici intelektuality. Pamatujte, 
že zde nemluvím o té nečetné elitě výtečných žen. 

Pro nás, slepé smrtelnlky, je těžko předpově
děti, k jakému stupni v dokonalosti a vynaléza
vosti lidstvo muže dospěti, až jho tyranstvl, které 
je zaráží při každém kroku, bude sňato s jeho 
šije. Ale bude-li morálka postavena na pevnějšl 
základ, od\'ažuji se prorokovati, - ač nejsem na
dána prorockým duchem,- že žena bude muži buď 
přítelkyni nebo otrokyni Nebudeme pochybovati, 
je-li mravním činitelem či článkem, jenž spojuje 
člověka se zvířaty, -- jako dosud. Vyjde-li na 
jevo, že jako zvířata jsou ženy stvořeny pro po
žitek mužů, nechají je v tomto stavu a nebudou 
si z nich tropiti šašky prázdnými poklonami. Bude-li 
dokázáno, že jsou bytosti rozumem nadané, ne
budou jim muži ze smyslnosti klásti překážky na 
cestu vývoje, nebudou chtít, aby ve všem uznávaly 
jich úsudek" nebudou lest a přetvářku doporučo
vati bytostem, jež s nimi společně jdou za jedním 
cílem, -- za ideálem humanity. 

Dobro je jedno a absolutn1, má-li mra\'nost 
věčný základ. Kdo ctnost obětuje konvenci, nebo 
jehož po\'innost! je činiti tak, žije pouze den ze 
dne a nemůže být zařazen mezi zodpovědné by
tosti. 

Nechci deklamovati, tam, kde se šíří střízlivé 

;,6 

,-

světlo rozumu, - ale jsou-li skutečně schopny 
jednati jako rozumná stvoření, netrpte, aby byly 
pokládány za otrokyně, nebo za zvířata, závislá na 
rozumu muže, mají-li s ním společně pracovati. 
Vzdělávejte jich mysl, nechť se sklání pod vládou 
vznešených zásad, nechť si uvědomují svou důstoj
nost, uznávajíce jediné svou závislost na Bohu 
Učte je uznávati nutnost, - nebudujte morálku,' 
pro ně platnou, na pohlaví. 

Dále, ukáže-li zkušenost, že nemohou dojiti 
téhož stupně duševní síly, vytrvalosti, statečnosti,
buďtež jich ctnosti stejné co do podstaty, - byť 
i se marně namáhaly dospěti téže výše. Povýše
nost mužů bude stejně jasná, ne-li ještě jasnější. 
A pravda, jednoduchý princip, který nepřipouští 
modifikaci, byla by oběma společna. Společenský 
řád, nyní platn)', nebyl by z kořenů vyvracen, 
neboť ženy by byly na místě, které jim rozum 
\'ykázal, a nemohly by užíti lsti, aby rozdíly \'y
romaly nebo dokonce celý počet převrátily. 

To všecko možno nazvati utopii. Dlky oné by
tosti, která mi je vnukla a která mi dala sílu k sa
mostatnému myšleni, tak že spolehám jen na Její 
podporu, zřím s rozhořčením na nesprávné názory, 
které zotročují mé pohlaví. 

Miluji muže jako svého bližního; ale jeho nad
vláda, ať již je skutečná či násilím přivlastněná, 
se nevztahuje na mne, leda že superiorita jednot
livce vzbudí mou úctu. A i potom se skláním před 
duchem, ne před mužem. Skutečně, chováni by-

57 



tosti za s\"é skutky zodpovědné musl být řízeno 
vlastním jejím rozumem. Na jakém pak základě 
spočlvá královská moc boží ~ 

Jevl se mi nutným zdržeti se při této samo
zřejmé pravdě, - protože ženy byly isolovány. 
Zatím co ctnosti, zdobící lidskost, jim byly odní
mány, byly přistrojeny strojenými půvaby, které 
jim propůjčujl moc tyrana, - ale na krátko. 
Láska z jich nitra zahánl každé vyšší zaujetí, -
jich jedinou ctižádosti je, aby byly krásné, aby 
zvířily vášeň místo aby z/skaly úctu; a tato nízká 
žádost ničí sílu karakteru, právě tak jako otroctvl 
v absolutistických státech. Svoboda je matka ctnosti, 
a je-Ii žena otrokyní již svou tělesnou konstitucí, 
nesmí-Ii vdechnouti čerstvý sílící vzduch \"olnosti, 
jest jí vadnouti jako exotickému květu, - a nutno 
ji míti za krásnou chybu v přlrodě. 

Výtka pro poddanství, v němž celé pohJ.avl 
bývalo udržováno, padá na muže. Množství bylo 
vždy utlačováno menšinou; netvorové, kteří měli 

na sobě sotva znak lidskosti, utiskovali tisíce svých 
bližnlch. Proč se jim podrobovali muži vynikajících 
vloh? Není uznáno a dokázáno, že králové intele
ktualně a moralně stojí níže než muži z lidu, -
neprokazuj~ se jim však úcta, která je posměchem 
rozumu? Clna nenl jediná země, kde člověk byl 
učiněn bohem. Mužové se sklonili většl moci, aby 
mohli bezstarostně užívati okamžiku; ženy činily 
právě totéž, - a dokud nebude dokázáno, že 
dvořan, který se vzdává dobrovolně dědictví muže, 

58 

i 
I 

není bytostí mra\"ní, nemožno dovoditi, že žena je 
podstatně nižší muže, protože vždy byla zotročena. 

Dosud surová síla vládla světem a nejlepšl 
důkaz; že politická věda je teprve v začátcích, dá
vají filosofové, rozpakující se uděliti toto pojmeno
dní vědění, jež je člověku nad ostatní prospěšné. 

Nechci sledovati tento argument dále, - kon· 
statuji pouze, že, až zdra\"ou politikou zavládne 
svoboda, lidstvo, - ženy v ně počítaje, - bude 
moudřejším a lepším. 

59 



Kapitola třetí. 

POKRAČOVÁNÍ O TÉMŽ PŘEDMĚTĚ. 

Fysická síla, která dříve bývala hlavni chloubou 
reků, klesla za naší doby tak v nedžnost, že ženy 
i muži ji mají skoro za zbytečnou; ony, protože je 
na závadu jich půvabu i jejich roztomilé slabosti; 
tito, poněvadž se zdá v neshodě s rázem pána 
z dobré společnosti. 

Je snadno dokázati, že oba díly z jedné vý
střednosti zašly v druhou. Ale dříve chci upozor
niti na omyl, který si získal toho stupně důvěry, 

že byl posílen nesprávný závěr, v němž výsledek 
byl vzat za příčinu. 

Genialní lidé často porušuji své zdraví přílišnou 
námahou nebo nedbalostí, a protože obyčejně jich 
vášnivost vzrůstá v téže míře jako jich intelekt, 
vešlo v přísloví, že meč ničí pochvu; povrchní po· 
zorovatelé z toho vyvozují, že lidé genia bývají 
slabé - nebo abych se modněji vyjádřila - jemné 
konstituce. 

Mysl/m však, že pravý opak se shoduje s pra\'
dou. Neboť, bedli\'ě pátrajíc, shled~í\'Úm, že d_u~~':'I!~ 

60 

síla bývá spojena se značno_l!~jr_Q.tLt~Jesn~, se. 
zdravou_~~nou _\{9_I!~itucí - nemyslím ovšem na 
-robustní a mohutné svaly, které jsou následkem 
fysické práce, při níž duch vůbec odpočívá, nebo 
řídí pouze ruku. 

Dr. Priestley v úvodu své _biografické stati po
znamenává, že většina velkých mužů žije přes čty
řicet pět let. U\'ážíme-li, jak lehkovážně plýt\'ají 
silami, jsouce zabráni v oblíbenou vědu nebo v po
etické sny, při nichž fantasie je obklopuje posta
vami a duše se vzněcuje, až tělem zmítajl vášně, 
vzbuzené sněním, jehož předměty, pouhé fikce, 
znavenému oku unikají, - nahlédneme, že jsou 
skoro železné konstituce. Shakespeare nikdy se ne
chápal dýky ve svých básnických fikcích slabou 
rukou, Milton se nechvěl, odváděje Satana daleko 
z hranic jeho hrozného vězenÍ. To nebylo blouznění 
duševní impotence, žádné chorobné výrony slabých 
mozků - ale bohatství obrazivosti, která vznášejíc 
se v krásném šílenství, zapomínala na pouta, jimiž 
ji spjala hmota. 

Pozoruji, že tento argument by mě zavedl od 
cíle, - zdá se, že směřuje zcela jinam. Já však 
jdu za pravdou - a ve shodě s tím, co jsem výše 
tvrdila, připouštím, že .fY?i.c~á síla zajišťuje Il1.llži 
superioritu nadž.enou._ A t.9j~jediný pevný základ, 
-na- -němž rřiÍlže spočí\-ati- nadvládapofila':'l Jednollo 
~ad -druhY~.--------

-A.íe Já-trvám na tom, že nejen ~~Q?t,_ ale 
i věd ě n I má být u žen totéž jako·u mužů, byť 

61 



qJ do s~'!I:>ně-,- t.o~ SYOU podstatou, ~ a že ženy, 
Jsuuce pokládány nejen za mravní, nýbrŽ· i· za ~'oz
umné bytostiJ majl se snažit·naoýt pravé lidskosti 
týmž způsobem jako muži, místo aby byly vycho-

. vávány dle vzoru fantastického polovičatého stvoo 
ření - jakési divoké chJméry t9 Rousseauovy,5 

Je-Ii však tělesná síla spolu s nadáním chloubou 
muže, proč jsou ženy tak pošetilé, že se honosí 
defektem? Rousseall jim vynalezl výmluvu, jakž takž 
hodnou víry, jaká mohla připadnouti na mysl toliko 
muži, jehož fantasie měla típlnou volnost a byla 
obohacována postřehy neobyčejně jemných smyslů, 
tak že skutečně mají za omluvu, že se vzdávají 

*) .Zkoumání o abstraktních a spekulativních pravdách 
r o principech a axiomech věd, zkrátka vše, co má snah~ 
generalisovati naše myšlenky, není pravým oborem žen. Jich 
vzd.ělá!lí má rI?ít ~áz spíše praktický. Na nich je appliko
vatl vseobecne zakony,oEjeve!llS.JJ!užem, činiti pozorování, 
která jsou materialem. promy~l~ni muže. Stvořit něco 
geni~lního_ je ,nad jejich síly. Nemají také dostatek přes
nosti myslem, aby prospívaly ve vědách, jež vymáhají 
exaktnost. Také pHrodní vědy jsou jen pro lidi velmi 
činné, velmi vědychtivé, kfeří dovedou obsáhnouti velice 
různé pi'edměty, zkrátka pro ty, kdo mají nejvíce schop
nosti a cvlku, stanoviti vztah dění v přírodě a jeho zá
kony. - Zena slabá od přírody, jejíž myslenky se pohy
bují v úzkém kruhu, ví, jak posouditi a oceniti vzruch 
který sama působí. A tento vzruch - toť vášeň muže: 
Mechanism, jehož pH tom užívá, je mnohem účinnější, 
~ež ~áš, neboť nasazuje všecky páky, aby uvedla v pohyb 
hdske srdce. Dovede nás pohnouti, abychom pro ni učinili 
vše, v čem jí její pohlaví je překážkou a co je jí užitečné 
nebo příjemné. Proto je j; třeba důkladné znalosti mužské 

62 

přirozené žádosti, neporušujlce nikterak ja!wusi 
romantickou stydlivost, která je příjemná vypína
vosti a chti\'osti muže. 

Žena, zlákána těmito city, často se i chlubí 
svou slabostí, zchytrale dosahuje moci, útoč!c na 
slabé stránky muže. Nechť se jen honosí úspěchy 
své svůdnosti, neboť, jako turecký paša, je moc
nější, než její pán; ctnost však obětuje vděku do
časnosti a důstojný život triumfu chvíle. 

Ženy, jako despoti, snad nyní požívají větš 
moci, než kdyby svět, rozdělen na královstd a 
rodiny, byl ovládán zákony rozumu. Ale jich ka
rakter je snižován způsobem, jímž jí dosahují a 
mravní hniloba proniká celým složenlm společnosti. 
Množství se stává podnoží menšiny. Proto tvrdím, 
že dokud ženám se nedostane rozumnějšlho vycho-

povahy. Ne in abstracto, povšechně, - nýbrž povahy těch 
mužů, na nichž je zúvisla bud' dle zákonů zeme, v níž 
žije, nebo mocí veřejného mínění. Měla by se snažiti po· 
znati )e. z jich slov, činů, pohledův a pohybů a svými 
~!~l1m.l pohy~!, pohledy, slo~y a činy,,: nich buditi city, 
Jez Jim JSou pnJemny, nedat vsak znáti, ze tak činí úmy
slně. - Muži dovedou vědečtěji mluvit o lidském srdci 
ale ženy umějí v něm lépe číst. Je úkolem žen stvořiti 
jakous experimentalní moralku - smím-Ii tak ří~í. Ženy 
mají více vtipu, muži více genia. Ze součinnosti obou 
pl~n; nejd~~.~na~ej~í ,znalost, )íž li~ský duch je schopen, 
neJdukladneJsl vedem o vlastni osobe a o jiných. Vzdělání 
pak má tendenci pěstili nadání, přírodou uštědřené. Svět 
jekni~ou ženy.. Rousseau, Emn:-

Doufúm, že čtenář se rozpomene na místa, kde srov
návám žer:y a důstojníky. 

63 



vání, budou stále překážkou intelektualního a mo
ralního pokroku lidstva. 

Připustí-li se, že žena není stvořena jen pro 
rozkoš muže, nebo aby jako služka se starala o jeho 
stravu a prádlo, plyne z toho, že první povinností 
všech, jimž je svěřena dívčí výchova, jest, když již 
ne sBiti tělo, tož aspoň neničiti zdraví převráce
nými názory o kráse a ženské výtečnosti. A dívky 
by nikdy neměly vssáti to zhoubné mínění, že 
nedostatek se může státi předností nějakou che
mickou přeměnou. Těší mne, že autor jedné 
z našich nejpoučnějších domácích knih pro mládež 
se mnou v tomto bodě souhlasí. Uvádím jeho po
známky, k této otázce se vztahující, abych svým 
slovům dodala váhy autoritou jeho ducha. *) 

*) .Úctyhodný jakýsi stařec vypravoval tímto roz
umným způsobem o methodě při výchově své dcery: Snažil 
jsem se, jejímu tělu i duchu dodati více síly, než bývá 
u žen pravidlem. Když měla dost síly, aby zastávala do
mácí a zahradnickou práci, byla m)'m stálým druhem. -
Selena - tak se totiž jmenovala - brzy nabyla v tomto 
zaměstnání takové zručnosti, že jsem ji pozoroval stejně 
s radostí jako s podivem. Tělesná i duševní slabost žen 
tkvi častěji svou příčinou ve výchově než v přirozeností. 
Podporujeme hříšnou přímo netečnost a nečinnost, již oby
čejně zoveme jemností a něžností. Místo, abychom sílili 
jich ducha pHsnými pravidly logického myšlení a filosofie, 
vedeme je k zbytečné, malicherné dovednosti, která pak 
ustupuje ješitnosti a smyslnosti. Ve většině zemí, jimiž 
jsem prošel, se neuči jinému, než zpěvu a poklonám. Tráví 
čas pošetilými maličkostmi, ty jediné jsou s to, vzbuditi 
jejich zájem. Zdá se, že úplně zapomínáme, že na vlast
nostech žen závisí naše blaho a výchova našich dětí. Jaké 

64 

Kdyby bylo dokázanou věcí, že žena je od přírody 
slabší muže, - kde stojí psáno, že se má snažiti 
zvětšiti ještě tuto slabost? Důkazy toho druhu urá
žejí zdravý rozum a mají příchuť \'ášně. B o žs k é 
p r á v o manželů možno, doufám, popírati v tomto 
oS\'Íceném století právě tak, jako božské právo 
králů. Ovšem, přesvědčování neumlčí mnohé, budou 
dále hlučně disputovati, - děje-Ii se však útok na 
někter)' vládnoucí předsudek, moudří o tom budou 
uvažo\'ati a přenechají lidem úzkého horizontu bez
myšlenko\'itý posměch nad novotou. 

Matce, která chce \' své dceh vypěstiti povahu 
. skutečně ušlechtilou, jest, přes všecky úšklebky 
nevědomosti, sledovati prav)' opak směru, JeJz 
Rousseau doporučuje s vším svůdným půvabem vý
mluvnosti a sofistiky, neboť jeho řečnický talent 
nemožnostem dává zdání možnosti a jeho dogma-

pak blaho muže pi'ipl'avovati, jak dovede vychovávati stvo
ření, kažené od mládí, neznalé životních povinností. Skoro 
u všech kulturních národů, jež znám, ženy neumějí než 
trochu brnkat na nějaký t~n hudební nástroj, své vrozené 
nebo dělané vděky vystavovati pohledům netečných zhý
ralých mladiků, - a mrhati peníze manželovy zbytečně a 
okázale. A většinou následky jsou takové, jaké mohou 
povstati z tak nečistých pramenů, - v soukromém životě 
bída, otročení a podlízavost ve ver·ejném. 

Ale v}'chova Selenina byla řízena s jiní'ch hledisek
přísnějšími zásadami, možno-li o přísnosti n:;luviti tam, kde 
jde o to, duši otvírati ponětí mravních a náboženských 
povinností, a ozbrojiti ji proti neodvratnému zlu v životě .• 

D{ly: Sandford {lltd Merton. 

65 



tické závěry lákajl za sebou všecky, kdož nejsou 
s to je vyvrátiti, nepřesvědčujice jich. 

V celé říši živočišné každé mládě potřebuje 
neustálého cviku, a tak děti v nejútlejším věku by 
měly, ve shodě s tím, co zde bylo naznačeno 
tráviti čas neškodnou hrou, která cvičí ruce a noh; 
a nevyžaduje ani přesného řízeni mozku, ani ne
ustálé pozornosti chůvy. Starost o sebezachování 
je první přirozený cvik rozumu, - jako drobné 
vynálezy pro okamžitou zábavu rozvíjejí obraznost. 
Ale nevčasná laskavost nebo slepá horlivost ničí 
toto moudré zařízení přírody. Dítě ani na chvíli 
není ponecháno samo sobě, zvláště děvče ne _ 
a tak stává se odvislým. Odvislost pak zovou při
rozenostI. 
... Aby si zachovaly krásu - chloubu ženy _ 
JeJI~h schopnosti i údy jsou znetvořovány hůře než 
u Cíňanek, - a klidný způsob života, který jsou 
odsouzeny vésti mezi čtyřmi zdmi zatím co se 
hoši proháněj! na čerstvém vzduchu, ~eslabuje svaly 
a nervy. ,Co se týče pozorováni Rousseauových, 
(opakovanych ostatně od četných jiných spisova
tel~) - že nehledě na vychování, mají od mládl 
záh?u v loutkách, v šatech a breptání, jsou tak 
dětInská, že nestojí za to, abych je vážně vyvracela. 
Je zajisté. přirozeno, že dívka, odsouzená, aby po 
celé hodInY neslyšela nic jiného, než tlachán! chůvy 
neb~ . povídání o maminčině toilettě, pokus! se, 
vmlsltl se v hovor - napodobovati matku i tety
a přirozeným následkem také jest, že okrašluje svou 

66 ~ ,""1 

pannu, jako to dělají s ní, když ji pěkně oblékají -
ji ubohou, ubohou loutku, Vždyť nejnadanější muži 
málokdy měli dosti síly, povznésti se nad s\'é okolí, 
A když předsudky doby se dotkly i stránek, které 
diktoval genius, smím snad žádat shovívavost pro 
pohlaví, které, jako králové, dívá se na věci faleš
ným mediem. 

Je snadným vysvětliti zálibu žen v toilettách, 
a netřeba v ní viděti vliv touhy, zalichotiti se po
hlaví, na němž jsou závisly. Je tak nefilosofické, 
mysliti, že dívka je od přírody koketní a že chti
.. o~t spolu se snahou udržovati druh se vyskytuje 
dř!ve, než nepřiměřená výchova je vyvolala, roze
hřh'ajíc fantasii; že pozorovatel, bystr)', jako Rous
seau, by se jistě nebyl přidržoval tohoto m!nění, 

kdyby nebyl měl ve zvyku rozum umlčovati před 
touhou po zdáštním, neobyčejném a pravdu před 
paradoxem, které si oblíbil. 

Ale takto vylíčiti ženské pohlaví nebylo valně 

ve shodě s principy muže, který s takovým zá
palem hájil nesmrtelnost duše. Jak slabou překážkou 
\'šak je pravda, stojí-Ii v cestě hypothesi! Rousseau 
pravdu ctil, ba zbožňo\'al - a přece sám miloval 
smyslnou láskou. Jeho obraznost připravovala vždy 
novou látku pro jeho vznětlivé smysly. Ale aby 
s tímto U\'edl v souhlas úctu sebezapřenl, srdna
tosti a heroických ctností, jimž se nedm'edl jen 
chladně klaněti, snaž! se přc\Tátiti zákony přírody 
a vymýšlí učeni plné chyb, odporující pO\'aze 
svrchO\'ané moudrosti, 

G7 



Jeho směšné povídačky, jimiž chce dokázati, že 
dívky od přlrody jsou velmi pozorny na svou osobu, 
nezasluhují podímnutí. Pohádka o slečince, která 
měla tak jemný vkus, že přestala kresliti písmeno 
o, ač ji to velmi bavilo, pouze proto, že spozoro
vala nedostatek gracie v příslušném pohybu, patří 

tam jako anekdoty o učeném prasátku.*) 
Měla jsem asi více příležitosti pozoro\'atí dh'ky 

v dětských letech než J. J. Rousseau**). Pamatuji 
se na vlastní city a hleděla jsem také mimo sebe. 
Rozcházlm se s ním úplně v mlnění o prmím roz
květu ženské povahy. Odvažuji se tvrzení, že dívka, 
jejlž temperament nebyl znetvořen nečinností a 
jejíž nevinnost nebyla poskvrněna nepra\")'m studem, 
je \'Ždy dh'ochem, a loutek si nevšímne; jen tehdy, 
když nedostatek volnosti jl vše ostatní znemožňuje. 
Chlapci a dívky by si beze všeho. spolu hráli, 
kdyby jim nebylo dtěpO\'áno ponětí o rozdílu po
hlavl, ještě než si sami jasně uvědomují rozdíl. 

') .Znal jsem kdysi mladou dívku, která se naucíla 
dříve psáti, než čísti, a počala PS(lti jehlou, než ještě uměla 
užívati péra. Z počátku si vzala do hlavy nepsati jinou 
literu než o; všemožně se o ni pokoušela, \'Ždy však bez 
zdaru. Nešťastnou náhodou se jednou spati'ila v zrcadle, 
právě když tím byla zaměstnána. Znechutilo se jí skrčené 
držení těla, které měla při psaní, odhodila péro jako druhá 
Pal\as - a zapřísáhla se, že Již nikdy toto písmeno psáti 
nebude. Její bratr psávul 5 právě takovou nechuti. Ale 
jemu .se protivilo omezování s\'obody, nikoli negraciosní 
krčení a kHvení se.« 

U) Mary Wollstonecraft byla po delší čas vycho\·alelkod. 
(Poznámka pl·eklad.) 

G8 

Dále t\'rdím jako faktum, jež nemožno popříti, že 
pokucl já jsem mohla pozoro\'ati, skoro všecky 
ženy, které to k nččemu přivedly a které se cho
valy vůbec jako rozumné bytosti, požívaly vol
nosti - .byly vychovány jako dh·ošky., vyjádřili 
by se oni t\'urci krásného pohlad. . 

Následky, které plynou z nedbalosti zdraví za 
dětských a dívčích let, sahají dále, než se za to 
má, - a slabost, od\'islost fysická je příčinou du
ševní odvislosti. Jak muže b)·t dobrou manželkou 
nebo matkou ta, která se musí stále šetřiti? Nelze 
také očekávati, že žena, u níž moti\'y jednán! jsou 
nakaženy ponětím nepravé krásy a citlivosti, ener
gicky se pokusí upevniti své zdraví a zdržeti se 
všeho, co ji oslabuje. Mnozí muži často musí sná
šeti tělesné svlzele a mnohdy nepřízeň živlů. Ale 
krásná žena je doslova otrokem svého těla - a 
gloriola ji ozařuje v jejím utrpení. 

Kdysi jsem znala dámu ze společnosti, neoby
čejně hrdou na svou iemnost a citlivost. Pokládala 
vybíra\'ost a nechuť k jídlu za \Tchol vší lidské 
dokonalosti, - a to se zračilo též v jejím jednání. 
Byla jsem svědkem, kterak tato slabá affektovaná 
žena zanedbhá "šecky 2i\'otní úkoly a choulíc se 
spokojeně na pohovce chlub! se svou malou chutí 
k jídlu, jež jí byla důkazem zdášť vy jemněné citli
vosti. Ale současně jsem po.zoro\"ala, jak hrubě 
urážl starou, úctyhodnou šlechtičnu, která jen ne
přízni osudu se stala závislou na její naduté dobro
činnosti a která, za lepších čaStl, mohla činiti ná-

69 



roky na její nlěčnost. Je možno, aby lidská by
tost klesla na takm·ý stupeň chabosti a zkaženosti r 
Jen tehdy, když jako Sybarité, odevzdaní hýření, 
zapomene ctnosti vůbec a když jí ani naučením 
nebyla vštěpována; (což ovšem jest jen ch udou 
náhradou duševní kultury, - byť i je obranou 
proti zlu.) 

Taková žena není však hroznější, než někteří 
z římských císařů, které neomezená moc zničila 
Od té doby, co moc králů jest omezena zákonem 
a jakž takž platnými pojmy o cti, annaly historie 
nejsou tak plny dokladů nepřirozeného šílenství 
a ukrutenství, a despotism, dusící ctnost a velikost 
v zárodku, nevane již nad Evropou morovým de
chem' který pustoší dosud Turecko a lidem i půdě 
béře plodnost. 

Ženy všude jsou v tomto politování hodném 
stavu. NebOť, aby si uchovaly nevinnost, - tak se 
totiž ze zdvořilosti říká nevědomosti, - jsou udržo
vány v neznalosti pravdy a vedeny k přeh·ářce, 
ještě než jich karakter se vyvinul a nabyl síly. 
Slyší od dětství, že v kráse je síla ženy, - a tak 
duch se přizpůsobuje tělu, těká po svém nádher 
ném vězení a všemožně se snaží zbožňovati je. 
Muži mají různá zaměstnání, která absorbuje jejich 
pozornost a utváří jich ducha. Ženy však k jedi
nému odkazované, s mysli, k jedinému bodu za
~ěřenou a spoutanou tím, co je v nich nejnižšího, 
Jen málokdy se dovedou povznésti nad triumf oka
mžiku. Ale kriyby jich duch se \·ymanil z otroctví, 

70 

v které je vrhly smyslnost a pýcha muzu, i jich 
vlastní touha po vládě, - podobná dychtění tyranů 
po pozemské moci, - čtli bychom asi s překva
pením o jich nedostatclch. Laskavý čtenář mi do
volí, abych řekla něco více o tomto předmětě. 

Připustíme· li existenci zlé bytosti, která, řečeno 
aIlegorií Písma, vyšla, hledajíc, koho by pohltila, 
nemohla \"Íce snížiti lidskou povahu než tím, že 
dala jednotlivci absolutní moc. 

Dále se můj argument rozvětvuje několika směry. 
Urozenost, bohatství a každá výhoda, která povznáší 
jedince nad jeho bližní, bez stopy duševního na
pjetí, vlastně ho snižuje. Dle míry své slabosti se 
stává hř!čkou vypočítavosti, až pozbude všech 
praedikátů lidskosti. A žádati, aby za takovým 
vůdcem šli poslušně zástupové, jako stáda ovcí, -
je vážným pochybením. Může vzniknouti jen z du
ševní omezenosti a z dychtivosti po vezdejším po
žitku. A kde najdeme v tomto ovzduší otrocké 
závislosti, hýřivosti a lenosti obhájce lidských práv 
a hlasatele morálky, která ukazuje jedinou cestu 
k výtečnosti? Otročeni monarchům a ministrům, 
od něhož svět ještě dlouho nebude osvobozen a 
jež smrtelnými ranami zdržuje pokrok, ještě není 
odstraněno. 

Nenechávejme tedy mužům pýchu, že oni jsou 
pány, užít"ejme týchž argumentů, jako tyrani a 
prodejní ministři, lstivě tHzme, že žena má být 
v otroctví, protože vždy tomu tak bylo. Až jednou 
muž, ovládaný zákony rozumu, bude užívati přiro-

71 



zené s\'obody, pak tepn'e ať opovrhuje ženou, ne
sdílí-li s ním \'0In05t; dokud nenajde tato krásná 
doba, nechť nezapomíná zatím, co obšírně \'ykládá 
o. ženské pošetilosti, na svou Ylastní. 

Pra\'da, ženy, nab)'rajlce moci nepravými pro 
středky, dopouštějíce se neřesti nebo ji podporu
jíce, zjemě tratí hodnost, kterou by jim jinak rozum 
uděloval, stá\'ají se otroky nebo rozmarnými tyrany. 
Pozbývají vší prostoty, vší nnešenosti duševní, získá
vajíce dádu, a jednajl, jak muži jednají, když byli 
týmiž prostředky pO\·ýšeni. 

Přiblížil se čas, revolucionovati ženy, nátiti jim 
důstojnost, jíž pozbyly, porzbuditi je k obnO\'ě 
vlastní osobnosti, aby - jako členové společnosti -
pracovaly o obnO\-ě žití. Je čas, odděliti věčné 
zákony od místnlch a dočasných obyčejů. Jsou-Ii 
muži polobohy, nuž služme jim! Je-Ii však dustoj
nost ženské duše tak sporná jako u duše zvířecí -
neposkytuje-Ii jí rozum dostatečného světla a je· li 
při tom neklamný instikt jl odepřen - pak jsou 
ženy jistě nejbldnější \'šech tvorů. A stlačeny že
leznou pěstí nutnosti, musí doznati, že nejsou než 
krásnou chybou stvoření. Ale jak pak ospravedlniti 
c~sty Sprar~dln~sti, jak \'ysvětliti nevývratnÝl1li 
duvody, proc Buh tak velkou část lidstva učinil 
současně zodpovědnou i nezodpovědnou? Nejsubtil
nějšl kasuista by touto otázkou byl m'eden v roz
paky. 

Povaha Nejvyššlho zdá se jediným pevným zá
kladem mravnosti. Její harmonie je založena na 

72 

l'O\'nodze dastností, - zdá se, že jedna dastnost 
nutně \'yžaduje druhou. l\Iusí býti sprm'edlivý, pro 
tože je moudrý; musí býti dobrý, protože je \'še
mohoucí. Neboť - vynášeti jednu vlastnost na účet 
druhé steJ'ně \-elebné a nutné - to již je znakem 

, e"l 'k spoutané duše lidské a uctívání vášně. . ove -, 
z\'yklý v stavu barbarství kořiti se moci, neodkládá 
ani r:'ozději tento zažitek, ani když civilisací je 
stanovena nadvláda dušemí síly nad tělesnou. Tě
mito názory je zatemněn jeho duch i při myšlence 
na božství. Tak dávají nejvíce vystupovati \"Šemo
houcnosti boží, vice než jiným vlastnostem, a ti, 
kdož trrdí, že Jeho moudrost vládne Jeho moci, 
jsou zařazováni mezi bezbožné. 

Zříkám se oné okázalé pokory, která, prozkou
mavši přírodu, u T\'ůrce se zastavuje. Jistě, On, 
Nejvyšší, který sídlí na věčnosti, má mnohé vlast
Ilosti o nichž si nedovedeme utvořiti ponětí. Ale 
rozu:n mně prad, že nemohou b),t \. přímém od
poru s tím, co zbožňuji. A já jsem poslušna toho 

hlasu. 
Zdá se přirozeným u člo\'ěka, že pátrá po 

výtečnosti, - bud' ji hledá \- předmětě své úcty, -
nebo slepě ji tomuto uděluje - jako oděv nějaký. 
Ale jaký pak příznivý vliv může míti tento druhý 
způsob na chování mravní bytosti? Koří se moci; 
zbožňuje temný mrak, který se nad jeho pokorně 
skloněnou hlavou protrhne v divé strašlivé síle -
a neví, proč. - Připustíme-li, že Bůh je puzen 
k činům nejasnými impulsy nezřízeného chtěni, 

7·3 



člu\'čk buď mu:;Í b)'l poslušcn své dl.ie, nebo jed
nati dle principů, jindy za bezbožnost pOkládaných, 
K tomuto dilemmatu došli jak enthusiasté, tak 
chladně uvažující myslitelé, když se snažili, osvobo
diti lidstvo ze sprámého omezeni, v němž je udr
žuje pravé pojetí Boha, 

Není nikterak bezbožnosti, zkoumati vlastnosti 
Páně: kdo by dovedl se tomu vyhnouti, kdo tříbí 
své schopnosti? Neboť milovati v Bohu zdroj mou
drosti, dobroty a moci, jeví se bytosti, která se 
snaží dojíti poznáni nebo ctnosti, jedinou správnou 
poctou_ Snad slepá oddanost upoutává duši a hřeje 
srdce, prá\'ě jako vášně, - ale zapomíná se na 
boží milosrdenstvl a život dle jeho příkazů_ Po
jednám o tomto předmětě, až budu uvažovati 
o nábožel15Í\'í se stanoviska právě opačného, než 
Dr. Gregory, který v něm vidl hlav lě záležitost 
srdce a vkusu, 

Vracfm se z této zdánlivé odchylky, Je žá
doucno, aby láska ženy k muži stála na témže zá
kladě, na kterém by měla spočívati pravá zbož
nost. Nic jiného není pevné pod sluncem, - nechť 

se střež I onoho klamného světla citu, který často 
nenl než mímějšlm výrazem pro smyslnost. Nenl 
jiného východiska. Bud' ženy od mládl musl být 
chráněny od každého styku se světem, nebo nutno 
je vychovávati tak, aby dovedly samostatně my
sliti a jednati. 

Proč muži stojí mezi dvěma názory a čekaj! 

nemožné věci? Proč hledají ctnost u otrokyně, 

74 

u b"tosti, která společenskými poměry se stala 

slab~u, ne-Ii zlou? . • 
Vím že mnoho vody uteče, než vymlzl pred-

sudky, jimž dala život smyslnost, ~e~, ženy na
hlédnou, že jsou samy proti sobě, mlluJlc.e slab~st: 
kterou zakrývají slovem jemnost, a nez ~e hde 
přesvědčí, že pramenem ženských nectnosti !e smy,
siné uctívání krásy, neoduševněné krásy. ~emecky 
jeden spiso\'atel praví do~;la ~p;ávn.ě, ze hezk~ 
žena vzbuzuje žádost muzu neJruzněJšlch p~vah: 
naproti tomu krásná žena, která svou d~~evnl 
vznešeností budí city vyššlho řádu, se. netěsl ?~
zomosti těch mužů, jimž je štěstím ukáJe~1 chtlču. 
Předvldám námitku: zůstane-li muž státi na tom 
nízkém stupni dokonalosti, na něm~ stál, .dosud, 
bude "ětšl menší měrou otrokem svych va.snl, -, 
a protože ony ženy docházejí n~jvyšš! mocI" ~tere 
nejmocnější z oněch se zavděčuJ~, zda se byh, po
nlženl celého pohlaví dáno fyslckou nutnosti -

ne-li mravní. -
Připouštlm, tato námitka ~ení ~c:l~ chabá .• Ale 

ježto existuje přikázání: »Buďte Čisti Jako. ovás . ne
beský otec! c, zdálo by se, že ctnosti muzu neJsou 
stanoveny bytostí, kted jediná má k .to~u moc, 
že není jim bráti ohled na to, ,vyst~puJ~-h z ~:zl, 
vzdávajl-li se tak vznešené váš11l. Dwokym pereJlm 
bylo řečeno: »Až sem je jíti j zde však hude sta-

ven váš divý val.« . ' . 
Nadarmo se bouři a pění, neboť Je ovláda Sila, 

která vykazuje hvězdám jich dráhy. Hmota se po
(;-) 



dád vládnoucímu duchu. A nesmrtelná duše 
kter,í není řízena mechanick)'mi zákony, která s~ 
chce oS\'oboditi od pout hmoty, utuzuje řád sVĚ
tový, neruší jej, snaží-li se v souhlasu s Otcem 
duší, odádnou.ti sebe samu zákonem, jenž řídí celý 
kosmos \' moCi a síle, kterou si nedovedeme vůbec 
p ředsta vi ti. 

Mimo to, jsou-li ženy vedeny k nesamostat
nosti, k poslušnosti, bytostmi, které roměž nejsou 
neomylny, - kam pak to povede? Máme v nich 
vidět mistodržící, jimž je svěřena vláda menšího 
okruhu, - a nad jichž chováním bdí vyšší instance 
roměž podléhající omylu? ' 

Je snadno dokázati, že taková stvoření si budou 
počínati jako lidé, podrobení bázní, a že budou 
tyrannisovati děti i služebnictvo. Ježto se podávají 
bez ro~umu a nemají pevných zákonů pro své cho
váni, JSou laskavy nebo ukrutny dle chvilkového 
~,oz~.aru. ~r?č se diviti, snaží,li se občas, těžké jho, 
Jlmz JSou uJarmeny, vložiti se škodolib)'m tÍsměchem 
na šíji ještě slabší? 

Žena "edená od mládí k poslušnosti, provdaná 
za rozumného muže, který třlbí její schopnosti ne
dávaje jí pociťovati od\'islost jejího postavení, j~dná 
snad samostatně, - pokud je to možno jí, která 
rozumovou práci přejímá jaksi z druhé ruky, _ 
ale nemá přece zajištěný život svého ochránce. 
Dejme tomu, že tento zemře a zanechá ji s četnou 
rodinou. 

76 

Dvojí povinnost spočívá tu na ní: býti dětem 
zároveň otcem i matkou, - vštěpovati jim zásady 
a chrániti jich majetek. Ale nikdy nebyla úplně 

samostatná v myšlení, - natož v jednání! Umí 
jen lichotiti vkusu mužů, a ovíjeti se jako břečťan. *) 
Jak pak si získá ochránce, je-li obklopená hloučkem 
dětí, - jak najde chotě, který by jí nahradil pře
mýšlení? Rozumný muž, byť ji shledal příjemnou 
a učelivou, neožení se hned s celou rodinou; -
pohybujemeť se při této ú\'aze na plldě skutečnosti, 

~.v sp~jení. poh~aví ob.ě sled~jí, slejn~ cíl, ale r~zný~i 
.:estami. Z teto jIch ruznostJ vzchazl prvnI rozhodny rozdll 
mezi jich morálními vztahy. Jednomu pHsluší energie a 
aktivita, druhému slabost a passivita. Nutno, aby jedno 
mělo vuli a moc, II druhé kladli jen nepatrný odpor. 

Připustíme-li tento princip, plyne z něho, že žena je 
stvořena, aby se libila muži. Dusledek, že při této vzá, 
jemnosti muž bl' se měl rovněž snažiti líbiti se, není tak 
bezprostt'edně ,{utný. Jeho moc je v jeho síle, - líbí se, 
protože je silný. DoznlÍvám, - to nepatř'í k jemným před
pisum lásky. Ale je to zákon přírody, který má i před 
láskou přednost. 

Je-li žena stvořena k požitku a poddanství muži, má 
se snažit zpříjemnit mu živoL ne drÍlžditi jeho chtivost. 
Dle jejích vděků i'ídí se jeho žádosti, - pusobením těchto 
ho má k tomu, aby uplatnil vrozenou mu sílu. Nejjist~Ji 
budí žá<lost zdánlivý odpor ženy, - neboť v tomto prt
padě k chtivo~ti se druží egoismus a triumfuje s ní nad 
vítězstv:m. 0dtud ty rllzné druhy útoku a obrany mezi 
oběma pohlavími, - odvaha u jednoho, plachost u dru
hého, - stydli\'ost a ostýchavost, jíž pHrodR vyzbrojila 
slabé, aby si podrobily silné.. Rousseatl .Ellli/e". 

Nei'íkám o tomto duchaplném místě nic víc, než že ob
sahuje filosofii prostopášnosti. 

77 



ne romantiky. - Nuže, co se pak stane s onou 
ženou? Snad se stane kořistí lecjakého dobrodruha, 
který připraví její děti o otcovský podíl, - nebo 
upadne v oběť zaslepenosti a laxnosti. Jsouc ne'· 
schopna vychovávati své syny, nebo vzbuditi jejich 
úctu (neboť věta, že lidé, kteří nejsou úctyhodní, 
nejsou ctťni, byť zaujímali významné místo, je více 
než slovní hříčkou), - trápí a stravuje se bez
mocným smutkem. Jako by had ji uštkl v duši, -
hříchy mládí, jeho lehkovážnosti se mstí, - smutek 
a často chudoba ji přivedou do hrobu. 

Toto líčení není přehnáno. Naopak, takový pří
pad je velmi pravděpodobný, a naskytl se asi již 
každému pozornému oku. 

Předpokládám, že základ její povahy je dobrý, 
ač i v tomto případě, jak zkušenost ukazuje, sle
pého lze snadno vésti do příkopu jako po ujeté 
silnici. Ale připustíme li, že bytost, která se neučila 
než umění líbiti se, je šťastná jen, když se Iíbl,
jaký to dá příklad svým nevinným dcerám 1 Koketa 
v ní umlčí matku, nebude si hleděti získati přátel
ství svých dcer, - ne, neboť jsou jí rivalkami, 
které isou nebezpečnějšl než \'šecky ostatní, neboť 
\'yzývají k přímému srovnávání, sesazuji ji s pre· 
stolu krásy, ji, která nikdy nepomýšlela na to, 
založiti svou vládu na duševních kvalitách. Není mi 
třeba ani živých barev ani ostrých, v karrikaturu za
bíhajících obrysů, abych vylíčila \'šecko to zlo, 
drobné nepříjemnosti a domácí bídu v rodině 
takové panl. A ona si vede tak, jak žena dle přecl-

78 

pisů Rousseau-ových si má vésti. Nemožno jí vy
týkati mužské způsoby, nebo vybočování ze sféry 
jí vykázané. Drží se všech norem, jím stanovených, 
a ježto úzkostlivě dbá na svou pověst, zasluhuje 
jméno pravé ženy. Ale \" kterém ohledu ji smíme 
zváti dobrou? Nedopouští se ovšem hrůbých po
klesků, - a nestojí ji to přemáhání. Ale jak pinl 
své povinnosti? Povinnosti 1 má již dost na myšlén· 
kách o toilettě a pěstění s\'ého slabého těla. 

V náboženství se nikdy neodvažuje samostat
ného úsudku; přizpi'!sobuje se úplně, jak odvislé by
tosti přísluší, všemu, co na ní požaduje víra, v níž 
je vychována, zbožně věříc, že hlavy moudřejší 

než její upravily celou záležitost. Její dokonalost je 
v tom, že nezná pochybností. Platí svůj desátek, -
a děkuje Bohu, že není taková jako ostatní ženy. 
Toť požehnaný výsledek dobrého vychování, to jsou 
ctnosti pomocnice mužovy. *) 

Načrtnu jiný obraz, abych poněkud pookřála. 

Představme si ženu, jejíž duševní schopnosti 
nejsou právě vysoko nad pruměrem, a jejíž tělo 

c\'ikem se stalo silným a otužilým. Současně její 

*) .Jak je roztomilá její nevědomost,. - praví Rousseau, 
mluvě o Žofii. .Šťasten, komu určeno poučovati ji. Nikdy 
nebude chtít být učitelem svého chotě, spokojí se být jeho 
žákem. Nepoku.í se přizpůsobiti ho svému vkusu, podřídí 
se úplně jemu. Muž ji bude ctít více než kdyby byla učená; 
bude mu radostí, učiti ji.. Rot/sseau .Emile". 

; Táži se jen po jedné věci, - jak je možno přátelství 
: mezi tukovým učitelem u žákem, když láska zajde? 

~~ 79 



duch se postupně rozvíjel k pochopení životních 
úkolů a rozeznání dobra i zla. 

Takto utvořena vlivem povinností v tom kterém 
pO\'olání, vdá se z lásky, - ale ne zcela slepě, 
a protože má rozhled i v jiných věcech než v man
želském štěstl, získá si úctu svého chotě, a není 
nucena užívati drobných lsti, aby se mu zalíbila a 
vznltila pomíjivý plamen, jemuž příroda určila za
niknouti ve všedních dnech života, - kdy přátel
ství a snášelivost nastupují na místo žáru lásky. 
Toť přirozená smrt lásky, a domácí mír není rušen 
zápasem o její záchranu. Předpokládám též ctnost 
u muže; jinak jest samostatného myšlení ještě více 
potřebL v, 

Ale osud ruší i takový svazek. Zena o\"don a 
často o ni není s dostatek postaráno. Nezoufá si 
však. Cítí hluboký žal, - ale když čas změnil bol 
v melancholickou resignaci, její srdce při lne k dětem 
se zdvojenou něhou. Starost o ně, prozářená láskou, 
dodává jejím mateřským povinnostem nádech po
svátného ,heroismu. Myslí, že na její ušlechtilé snahy 
se nedívá jen zrak, který nyní jí může býti jedinou 
títěchou a r jehož schválení je pro ni život; její 
obraznost, pobouřena a povznesena žalem, ji těší 

milou nadějí, že oči, které chvějící se rukou za
tlačila, zřl, jak v úsilí býti dětem otcem i matkou, 
dává výhost vší rozmarnosti. Neštěstím se povznesl.a 
k heroismu. Potlačuje v zárodku snad nově \'zm
kajíc! náklonnost, než ještě uzrála v lásku, v r~z~ 

k\'ětu života zapomíná na své ženství, - zapomína 1 

SO 

roz\wší budící se vášně, jež \" ní byla \"Znfcena a 
je opětoYána. Nemyslf déle na to, aby se llbila a 
je příliš uvědomělá než aby se vynášela svou zá
sluhou. Jej! láska patří jejím dětem, a jeji nejkrás
nější naděje letí v zásvětf, kde tak často dlí její touha. 

Vidím ji v duchu v kruhu děti, zřim, jak skHzi 
plod své práce. Setkává se u nich s rozumnými 
pohledy, na jich buclatých tvářičkách se .usmívají 
zdraví a nevinnost; děti dospívajíce uleVUJ! lásky
plnou pozorností starostem matčiným. Tato vid!, 
jak ctnost, jejíž zásady hleděla vštípiti v jich duši, 
jim přechází v krev, jak nabývají sfly karakteru, 
která je čin! schopny snášeti protivenství života a 
nezapomínati při tom příkladu matčina. 

Splnivši takto svůj úkol, klidně očekává smrt, 
a vstávajíc z hrobu může říci: Svěřil's mi hřivnu, 
- vracím Ti pět hřiven. 

V několika slovech chci shrnouti, co bylo dosud 
řečeno, - házím rukavici nepřátelům nyní a tvrdím: 
Není ctnosti, určených pohlavím, - ani cudnost 
nevyjímaje. Muž a žena musí být morálně si rovni. 
Ale protože ona fantasie o ženskosti, tak nádherně 
propracovaná snflkya básníky, nutl pravdu i upř.ím~ 
nost ustoupiti, stává se z ctnosti pojem relatl\'m 
hodnoty, - nezakládaj!c! se než na užitečnosti, -
a o této lidé si tvoří různé úsudky, přizpůsobujíce 
ji svým potřebám. 

Připouštlm, - povinnosti žen jsou jiné, - ale 
jsou to I i d s k é povinnosti, - a principy, na nichž 

. spočívají, musí být principy všeobecně lidské. 

SI 



Cvik duševnich schopností jest pro ně nezbytn)', 
mají-Ii si získat úctu. Není jiného základu pro 
samostatnost povahy. Tím míním: jest jim se po
drobiti jediné autoritě rozumu, - a ne pokorně 
otročiti různým domněnkám. 

Jak zřídka se setkáváme ve vyšších třídách 

s lidmi nevšedních schopností nebo i jen průměr
ného nadání! Rozum mně zjemje, že stav, z něhož 
pocházejí, není stanoven přírodou. Povaha lidská 
vždy se tvoří vlivem po\'olánl, individua nebo 
celé třídy. Nebystří-Ii nutnost schopnosti, zůstávají 
tupé. Tento argument možno prosloviti také o že
nách. Neboť málokdy mají co vážného na práci, 
- a shon' po požitcích dodává jim ráz povrch
nosti, která právě dodává také společnosti ~ vel
kých« nudný ráz. Týž nedostatek pevnosti, vznikající 
z podobných příčin, nutí je unikati sobě ničem

nými rozkošemi a strojenými vášněmi, až ješitnost 
zapudí i stín lásky k bližnímu a setře k nepoznání 
rysy lidskosti. Toť jsou výsledky nynějšího systemu 
vládního i společenského v jeho přítomném stam: 
bohatství a ženská poddajnost, tkvící v těchže pří
činách, hrozí stejně vyvrátiti lidstvo v záil.ladecb. 
Připustíme-Ii však, že ženy jsou stvoření, rozumem 
nadána, - mělo. by se jim dostati povzbuzení, aby 
hleděly získati ctnosti. jež jsou skutečně jich vlast
nictvím. Neboť žádná rozumná bytost nemůže býti 
povznesena než ctnostmi, jichž nabyla vlastním úsilím. 

S2 

I 
\ 

1 

Kapitola I\'. 

o PONížENÍ ŽENY A JEHO RŮZNÝCH 

PŘíČINÁCH. 

Jest tuším jasno, že žena od přírody jest slabá 
nebo udržována v poddanstd zvláštní shodou okol
ností. Ale proti tomuto tvrzení kladu závěr, s nímž 
jsem se často setkala u rozumných lidí, zastávají
cích se aristokratie: že massa nemůže nic zname
nati, jinak by poslušní otroci, kteří se dají trpělivě 
\'odit a hnát, pocítili s\'ou moc a setřásli pouta, 
Lidé, pokračují oni, - všude se podrobují 
utisko\'atelům, byť i jim bylo jen prudce zdvih
nouti hla\'u aby setřásli jho. Ale místo aby se 
hrdě přiznaii k ;vému dědičnému právu, spokojeně 
\'dechují prach .• Tezme a pijme, zítra snad umřeme«, 
říkají. Odvozuji ex analogia: Otroct\"l žen má s\'ou 
oporu v jich sklonu, užívat přítomnosti. Opovrhují 
dokonce svobodou, - nemajlť dosti sil, aby o ni 
bojovaly. - Je mi to obšírněji vyložiti. Jednohlasně 
se připouští, že v kultuře srdce pohlaví nečiní roz
dílu; ale ženy prý se nikdy nevybaví z podříze-

S:l 



nosti \'e \'ěcech čistě dušemích. Ženě, která je ne
omezenou vládkyní s\')'m půvabem, přiděluje se 
jen malá mlra rozumu. Genialita a soudnost jí bý\·á 
upírána. Těžko uhodnouti, které znaky intelektu jí 
ještě zůstávají. 

Nejmitřnější nerv nesmrtelnosti, ~mím-li 

užíti tohoto výrazu, - je možnost zdokonalení 
lidského ducha. Neboť kdyby člověk Lyl stvořen 

dokonalým, nebo kdyby, jakmile dospěje, se vy
hrnul v jeho cesty proud poznání dosud stavený 
omyly, pochybovala bych, zda po rozkladu těla 

žije dále. Za nynějšího staru \·ěcí však každá ob
tíž v mramích otázkách, která se vymýká diskus
sím a posmívá se stejně hloubání i jasnému blesku 
z pohledu genia, jest pro mne z argumentLl pro 
nesmrtelnost duše. Rozum jest te~ro5tě sch()p
nosU zdokonalovati_~~j. =-ll~Jto_~_ptesněji řečeno, 
poznávati pr,!sdl!,-_ Každé individuum jest v t~mto 
ohledu světem pro sebe. V jednom vyniká \"Íce, 
v druhém méně. Ale podstata rozumu nutně jest 
ve všech stejna, - je li rozum emanaci božství, 
páskou, která poutá Tvůrce a stvoření. Což duše, 
která není zdokonalována cvikem vlastních schop
nosti, může mlti pečeť nebes? *) - Ale duše 
ženy, pracně pro vnějšek ozdobena, aby byla po
těšenlm muži, »aby s úctou ji mohl milovati., dle 

') .Zvířatac, praví lord Monboddo, .trvají v stuvu, 
který jím příroda vykázala. až na to, v kterém stupni 
jejich při rozeny pud jest zdokonalen péčí, již jim věnuje. 

R-l 

l\liltona, nesmí být takto vyznamenána - a pro
tože muž stojí mezi ní a duchem bývá líčena jako 
stvořeni, jemuž je souzeno hleděti hustým me
diem a přijímati bez kritiky, co jí jest podáváno. 
Ale zanecháme li těchto fantastických theorií, a 
hledíme-Ii na ženu jako na celek, -. ať již je čím
koli, jen ne částí muže, - jde o to, má-Ii rozum 
čili ne. - Má-Ii, - dejme tomu, - že má, - nebyla 
stvořena pouze, aby byla útěchou muži, a pohlaví 
nesmí v ní utlumovati lidství. 

. Snad muži upadli v tento klam tím, že se jim 
výchova jevila v nepravém s\'ětle, - že v ni ne
viděli prvnl krok vésti mladou bytost postupně 
k dokonalosti (volím tento v)"rok, protože mne 
nenapadá právě vhodnější), nýbrž pouze přlpravu 
pro život. Na tomto smyslném omylu, - neboť 
tak jest mi jej nazvati, - byl vybudován celý ten 
chybný system ženských mravů, který celému po
hlaví odnímá důstojnost, - a staví černovlasé 
i plavovlasé na stejný stupeň s květy, které krášlí 
zem. Tak vždycky smýšleli muži a i nadané ženy 
velmi často, ze strachu, že by bylo nutno upustiti 
od běžného dosud pojmu pohlavní povahy.*) Tak 
schopnost poznávacl byla upírána ženě, a nahra
žena instinktem, který účelfJm života vyhovuje pod 
formou vtipu a zchytralosti. 

Schopnost generalisovati, z jednotlivých pozo
rodní vyvozovati yšeobecné konkluse, jediná u smr-

') l\lrs BRrhauld. 

85 



telného stvoření zasluhuje jména poznanI. Pozoro
vati a nepokusiti se stanoviti vztahy, platí za prostý 
rozum, za praktický životní smysl. Kde však v tomto 
druhém případě, jsou mchovány klenoty, jimiž 
duše, opustivší tělo, se má ozdobiti? 

Tato schopnost byla upírána mnohým, nejen 
ženám. Ale mnozí spisovatelé tvrdili, že, až na malé 
výminky, se neshoduje s rázem jich pohlaví. Nechť 
muži to dokáži, a já připustím, že žena exi
stuje jen pro muže. Je mi však předeslati, že 
schopnost generalisace ve větším měřítku není 
příliš hustá ani u mužů\' ani u žen. Ale tento cvik 
je vlastním pěstěním rozumu; a de se sjednocuje 
v snaze ,'světě žen ji učiniti obtížnější než u mužů. 

Tímto tvrzením se dostádm k vlastnímu před
mětu této kapitoly. Půjde mi o to, vytknouti, které 
jsou příčiny ponižování pohlaví, a co překáží že
nám, aby sevšeobecňovaly svá pozorování. 

Nepostoupím zpět až k letopisům starověku, 
abych načrtla historii ženy; stačí ukázati, že byla 
vždy buď otrokem nebo despotou, a že jedno 
i druhé postavení zdržuje rozvoj rozumu. Zdálo 
se mi vždy, že ncjmocnějším zdrojem ženské po
šetilosti i neí'esti je obmezenost.' Ustanovení vlády 
položila skoro nepřekročitelné pí'ekážky v cestu 
ženám, které by chtěly kultivovati svého ducha; 
ctnost však nemůže spočÍ\"ati na žádném jiném 
základě než duševním. Tytéž překážky stojí v cestě 
boháči, a vedou k stcjným koncům. 

Nouze byla příslovím nazdna matkou umění; 
na ctnost možno tento aforismus rovněž vztaho
vati. Jeť vypčstěnou, nabytou schopnosti, - a 
nutno jí obětO\'ati požitek. A kdo dovede se zříci 
rozkoše, je-li v jeho dosahu, než duše,. zocelená 
příkořím? Pro člověka je štěstím, nutí-li ho život 
k boji, neboť tento zabraňuje, aby se nestal ko
řisti vysilujících neřestí, které mnohdy mají původ 
v nečinnosti. Ale jak mohou muži i ženy, vyrůsta
jící v horkém pásmu, vydáni poledním žárům 
slunce rozkoše, utužiti mysl, aby dovedla plniti 
povinnosti života nebo nalézti zálibu v "náklon
nosti, která vede z okruhu zájmů vlastního já? 

Po~itek je obsahem života ženy. Dokud trvá 
tento stal", možno skládati jen pramálo naděje 
v takO\'é slabé bytosti. Zřekly se přirozených práv, 
která cúk rozumu by jim mohl zjednati, raději 
jsou králo\"nami po krátkou dobu, než aby se za
sazovaly o požitky, ovšem střízlivější, které skýtá 
romost. Jich poníženost je povznáší (zní to jako 
kontradikce), stále a stále žádají, aby jich ženství 
byl ndáván hold, ač skutečnost je může poučiti, 
že muži, kteří hledí co nejs\'čdomitěji a nejucti
\'ěji dostáti povinnostem vůči kdsnému pohlaví, 
jS(Ju nejspíše nakloněni tyranisovati je a opovrho
,'ati slabostí, již milují. Často cítl stejně jako David 
Hume, kter)', sro\'návaje pO\"ahu Atheňanův a Fran
couzů,', naráží na ženy: "Ještě podimější u tohoto 
ruzmarného národa,« pravím Atheň:mům, »je, že 
hra, kterou u ds sehrávají páni, obsluhujíce o satu 

8í 



naliích otroky, u nich trvá po celý rok, ba po 
celý jich život, a druží se k ni okolnosti, jež zvět
šují ještě směšnost a nesmyslnost. Váš žert pozdvi
huje jen na několik dní ty, jimž osud vykázal místo 
v nížinách života, a které by mohl hravě nad vás 
povýšiti pro vždy. Ale tento národ povyšuje zcela 
vážně ty, které přlroda jim podrobila, jichž inferi
orita a slabost je nevyléčitelná. Žena, byť bez 
ctnosti, je jim králem a pánem .• 

Oh! Proč se ženy snižují, aby jim byla vzdá. 
vána úcta a pozornost, tak různá, tak základně 
různá od oné vzájemné zdvořilosti, kterou příkazy 
humanity a uhlazenosti mravů stanoví v poměru 
muže k muži? Což nepřipadnou »v žáru své krásy « 

na to, že jsou ctěny jako královny jen proto, aby 
se úplně vzdaly svých přirozených práv nebo aby 
vůbec na ně nečinily nároků? Uvězněny v klecích. 
jako opeřenci nemají nic na práci než upravovati 
peří a poskakovati se směšnou grandezzou s bi
délka na bidélko. Pravda, dostává se jim jídla 
i šatů, není jim ani přísti ani tkáti. Ale dávaji za 
ně zdraví, svobodu, ctnost. Ale kde i mezi muži 
se vyskytá duch dosti silný, schopný zřici se těchto 
výhod, - duch, který vznešenou mocí rozumu se 
vznáší nad uznávaná mínění a s odvahou přiznává 
hrdost na zrazenou lidskou důstojnost? Marno jest 
očekávati něco takového, dokud dědičná moc dusí 
city a ničl rozum v zárodku. 

Tak vášně muže ženu posadily na trůn krá-
10vský' a dokud lidstvo nenabude rozumu, trvá 

SR 

, 

obava, že ženy budou hájiti moc, kterou nabývají 
nejmenším napjetlm sil, - a kterou jim nikdo ne
upírá. Budou se usmívati, ano, budou se usmívati, 
přes to, že jest jim řečeno: 

V království lásky není střední cesty, - a 
žena, je buď otrokyní nebo královnou; propadá 
opovržení, není-Ii zbožňována. 

Zbožnění však jde prmí, - a opovržení 
předem není cítiti. 

Ludvík XIV. rozšířil strojené způsoby a ve
lice zchytrale zajal celý národ v osidla. Neboť 
zatím co jej oplétal uměle pouty despotismu, učinil 

úctu před svým postavením povšechným zájmem 
lidu a tak získal jeho podporu. A ženy, jimž li
chotil téměř chlapeckou pozorností vůči celému 
pohlaví, za jeho vlády se domohly oněch knížecich 
vyznamenání, tak osudn)'ch pro rozum a ctnost. 

Král je vždy králem, žena vždy ženou. (A možno 
přidati: Vtipkař je vždy vtipkařem, neboť plané 
pošetilosti vtipkaruv i krásek, aby vzbudili po
zornost a udělali dojem, JSOll asi na témže stupni.) 
Jeho důstojnost a její pohlaví vždy se staví mezi 
ně a rozumný rozhovor. Připouštím, má býti ta
ková vůči svému milenci, její city samy vzbudí 
snahu působiti naň mocným dojmem, ne aby uči
nila zadost marnivosti, nýbrž srdci. V tom není 
koketerie, - jen hlas přirody. Jsem jen tehdy 
proti pohlavni touze dobývati, nehraje-Ii při ní 
srdce tílohu. 

Tato chtivost není omezena na ženy. .Snažil 



jsem se«, doznává Lord Chesterfield,*) » dobýti 
srdcí mnoha žen, pro jichž karakter jsem neměl 

n~!~en.ší úcty.« ,Hýřil, který v záchvatu vášně vy
uZIJe mc netušícI oddanost, je světcem vedle tako· 
vého chladného vypočítavého bl dá k a, - ano bí
dáka; užívám ráda důrazných slo\·. Ženy, \'yučené 
jen v Iíbh'osti, \'Ždy a všude se chtí líbiti - a 
se vznětem v pravdě heroickým se pokouš~jí do~ 
býti srdcí, aby je pak, je-Ii jich vítězství jisté a 
zřejmé, opustily a zamítly. . 

Jest mi obrátiti se k detailům této otázky. 

Lituji, že ženy jsou systematicky snižovány tou 
až trivialní pozorností, kterou \'Zdávati jim muži 
mají za mužné, zvýšujíce tím neslýchaně vlastni 
superioritu. Skutečně, - tak směšnými se mi 
zdají ony ceremonie, že se stěží ovládám zřím-li 
jak muž s horlivostí a plnou vážností 'povstá\'á' 
aby zdvihl kapesník nebo zavřel dvéře, což b; 
dáma. byla mohla právě tak dobře udělat, kdyby 
byla Jen krok či d\'a učinila. 

Vřelé přání vyvřelo právě z mého srdce, - a 
nepotlačím je, ač vím, že vzbudí hlasitý smích. 
Vážně: chci zříti základ rozdílu v společenském po-

*) Chesterfield (1694-1773), anglickv státník velikého 
diploma~ického a společenského talentu. S Ieho .Do~isy mému 
synu~ Usou urč.eny jeho i1legitimnímu synu, jenž byl vy
chova~ ~a kontinentu a zemřel co vyslanec v Drážďanech), 
polemISUje M. W. v V. kapitole tohoto spisu pro jich 
laxní morúlku. 

\lO 

stavení pohlaví, nemám·li ovšem na mysli jich 
poměr v lásce. Neboť jsem pevně přesvědčena, že 
v tomto ruzdílu koření slabost karakteru, připiso
vaná ženě, - tato je příčina, proč rozum je za
nedbáván a uhlazenost se jeví cílem největšl péče, 
_ proč gracie má přednost před heroismem. 

Lidé, - všeobecně, - si žádají něčí lásky a 
úcty, - a dav jde vždy co nejkratši cestou za 
úkojem svých tužeb. Bohatstd a krása mají lí.ctu 
zjištěnou a nepopiratelnou, a proto přirozeně vždy 
budou vábiti nízké duše davu. Schopnosti a dobér 
vlastnosti jsou nutny tomu, kdo chce zaujati 
významné postavení a učiniti svou existenci slav
nou; - přirozen)' výsledek je na snadě, - v střed
ním stavu je nejvíce ctnost! a schopností. A tak 
mají ~ži, - alespoň v jedné \Tstvě společenské, -
vhodnou příležitost k dllstojnému vývoji a vzestupu 
uplatněním daru, které v pravdě vyznačuji roz
umové bytosti. Ale celé ženské pohla\'í jest, pokud 
povaha se t\'oří, v podobné situaci jako boháč; -
neboť vyrůstá, - máme-Ii na mysli civilisovanou 
společnost, - ,; údělem jist)'ch privilejí. A protože 
tyto jsou ochotně udělovány, málokterá žena asi 
pomýšlí na dobrovolné, skutečně dobré a cenné 
činy, aby získala souhlas nečetné elity lidí. 

Kdy slýcháme o ženách, které vystupujíce 
z temnot neznáma, odvážně pro sebe žádají úctu 
na základě velikých talentll nebo ctností? Kde na
lezneme takové? 

»Nežádají jiného než pozornosti, uslužnosti, 
~) I 



sympathie, povolnosti. (, Pravda! řeknou moji čte
náři (~lUži). Ale nechť se rozpomenou, než ještě 
dospěJl ke konklusím, že toto mlsto původně bylo 
napsáno v popisu boháčů, ne žen. V »Theorii 
mravních citůc od Dra Smitha*) nalezla jsem po
všechnou karakteristiku, urozených bohatých lidí, 
- a tu dle mého míněni možno applikovati na 
ženy. Odkazuji důvtipného čtenáře k celému srovnání. 
Budi~ mi však dovoleno uvésti jeden passus, abych 
posllIla argument, na který míním klásti zvláštní 
důraz, - proti mínění o závislosti karakteru a po
hlavl. Neboť nevyskytli-Ii se mezi šlechtou zname
nití muži, - vojlny "yjímaje, - není dovolena 
domněnka, že společenské postaveni setřelo ráz 
~užn~sti a dalo vznik karakteru, jenž se podobá 
zenskemu, - a že celá ta povýšenost tkvi vlastně 
je~ v jakési dvornosti jiných? Odporovati dámě je 
pravě tak málo přípustné jako aby ona se nějak 
namáhala. Nečeká se od ni než negativní ctnost 
- žádá-Ii se vůbec nějaká, - trpělivost, učeli~ 
vost, dobrá nálada, poddajnost; - ctnosti takové 
jsou nesmlřitelny s energickým rozpjetím intelektu. 
Mimo. to ženy jsou zřídka kdy úplně samy, vět
šin?u JSou v~ společnosti jiných - a tak jsou 
spise pod vll\'em citu než vášní. Samota a re
flexe jen dovedou dát přáním sílu vášní, imagi
naci mohutnost zvětšiti svůj předmět a učiniti jej 

,*) ,Dr. Adam v~m!th (1723-90), professor logiky a 
momln! filosofie, pnvrzcnec Davida Humea. 

"') "", 
(Pozn. pře kl) 

I 

" 

centrem tuh. Totéž platí o boháčích; nezabývajl 
se dosl všeobecn)'mi ideami, kterých nabýváme 
přemýšlením až \'ášnivým nebo zase klidným zkou
máním, - a tak nedospívají také síly karakteru, 
na níž spočívajl silná rozhodnutí. -

Uvádím tedy, co řiká bystrý pozorovatel o nich: 
.Zdá se snad, že velci tohoto světa nemajl poroz
umění, za jak malou cenu mohou zlskat údiv veřej

nosti, či si snad myslí splše, že u nich, jako 
u jiných smrtelníků, musl být zjednán krví nebo 
potem? Jak se připravuje mladý šlechtic nésti 
stavu, a býti hodným povýšenosti nad své spolu
důstojnost svého občany, k níž ho vznesla udatnost 
předků? Snad věděnlm, pllí, trpělivosti, sebezapřenlm, 
- nebo ctnostmi jiného druhu? - Poněvadž každé 
jeho slovo, každý pohyb jest pod dohledem, zvykne 
si dávati pozor na každý detail svého chováni, a 
snaží se dostáti všem takovým nepatrným povin
nostem s největšl přesnosti. Protože ví, jak druzí 
ho pozorují a jak jsou ochotni, podporovati všecky 
jeho sklony, řídí své konáni, i při nejnepatrnější 
příležitosti tak, jak mu je vnuká myšlenka oné ne
závislosti a vznešenosti. Svému vzezření, chováni, 
svému způsobu života dává elegancí a gracil známku 
povýšenosti, k niž se lidé nízkého původu mohou 
soh'a dopracovati. - Takovýmito vědomostmi nej
spíše přiměje lidstvo k tomu, aby uznávalo jeho 
autoritu, a řídilo své náklonnosti k jeho potěšenI. 
Obyčejně stačí takové umění k vládě nad světem, 
dodád-li mu dhy urozenost Lurlvík XIV. požrval 

!l:l 



po nejdelší dobu S\'é vhidy po\"ěsti \"Zoru knížecí 
dokonalosti. Přihledněme, -- jakými ctnostmi a 
talenty si zjednal tuto slávu? Snad pi'"ísnou spra
vedlností dech svých podnikii, - nezměrností 
nebezpečí a obtíží při jich realisaci, - neúnav
ností, neohrožeností, s níž se o ni zasazoval? Či 
obsáhlým \'ěděním, přesným úsudkem, - nebo 
rekovností? O ne, - žádnou z těchto vlastností. 
Ale byl nejmocnější panovník E\TOpy, - a zaují 
mal mezi králi přední místo. A pak .převyšoval 

všecky dvořany krásou postavy i tváře,« - praví 
dějepisec. »Z\'uk jeho hlasu, vznešený a laskavý, 
dobýval srdcí, jež jeho přítomnost plnila ostychem. 
Měl chůzi a vystupování, jež nemohly slušeti než 
jemu a jeho důstojnosti - a u každého jiného 
by se byly zdály směšny. Rozpaky, v které jiné 
svým oslovením uváděl, lichotily tajnému uspoko
jen!, s nimž pociťoval svou povýšenost. c - Tako
véto nicotné přednosti, k nimž se družily beze vš! 
pochyby ještě jiné talenty a ctnosti, - ale sotva 
vÍCe než prostřední, - zjednaly, podepřeny vyso
kým rodem, Ludvíku XIV. slávu u současníků a 
z velké části i u následujících generací. Zdá se, 
že vedle těchto žádná jiná vynikající vlastnost ne
byla vážena a ceněna. Vzdělání, přičinli\'ost, sta 
tečnost a dobročinnost se chvěly, byly sníženy a 
bez pocty vedle těchto.« 

Dle toho žena, žena dokonalá, která se vy
značuje všemi těmito bez cen n Ý mi daslnostmi, 
mění řád věcí »takže co chce říci nebo učiniti, I 

9+ 

1 

I 
~ 

I 
I 

1 

1 

se zdá nejmoudřejším, nejctnostnějším, nejopatrněj

ším, nejlepším I. Všechno vyšší \'ědění je snižo
váno v její pi"ítomnosti I l\loudrost v rozmluvě s ní 
zahanbená, prohrává a vypadá jako pošetilost I Moc 
i rozum se jí koří.« 

A to vše je založeno na její roztomilosti! -
Abych pokračovala \. sromání: 

V středním stam muži v mládí se připravuj! 
na povolání, - a nepohlížejí nikterak na manželství 
jako na hlavní rys života, - zatím co ženy nemají 
jiného, na čem by bystřily své schopnosti. Ani 
práce, ani obsáhlé plány, ani rozlety ctižádosti ne
poutají jich pozornosti. Nezneužívají svých myšlenek 
k tomu, aby tak vznešené budovy stavěly. Aby 
měly postavení \'e s\'ětě a možnost hnáti se za 
požitky, jest jim výhodné se vdáti. Tomuto před
mětu jest "ěno\'án jich čas, - a tak často zcela 
dle zákona se prostituují. Muž, když \'stoupil v po
volání, upírá oko pemě na nějaký budoucí úspěch 
(duch sílí, jsou-li \"Šecky jeho schopnosti napjaty 
jediným směrem) a pln myšlenek na svou práci 
pohllží na požitek jako na pouhé zotavenI, kdežto 
ženy \' něm \'i dí jediný účel existence, Možno 
říci, že v jich společenské výchově láska k požit
kům má hlavní slovo, Ale což tento fakt dokazuje, 
že pohlaví činl rozdll v duších? Bylo by pak spra
vedlivé a rozumné prohlásiti dvořany ve Francii, 
jichž karakter byl zformován vlivem demor.:llisu
jíc!ho despotismu, za ženy, neboť svobodu, ctnost 
i humanitu obětovali požitkům a ješitnosti, Oh, 

fl5 



nejosudnější z náruži\'ostí které kdy tyranisovaly, 
- nejen ženy, - ne, - celou rayu. 

Tato touha po požitcích, podporována celým 
směrem vychování, dodává ženám za všech téměř 
okolností rys malichernosti. Na př., vždy jsou plny 
strachu o věci zcela vedlejšf, vždy myslí na možná 
dobrodružství mlsto na povinnosti. 

Muž, podnikne-Ii cestu, má obyčejně na zřeteli 

cll, - žena náhody, jež ji mohou při této příleži

tosti potkati, dojem, jímž asi působl na své spolu
cestujíc!. A úzkostně se stará o všecky ty ozdoby 
a ozdůbky, jež s sebou vozí a jež jsou téměř sou
část! její bytosti, - zvláště, má· li vystoupiti na 
dosud jí neznámém jevišti, chce-Ii vyvolat sensaci. 
- Může duševní důstojnost se snášeti s tak mali
chernými starostmi? 

Zkrátka: ženy, jako celek, stejně jako obě pohlav! 
v rodinách boháčů,nabyly všech vad a pošetilostí 
civilisace, a ztratily její prospěšné výtěžky. - Není 
mi snad stále opakovati, že mluvlm o postavení 
pohlaví celkově, - a o výminky že mi nejde. 
Jich smysly jsou vznlceny, intelekt zanedbán, --
stávají se tedy obětl s\'ých smyslů, - (tomu se 
jemně říká sensibilita). Každá choutka, byť sebe 
chvilkovější, jimi zrnitá. Ženy civilisované jsou tak 
seslabeny nepravým zjemňováním, že v mravnlm 
ohledu stojí mnohem nlže, než by byly za stavu 
bližšiho přírodě. Jich stálá těkavost a. úzkostlivost 
nejen že je připravuje o vlastní klid, ale činl je 
pro druhé rušivými živly, - řečeno ještě dosti 

\Jl\ 

mírně. Všecky jich myšlenky krouží kolem veCI, 
schopných vznítit emoce. Otí, když jim je my
sliti, - tím jich chováni je nestálé, jich názory 
kollsavé, - ne snad proto, že by pochybovaly a 
uvažovaly, - nýbrž proto, že jich city přicházejl 
v k01lisi. Při mnohých věcech se zdajl ·horoucími 
výbuchy nálad, - ale tento žár nemá vytrvalosti, 
sám se trávl, - nebo se skřižl s vlnami jiné po
mljivé vášně, která také nemá bodu, k němuž by 
gravitovala. Následuje lhostejnost. Skutečně, bytost, 
u niž celá výchova neměla jiného cHe než roznltit 
smysly, je politování hodna. Třeba rozlišovati vzně
cováni smyslů, - a slleni jich. Jaký může být re
sultát, jsou-Ii vášně přesyceny a duch bez vzdělání 
vůbec? Jakási směs pošetilosti a ší1enstvl, jistě. 

Neměla bych omeziti toto pozorování na krásné 
pohlav!. Budiž však, - prozatím nechci ho užiti 
než o něm. 

Romány, hudba, poesie, galanterie, - vše se 
pojí, aby z žen učinilo bytosti výhradně citové; -
jich povaha přijlmá rys zpozdilosti v době, kdy se 
snaž! zjemnit své spůsoby, - kterážto snaha je 
jediný stupeň dokonalosti, k němuž je povzbuzuje 
jich postaveni ve společnosti. Přirozeně, - tato 
přepjatá sensibilita oslabuje ostatnl schopnosti duše, 
- a brání intellektu dojíti suverenity, která pod
miňuje vzájemný prospěch rozumných jednotlivců, 
- a spokojenost s vlastním postavenlm. Neboť 

cvik schopnosti je jedinou methodou, jež uklid
ňuje vášně. 

97 



Přesycenost mívá různý vliv. Zarazil mě mnohdy 
emfatický popis zatracení, jak duch s marnou prud
kostí polétá kol poskvrněného těla, neschopen jsa 
radosti, když smysly nevnímají. A přece, přes 
všecku klamivost smyslů, ženy se nekořl než jim, 
- neboť ony jim zjednávají dočasnou moc. 

Hodlají snad moralisté tvrditi, že celá polovice 
lidstva má býti vedena k spokojenosti s takovýmto 
stavem, k nečinnosti a odevzdanosti? Oh, ti hodní 
učitelé! - K čemu pak jsme stvořeny? - Abyste 
uchovaly svou nevinnost, řekne se nám. Nevinnost, 
to znamená jakýsi stav dětinskosti. Stejné by bylo 
pro nás, neuzřít vůbec světlo. tohoto světa, - ne
ní-Ii snad smyslem naší existence, abychom mužům 
daly schopnost získávati privileje rozumu, moc ro
zeznávati mezi dobrem a zlem, - samy abychom 
klesly v prach, z něhož jsme vzešly, ba abychom 
nikdy se z něho nezdvihly. 

Bylo by zbytečnou námahou vypočítávati všecku 
tu úzkost, starost, bolest, v niž ženy vrhá vlád
noucí mínění, že byly stvořeny, aby cítily, ne aby 
myslily, - a že moc pro ně je dosažitelna jich pů
vabem a slabostí, - krásné že jsou chybami. roz, 
tomilé slabostí. 

Žena stává se takto úplně na muži závislou, 
nedomůže-Ii se něčeho sv)'m lákáním, - závislou 
na jeho ochraně i radě; nemůžeme se tedy diviti, 
že, zanedbávajíc povinnosti, jí rozvahou vytčené, 
vyhýbajíc se všem přlležitostem tříbiti ducha, snaží 
se pouze, jak by své nedostatky přikryla krásným 

us 

pláštěm, který snad v očích smyslnosti jí dodává 
ceny, ač ji snižuje pod úroveň mramosti. 

Tak křehká st\'oření jsou nucena při každé pří, 
ležitosti od mužů požadovati podporu i útěchu. 
Při nejmenších obtížích se utíkají pod jich ochranu, 
s houževnatosti parasitů prosíce q žebroníce 
o pomoc. A jich pr'írodou prý stanovený král a 
pán vztáhne rámě nebo pozdvihne hlasu svého, 
aby roztomilé plaché stvoření chránil před - -
čím? Snad nevlídným zabučením staré krávy, nebo 
skokem myšky; krysa, toť již Yážné nebezpečí. 
Ve jmenu rozumu a zdravých smyslů - co může 
odvrátiti opovržení od takových bytostí, byť krás
ných a něžných? 

Taková úzkost, není,li strojena, má snad ně
která roztomilá gesta, - ale svědčí o stupni im
becilnosti, který snižuje rozumné stvoření v mlre, 
jíž ženy si ani nejsou vědomy, - neboť láska a 
úcta jsou věci zcela rozdílné. 

Jsem přesvědčena, - nebylo by takových dě
tinskostí, kdyby dívky se směly proháněti, kdyby 
nebyly vězněny v těsných pokojích, až jich svaly 
seslábnou a schopnost rozvahy zhyne. A dále, -
kdyby strach u dívek nebyl hýčkán, nýbrž jako 
u chlapců dostával známku zbabělosti, viděli bychom 
brzy důstojnější chování u žen. Pravda, neměly 
by pak prá\'em jméno květů, které pučí na cestách 
muzu. Ale důstojnějšími členy společnosti by se 
staly a povinnosti života by řešily světlem vlast
ního rozumu. »Vychovávejte ženy jako muže_, 

99 



praví Rousseau, - .čím nám budou podobnější, 

tím menší budou míti nad námi moc < Toť právě, 

k čemu mířím. ~~d_ Illu~il}~_maií Il1!!L moc, _ al~ 
nad sebou. -----

Týmž způsobem muzl mnohdy argumentují 
proti vzdělání chudých; neboť aristokratie se vtě

luje v mnohé formy .• Učte je číst a psát-, praví, 
.a činíte jim nemožným, žíti v postavení jim při· 

děleném.' Výmluvný jeden Francouz jim odpověděl, 
- vypůjčuji si jeho mínění. Vždyť nevědí, činí-Ii 
z člověka zvíře, že jest jim čekati každou chvfli, 
jak vše zvířecí v něm propukne. Bez vědění není 
mravnosti. -

Nevědomost je nepevný podklad ctnosti. Spi
sovatelé, kteří s největší horlivostí hájí pO\')'šenost 
mužů, tvrdí, že pro stav nevědomosti ženy jsou 
stvořeny. Aby zmírnili příkrost svého tvrzení, snaží 
se rytlřsky dokázati, že pohlaví nemohou být sro\'
návána, mužům určeno prý mysliti, ženám cítiti, 
- a dohromady, - tělo a duch, tvoří nejdokona
lejšl celek, v němž splývá v jedno rozum i sen
sibilita. 

Co je sensibilita? -Rychlost cítění, rychlost 
vnímání, - jemnost.. Toť definice, již dává Dr. 
Johnson. Definice tato ve mně nevzbuzuje než před
sta\-u co nejvíce vy jemněného -instinktu. Neníť 

v sensaci jiskry Božího ohně. Zůstává, byť sebe více 
zjemněna, hmotna; v ní nesídli duch. Olovo se 
ohněm v zlato nezmění! 

100 

Vracím se oklikou k svému starému důkazu. 
Smí-Ii žena míti nesmrtelnou duši, musí mlti ži
votním úkolem zdokonalování schopností pozná
vaclch. A svádí·li ji odměna dnešku, snaha, jemu 
výhradně sloužiti, -- ač vše dokazuje, že není než 
zlomkem velikého celku, - pak zalhává veliké své 
určení, nebo skutečně nemá jiného úkolu, než aby 
rodila a - - hnila. Přiřkneme li zvířatům všech 
druhů duši, byť i ne rozumnou, cvik instinktu a 
cit1i\'osti je stupeň, k němuž dostoupí v tomto žití, 
aby v příštím nabyla rozumu. Tak že po \-ěky 

\-ěků budou za mužem, jenž z příčin nám nezná
mých, hned v prvé formě existence byl obdařen 
rozumem. 

Čtenáři shledají, že mluvím-Ii o vlastnlch po
vinnostech ženy, - jako bych mluvila s tlmto 
zřetelem o otclch ? měšťanech, - nemíním, aby 
vystoupily z kruhu rodiny, - pokud mám většinu 
na mysli. Lord Bacon praví: »Kdo má ženu a 
děti, dal již zásta\'u osudu. Neboť jsou překážkou 
velikých podniků, ať v dobru, ať v zlu. Bez od
odporu nejlepší a pro společnost nejužitečnější díla 
pošla od mužů, kteří neměli rodiny .• Tvrdím totéž 
o ženách. Ale blaho lidstva se nezakládá na ne
obyčejném úsilí. A kdyby byla společnost lépe 
organisována, nebylo by ani tolik potřebí velkých 
schopnosti a heroických ctnosti. 

Pro vedení rodiny, pro výchovu dětí, rozum 
je v první řadě nutný, - síla dušemí i tělesná. 
Ale ti muži, kteří svými spisy hledí ženu zcela na 

101 



domácnost omeziti, snaží se argumenty, vzniklými 
z hrubých chtlčů, oslabiti jí tělo a zmrzačiti ducha. 
A kdyby i tímto nepravým způsobem přemluvili 
ženy, působíce na jich cit, aby dlely stále doma 
a plnily povinnosti matky a paní rodiny, přece 

bych se s největší obezřetnosti postavila proti 
těmto názorům, které sice vedou ženu na pravou 
cestu, ale zároveň jí vnukají přesvědčeni, že pro 
ni je jediná povinnost životní, byť i rozum tím 
trpěl. Ale skutečnost mi dokazuje, že duševní za
temněnost v přečetných přlpadech více vadí plniti 
domácí povinnosti než intensivní duševní práce. 
Budiž mi tudiž dO\'olen závěr, že ženám jediný 
rozum dává schopnost plniti jakékoli úkoly, - a 
citlivost že není rozum. 

Přirovnání s boháčem mně zase připadá. Neboť 
zanedbávajl·li muži přlkazy lidskosti, ženy se as 
přidrží jich příkladu Podávají se bezmyšlénkovitě 
rychlému proudu. Bohatství a pocty činl mužům 

nemožným rozšiřovati svůj horizont, enervují je, 
zvracejíce řády přlrody, které podstatu požitku za
ložily v odměně práce. Požitek, vysilujlcí nezaslou
žený požitek, je v dosahu ženy roměž. Ale jak 
můžeme čekati, že muži budou hrdi na ctnost, 
dokud trvá dědičnost majetku? A dokud trvá tato, 
ženy budou nad nimi vládnouti, zanedbávajíce 
nudné domácí povinnosti. aby zachytily pablesk 
požitku, třpytící se na křídle pomíjejicnosti. 

»Moc žene, praYÍ kterýs spisovatel, »je v jich 
citli\·osti •. A muži, nejsouce si sami věctomi dů-

:oz 

sledků, všemožně se přičiňuji, aby tato schopnost 
předčila všecky ostatnl. Ti, kdo důsledně pěstí 
sensibilitu, neminou se cíle, - tak na př. básníci, 
malíři, skladatelé. (Muži tohoto druhu ji vlévají 
v svá díla, aby sevřela kypící látku, - a for
mujlce tuto s váš1'Í, vdechují duši 'neživému 
tělu. Ale ve fantasii žen všecky tyto étherné pa
prsky se koncentruji v lásce.) Ale vzrůstá-li cit na 
úkor rozumu, - ba i imaginace, - proč muži 
myslící jim vyčítají nestálost? Pohlavní napjetí má 
zvláštní vliv na obraznost žen, - od mládi v nich 
vzrůstá a se cvičí. Manžel nemůže trvale spláceti 
pozornost stejnou měrou, - a tak srdce, zvyklé 
živým emocím, se obrací za svou láskou nebo se 
v tichu trápí, jsouc obětí ctnosti a rozvahy. Mám 
na mysli případy, kdy srdce je schopno citu a 
vkus jest vzdělán. Neboť to, co jsem poznala z ži
vota vyšších tříd, mě nutí k závěru, že způsob vý
chovy a styk pohlaví právě vylíčený živl splše 
ješitnost než cit, a Iibivost častěji že vzniká z této 
než z nestálosti, která je následkem přepjaté citli
vosti. 

Jiný argument, který pro mne má velikou váhu, 
dojde, doufám, uznání u všech lidí dobré vůle. 
Dívky k takovéto slabosti \'ychované často ztratí 
rodiče, jsou bez zaopatření, a závisí nejen na roz
umu, ale i na "elikomyslnosti svých bratří. Tito 
bratří, - uvažujeme-li jen přlznivé případy, - jsou 
dobří lidé, - a udílejí z milosti, co požadovati, 
vlastně děti týchž rodičů jsou stejně oprávněni. 

10:1 



V této neurčité ponižující situaci poslušná žena 
může po nějaký čas setrvati s jakýmsi pohodlím. Ale 
ožení-Ii se bratr, - což jeJvelmi pravděpodobno, -
není pokládána již za pani rodiny, leč za vetřel

kyni, za zbytečnou přítěž pána domu a jeho nové 
družky. 

Kdo by dovedl vylíčiti útrapy takových ne 
šťastných bytostí, stejně slabých na těle a na duchu, 
neschopných práce, stydlcfch se žebrati? - Man
želka, žena chladného malého srdce, - a takový 
předpoklad je zcela přlpustný, neboť platný nyní 
system výchovy se nesnaží dát citu větší expansi 
než rozumu, - žárli na tu trochu účasti, již její 
choť věnuje svému příbuzenstvu. Její cit se ne
zdvihá k citu lidskosti, a tak jí není vhod, že jmění 
jejich děti je ztenčováno podporou, skytan0u ne
majetné sestře. 

Toť fakta, il nimiž se stále a stále setká
váme. Důsledky jsou na snadě; manželka hledí lstí 
podkopati vrozenou náklonnost, jíž se neodvažuje 
otevřeně postaviti na odpor. Nešetří ani slz ani 
láskánl, až vyhostl ~vyzvědačec z domu, a zanechá 
ubohou, nepřipravenou bytost v širokém dalekém 
světě, plném neznámých obtlží, nebo někde o sa
motě, s nepatrnou summou, - což dokazuje již 
nevšednl velkomyslnost. 

Třeba obě tyto ženy jsou na stejném niveau 
humanity a vzdělání, a kdyby vyměnily postavení, 
jednaly by stejně sobecky. Kdyby však měly jiné 
vychovánI, utvářel by se tento přlpad jinak. 

i04 

·0-

Manželka by nebyla té citlivosti, jejlž středem je 
vlastní já, a rozum by ji byl naučil nespolehat 
v náklonnost manželovu, ba nedat si jl ani lichotiti, 
porušil-Ii pro ni jiné závazky. Přála by si milovati 
ho, nejen protože on miloval ji, ale pro jeho 
ctnosti. - A sestra by byla s to bojovati sama 
za sebe, místo aby pojídala hořký chléb ne
volnosti. 

Jsem pevně přesvědčena, že pěstěním roste 
srdce i duch; - a jejich moc vzrůstá, sili-Ii orga· 
nism. Toto je snad méně jasné. Nemluvlm o náhlých 
erupcích citu, ale o trvalé náklonnosti. A snad 
při výchově obou pohlaví je přední úlohou tak za
říditi vyučování, aby nezužovalo rozumu, roze
hřívá-Ii se srdce proudem jarnlch míz, vytrysklých 
v rozpuku mládí a neumořovati cit pátráním v kon
činách, dalekých života. 

Z žen, dostane-Ii se jim pečlivého vychování, 
buď se stanou dámy plné citlivosti a rozmaru, -
nebo dobré měšťanské ženy. Tyto jsou často 
vlídná, poctivá stvořenI, mají zdravý smysl, spo
jený se znalosti světa, a tak jsou pro společnost 
užitečnější než vy jemněná lady, ač nemají ani její 
duševní velikosti ani jejího vkusu. Svět intelektu je 
jim zavřen. Vyjměte je z jich rodiny a jich okoH, 
a vše v nich se zastaví, jich mysl nemá zaměst
nam, neboť požitku v literatuře nikdy nevy
hledávaly. City a záliby duchů větší kultury I:e 
zdají směšny i těm ženám, u nichž přiležitost a 
rodinné poměry mohly vzbuditi lásku k nim; 

10;'> 



seznamujíť se s nimi povrchně, tak že se jim to 
vše zdá affektacf. 

Rozumný muž takovou ženu může milovati jen 
pro její pohlaví, a ctíti ji, protože je dobrá služka. 
Aby měl pokoj, dovoluje jí plísniti služebné a cho
diti do kostela v drahých šatech. Mnž, který by 
duševně stál na stejné úrovni s ní, by asi nevyšel 
tak hladce, jistě by chtěl nějak na ni půso. 
biti a pro sebe uchovati vliv v domácích záleži
tostech. Ženy, jichž duševní obzor nebyl rozšířen 
vzděláním a přirozený egoismus citu nezmírněn re
flexí, nejsou schopny říditi rodinu, nepravým užitím 
moci vždy tyranisují, aby udržely nadvládu, za niž 
děkují pouze rozmarům náhody. Někdy toto 
zlo nabývá vážného rázu, služebnict\,u jsou ubí
rány nepatrné výhody, je mu pracovati nad síly, 
aby milostivá mohla dávati skvělejší hostiny a 
elegancí předčiti své známé. Pečuje-li o děti, oby
čejně jen proto, aby je mohla nádherně oblékati. 
Ať tato péče koření v ješitnosti či laskavosti, je 
vždy stejně záhubná. 

A vedle toho, - kolik žen takového rázu tráví 
své dny, - nebo alespoň své večery, - v ne
spokojenosti! Manžel uznává, že jsou dobré ho· 
spodyně a ctnostné ženy, ale jde z domova, aby 
vyhledal něco příjemnějšího - pikantního, jak 
říkají Francouzi. Otrokyně, která plní svůj úkol 
jako slepý kůň ve mlýně, je tak oloupena o svou 
mzdu; neboť odměna, na niž má nárok, toť laska
vost manř.eIO\·a. A ženy, jež mají tak málo pramenů 

lOG 

života v sobě, těžce nesou, jsou-li zkracovány 
\. svých přirozených právech. 

Naproti tomu vznešená dáma si zvykla hledět 
s despektem na práci všedního dne. Směr její \'ý
chovy ji vedl jen k vlastnostem, jež jsou málo nad 
pouhou smyslnosť povzneseny; neboť al}i tělesné 
přednosti nejsou dokonalé, nebyl li duch alespoň 
trochu podroben disciplině. Bez principů vkus zů
stává povrchním; půvab může vzniknouti jen z ně
čeho hlubšího než je napodobování. Fantasie však 
se rozněcuje, a city se stávají pánovitými, ne-li 
zvrácenými, nezakročí-li v čas svým vlivem soudnost, 
dokud srdce, byť již příliš rozcitlivělé, je ještě 
prosté. 

Tyto ženy jsou často roztomilé, a jich srdce 
bývá blahovolnější, přístupnější citům, jež šlechtí 
život, než taková neohrabaná služka rodiny. Ale 
protože se jim nedostává schopnosti uvažování a 
sebeovládání, mukají pouze lásku, jsou \'elitelkami 
svých mužů, dokud mají oporu v jich náklonnosti, 
a platonickými přítelkyněmi svých známých muž
ského pohlaví. To jsou ony .krásné chyby. přírody; 
ženy, jež se zdají stvořeny, ne, aby byly druž· 
kami muže, ale aby jich přil:iněním neklesal na 
stupeň zvířeckosti, aby omílaly ostré hrany jeho 
povahy a hravým milkováním dodávaly půvabu při· 
rozenému pudu, který k nim vábí. Dobrotivý Stvo
řiteli lidského pokolení! což jsi stvořil ženu, která 
je s to stopovati moudrost T\'ou \" dílech Tvých 
a cítiti, že Ty jediný jsi nad ni povznesen, jen 

IU' 



~ onomu. účelu ? Co~ muze ona se spokojiti my. 
sle~kou, ze byla., stvorena, aby se sklonila před 
muzem, bytosti jl rovnou, stvořenou, na svět vy
slanou, aby nabyla ctnosti? Může souhlasiti že 
její'Jol jediným povoláním je Ubiti se mu, jen zd~biti 
zemI, když přece její duše je schopna vzlétati 
k Tobě? Což může trvati v slepé odvislosti na 
muži, je-li jejím určenfm, aby s ním postupovala 
po strmých stupnfch poznání? 
. Je·li láska nejvyššfm dobrem, - nechť ženy 
JSou vychovává~y. jen pr?to, aby ji vzněcovaly, 
nechť.zdo.konaluJI vs.echen puvab, aby otrávily smysly. 
Jsou-II vsak bytostI, rozumem nadané, dejte jim 
možnost vzdělávati intelekt! A láska k jednotlivci 
budiž člověku jen částí onoho šlehajfcího plamene 
veliké lásky, která, objfmajfc celé lidstvo, ve vděč
ném vznětu se vznáší k Bohu. 

Plněni domácfch povinnosti vymáhá mnoho roz
vahy, vážnost a vytrvalost, která vyžaduje jiné 
opory než citlivost, byť živou a bUzkou přírodě. 
Sa~u z~kladní p.odmfnku ctnost:, pevnost povahy, 
stězl mozno čekatI u bytosti, která od dětství se učila 
podávati se úplně svým choutkám. Kdokoli chce 
~skutku prospívati, potřebuje plán, methodu, - v nej
Jedno~uššfch . věcech jsme často nuceni jednati proti 
ok~~zItému .lmp.ulsu c!tu. Přísnost bývá často nejji
stěJslm a nejvyssfm dukazem laskavosti. V nedo
statku schopnosti nadvlády nad city - této produ
ševnělé vysoké lásky, která dává sílu, ceniti v}'še 
budoucí dobro milované bytosti než to, co je pro 

108 

okamžik pnjemno -- v tomto nedostatku tkvi pří 
čina, proč tolik laskavých matek kazí své děti a proč 
je sporno, zdaje zhoubnější nedbalost nebo shovíva· 
vost. Jsem nakloněna myšlence, že poslední vlastnost. 

Zdá se, že se lidé shoduji v myšlence, že děti 
mají zůstati pod péčí ženskou, dokud js.ou malé. 
Dle svých zkušeností soudím, že ženy veliké citli
vosti se pranic nehodí k tomuto úkolu, protože, 
dávajíce se bez odporu unášeti svým temperamentem, 
kazl povahu děti. Vzdělání povahy, prvnl a nej
důležitější část výchovy, vyžaduje klidného dohledu, 
rozvahy a plánu, stejně dalekého tyranie i ma
zleni. V tyto eX:Temy však upadají střídavě lidé 
přllišné citlivosti. Vždy jdou za meze. Přišla jsem 
svými zkušenostmi k závěru, že geniální lidé bý
vajl nejšpatnějšími vychovateli. Takovl vzácní duo 
chové vnímaji vše splše celkově a maji zřídka kdy 
mlrnou povahu. Tato se vůbec zřídka pojí s ve
likou duševni silou a mocnými city. A ti, kdož 
s nadšeným zájmem sleduji vzlet genia, nebo s chlad 
nějším uznánim přijímají výsledky práce myslitelů, 
nesmi cítit sklamánl a zhnusení, shledaji-li onoho 
prudkým a tohoto mrzutým. Neboť živost fantasie 
a obsáhlost mysli jen zřídka se pojí s uhlazeností, 
která dovede strpěti míněni a předsudky jiných, 
místo aby se na ně prudce obořila. 

Ale nemyslim na duchy vyššího řádu, mluvím-Ii 
o výchově a mravech. Množství prostředniho na
dáni, jehož povaha se přizpůsobuje okoll, potřebuje 
vzdělání. A tento valný zástup, muže i ženy čf tající, 

109 



nemá vzněcovati s\'ou citlivost \. nečinnosti, v líném 
požitku, na úkor rozumu, Neboť bez rozumu nikdy 
se nedomohou svobody a ctnosti; aristokracie, opíra
jícl se o statky movité nebo nemovité, vždy zažene 
otroky \'ášní, střlda\'ě divoké a bázlivé. 

Nesčetné argumenty hledí získati jiné hledisko 
na tuto věc a mají pro sebe zdání pravdy, - jako 
by bylo ve shodě s přírodou, že muži mravně i fy
sicky snižují ženy. Některé uvedu: 

Mluvl se často a s opovržením o intelektu ženy, 
že dřlve dospívá než u muže. Nechci vyvraceti 
toto tvrzení odkazem na předčasné projevy nadání, 
ba geniality u mužů, jako Cowley, Milton a Pope, 
ale odvolávám se pouze k zkušenosti, že u mladých 
mužů, kteřl byli předčasně uvedeni do společnosti, 
se jevl táž vyspělost, Narážím na fakta tak známá 
a všeobecná, že při pouhé zmínce lidé, kteřl vůbec 
znajl trochu svět, si vzpomenou na celé roje 
mladíčků, vstupujícl v společnost mužů v době, 
kdy by si měli hrát ještě pěkně s vlky nebo honit 
obruče. 

Také tvrdí někteřl přírodovědci, že muži na
bývají plné vyspělosti teprve v třiceti letech, 
žena však již v dvaceti. Ale zdá se mi, že jich 
vý\'ody stojí na vratkých základech, že se dávají 
svádět mužským předsudkem, jenž \' kráse zří nej
většl přednost žen, - v pouhé vnější kráse, ve 
všednlm smyslu slova, - kdežto mužské kráse se při
pisuje vztah k duši, Tělesná síla a onen výraz, 
který Francouzové zvou ~physionomiec, u žen 

110 

nepřichází před třicát)'m rokem. Pravda, u dětí 
drobné prosté hřlčky jsou milé a půvabné, ale 
když zmizí s\'ěžest mládl, nenucenost přechází 
v strojenost a odstrašuje všecky lidi vkusu. Ve 
výrazu dívek se hledá jen živost, skromnost a sty
dlivost. Ale když přešlo jaro života, gátráme po 
vážnějším výrazu v tváři, po stopách vznětů, indi
viduality a karakteru., jenž jediný citu dovede dát 
pevnost. Žádáme hovor, ne pouhé štěbetání, aby 
nabyly sily výtvory fantasie i výchvěvy srdce. 

V dvaceti letech krása obou pohlavl je si rovna. 
Jen libertinism mužů zavádl ono rozlišováni a se
stárlé kokety většinou bývají téhož mínění; neboť 
když již nejsou s to vzněcovati vášeň, pykají tak 
za bujarost a pružnost mladých let. 

Francouzové, v jichž ponětí o kráse je více 
duševních prvků, dávají přednost ženě třiceti let. 

Cti ženy v stadiu dokonalosti, kdy ži\'ost ustou
pila vážnosti, oné vznešené důstojnosti karakteru, 
která je známkou skutečné vyspělosti a bodu uklid
nění. V mládí, do dvaceti, tělo se rozvíjí, jeho 
kostra nabývá pevnosti, pohyblivé svaly v obličeji 
denně se stávají určitějšími a mění výraz tváře; 
v nich jsou vyryty děje duše ocelovým perem 
osudu, vyprávějl nejen, jaké jsou síly v nitru, ale 
také, jak byly užity. 

Živočichové, kteří pomalu dospívají, dožívají se 
dlouhého věku - a jsou právě přlslušníky vyššlch, 
dokonalejších řádů. Muži však nemohou zakládati 
tvrzení o své superioritě na svém dlouhém věku. 

111 



Neboť v tomto ohledu příroda zvláště nevyznačila 
mužské pohlaví. 

Polygamie je jiný druh fysického snižování. 
Argument pro zvyk, který ničí rodinnou čest, bývá 
vážen z faktu, že v krajlch, kde vládne, se rodí 
vice dívek než hochů. To se zdá pokynem přírody, 
a této i zjevně rozumné úvahy musí ustoupit. 
A dále se naskytla konkluse: je-Ii polygamie nutna, 
žena je nezbytně inferiorní a stvořena pro muže. 

Víme velmi málo o vývoji plodu v mateřském 
těle. Zdá se mi, že vysvětlení tohoto úkazu podává 
náhodná přirozená příčina, a dokazuje, že zde 
nejde o všeobecný zákon přírody. Setkala jsem se 
s několika sem spadajíclmi poznámkami v dlle Fo
sterově (,.Popis ostrovů v Tichém Oceanu<), jež 
snad vysvětll, co mysllm. Poznamenav, že u zvířat 
ono pohlaví, jehož organism je silnější a prudčí, 
podrží vrch a dá vznik tvoru sobě rovnému, 
dodává spisovatel: -Jestliže toto applikujeme na 
obyvatele Afriky, je zřejmo, že tamní muži, zvyklí 
polygamii, jsou jí vysíleni a tudíž slabší.; .nap.r?ti 
tomu jsou ženy prudčí, nejen pro větší Irntablhtu 
nervů, větší citlivost a živější fantasii, - ale také 
protože v manželsÍ\'í polygamním se jim nedostává 
v té míře fysické lásky jako v monogamii. A tak 
z příčin výše vytčených rodí se většinou děti žen
ského pohla ví. c 

Ve větší části Evropy bylo zjištěno nejpřes
nějšími daty, že ženy a muži jsou zastoupeni téměř 

11~ 

v stejném poměru, ba, zjeví-Ii se difference, je více 
mužů, v poměru 105: 100. 

Nutnost polygamie tudíž, mysllm, jasně nevy
svítá. Ale svede-Ii muž ženu, mělo by se to 
zváti dle mého mínění morganatickým manželstvím, 
a muž by měl být zákonem zavázán vydržovati 
ženu i její děti, - až na případy, kdy cizoložství, 
přirozený rozvod, zrušl platnost zákona. A tento 
zákon· by měl státi potud, pokud by slabost žen 
činila slovo -svedeníc omluvou pro jich křehkost 
a bezzásadnost, pokud závisí v materielnlm ohledu 
na muži, místo aby se živily samy prací rukou 
nebo hlavy. Ale tyto ženy by neměly být zvány 
v plném smyslu manželkami, neboť by se Um vy
vracel pravý základ manželstvl; věrnost, všecka něha 
jí vlastní, která spojení dvou lidí dovede prozářit 
a posvětit, by neměla většího významu než pouhý 
egoismus. Žena, věrná muži, jenž je otcem jejich 
děti, vyžaduje úctu a nezasluhuje, aby se s ní 
jednalo jako s prostitutkou; ovšem ochotně při
pouštím, že, je-Ii nutno pro muže a ženu, aby žili 
spolu, mají-li vychovávati své děti, př!roda přece ne
měla v úmyslu, aby muž měl více než jednu ženu. 

Při vší úctě, již mi manželství vnuká jako zá
klad téměř každé sociální ctnosti, nemohu se ubrá
niti soucitu pro nešťastné ženy, vyloučené ze spo
lečnosti, pokleskem zbavené všech oněch náklon
ností a vyrvané z oněch svazků, které zdokonalují 
srdce i duši. Často zde ani nemůže být řeči o kles
nutí; neboť mnohé nevinné dívky se stávají obětí 

113 



upřimného vroucího srdce a jsou zničeny, než si 
jsou vědomy rozdflu ctnosti a hříchu. Připraveny 
svým vychováním k bezectnému životu, stávají se 
bezectnými. Asyly a ústavy, jež chtf padlé ženy 
přivést na pravou cestu, nejsou pravým lékem 
proti tomuto zneužlvání. Spravedlivost, nikoli milo
srdenstvl, to je, co schází světu. 

Žena, jež pozbyla cti, myslí, že nemůže kles
nouti nlže, a je skutečně nemožno, aby nabyla dří
vějšfho postaveni; žádným úsilfm již skvrny ne
smaže. Ztrativši vši naději, nemajlc jiného pro
středku v boji o existenci, utfká se k prostituci 
jako v poslednf útočiště, a její karakter brzy 
úplně upadá v zkázu, vlivem okolnostf, nad nimiž 
ubohé mladé stvoření nemá vůbec moci, nemá-li 
údělem neobyčejný důmysl a duševnl vznešenost. 
Nikdy muzI nejsou nutností dohnáni k tomu, 
aby z prostituce činili své životnl povolání, žen 
však, jež takto upadajl v neřest, je bez počtu. 
Z velké části však tento neblahý stav povstává 
z nečinnosti, v niž vyrůstají ženy, naučené, o pod
poru vždy vzhlfžet k muži a hleděti na svou 
osobu jako na odměnu, již mu udflejl za jeho 
námahu. 

Vládne mínění, že s cudností žena ztrácí vše, 
co je v ní úcty hodno. Její karakter závisí na 
jediné ctnosti, ač jediná vášeň, jl vštípená v srdce, 
je láska. Skutečně, ctnost ženy ani nenl závislá na 
jejl vůli. 

114 

r 

Dá-li Richardson *) říci Clarisse, že Lovelace 
ji připravil o její čest, měl as divné ponětí ctnosti 
a cti. Vždyť bídnější než jména všech běd je po
stavení bytosti, jež mohla být snfžena bez vlastního 
s\'olení. Slýchala jsem hájiti tuto přepjatou přísnost 
jako spasný omyl. Odpovldám slovy Leibnitzovými: 
,.Omyly jsou často užitečny, - obyčejně však 
jen tím, že jin)'m omylům pomáhajf.« 

Mnoho zla \' ži\'otě povstává z touhy po chvil
kovém požitku. Sem spJ,dá též poslušnost, žádaná 
na ženách v manželstv/; duše, seslabená závislostí 
na autoritách, nikdy nenaplná vlastnlch sil z po
slušné manželky se stá\á netečná slabá matka. 
Připustíme-Ii, že ddy se věci takto nemajl, přece 
zajisté nikdy nebývá brán v úvahu budoucí život, 
jsou-Ii kultivovány jen negativnl ctnosti. Neboť v po
jednáních o ctnosti, hlavně mluvf-li se o ženách, 
spisovatelé pojímají ctnost v příliš omezeném smyslu, 
a činí jejím základem jen světskou užitečnost. 

A dále se této podivné budově dostalo ještě méně 
bezpečného základu, - nestálé city mužů uči
něny měřltkem ctnosti. Ano, ctnost právě tak jako 
náboženství podrobena rozhodnutím citu. 

Snad by vyvolalo toto Ifčení dokonce úsměv 

*) Samuel Richardson, nar. 1689, anglický spisovatel, 
jehož tvorba měla veliký vliv na román 18. stol. Jeho 
hlavní díla: Pamela, Clarisse Hll.rlo\\'e, Sir Charles Grnn
dison, Uvádějí do literatury t. zv. rodinný ll. morální román. 
Lovelace je milenec Clarissy Harlowc, Pozn, pi'ekl. 

115 



opovržení, kdyby ona pošetilost mužů nás nenutila 
při každé přlležitosti pozorovati, jak jsou horlivi 
snižovati ono pohlaví, o němž tvrdl, že je nej\'čtší ra
dostí života; a často jsem na ně obrátila Pope-ory 
sarkasmy, - vlastně, mám li mluviti jasně, zdálo 
se mi, že možno jich užiti o celém pokolení lid
ském. Láska k požitku nebo moci zdá se, že je zá
kladem rozdělení lidstva a manžel, který panuje 
v svém malém haremu, nemyslí než na požitek 
a pohodlí. Zdá se skutečně, jakoby mnohé roz
umné muže i vyžilé světáky sváděla nezřízená 
chtivost rozkoše k tomu, aby sváděli s\'é ženy. 
l\Ianželstd zapuzuje stydlivost, a čistá láska z něho 
prchá. 

Láska, - hledíme-Ii na ni jako na animalní 
pud, - nemůže dlouho sama ze sebe žíti. Toto zni
čení vlastním plamenem může být zváno násilnou 
smrtí lásky. Ale žena, jež oním způsobem dává 
volnost svým chtíčům, pokusí se asi nahraditi ztrátu 
puzornosti manželovy. Neboť nemůže se spokojiti 
postavením nějaké lepší služky, byla-Ii pře::l. tím 
ctěna jako bohyně. Je dosud krásná a místo aby 
svou lásku přenesla na děti, sní jedině, jak by 
užila slunce ži\'ota. Nad to mnozí muži mají tak 
málo rozumu a otcovského citu, že v rozpuku 
smyslné lásky nepřipouštějl, aby ženy kojily své 
děti. Jsou jen proto na světě, aby se strojily a jim 
se líbily; ale láska, byť nevinná láska, přechází 
v prostopášnost, padne-Ii jí v obět vážná povinnost. 

Sympathie je šťastným základem manželstd; 

116 

• 

ale když i dva mladí ctnostní lidé vstoupí v man
želství, je snad přece štěstím, zdržl·1i některé okol
nosti jich \-ášeň, činí-Ii třeba \'zpomínka dřívějších 
nějakých s\-azků nebo desilluse basí takového sou
žití spíše úctu. V tomto případě sahal by jich 
rozhled za přítomnou chvlli, a snažíc6 se založiti 
přátelství, které jen smrt může zrušiti, učinili by 
svůj celý život hodným nejvyššl úcty. 

Přátelství je hluboký cit, nejvznešenější všech 
citů, protože je založeno na zásadách a stmeleno 
časem. Pravý opak platí o lásce. Většinou se tyto 
city nesnášejí vedle sebe, v jednom srdci. Byť i jich 
předmět byl různý, seslabují nebo ničl se a vzhle
dem k jednomu předmětu nemohou existovati 
současně. Marné úzkosti a projevy žárlivosti, které 
s\-ým dechem rozdmychují plameny lásky, jsou 
v rozporu s jemnou důvěrou a upřímnou vzájem
nou úctou v přátelství. 

Láska, jak ji líčí kouzelné péro geniů, - ta 
láska na zemi neexistuje, - nejvýše v těch žha
vých fantasiích, jež malují tak nebezpečné obrazy. 
Nebezpečné, neboť nejen že dávají zdánlivou 
omluvu rozkošnictvl, které čirou smyslnost odívá 
sentimentalní rouškou, ale rozšiřují affektaci a: od
nímají důstojnost ctnosti. Ctnost má mít do sebe 
vážnost, ne-Ii přísnost; dávati jí nátěr rozkoše, 
činiti ji souznačnou s ní, znamená podvraceti ji 
v základech. 

Neboť ctnost a Fožitek nejsou v tomto životě 
tak úzce spojeny, jak někteřl spisovatelé se snaží 

117 



dokázat. Rozkoš plete vadnoucí včnce a nalí\'á 
opojení v číš ži\'ota; plod ctnosti však je od
měna námah, - a pohled na to, jak postupnč 
dozrává tento plod, jediné dává klid a spokojenost; 
obyčejně to uchází pozornosti, protože bý\'á to po
kládáno za přirozený běh věcí Chléb, všední pokrm 
života, v němž málokdo \'idí požehnání, sílí kon
stituci a zachovává zdra\'Í. Naproti tomu slavnostní 
hostiny rozjařují lidské srdce, ať nemoc nebo dokonce 
smrt v poháru se skrývá či lahůdka, která příjemně 
lehtá chuť. Vznlcená fantasie maluje obraz lásky 
tak iako každý iiný, - \' žhavých barvách, ulou
pených z duhy, jejíž oblouk napjal duch, odsou
zený \' tomto světě, aby svědčil o s\'ém vznešeném 
původu rozlety za nedostižitelným cilem, za dni
vým snem. Fantasie takového rodu dovede dáti 
život netělesným výtvorům a stálost sUnům snění, 
v něž přirozeně upadá duše, zhnusivší si skuteč

nost. Ta dovede pak vy1fčiti lásku, dáti jí všechen 
půvab nebes a učiniti z ní ideál, vymysliti stupeň 
vzájemné náklonnosti, jenž šlechtí duši a nemizí 
když i byla jednou stupněm k nebeskému blahu, 
jež jako zbožnost zaplašuje všecky nižší instinkty. 
V objetí, jako v chrámu, jehož věž se ztrácí 
v oblacích, ostatní s\'ět mizl, každá myšlenka, 
každé přání, které nevycházl z čisté lásky a věčné 
ctnosti umlká. 

Věčná ctnost 1 Oh Bože 1 Rousseau, Vy, jehož 
sny ctlm, jak brzy ten Váš ráj by zničil nevítaný 
nějaký hostl Jako v Miltonově, tak i \'e Vašem by 

118 

• 

nebyli než andělé a. lidé, kteří klesli pod úroveň 
rozumných bytosti. Stěstí nenl hmotné, nemožno 
je ani vidět ani hmatat. Teprve horlivá služba 
dobru, jak každý si ji vytvoří dle svého ideálu, 
činí z člověka pána tohoto světa a intelligentnl 
bytost, která štěstí nedostává údělem, nýbrž která 
si je dobývá. Tedy ti, kdo popírají význam sklamání, 
nepomýšlejí, že mluvl proti mocnému důkazu ne
smrtelnosti duše. 

Ale nechme výminečných vysokých duší, nechť 
samy se ovládají a draze splácejí své zkušenosti. 
Nutno ještě poznamenati, že nebojuji u žen proti 
silným vytrvalým vášním, ale proti romantickému 
b I o u z n ě n í, - před tím bych je chtěla ucho
vati. Neboť takové sny o ráji jsou častěji následky 
nečinnosti než výtvory žhavé fantasie. 

Zřídka kdy ženy mají dostatečně vážné zamě
stnáni, aby mlčely o svých citech. Malicherné sta
rosti tříští jich síly, - přirozeně se stávají hřlč
kami smyslnosti. Zkrátka, celý směr dívčí výchovy 
činí z nejlepšich romantická nestálá stvoření, z ostat
ních pak marnivé loutky. Za přítomného stavu 
společnosti možno vůbec těžko léčiti tyto nedo
statky. Ale v přlpadě, že by chvalnější druh cti
žádosti nabyl půdy, bylo by nejdříve je sb1fžiti 
s přírodou a rozumem, působiti, aby se staly uži-' 
tečnějšlmi a ctnostnějšími v té míře jako hodněj
šlmi úcty. 

Ale odvažuji se tvrditi, že, dokud prvnlm a 
největším přáním většiny lidstva bude buditi effekt, 

119 



rozum žen nenabude sily k navládě nad jich cho
váním. Onomu přání padajl \. oběť požadavky 
srdce a nejprospěšnějšl ctnosti. Dívky se vdávají, 
aby se zaopatřily, jak dí běžná fráze, a mají 
nad svým srdcem takovou moc, že mu nedo
volují zamilovati se, dokud se nenaskytne ženich 
se značným jměním. O této otázce hodlám ještě 

šlře pojednati v některé kapitole, byla však nutna 
nyní již zběžná zmínka o ni, protože ženy tak 
často se snižuji, obětujfce žár mládí egoistické 
opatrnosti. 

Z téhož pramene plyne miněnl, že dívky větši 

díl dne mají věnovati ručním pracem; ale tato 
práce spoutává jich schopnosti většl měrou než 
kterákoli jiná, již by bylo možno pro ně vyhledati. 
Omezujeť jich myšlenky na vlastní osobu. Muž si 
oblek objedná a má pokoj. Ženy si samy šijí 
šaty, ať všedni ať elegantnl, a stále si o nich 
povídají. Nemyslím, že hotovenl šatů by seslabilo 
ducha, ale to povídání o šatech! !! Šije-Ii žena 
nižších tfld p~o muže a pro děti, koná svou po
vinnost, toť jej! dll v rodinné práci; ale šijí-Ii 
ženy jen proto, aby se mohly oblékat lépe než 
jim poměry dovoluj!, pak je toto počínání horší 
než ztráta času. Má-Ii být chuďas dobrý, třeba 
mu zaměstnání. Ženy středních tříd, místo aby 
napodobily šlechtičny, jichž elegance bez toho ne
dosáhnou, by měly dávat práci chudým ženám a 
čas, jehož takto nabudou, věnovati výcho\-ě dětí, 
správě domácnosti a pěstěn! vlastn!ho ducha. Za-

120 

'. 

hradnictví, praktická filosofie a literatura by byly 
předmětem jejich přemýšlení a látkou hovoru, který 
by do jisté míry cvičil jich schopnosti. Komersace 
Francouzek, které nejsou tak připoutány k svým 
židllm, aby vyšívaly tretky a vázaly pentličky, je 
často povrchní; ale tvrdím, že není ani z polovice 
tak hloupá jako těch Angličanek, které celý čas 
pletou kabátky, čepečky atd., nehledě ani k tomu, 
kolik se nachodí po obchodech za nákupy. Slušné 
rozumné ženy nejvíce se Um snižují. Neboť moti
vem je pouze ješitnost. Ovšem, koketa, která namáhá 
svůj vkus, aby vášni dodala přitažlivosti, má ještě 
něco vice v úmyslu ... 

Všecka tato pozorování vyplývají ze společného 
pramene, který jsem shora uvedla a o němž se 
nemohu ani dost často zmíniti, nebOť, ať mlu
víme o mužlch, o ženách nebo o povoláních, vždy 
přijdeme k resultátu, že způsob, jakým užíváme 
síly myslili, utváří karakter všeobecně i individu
eIně. Myšlenky žen se vždy točí kolem vlastní 
osoby. Je tedy překvapujici, že svou osobu mají 
za nejcennější? Ale jakýs stupeň duševní svo
body je nutný pro vytvoření osobnosti. V tom 
snad tkví přičina, že mnohé hezké ženy mají tak 
málo přitažlivosti, až na pohlavní. Dodejme k tomu, 
že nedostatek pohybu činí většinu žen chorou,
a nepravé ponětí ženské znamenitosti je činí 
hrdými na tuto křehkost, ač tato je jen novým 
poutem, které, omezujíc pozornost na tělo, ničí 
aktivitu ducha. 

121 



Urozené ženy jen málokdy hotovi dastnima 
rukama něco na svých šatech, cvičl jen svůj vkus, 
a protože myslí méně na okrasu, obstaraly-li svoú 
toilettu, nabývají oné lehkosti, jež jen zřídka kdy 
se objevuje u žen, strojldch se, aby byly ustrojeny. 
Poznámka o střednlm stavu, že v něm talentům 
je dána největší možnost rozvoje, neplatí o ženách. 
Neboť dámy vyššlch kruhů znajlce alespoň trochu 
literaturu, častěji konversujI s muži o všeobecných 
věcech a takým způsobem získávají vlce vědomostí 
než ženy, jež napodobují jejich mody a rozmary, 
nedostihujlce však jich přednostI. Co se týče 

ctnosti, setkala jsem se s ni splše v nižších 
třldách. Mnoho chudých žen v potu tváře živí své 
děti, a udržuje rodinu, kterou by neřesti otců 
jinak zcela rozrušily. Ale šlechtičny jsou přlliš po
hodlné k skutečné ctnosti a civilisací spíše choulo
stivějí, než aby se staly dokonalejšlmi. Zdravý rozum, 
s nímž se setkávám u žen nižších tříd, které 
požívaly pramálo výhod při výchově a přes to 
'jednají s heroismem, neospravedlňuje nikterak 

I
; tvrzení mužů, že nizkou a malichernou prací se 
\ženy staly malicherny. Muž přijímá tělo ženy, 
9uše ať zhyne; - a tak, co fysická láska ho ener

. vuje, pokouší se zotročiti ženu. A kdo může 
říci, v kolika až generacích nabude sily a schop
ností f.i1io\;t',''!'ené potomstvo zvrhlých otroků? 

Naznačujíc přlčiny, pro něž dle mého úsudku 
jsou snižovány ženy, omezila jsem svá pozorování 
na taková, jež působí na mra\'y a způsoby celého 

I "" _'" 

pohlad; mně je jasl}o, že tkví \'šecky \' nedo
statku porozumění. Cas jedině může rozhodnouti, 
zdali vznikají z přirozeného či náhodného nedo
statku schopností. Nepřikládámť přílišné váhy pří
kladům několika málo žen, jimž se dostalo vycho
váni jako mužům a jež nabyly odvahy, i rozhod
nosti; tvrdím pouze, že muži v podobných situacích 
se stejně vytvářeli, - mlu\'lm o průměrných mu
žích, - a že muži genia se vyvljejl jen za mož
nosti, jež ženám dosud nebyly dány 

I~:l 



Kapitola pátá. 

NĚKOLIK POZNÁMEK 

O SPISOVATELÍCH, KTEŘÍ ŽENU 

UČINILI PŘEDMĚTEM SOUCITU, 

HRANiČíCÍHO S OPOVRŽENÍM. 

Zbývá mi ještě prozkoumati míněni, pronesená 
o pO\'aze a výchově žen v některých dílech mo
dernl doby, která určují ráz většiny pozorováni 
o ženském pohlaví. 

Díl první. 

Začnu Rousseauem, načrtnu jeho vlastními slovy, 
jak si představuje ženu a vložlm své reflexe a \'y
světlivky, Pravda, mé dodatky plynou z několika 
málo principů, a daly by se odvoditi z toho, co 
jsem již řekla; ale ona duchaplná budo\'a byla vy
týčena tak uměle, že se mi jeví nutným útočiti na 
ni důkladněji, při čemž mně bude applikovat mé 
zásady. 

12-l-

Žofie, - pravl Rousseau, - by se st.ala ta
kovým vzorem dokonalosti ženské jako Emil muž~ 
ské. Vychovateli však třeba znalosti karakteru, 
jejž příroda udělila jejímupohlavl, aby ji mohl 
vésti k této metě. 

V dalším postupu tedy dokazuje, že žena má 
být slabá a passivnl, protože jí příroda dala málo 
fysické sily; z toho odvozuje, že byla stvořena 
k poslušnosti a zálibě silnějšlho muže, že její 
povinností je lichotiti svému veliteli svým půva
bem, a v tom že je vznešená podstata jejlho by tl. 
Aby dodal vážnosti - ovšem směšné - roz
koši - praví s důrazem, že muž nemá užívati 
násill, ale podrobovati se vůli ženy, u niž hledá 

požitek . 
• Odvozujeme třetí konsek\'enci z různé kon-

stituce obou pohlaví, která spočívá v tom, že sil
nějšl má být zdánlivě vůdcem, de facto však zá
viseti na slabším. Činíme tak ne z frivolnlho 
nějakého zvyku nebo z ješitnosti, která si chce 
hrát na ochrance, ale protože neměnitelný zá
kon přírody ženě dává snáze vzněcovati touhu ~e~ 
muži ukojiti ji, a tak ho činí závislým na JeJI 
zvůli, nutí ho, aby se ucházel o zálibu u ni, 
protože jen tak se mu dostává svolení, ab,y vy
konal právo silnějšího. Za těchto okolnosti Je pr? 
muže při vítězství největšlm požitkem pochybovatI? 
zda byla to slabost ženy, jež se mu podala: Čl 
zda její náklonnost se mu takto projevila, Zeny 
většinou velmi dobře umějí udržeti pochybnost 

125 



o této otázce. V tomto ohledu duch ženy odpo
vídá úplně jeiich konstituci. Nestydí se za svou 
slabost, - naopak, honosí se jí; jich útlé svaly 
neodporují. Dělají, jakoby nebyly s to, zdvihnouti 
nejmenší břímě a zarděly by se studem, kdyby 
byly pokládány za silné a jadrné. A k čemu je 
to všechno? Nejen aby se zdály jemny, ale činí 
tak i ze zchytralé opatrnosti. Tak si získávají vý
mluvu, i právo k slabosti, jeví li se jim vhodnou.« 

Uvádím toto místo proto, aby moji čtenáři ne
myslili, že korrumpuji vývody slavného spisovatele 
:' prosp.ěch svých argumentů. A již jsem vylíčila, 
ze apphkace takových zásad při vychováni vede 
k systematickému podvádění a k frivolnosti. 
. Připustíme-Ii praemissu, že ženy byly stvořeny, 
Jen aby se líbily mužům a jich byly poslušny, ne
můžeme nic namítati proti konklusi. Nechť pak 
žena obětuje vše, aby se svému veliteli zavděčila 
nechť živočišný pud sebezachování je hlavním pra~ 
menem všech iejích činů, je li dokázáno, že osud 
chce, aby se jí karakter smršťoval nebo napínal 
v tomto železném okruhu, bez ohledu na morální 
a fysické různosti. Ale má-Ii být dokázáno, že 
tato praktická pravidla podrývají samotný účel 
tohoto života, budiž mi dovoleno pochybovati, že 
žena je stvořena pro muže. Kdyby sám anděl 
s nebe přišel a vykládal mi, že poetická krásná 
kosmogonie v knihách Mojžíšových a vypravování 
o hříchu prvních rodičů jsou do slo\'a pravdivy, 
přece bych nemohla uvěřiti \'ěcem, v kter)'ch můj 

126 

I 

I 
f' 

rozum vidí vyvrácení dobroty Nejvyššího. Usly· 
ším asi, že jsem irreligiosní, ba atheistka, -
budiž. A bez strachu před ďáblem pravím, že 
tento můj názor je vnuknutím rozumu; nehledám 
opory své slabosti li toho, jenž byl prvním svůd-
cem mého slabého pohlaví. . 

Rousseau pokračuje: .Je·1i dokázáno, že muž 
a žena jsou různí povahou a temperamentem, . __ . 
a nemají-Ii ani být stejni, - plyne z toho, že kaž· 
dému z nich třeba jiné výchovy. Ovšem mají jed
nati \'e shodě, jde·li o cíle, naznačené přírodou, 
ale nemají mít stejné zaměstnánÍ, Mají směřovat 

k témuž cíli, ale různými cestami, a vyvíieti růz
nost vkusu i náklonností« 

.Ať mám na mysli určeni pohlaví, ať pozoruji 
jich sklony a povinnosti, vidím, že \'šecko se sbíhá, 
aby mi označilo methodu jich vychování. Žena je 
stvořena pro muže, muž pro ženu, ale jich vzá
jemná závislost není táž Muž na ženu je odka
zován jen smyslností, ona k němu smyslností i ži
votnl nutnostI. My bez nich bychom snáze obstáli 
než ony bez nás.« 

»Z tohoto důvodu výchova dlvek vždy by měla 
mít na zřeteli vlastně muže. Nám se líbiti, nám 
prospívati, vnukati nám lásku i úctu, vychovávati 
nás za dětství a starati se o nás, když jsme do
spělí, nám raditi, nás těšiti, život nám usnadňovati 
a oslazovati, - toť povinnost! žen za všech časů 
a v tom podstata \'šeho, čemu by se za mládl 
měly učiti. Dokud se nevrátíme k této zásadě, 

127 



vzdalujeme se jen cíle, a všecka jiná naučení ne
přispívají ani k jejich, ani k našemu štěstí. c 

• Dívky od nejútlejšího mládí milují šaty. Nejsou 
spokojeny s tím, že jsou hezky, chtí, aby byla 
tato vlastnost také uznávána. V každé maličkosti 

"idíme, že tato myšlenka zajímá všecku jich po· 
zornost; a stěží pochopl, co se jim říká, dokud se 
neřekne: »Co si lidé o vás pomyslí ... « Užijeme-Ii 
u hochů téhož motivu, nedojdeme téhož výsledku. 
l\Iají·li volnost jlti za svou zábavou, pramálo se 
starají o to, co lidé o nich řeknou. Je třeba času 
a peněz, aby hoši se podrobili platnosti tohoto 
motivu .• 

Přivlastní-Ii si dívky, k čemu je vede toto první 
\'yučování, je velmi dobře. 

»J ežto tělo je jaksI dříve nar07.eno než duše, 
měl by k němu především zřetel být obrácen; 
tento pořad je týž u obou pohlaví, ale předmět 
pěstění je různý u nich U jednoho jím jsou tě
lesné sily, u druhého osobní půvab. Ne, že by 
síla nebo krása byly výhradou jednoho pohlaví, 
ale postup je v tomto ohledu právě opačný. Ženy 
nabudou jistě tolik sily, aby mohly jednati a se 
pohybovati s gracií, a muži túlik obratnosti, aby 
jednali s lehkosti.« 

»Děti obého pohlaví mají mnoho společných her; 
a tak tomu má být; - nemají jich, když dorostli ? 
Dle pohlaví se také vkus různí. Hoši mají rádi 
hřmotné a živé hry, - tlukou na buben, jezdí 

128 

sem a tam v svých malých \'ozlclch, hrají si s vl
kem, - děvčátka naproti tomu dávají přednost 
okázalým a ozdobným věcem, milují loutky a zr
cadla. Loutka je největším miláčkem malých dívek. 
Již v tom jasně vidíme jich určenI. Fysická část 
umění líbiti se záleží v toilettách, a to je. též 
vše, co děti mohou pěstiti z tohoto umění. 

,.Zde zříme pevně zakořeněný prvotní sklon,
a není než jej sledovati a upevňovati. Holčička si 
láme jistě hlavu, jak ustrojiti panenku, jaké udělat 
rukávky k šatům, jaké pentle na ně dát, jak ji 
učesat etc., a potřebuje k tomu tolik rad a tolik 
pomoci svého okolf, že by ji jistě bylo mnohem 
milejš/, kdyby za všecko děkovala jen sobě a své 
píli. Máme tudíž dobrou příčinu pro obvyklý po
čátek vyučování, při němž jim nedáváme určitých 
úkolů, ale zavazujeme je k díku tím, že je učíme 
věcem, jež jim jsou prospěšny bezprostředně. A sku
tečně, většina jen s odporem se učí číst a psát; 
ale velmi horlivě se oddávají šitI. Představují si, 
že isou již dospělé, a myslí si, jak taková schop
nost jim pomůže krášliti se.« 

To vše je jistě jen tělesná výchova; ale Rous
seau není jediný z mužů, který nepřIm o pronesl, 
že jen mladé ženy jsou půvabny. Vděk bez duše 
je láká. 

Aby zůstaly sláby, - nebo krásny, dle mínění 
mnohých, - dlvky se nesmě:jí mnoho pohybovati, 
je jim hráti si s loutkami a naslouchati pošetilému 

129 



povldání; výsledek zvyku je brán jako nezvratný 
zákon přfrody. Vím, - bylo plánem Rousseau
ovým prvnl léta dětství věnovati výchově těla, -
ač u Emila se uchyluje od tohoto úmyslu; ale je 
veliký rozdíl mezi snahou dodati tělu síly, která 
z veliké části podmiňuje duševní silu, a mezi 
snahou učiniti je graciesnlm a lehkým. 

Nutno dodati, že Rousseau svá pozorování činil 
v zemi, kde uměnl koketerie bylo na vysokém 
stupni dokonalosti, jen aby zvýšilo ještě hrubost 
neřesti. Nevracel se k přlrodě, chtivost, která 
v něm vládla, ničila pochody rozumu, - jinak by 
nebyl dospěl k takov)'m surovým závěrům. 

Ve Francii chlapci a dívky, ale hlavně tyto, 
jsou vedeni k lfbivosti, k tomu, aby pěstili svou 
osobu a dbali bedlivě vnějšku. Záhy jich mysl se 
nakazl vší tou světskou i zbožnou péči, jež je má 
chránit před nemravnostI. Mluvlm o minulé době. 
Zpověd, k níž dívky již jako pouhé děti byly nuceny, 
otázky, jež jim kladli »svatl muži«, samy stačily, aby 
v nich vzniklo sexuelnl napjetí (mohu svá tvrzení opříti 
o spolehlivé autority). A výchova společnosti byla 
škola koketerie a strojenosti. V deseti a jedenácti 
letech, - ne, dříve ještě, - dívky začaly koke-· 
to vat a povídaly si, jaké svatbou zaujmou místo 
ve světě. 

Zkrátka jednalo se s nimi jako s ženami, skoro 
od jich narozeni, a mlsto vyučováni naslouchaly 
komplimentům. Tyto seslabují mysl, - a pak se 

130 

řeklo, že příroda jednala jako macecha, tvoříc tyto 
bytosti. 

Nepřipouštěje u nich rozumu, Rousseau chce, 
aby se podrobily autoritě, ne tomu, co samy za 
dobré uznají. A dává tuto radu, aby je připravil 
pro podrobení: 

.Dívky mají být pilny a přičinlivy, ale nenl 
to vše; záhy majl zvykati omezovat se. Tato ne
výhoda, - je-li zde nějaká, - při sluší jich po
hlaví; a zbavl-li se této, trpí ještě mnohem hor
šlmi. Po celý život je jim se podrohovati nejstá
lejšlmu a nejpřlsnějšlmu omezeni, - vnějšímu de
koru: proto je jim záhy zvykati takovému omezení, 
aby později jim nebylo přlliš těžkým. A rozmary 
své musí potlačovati, aby tlm ochotněji se podro
bily cizí vůli. Jsou-li příliš zaujaty pro práci, mají 
býti častěji vyzvány k oddechu. Roztržitost, lehko
myslnost, nestálost jsou chyby, jež vznikají z výše 
uvedených sklonů, jsou-li zkaženy přílišnou shovl
vavostl. Aby nedošlo k tomuto zneužiti, měli bychom 
je v přednl řadě učiti ovládati se. Naše instituce 
čin! z života počestné ženy stálý konflikt s vlastním 
já: ale je jen spravedlivé, aby ženské pohlavl spolu 
trpělo zlem, jež nám připravilo.-

A proč život počestné ženy je stálým kon
fliktem? Odpověď: právě vlivem tohoto paedago
gického systemu. Cudnost, zdrželivost, sebezapřenl 
jsou čisté prameny rozUmu. Ale když sensibilita 
vzrůstá na účet rozumu, nutno omezovati libovol
nými prostředky tak slabé bytosti, - a nutně 

* 131 



jsou vydány konfliktům. Ale popřejte většího pro
storu jich duševní aktivitě, - a nnešenější mo
tivy a vášně ovládnou jich cítění i chtění. 

• Všeobecná náklonnost a starost matky, ba 
pouhý zvyk, získá jí lásku dětí, nečiní-li nic, 
co by v nich mohlo \'yvolat zášti. Ba i ostych, 
který u nich vyvolává, jich lásky nezmenší, ba 
zvětší ji; neboť odvislost je od přírody vštípena 
ženskému pohlaví, a dívky samy se hlásí k po
slušnosti. c 

Tím mám otázku za vyřízenu, neboť otroctví 
nejen že snižuje individuum, nýbrž přechází též 
na potomstvo. Uvážíme· li, jak dlouho ženy jsou 
v nevolnosti, je ještě divno, že některé lační 
v svém zajetí a lísají se jako křepeláři? »Tito psi«, 
praví o těchto kterýsi přírodopisec, »z prvu mají uši 
vzpřímeny; ale zvyk přemohl přírodu, a následek 
bázně se stal ozdobou. « 

.Z téhož důvodu,_ pokračuje Rousseau, .ženy 
by měly mít co nejméně svobody. Dovedou získat 
velkou volnost v mezlch, jež jim jsou vykázány. 
Chýlí se ve všem k extremům, - a při svých 
hrách dávají se unášeti vlc než hoši.« 

Na to je snadno odpověděti. Otroci a mob 
vždy se oddávali výstřednostem, zlomivše jednou 
pouta autority. Napjatý luk se hned smršti, když 
ruka, která jej držela, povolí. Sensibilitě je třeba 
nadvlády nějaké autority nebo vedení rozumu; 
jinak je hřlčkou vnějška. 

132 

»Plyne,- pokračuje, »z tohoto trvalého omezo
vání 'I!Qddajt1ost";' v níž se ženy cvičí po celý svůj 
život, poněvadž zůs!~\'<ljí stále bllď podrobeny muži 
nebo mínění lidI. Nikdy není jim dovoleno jednati 
p;oti tomuto mínění N_ej<iůležitější a nejlepší vlast
nosti ženy jemirnost povahy: stvořena, a~Ia 
poslušna tvora _t_a~ ll~dokonalého jako je muž, často 
plného-neiestí a vždy plného chyb, měla by si 
záhy zvyknouti trpět bezpráví, a snášeti urážky 
manželovy bez reptánI. Mírnost nenl v jeho, nýbrž: 
v její prospěf.bU. Tvrdošíjnost a zlá povaha žen ne
mají jiného výsledku, než že zhoršují jich vlastní 
postavení a zvětšuji špatné mravy jich mužů; ať. 
jen si úplně ujasní, že takovou zbraní se superio
rity nedomohou.« 

Stvořené k soužiti s bytosti tak nedokonalou, 
jako je muž, měly by se cvikem svých schupnostl 
naučiti hutnosti trpěti: ale trvat na příkazu slepé 
poslušnosti porušuje vŠecka svatá práva lidskosti, -
nebo je připustiti, že posvátná práva patří jedině 

muži. 
Bytost, jež trpělivě snáší nespravedlnost a 

urážky, brzy se sama stane nespravedlivou nebo_ 
ztratl schopnost, rozlišovati dobro a zlo.. Mimo to 
popírám, že tato cesta vede k zlepšení karakteru. 
Celkem muži mají lepší karakter než ženy, - a 
to proto, že při jich zaměstnání pracuje mozek 
i srdce; a stálost myšlenek činí cit zdravým a 
jarým. Lidé veliké citlivosti zřldka kdy mají 
dobrou povahu. Neboť tato se tvoří chladnou 

133 



pracl rozumu, v postupu života, jeho slastmi a 
strastmi. Nesetkala jsem se dosud ještě nikdy 
s osobou, u niž by se pojila slabost a dobrá po
vaha' ač vrozený dobrý rozmar a ona učelivost 
již vyvolává bázeň, často bývají tak zvány_ Mlu\-írr: 
o skromnosti v chováni, neboť pravá pokora, jež 
mluví k srdci a duši, je výsledkem přemýšlení. 
A toto omezení dává vzniknouti v domáclm iivotě 
mnohým škodným rozmarům, a mnoho rozumných 
mužů, jichž družky jsou takové něžné nervostnl 
bytosti, připustl, že dovedou být velmi obtížny. 

~ Každé pohlaví«, pokračuje, ~ by si mělo 
zachovati svůj zvláštní ráz; je-Ii muž povolný, 
žena se stane příliš troufalou, kdežto poddajnost 
ženina muže vždy zase přivede k rozumu (ovšem . , , 
není-II tento skoro na zvlřecím niveau) a dřív nebo 
později oslaví své vltězstvl.« K tomuto výsledku snad 
někdy dospívá mírnost, řízená rozumem; ale nízký 
stra~h vždy vnuká opovržení; a slzy nemají výmluv. 
nostl, leč tehdy, kdy stékajl po krásných licích. 

Z jaké pak látky může být stvořena žena, 
která se rozplývá něhou při urážce, a líbá bič, 
mlsto aby se vzbouřila nevolí proti nespravedli
vosti? Je snad nesprávno odvozovati pak, že její 
ctnost se zakládá na omezenosti a sobeckosti _ 
když dovede s vší něhou ženy láskati muže, který 
ji tyrannisuje? Nikdy příroda nenakazuje takovou 
neupřímnost; ač zchytralost takového druhu se 
zove ctností, pojem mravnosti sám pozbývá urči
tosti, zakládá-Ii se, byť z části, na nepravosti. To 

134 

nejsou než vytáčky, a vytáčky nepomohou než na 
chvlli. 

Ať jen manžel nespoléhá s přllišnou důvěrou 
na tuto otrockou oddanost. Neboť umí· li ho žena 
obklopovati vši něhou i tehdy, kdy se hněvá, -
ba kdy by se musila hněvati, nebýti .poddanstvl, 
jež v ní dusí tak přirozenou reakci, - bude si 
snad vésti právě tak s milencem. To všecko jsou 
přípravy pro cizoložství; či může snad bázeň před 
světem nebo před peklem umlčeti jejl touhu, líbiti 
se jiným mužům, nemá-Ii již lásku svého chotě? 
Jakou pak náhradu může nalézti bytost, vychovaná 
jen a jen k líbivosti? Co ji může odškodniti za 
takové oloupeni? Kde by se pídila po novém za
městnáni? Kde by nalezla dost duševních sil, aby 
se rozhodla vůbec k takovému hledání? Vždyť 
její zvyky jsou ustáleny, a ješitnost ovládla chaos 
její mysli. 

Ale tento strannický moralista doporučuje lest 
systematicky a se zdáním oprávněnosti. 

~Dcery majl být vždy poddajny, jejich matky 
však nikoli neúprosny. Učiniti mladou dlvku po
volnou a nešťastnou, není totožné. Nemusl být 
hloupá, aby byla cudná. Naopak, nehněval bych 
se, kdyby dávala důkazy chytrosti, ne tlm, že do
vede ujíti trestu za neposlušnost, ale tím, jak zná 
se zbaviti nutnosti poslouchati. Netřeba činiti jl 
závislost obtlžnou, - ale přece citelnou. Chytrost 
je \"rozena ženskému pohlaví; protože jsem pře
svědčen, že všecky naše vrozené sklony svou pod-

135 



statou jsou dobré a správné, mysllm, že ona vlast
nost zasluhuje pěstění právě jako ostatní, - je 
však žádoucno, zameziti její přllišný vzrůst.' 

.Cokoli je, je správné,c odvozuje dále v/tězo
slavně. Budiž, - ale nikdy snad nebylo paradox
nějšího aforismu. Vzhledem k Bohu je to slavná 
pravda. On zří vše současně, a v klínu času shlédl 
pravé vztahy všech věci, ale člověk, jenž nezná 
než jednotlivé části, vidí zlo v mnohých věcech; 

je částí světového řádu a proto správným, že 
se snaží o změnu toho, co se mu jevl zlem, 
byť současně se klonil velikosti Stvořitele a ctil 
to temno, jež se snaží rozptýliti. 

Další důsledky jsou správny, připustíme· li plat
nost principu. ~ Větší obratnost, vlastní ženám, je 
velmi cenná náhrada za jich inferioritu, co se sily 
týče; bez oné by žena muži nebyla družkou, leč 
otrokynI. Chytrostí a vrozeným důvtipem uchovává 
~vou rovnost, porouč/, ač se zdá, že poslouchá. 
Zeně je vše nepřátelské, naše chyby jako její 
vlastní slabost a stydlivost; nemá jiných výhod 
než krásu a chytrost. Nenl tudlž velmi rozumné, 
aby obé pěstila?c - Velikost duše však se nikdy 
nesnášl se zchytralosti a obratnosti, neboť nedám 
se poplésti slovy, jichž pravý význam je neupř/m
nost a faleš, - stačl mi poznamenati, že vyža
duje-li povaha části lidstva výchovy, ne přímo úd
voditelné z pravdy, pak její ctnost je pouhou kon
venci. Jak mohl Rousseau tvrditi, dávaje tuto radu, 

136 

že vysoký cll života pro obě pohlavl. je týž? V~dyť 
dobře veděl, že duše, vytvořené vll;em vznesen~ 
touhy po něm, rostou velkolepými vyhledy, ktere 
však malé duše utlačuji. 

Muži mají větší tělesnou sílu. Ale ne~ýti zvrá
cených pojmův o kráse, ženy by získal! dostatečně 
sil, aby se samy živily, - v čem z shledávám 
pravý znak nezávislosti. A rovn~ž ,by dov,edly sná
šeti onu tělesnou námahu a nap)etl, nutne pro ~o· 
silu ducha. Budiž volno dívkám cvičiti těl~, ne)e~ 
po dětstvl, nýbrž po celé mládl, aby VYSVitlO, k~e 
začíná přirozená superiorita muže. Ja~ou p.a~. ~~
žete čekat ctnost a rozvahu u bytosti, v )e)lz z~t 
doba setby byla zmeškána? Pražádnou; kdyby na
hodou někdy nebeské větry nezavály zrno v ladem 

ležlcí zem. 
.Krásu nemožno získati šatem, a koketerie je 

uměnl ne snadno a rychle dosažitelné. Dokud 
dlvky'jsoU mladé, mohou navykati graciésnlm po
hybům, příjemným modulaclm hlasu, .~le~antnlm~ 
chováni a vystupováni, i um~nl, pnzp~sO?OVa~1 
své pohledy i posy času, ml~tu. a pnleZltoS~l. 
Osvědčujl.li jiné jestě nadánl, )ehoz u~ltečno~t )~ 
zřejmá, nemá se jich vzdělání omezovati na cVičeni 
v ručních pracech. « 

.Co se mě týče, přál bych si, aby mladá An
gličanka cvičila své vlohy se zřetelem na radost 
svého budouclho chotě právě s takovou vytrva-

137 



lostí, jako Čerkeska se p" . 
. kéh' npravuJe pro harem ně-
Ja o onentálního paši.« 

» A d~dáv~, aby ženu učinil zcela bezvýznamnou' 
J~.zyk zen Je velmi ohebný; mluví dříve řfe' 

n~JI. a dokonaleji než muži; též se jim vy' tyPkl ~
príhš mnoho mluví _ AI t . , ze 

. . e o Je zcela v pořádku 
a J.s~m ho~ov, tuto výčitku změniti v poklonu' jich 
OČI I rty JSou stejně činny, z týchž důvod o 'M' 
mluví o tom " u. uz 
O • .' co zna, zena o tom, co se jí líbí 

n vyzaduJe vědomosti, ona vkus' hlavním p' ď 
mětem konversace u mužů má b'Y't "t' é re -'f ' , UZl ecn -
pr Jemne ~ zen. .Nic nemá být společno 'ich ' 
hovoru nez pravdlvost.« J roz-

'ak ,.Proto onemfme rušiti povídání děvčat, tak 
J o u hochu, prísnou otázkou: ,. Za jakým účelem 
to všecko povídáte?c - nýb ž .. , 
niž není s á . r JinOU otazkou, na 
á v h n ze odpověděti: »Jaký dojem vyvolá 

v s ovor -c Za dětst ' d k d 
a zlo b d" .. VI, o u nerozeznávají dobro 

ví' ' 'hu IZ Jim zákonem, nt:říci nikomu nic ne-
pr Jemne o V praxi t 
těž k • . v se s ane toto pravidlo mnohdy 
mlu ~~, protoze se musí podříditi vyššímu, _ 
I .Vltl ~zdy .pravdu.« Skutečně, taková vláda nad 

~ O\y vyzaduJe velikou obratnost _ a m V' t' ě 
Jako žen J'í .. .. K ' UZl S eJn 

y UZlvaJI. olik jich mluví tak jak by srd 
chtělo - Tak m'l ' '. ' ce b h . a o, ze Ja, která miluji prostotu rc .s radostí vyměnila uhlazenost za trochu oné 
~ n?Stl, kte~á byla obětována vlastnosti jež vlastně 
Je Jen leskly povrch ctnosti. ' 

Dodá,'ám ještě, aby nástin byl úplný. 
138 

I 
i 
i 
I 

I 

~Je jasno, že nedovedou· li si chlapci utvořiti 
správné pojmy o náboženství, děvčata tím méně 
jsou s tento úkol; právě proto bych si přál, aby 
se s nimi dříve začalo o něm mluvit; neboť čekat, 
až dovedou methodicky rozbírat náboženské otázky, 
znamená, vůbec s nimi o nich nehovořit.' Rozum 
žen má zcela praktický ráz, dává jim schopnost 
voliti chytře prostředky k cíli jim známému, -
ale nemá síly, aby tento cíl odkryl. Společenské 

styky obou pohlaví jsou skutečně podivuhodné: 
jich spojením vzniká mravní osobnost, jejíž okem 
můžeme nazvati ženu a rukou muže; jsou v tak 
těsné vzájemné souvislosti, že žena se učí u 'muže, 
co jí jest viděti, a muž u ženy, jak má jednati. 
Kdyby žena dovedla sestoupiti k prazákladům byt! 
jako muž, a muž měl její schopnost, zabrati se 
podrobnostmi, obě pohlaví by žila v stálém 
sporu a jich svazek by neměl trvání. Ale v har
monii, která od přírody mezi nimi vládne, jich 
různé schopnosti směřují k společnému cíli, a je 
těžko rozhodnouti, čí snaha přispívá více k úspěchu: 
jeden sleduje impuls druhého, jeden i druhý po
slouchá, a oba jsou pány.« 

"Protože chování ženy je podrobeno veřejnému 
mínění, má z téhož důvodu i její náboženská víra 
být poddána autoritě. Každá dcera má být téhož 
"yznáni jako jej! matka, a každá žena téže víry 
jako její manžel; byť i jejich náboženství bylo ne
pravé, poddajnost, s níž matka i dcera se kloní 
příkazu přírody, před Bohem sm),,'á hříšnost jejich 

139 



k~a.mu.*) Protože nejsou schopny samostatně sou
?It~ mely ~y s~ podávati rozhodnutí otcův i man
zeluv s tou~e duv,ěrou jako příkazům cfrkve. Ježto 
tedy ~~tonta ma spravovati viru žen není tak 
n?tno JI~.,vysvětlovati důvody víry, jako stanoviti 
presně JeJI čl~nk~, jež jim je přijati, neboť vira, 
která. obsahuje Jen temné představy, je zdrojem 
fanatismu, a nesrozumitelnost vede k nevěře.« 

:vrysllváme, že někde musí existovati absolutní 
ne~~yvratná autorita; ale ony názory ji vlastně ne
gUJI. Adame~ počínaje, práva lidskosti jsou ome
zena ~a. muze, muži si je výhradně přivlastňujf 
usurpují Je pro sebe. ' 

. Rouss~au by šel ještě dále v svém mužském 
ans~okratls~u, neboť dodává, že by nehanil těch 
kdoz chti zenu nechati v největší nevědomost/ 
kdyby z ??Iedů na její cudnost a ospravedlněni 
volby muzu v očlch světa nebylo nutno dát'·' 
t~och? .vědomos~í o muži a stavech, vy~olanÝcb 
hdskyml vášněmi. Ale jinak, -- ať jen se zdržuje 
doma, ať rodí děti, - ať zanedbává svůj rozum 
~ť tr:vá dále v stavu nevědomosti a smyslnosti vy~ 
JlmaJe p~vnl rok manželství, chce-li jej strávi~i ta
kovou pečí o svou toilettu jako Žofie. 

:) Co kdyby náhodou byl rozpor mezi názor matk 
~y~:~zela? Rozu~oYYI'.mi důvody nepřesvědčíte nero~umno~ 

" - a zamem- I pouze jeden předsudek za 'in' 
~!~~/Im,te~~b~de kli,du a ~evnyosti. Manžel by vlist!ě 

, ml na yo~enstvl, k nemuz by vedl svou chof Za 
takovych ypo~eru ~eně ovšem chybí podklad ctnosti, 'kter' 
by na svetskych zretelech nebyl záYisl)'. y 

140 

»Jejl šat se zdá yelmi prostým, je však ve 
skutečnosti \'e\ice koketní: nevystavuje své vděky, 
skrývá je, ale skrývajíc je, dovede roznítit vaši 
obraznost. Kdokoli ji uvidí, řekne: Toť jemná sty
dlivá dlvkaj ale přiblížíte-li se jí, její osobnost vábí 
k sobě váš zrak i cit, že se nemůžete od ní od
trhnouti. A dojdete snad k závěru, že' celý její 
šat, přes všecku svou prostotu, není k jinému, než 
aby fantasie jej roztrhala.« Je v tom cudnost? Nebo 
příprava pro nesmrtelnost? A co máme myslit 
o paedagogickém systemu, praví-li autor o heroině: 
»Je vedlejšl, že svou práci koná dobře, - hlavní 
věc, že tak činí uhlazeně.« 

Skutečně, její dobré vlastnosti jsou zcela ved-
lejší, neboť její rodiče pravl k ni, zvyklé posluš
nosti (jde o náboženstvl): »Manžel tvůj tě pouč!, 
až přijde čas.« 

Takto zarážl vývoj ženiny duše, z touhy, aby 
uchoval její krásu, - ale pak ji navádí k přemý
šlení, aby mysllcf muž se nenudil v její společnosti, 
je-Ii znaven láskáním. O čem pak má přemýšleti 
ona, jíž jest poslouchati? Nebylo by raffinovanou 
ukrutností, vyvésti ji z tmy, aby plně poznala svou 
bídu? Ale takové jsou jeho rozumné poznámky. 
Nechť laskavý čtenář sám posoudí, v jaké jsou 
shodě s tlm, co mi bylo uvésti z jeho systemu. 

~Kdo pracují, aby si vydělali vezdejší chléb, 
nemaj! myšlenek, vzlétajících nad jejich práci nebo 
zájem; zdá se, jako by všecky jejich schopnosti le
žely v konečcích prstů. Tato neznalost však nepo-

14\ 



~ušu~e jich mramí zachovalosti, - naopak, často 
Jim Je k prospěchu. Někdy přemýšlením se dostá. 
váme v konflikt se svou povinností a pak si po
máháme tím, že na místo skutečnosti klademe 
pouhá slova. Naše vlastnI svědoml je nejosl'ÍCenějším 
filosofem. Netřeba znáti Ciceronovo »De offiiciis« 
a přes to možno býti poctivým mužem, _ ~ 
snad ~ej.ctnostn~jší žena ve světě nemá ponětí 
o definiCI ctnosti. Ale je stejně pravda, že teprve 
vzdělání činl společnost příjemnou. A je smutné 
pro otce rodiny, který se rád zdržuje doma uza
vírati se vždy do sebe a nemíti na blízku nikoho 
kdo by dovedl sdllet jeho city. ' 

, .~ad, to, ~ak by nemyslícl žena mohla vycho
vavatl sve děti? Jak by dovedla rozeznati, co se 
pro ně hodl? Jak by je vedla k ctnostem, jichž 
nezná nebo k zasloužilým skutkům, o nichž nemá 
ponětf? Uml se s nimi mazliti nebo vaditi, vycho
vávat u nich opovážlivost nebo bázlivost· učiní 
z nich affektované hejsky nebo nevzdělané 'hlupce 
ale nevychová z nich rozumné láskyhodné bytosti.: 
Jak pak .?y mohla, když její manžel není vždy při 
ní, aby JI vedl k rozumu? A přece dva teprve 
tvoří j~dnu mravní osobnost. Slepá vůle, »oči bez 
pomocI rukou«, daleko se nedostane. A nešťastnou 
náhodou snad on dává svému abstraktnímu 
rozumu, který má jednotit rozptýlené paprsky j e
j í hop r a k t i c k é h o rozumu, posuzovat chuť vlna 
a snad je zabrán v hovor o želví polévce. Nebo 
snad má vážnějšf věci na práci, hraje karty, utrácf 

142 

\ 

peníze, - a zatím, co takto uplatňuje generalisační 
schopnosti svého intelektu, přenechává »všecky 
detaily. výchovy své lepší polovici nebo náh?dě; 

Připustfme-li že žena má být krásná, nevmna 
a hloupičká, aby z ní byla laskavá a

o
• půvabná 

družka, - uvažme, proč obětovala svuJ. rozum? 
Jakému štěstí? A k čemu všecky ty přfpravy, je-li 
dle vlastního Rousseauova přiznání jí jen na krátko 
přáno ovládati muže? Neboť s určitostí jako nikdo 
jiný, on tvrdí, že láska je pomíjivá. Tak mluví filosof: 
,.Smyslná rozkoš prchne. A vášeň slábne a hasne, 
když se jí dostalo úkoje. Fantasie, která ozařuje 
předmět touhy, zhasne, když se přání splnila. Vy
jímaje Nejvyššího, který je sám a sebou, není krásy 
než v ideálu.« 

Ale vrací se opět k svým nesrozumitelným pa
radoxům, obraceje se takto k Žofii: »Emil stane 
se tvým chutěm a tím zároveň tvým pánem, -
budeš mu povinna pOSlušrlOstí. Takový je řád pří
rody. Vezme-Ii si však muž takovou ženu jako je 
Žofie dá se jí zcela př!rozeně ovládati. To se 
rovněž shoduje s přfrodou. Abys měla tolik moci 
nad jeho srdcem, jako jeho pohlaví nad tvým 
tělem dal jsem ti vrchní moc nad jeho požitky. 
Snad' sebezapření, zde nutné, ti není přfjemnéj 
ale jistě obdržfš nad ním vládu, dovedeš-li se sama 
ovládati. A mé dosavadní zkušenosti opravňují do
mněnku, že tento těžký úkol nepřesahuje tvé síly.« 

,.Chceš-li zřít svého muže vždy u svých nohou, 
udržuj ho v určité vzdálenosti od své osoby. Dlouho 

143 



budeš královnou \" lásce, dovedeš-Ii učinit důkazy 
přlzně řldké a drahocenné. Takovým způsobem 
užiješ umění koketerie v službě ctnosti, a lásky 
v prospěch rozumu.« 

~A přece nemysli, že takové chováni na ddy 
dostačí. Přes všecku opatrnost, - vášeň otupí 
požitkem. Ale když láska trvala tak dlouho jak jen 
možno, zvyk nastoupl na jejl mlsto, vzájemná dů
věra následuje po divokých vznětech. Děti bývaj! 
pevnějšlm pojltkem manželů než sama láska. Pře· 
staneš-Ii být Emilovi královnou, budeš mu přece 
chotí, přftelkynl a matkou jeho dětI. « 

Zcela pravda: Děti poutajl manžele k sobě 
pevněji než láska. A správně také dí, že po polo
letnim soužití krása nepožívá již pocty, ba vůbec 
ne pozornosti: koketerie a strojený půvab rovněž 
pozbudou působivosti na smysly. A proč tedy 
chce, aby dlvka byla vychovávána pro muže právě 
tak pečlivě jako pro orientalní nějaký harem? 

Zanechávám takových fantastických raffinova
ných snů a odvolávám se k zdravému lidskému 
rozumu: je-li úkolem výchovy, připravovati ženy 
k povolání ctnostných manželek a rozumných ma
tek, je vhodna methoda, v předchozi črtě pod
daná? Což dojde schváleni tvrzení, že nejbezpeč
nějšl cesta, učiniti ženu cudnou, je vésti ji k pla
nému umění maitressy, Oemuž se říká ctnostná ko
keterie), protože pro smyslného muže nemá již 
půvabu prostota a upřímnost, ani delikátní inti-

I·U 

mita, při níž důvěra není rušena podezřívavostí a 
kořeněna smyslnosti? 

Muž, jemuž stačí soužití s hezkou užitečnou 
družkou bez duše, pozbyl rozkošnictvím smysl pro 
vyšší požitky; nikdy nepocltil uklidnění, jež je pro 
srdce jako rosa nebes, nezná štěstl, které je v lásce 
bytosti, jež mu rozuml. V společnosti své ženy je 
sám, neklesl-Ii na stupeň zvlřete. "Půvab života«, 
praví kterýs hluboký myslitel, - lOje v sympathii; 
není větší rozkoše než setkati se v duších jiných 
lidí s družnými city, se všemi emocemi vlastnlho 
nitra. c 

Ale v souhlasu s názorem, jenž nedává ženám 
přistoupiti k stromu poznáni, vše u nich padá 
v obět určeni, aby na kratičký čas byly úkojem 
žádostí, - vše, důležita léta mládí, rozkvět života 
a naděje v budoucnost. A jak mohl Rousseau če
kati na nich ctnost a vytrvalost, nesmí-Ii jich ctnost 
být založena na rozumu, a nesmí-Ii být pravda 
předmětem jich zkoumání? 

Všecky omyly Rousseauovy však vznikají z cit
livosti, a ženy milerády prominou přlstupnost 
svému půvabu. Mlsto aby chladně uvažoval, dává 
se unášeti vášní; přemýšlení rozněcovalo jeho fan
tasii; neosvěcovalo však jeho ducha. I jeho ctnosti 
ho vedly ještě vice na scestí; bylť od přírody na
dán horkou krví a živou obrazností, a instinkt ho 
pudil k ženskému pohlaví s takovou prudkosti, že 
se jeho smyslnost záhy vyvinula. Kdyby byl pustil 
uzdu vášni, jeho žár by se byl strávil vlastnlm 

I o 145 



plamenem, přirozenou cestou; ale ctnost a jakás 
romantická delikatnost ho vedly k sebezaplrání. 
Ale zdržovaly-li ho strach, jemnost nebo ctnost 
s jedné strany, přál s druhé úplnou volnost své 
fantasii, a přemýšleje o sensaclch, jimž ona dodávala 
sily, maloval je v nejžhavějšlch barvách a ponořil 
je hluboko v duši. 

Pak vyhledával samotu, ne však, aby tam spal, 
jako syn přírody, - také ne, aby zkoumal pří
činy jevů v stínu, který tolik miloval Sir Isaac 
Neuton, - nýbrž pouze proto, aby se mohl od
dati svým citům. A s takovou vroucnosti napsal, 
co silně cítil, že jeho čtenáři, vznlceni dle sily své 
fantasie jeho Učením, mají za to, že je přesvědčil, 
- zatlm však cítl pouze sympathii k poetovi, který 
vypravuje o rozkoších smyslnosti, hale je dráždi
vými stíny a jemnými závoji. Suggeruje nám, že 
rozumně uvažujeme, kdy vlastně jen sníme, a tak 
se vkrádajl v duši klamné konkluse. 

Proč byl rozštěpen život Rousseaův mezi bldou 
a ekstasí? Což možno odpověděti jinak, než proto, 
že jeho imaginace dávala vznik obému? Ale kdyby 
byla mohla jeho fantasie trochu ochladnout, možno, 
že by byl nabyl většl síly duševnÍ. Je-Ii účelem 
života, vyvljeti intelektualitu člověka, vše bylo 
správné u něho; kdyby však smrt neotvlrala vzne
šenější pole činnosti, je pravděpodobno, že by byl 
klidněji užlval daru země a těšil se z tichých po
ř.itků syna přírody, místo aby se připravoval k no-

146 

vému byU, tím, že živil v nitru vášně, které zmí
tají civilisovaným člověkem. 

Ale pokoj jeho popeli! Nebojuji s jeho st/nem, 
nýbrž s jeho názory, s jeho sensibilitou, která ho 
svedla, že ženu učinil otrokyní lásky. 

••• » To kleté poddanstvl! Bohyně zprvu. do
kud plá lásky žár, pak otrokyně těch, kdo kla
něli se nám, -« praví Dryden.*) 

Nemohu ani dost často ani dost přlsně mluviti 
proti knihám, v nichž spisovatelé snižuji ženské 
pohlaví, klonfce se jeho vděkům. 

V olám k svým vrstevniclm : Vzneste se nad 
tak úzkoprsé předsudky! Je-li žádoucna moudrost 
pro S"ou vlastni cenu, má-li ctnost, jež zasluhuje 
toto jméno, být založena na vědění, tužte přemý
šlením svého ducha potud, až hlava dovede srdce 
udržet v rovnováze. Nevěnujte všecku svou pozor
nost drobným přlhodám všedního dne, nespckojte 
se znalosti srdce manželova nebo milencova, -
ale při každé povinnosti buďte pamětlivy velikého 
úkolu: zdokonalovati duši, a city připravovati pro 
život vznešenějšl. 

*) John Dryden (1631-1700) debutoval sbírkou .He
roic stanzasc, v níž oslavuje Cromwe!1a. - Ale návrat 
Stuartovců na trůn oslavuje rovněž (v .Astraea reduxc). 
Za Jakuba ll. přešel ke katolicismu. - Psal četná dramata, 
bajky, poetické povídky atd., které jsou významny po 
stránce formalní. 

147 



Nedejte, drahé družky, rozechvěti se svým 
srdclm každým všedním nárazem. Třtina se kloní 
každým vánkem a zmírá každého roku, ale dub 
stoji pevně a po věky vzdoruje vichrům. 

Kdyby bylo účelem našeho bytí zahýřit žh'o
tem a zemřít, bylo by vhodno poddati se citům 
a zavrhnouti přlsná pravidla rozumu. .. Oh, ale 
i tehdy by se nám nedostávalo tělesných i dušev· 
ních sil, - a život by přešel v horečce rozkošl 
nebo stravujlcl touze. Ale system výchO\'y, o jehož 
potlačení mně jde se vší opravdovostí, zdá se před
pokládat, co nemožno tuditi ve shodě se zkuše
nosti: že je ctnost ochranou proti útokům života, 
- že osvobozená Štěstěna se bude usmlvati do
brým dívkám a učiní z nich manželky Emilův a 
Telemachů.' Je tomu naopak, - odměna, kterou 
udílí ctnost, se omezuje na nitro těch, kdo ji vy
znávají; často je jim zápasiti se světskými svízely, 
a snášeti rozmary a špatné vlastnosti příbuzných, 
pro něž necítí přátelství. 

Četné ženy si již dodaly odvahy, vystoupiti 
bojovně proti neřestem a zvrácenostem sv)'ch 
otcův i bratrův, mlsto aby se daly vésti jich vůli. 
Ale nikdy se nesetkaly s manželem - heroem, 
jenž by jim splatil dluh, jímž lidstvo je jim zavá
záno, vrátil je v stav přirozenosti a neslýchanými 
zásluhami muži opět udělil superioritu, již si oso
buje. 

148 

. I 

OJdíl ll. 

Kázaní dra Fordyce*) ode dávna jsou \' knihovně 
každé mladé ženy; školní děti mají domleno čísti 
je. Já však bych se postarala, aby zanechaly této 
lektury, když bych je chtěla vychovávat~ v 7.dra~ 
vých zásadách, k síle rozumu nebo. správnos~l 
\'kusu, ač je mi doznati, že onen SpiS obsahuje 
mnoho správných pozorování. 

Snad dr. Fordyce měl na zřeteli účel velice 
chvalitebný. Ale tyto rozhovory jsou psány tak 
strojeným slohem, že, kdybych neměla ani co na
mítat proti jich tendenci, nedovolila bych již z to
hoto důvodu dívkám jich četbu. Neboť by v nich 
potlačila všechnu pravou přlrodu, a změnila jejich 
lidské vlastnosti v ženskou neupřímnost a stroje
nost. Ano, - v chtěný strojený půvab, - neboť 
pravý předpokládá jakýs stupeň svobody. 

Děti, jimž nejde o effekt, nýbrž o zábavu, bý
vají rozkošny. Šlechta, jež většinou se stýká S pod
řízenými a má moc nad penězi, nabývá lehkosti 
\. chování, která zasluhuje spíše jména tělesné 
pružnosti než půvabu, který je skutečně výrazem 
duše. Ale takový půvab, nepřístupný prostému 
zraku často se mihne v drsném třeba obličeji a 
prozÚí každý rys odleskem duše. A v takových 

') Fordyce, presbyterianský duchoyn}, ~ta.rš.í součn~ní~ 
;\\. Wollstonccraft, získal popularitu pr~ve kaz~~lml, v n'<;hz 
hledí stanO\'jt nor:r.y pro vztah mllldych muzu II mladych 
dívek. 

149 



okamžicich postřehujeme \' oku svit nesmrtelnosti, 
vidlme projev duše \" každém pohybu, - byť ji
nak ani v Hci ani \' údech nebylo mnoho krásy, 
- ani v chováni cos pozoruhodného. Ale větsina 

lidí chce k smyslům mlm-lCÍ krásu; prostota dochá
zlvá obdivu. nevedl-Ii lidé. čemu se divl. Je možna 
prostota bez upřlmnosti? 

Ale nechci pokračovati v poznámkách, které 
odvádějí od thematu, byť jím byly přímo vy\'O
lány. -

V dlouhých periodách dr. Fordyce deklama
torsky rozvléká styl Rousseauův; podrobně rozvádí 
své názorý o ženskosti, o způsobu, jimž ženy majl 
získávat lásku. 

Takto dává přlrodě mluviti k muži: 
.Hleď na tato smavá nevinná stvořenI. Udělila 

jsem jí své nejvábnější dary, a svěřila je tvé 
ochraně. Chovej je v uctivosti a lásce, buď k nim 
něžný a pečlivý. Jsou bázlivy, - je jim třeba 

Qchrance. Jsou křehky, nezneužlvej jich slabosti. 
Buďtež ti drahy svými růměnci a úzkostmi. Kéž 
jich důvěra v tebe nikdy je nesklame! Je možno, 
aby někdo z mužů byl takovým barbarem, tako
vým bídníkem, že by jí zneužil? Ze by dovedl 
oloupiti něžnou důvěřivou bytost o jejl poklad, 
nebo že by ji připravil o závoj ctnosti? Budiž pro
kletá hřlšná ruka, jež by se něčeho takového do
pustila. Nechť neodvažuje se takový bldnlk doufati 
v milost nebes! c 

Nevím, jaká vážná poznámka by se hodila 

150 

k tomuto podivnému místu. Mohla bych uvésti 
mnoho jemu podobných. A některá z nich jsou 
tak sentimentalnl, že od rozumných mužů, mlu
vfcich o nich s nechuti. jsem slýchala, že jsou až 

neslušna. 
Je to veskrze hra chladných vyuměl~ovanýc~ 

citů, vystavování jeji~h; chl~pci i .dl~ky by. měh 
pojati opovrženl proh takovym prolevum mahcher
nosti duševnl. V těch květnatých oslovenlch nebes 
a krásných nevinných bytosti, jež v tomto světě 
jsou zábleskem jiných krajů, není ?Iasu. srdce, ne
bude ho nikdy v nich, byť uchu hchotlla. 

Snad se mi namítne: Obecenstvu ony svazky 
jsou milé. Pravda. - Med~tace ~er.veyo\'y .také maií 
mnoho čtenářů, ač stejně hrešlI proti rozumu 

i vkusu. 
Mé námitky se týkají hlavně těch v celém 

dlle roztroušených vět, které jsou plny nepravé 
vynucené vášně. Proč ženy lákati k ctn?sti licho
cenlm a poklonami, jež platí jen a Jen sexu? 
Mluvte k nim řeči pravdy a střízlivosti, nechte 
těch blahosklonných ukolébavek! Dejte jim volnos~ 
ctlti v sobě oduševnělé bytosti. ne volnost klaněti 
se vlastní nepatrnosti. Bouřím se, slyším-Ii kázati 
o šatech a o šití. a tím více. obrací-li se kazatel 
»k britské krásce, krásnějšl všech f , jako by ona 
samojediná měla cit. 

Doporučuje zbožnost, užlvaje tohoto argumentu: 
»Krásná žena nevyvolává snad nikdy tak hlubo
kého dojmu. jako když ponořena v zbožné rozjl-. 

151 



mání, sthí se, bez vlastního vědomI, odleskem vý
sostí a nových vznešených vděků; tak že se zdá 
ozářena paprsky svatosti, a její okolí mní viděti 
ji již mezi anděli, jichž sestrou jest.« 

Proč vychovávati ženy v touze dobývati? Ne
snesu ani tohoto slova v tomto významu a užití. 
Což náboženství a ctnost neskytají silnějšího mo
tivu, žádné vyšší odměny? Což je nutné toto sni
žováni stálými poukazy na pohlaví? Proč ženy se 
~a~~ uč!t umění Iíb.ivosti. Proč řl kati jim, když vy
slla]1 strely koketene po srdcích mužů že nezvratně 
vyjdou vítězně z tohoto boje? ,. Jak~ baví u ženy 
trocha vědění, tak, - ač z jiného důvodu _ 
okouzluje. u ní drobný projev něhy, zvláště 'je-li 
krásná. c Rekla bych, že důvod v obou případech 
je týž. 

Proč říkati dívkám, že jsou podobny andělům 
a snižovati jich ženskou důstojnost. Proč říkati' 
že taková mladá čistá stvoření jsou bližší předsta~ 
vám andělů než kdo jiný? Ale současně se doví
dají, že jen dokud jsou v rozkvětu mládí a krásy 
se podobají andělům, - děkují tedy za takové 
povzneseení jen tělu, ne ctnosti. 
• . Pr~zd~á .!ichá ,slo~a! K čemu jinému než k po
setJ!ostJ a ]esltnostJ muže vésti takové klamné dvo
ření? Pravda, milenec má volnost velebit paní 
svého srdce, - jeho rozum je zmítán vášní, a 
nelže,. ml~ví-li slovy adorace. Nechť povznáší jeho 
fantaSIe Idol nad meze lidskosti; bylo by štěstím 
ženy, kdyby jí nelichotil než muž, jenž ji miluje, 

152 

- jenž miluje individuum, ne pohlaví. Ale hodí 
se tako\'é výroky do řeči vážného kazatele? 

Ať v kázáni, ať v románě, - smyslnosl vždy 
zůstává smyslností. 

Mužům dovolují moralisté kultivovati dle vllle 
přírody různé vlastnosti a přijímati různé .karaktery, 
jež táž vášen, v tislcerých modifikacích, vtiská in
dividuím. Ctnostný muž může být melancholikem 
nebo cholerikem, smutným či veselým, nikdo mu 
nebrání, - může být pevným nebo poddajným, 
a bez vlastních názorů. Naproti tomu všecky ženy 
majl přijati týž ráz povolnosti a měkkosti? 

Chci mluviti vlastnlmi slovy kazatele. ,Pozorujte, 
že u vašeho pohlaví se mužské způsoby nevyjímají 
pěkně, - že u něj vadí vše, co přízvukem, ge
stem chováním připomíná muže, že sensitivnl muž 
hledá u každé ženy měkké rysy, měkký hlas, 
jemnost postavy a delikatní způsoby.« 

Nedá\'á v následujlcím obraz otrokyně? bDivlm 
se pošetilosti těch žen, které vyčítají manželům, 
že je nechávají o samotě, že jinou společnost mi
lují \'Íce než jejich, že pře často jim dávajl důkazy 
lhostejnosti. Nechci snad hájiti, co je nesprámo 
v chováni mužů. Ale kdybyste jim byly prokazo
valy více úcty a pozornosti, studovaly jich nálady, 
promljely jich chyby, poddávaly se jim v maličko
stech, nevšímajlce si nepatrných nesrovnalostí, 
mírně odpovídajíce prudkým slovům, zřldka žalu
jíce; kdybyste byly viděly svůj úkol v tom, abyste' 
se dohadovaly jich přáni, zdržovaly od nich všecky 

153 



strasti, oblažovaly je \' hodinách trudu: pak by 
iich úcta k Vám byla zůstala, nevrostla-li by. Měly 
byste vliv, pokud to vůbec možno, - a vaše do
mácnost by dosud byla sídlem požehnání.. - Ta
ková žena by musila být anděl, jinak je . .. osel, 
neboť nevidím v tomto tažném zvlřeti stopy lid
ské důstojnosti, - celá bytost se rozplývá v já 
tyranově. 

Dr. Fordyce zná asi velmi špatně lidské srdce, 
mysli-Ii, že takovým způsobem přiměje k návratu 
lásku; nevyvolá jí, nýbrž opovrženÍ. Snad krása, 
půvab dovedou zlskat srdce; ale úcta, jež jedině 
má trvánl, předpokládá ctnost, - úcta před du
chem dává život lásce, již vnuká nám jiná osob
nost. 

Věnovala jsem těmto svazkům nezaslouženou 
pozornost, protože jsou obllbenou četbou mládeže, 
nemohla jsem je přejlti mlčením, neboť jsou to 
OJly, jež zhrubily vkus a seslabi\y rozum mnohých 
mých družek. 

Oddíl III. 

V .Odkazu mým dcerám. dra Gregoryho je 
tolik otcovské lásky, že mně vnuká mnoho úcty, 
i při tomto kritickém pokusu; ale protože onen 
svazeček má mnoho vlastností, jimiž na sebe upo
zorňuje velkou část žen, nemohu mlčením pomi
nouti argumenty, které dle mého míněni nejvíce 
upevňují zhoubný system výchovy, proti němuž 
bojuji. 

154 

Lehký komersační styl se úplně shoduje s to
nem jeho rad, a melancholická něha, která s pa
mátkou na milovanou choť proniká celkem, dodává 
dílku mnoho poutavosti. Ale na mnohých mlstech 
vystupuje přílišná přesnost a uhlazenost, která pů
sobí rušivě; mluvíť v nich náhle spisQvatel, kde 
jsme čekali pouze otce. 

Nad to, - má na zřeteli dva předměty, -
a zřídka jen se vážně zabývá jedním; neboť chce 
mlt ze svých dcer roztomilé bytosti, a přece se 
obává, aby neštěstí nebylo následlcem citů, jež 
odvádějl ze štvanice všedního života, ale nedávají 
schopnost jednat samostatně a důstojně. A tak 
zadržuje přirozený tok myšlenek, neradí ani k tomu 
ani k onomu. 

V předmluvě proslovuje smutnou pravdu, že 
alespoň jednou v životě uslyší dívka upřímný pro
jev citu z úst muže, jenž nemá zájmu na tom, 
aby ji oklamal. 

Neblahá ženo! Co možno čekati na tobě, když 
bytosti, na něž tě prý sama příroda odkazuje, je
dině si přeji tebe oklamati? Toť kořen zla, jež 
jako snět užírá všecky tvé ctnosti, jež v poupěti 
dusí tvé schopnosti a učinilo z tebe to slabé stvo
řeni, jímž jsi! Toto rozštěpení zájmů to je, jež 
podrývá morálku a děli lidstvo v dva nepřátelské 
tábory. 

Zkazila-Ii láska některé ženy, čim vice jich se 
stalo prázdnými, bezvýznamnými galanterií a flir
tem! Zájem o ženské pohlaví je pokládán za cos 

1-55 



velmi mužného, za \'elikou zd\'ořilost a dokud 
společnost nebude organisována na ;cela jiném 
základě. tento zbytek barbarsÍ\'í neustoupí ušlech
tilejším mravům, Snad setru něco s jeho imagi
nárnl vznešenos., podotknu-Ii, že kvete prá\'ě 
v, ~ě,ch evropských státech, v nichž je nejmenší 
clVlhsace, V Portugalsku na př, předpis galanterie 
má platnost vážných závazků; muže \' společnosti 
dámy šetří i vrazi. Rytířskost odzbrojuje jich ruce' 
a nemohou-Ii otáleti s pomstou, prosí dámu z~ 
odpuštění a dávají jí \'olnost odejíti bez úrazu __ 
byť i kre\' chotě nebo bratra, prolitá vrah;, ji 
poskvrnila, 

Opomíjlm autorovy názory o náboženství, pro
tože o tomto předmětě hodlám jednati v zvláštní 
kapitole, 

Neschvaluji věty o chování, ač některé z nich 
jsou zcela rozumné. Ale zdá se mi, že se nechá. 
pají věci s pravého konce. Vzdělaný intelekt a 
~ituplné srdce nikdy nepotřebují těch pravidel, 
Jak zachovávati dekorum, dojdou vlastnosti které 
m.ají r~zejšl podstatu než pouhá zdvořilost. A' všecky 
pred~lsy bon tonu, bez rozumu užívané, vedou jen 
k veliké affektaci. 

Skutečně, dekorum je jedině nutné, dekorum 
má nahradit přJrodu, zahnat upřímnost, nivelovat 
karakter žen. - K jakým výsledkům vede taková 
moudrá rada? Je ovšem snazší označiti předem 
ten onen způsob chování, než přenechati rozumu 
rozbor jednotlivých případů, - ale je-Ii mysl 

156 

\ 

opatřena nutnými vědomostmi, sílena cvikem a 
zkušenostmi, možno jí klidně přenechati vedeni. 

Proč, na př., uváděti následující pravidlo, po· 
skvrňuje·li každá přetvářka sama sebou duši; proč 
směsovati vznešené motivy, které vědění i nábo
ženství posilují, s ubohými světskÝ!lli ohledy, 
s ohledy na pochvalu a souhlas pošetilců: -Buďte 
vždy opatrny, ukazujete-Ii své vzdělání. Lehce při
jdete v pověst, že se vyvyšujete nad ostatní spo
lečnost. Máte-Ii hlubší vědomosti, tajte je, -
hlavně před muži, kteří z pravidla hledí zlostně a 
závistivě na ženy velikého nadání a veliké kultury.« 
Sám později dodá\'á, že muži skutečně schopní a 
vzdělání jsou povýšeni nad takové malichernosti; 
proč tedy se má snižovati celé ženské pohlaví? 
Aby se zal!bilo hlupcům? Nebo mužům, kteI-Í mají 
pramálo naděje, že si zjednají úctu co individua 
a opírají všecko tvrzení o superioritě jen o po' 
hlaví? Ti, kdo nedovedou pro svou superioritu 
uvésti jiných důkazů než své pohlaví, jistě zasluhují, 
abychom je omluvili. 

Nebylo by konce pravidlům o dobrém chování, 
kdyby bylo vždy nutno přizpůsobiti se tonu té 
které společnosti, a transponovat ad hoc \"Šecky 
zvyky třeba z dur do moll, nebo pod. 

Vlee smyslu by mělo, napomínati ženy, aby 
se snažily dojíti toho stupně dokonalosti, až by 
se povznesly nad lichost zdání. - Pak ať se na
hrne na ně >veřejné mínění,« - neboť pravidla 
akkomodace nemají mezí. Úzká stezka pravdy a 

157 



dobra se neuchyluje ani v pravo ani v levo. Kdo 
jde zpříma svou cestou, opomíjí snad mllohá pra
vidla dobrého chování, ale uchová si neporušenost 
?uše. Očisťte srdce svá, kažte pracovati svým my
slenkám, a nebude nic, co by uráželo ve vašem 
chování, věřte! 

Nátěr modnosti, po němž tolik touží naše mlá
dež, mě uráží tak, jako nepřirozené posy na ně
kterých nových malbách, které úplně bez vkusu 
napodobují antiku; duše schází, a jednotlivé části 
nejsou spojeny tak, že by z nich vyplýval karakter. 
Takový lesklý modní povrch láká snad slabého 
člověka; - ale dejte volnost přlrodě, - a jsem 
jista, že zřídka kdy moudrý podtl nechuť vůči ní. 
Má-li žena dost rozumu, že si neosobuje úsudek 
o věcech, jichž nezná, není třeba aby skrývala 
své nadání. Dejte každému volnost jlti svou ce
stou, - a bude dobře ... 

Opovrhuji tím systemem přetvářky, jenž plní 
celý svazek. Ženy vždy se majl zdá t i tím či 
onlm, - nuže, ať promluví k nim ctnost slovy 
Hamleta: .Nezdá se, nýbrž jest. Já zdá ní n e
znám.« 

Na jiném místě doporučuje jemnost a dodává: 
.Muži budou mít zalíbení ve vaší zdrželivosti. Budou 
tvrditi, že většl volnost zvýší ještě vaši roztomilost. 
Ale věřte mi, ta slova nejsou míněna upřimně. Při
pouštím, -- staly byste se snad lepšími společni
cemi, ale snížily byste ženu v sobě: a toť důležitý 

158 

rozdll, jehož mnohé z vašich družek SI nejsou vě

domy.« 
Toto přání, »být vždy ženou- snižuje právě 

pohlav!. Vyjlmaje styk s milencem, - s důrazem 
opakuji, co jsem již dříve řekla, - bylo by lépe, 
kdyby nechtěly být než rozumné a příjemné spo
lečnice. Ale v tomto ohledu jeho rada je v roz
poru s mlstem, které uvádím a které má můj plný 
souhlas: ,.Názor, že žena má připustiti všecku ne
vinnou volnost, - není-Ii ohrožena její ctnost, -
je stejně nejemný jako nebezpečný, a stal se osudným 
mnohým vašeho pohlaví. _ Úplně se shoduji s tlmto 
míněním. Muž nebo žena jemného citu vždy budou 
chtlt přesvědčit milovanou bytost, že rozkoš je 
v lásce individualisované, a ne v pohlaví pouze, -
a ona že mluvl splše k srdci než k smyslům_ Bez 
této delikátnosti stává se láska sobeckým požitkářstvím 
a klesá stále nlže -

Rozvádím dále tento názor. Sympathie, v níž 
nenl lásky, dovoluje mnohdy projev něhy, který 
plyne z nevinného srdce a oživuje a prohřlvá styk_ 
Ale to neplatí tehdy, když chtivost, záletnost nebo 
planá galanterie se tak projevují, - ty zasluhuji 
opovTŽenl. 

Stiskne li muž ruku hezké ženy, již vede třeba 
ke kočáru a již nikdy před tím neviděl, urazl ji 
tímto projevem důvěrnosti, je-Ii ona delikatnl bytost; 
nenl-li, pak ji potěšil holdem, jejž vzdal její kráse. 
Zneužil tlm projev přátelství, výraz zbožnění, jež 

159 



cítí srdce před velikou ctností, - pouhá smyslnost 
nemá práva užívati této mluvy náklonnosti. 

Chtěla bych přemluviti své družky, aby jednaly 
s většl prostotou. Buďtež hodny lásky a dojdete jl. 
Ale nepravím vám: .Moc krásné ženy nad srdcem 
mužů je nad všecko pomyšlenl - c 

Zmínila jsem se již o té úzkostlivé pozornosti 
nhledem k ženské měkkosti a jemnosti, neboť kolem 
těchto stále krouží autor, - pravda, s větší gracil, 
než Rousseau. Ale cll je týž, - a kdo si chce dát 
práci a analysovat tyto názory, shledá, že základy 
nejsou vždy tak iemné jako myšlenky, na nich zbu
dované. 

Zábavy jsou probrány příliš zběžně, ale v témž 
duchu. 

Vyjde na jevo, že jsem zcela jiného mlnění 
o přátelstvl, lásce a manželství. Nechci prozraditi 
předem, co o nich řeknu, omezuji se na to, označit 
hlavní tendenci, která je proti vší úzkoprsosti, 
proti úzkostlivé rodinné opatrnosti, proti omezenosti, 
proti strannické, egoistické, neosvícené náklonnosti, 
která vylučuje radost a zdokonalení marnou snahou 
zaplašit smutek a klam, a nič! takovou opatrností 
energii srdce i duše. Stokrát lépe. zažiti sklamánl 
než nikdy nemít důvěry, - být sklamánu v lásce 
než nemilovati vůbec, - ztratiti lásku manželovu 
než pozbyt vážnosti v jeho očlch. 

Bylo by štěstím pro svět a pro jednotlivce, 
kdyby energie, věnovaná hledáni pozemského štěstl, 
přešla v touhu zdokonaliti ducha. .Moudrost je 

160 

hlamí věcí; proto snažte se získati ji; a \"ší silou 
hledejte poznání.« A Moudrost praví dcerám lidským: 
»Jak dlouho jdtě, zpozdilá stvoření, budete milovat 
pošetilost a nenávidět vědění?« 

Oddíl IV. 

Nemám v úmyslu, probrati decky spisovatele, 
kteří psali o mravech a způsobech žen, - zna
menalo by to monotonii opakování, neboť ve většině 
takových úvah zaznívá táž struna. Ale při svém útoku 
na hlasitě hlásanou povýšenost muže, - povýšenost, 
kterou, chcete· li, můžete nazvati železným žezlem 
tyranství i jeho pn'otním hříchem, - vypovldám 
boj vší moci, založené na předsudcích, byť úcty
hodně starých a zplesnivělých. 

Kdyby poddanství mělo být založeno na spra
\"edlnosti, nebylo by již od\"olánl k vyšší moci, neboť 
Bůh je spravedlnost sama. Tož uvažujme společně 
jako dítky jednoho otce, ač nejsme li snad co mladší 
zbaveny svých práv. Učme se kloniti se Rozumu 
ozve-Ii se jeho hlas. Ale bude-li dokázáno, že tent~ 
prestol povýšenosti a moci spočívá jen na směsi 
předsudků, v nichž není jednotíc\ho a třldíc\ho 
principu, nebo na slonu, na hlemýždi*) či na mo
hutných plecích nějakého syna země, - nechť 

předstoupí pak, kdo mají odvahu, bez porušení 

, .*) Toto mist~ obsahuje as reminiscenci na Lockeovy 
namltky proh pOJll1U substance v jeho essayi o lidském 
rozumu (kn. ll. kap. 13 § 19)" 

II 161 



povinnosti, bez hřlchu proti světovému řádu, po
hleděti v tvář následkům. 

An rozum vznášl člověka nad úroveň zvířete 

a smrt činl tolik krásných slibů, jsou jen ti slepě 
poslušni autority, kdo nemajl důvěry ve vlastní 
silu. Kdo ch c e být volným, je také volným. 

Člověku, jenž sám sebe dovede ovládati, není 
se báti ničeho ve světě. Ale jen tehdy, miluje-li 
ctnost pro ni samu. Nevidí-li v ni však nic více než 
oporu dobré pověsti, a nectí li jí z jiného důvodu, 
než protože poctivost je nejlepší policii, neobdrží 
od ní onen mír, jenž je krásnějšl než si můžeme 
představiti. 

Nemožno popříti, že život, nám JIZ v tomto 
světě skytá nejvlce blaha a spokojenosti, který dává 
nám schopnost v jiný stav byt! přijlti s určitým 
stupněm intelektualní a mramí dokonalosti. Ale přes 
nespornost tohoto principu málo lidi se jim řídí. 
Okamžikový požitek, okamžikový úspěch zahánějl 

takové rozumné úvahy. Jak málo lidí dovede snésti 
malé zlo v přítomnosti, aby ušlo většlmu v bu
doucnosti! 

Žena, jejlž ctnost se zakládá na měnivých před
sudcích, málo kdy docházl této duševnl výše; je 
otrokyní vlastnlch citů a snadno podlehá citům 
jiných. Tak její rozum, jejl zatemněný rozum, do
dává ještě lesku jejím řetězům mlsto aby hleděl je 
střásti. 

Rozčiluje mě, slyším-Ii ženy argumentovati týmž 

162 

způsobem jako muže, - přijímají-li v své nevě
domosti ná7.0ry, které ie snižují na stupeň zvlřete. 
Jest mi dovoditi mé tvrzení několika příklady. Mrs. 
Piozzi, která zhusta papouškuje věci, jimž nerozumí, 
uvažuje v periodách a la Johnson: *) 

»Nehledejte štěstí ve výminečnosti moudrosti 
se střezte, jeť spíše známkou blázno\~stv·í.« Tak 
oslovuje ~ovomanžela, a dodává k vysvětleni tohoto 
úvodu: .Rekla jsem, že vaše panl nebude stoupat 
ve vaší přízni, -- ale pro Bůh, nedejte jí znát, že 
~e ~ám stává méně drahou. yšeobecně je známo, 
ze zena mnohem snáze promine urážku s\-ého in
telektu než svého těla. Nikomu nenapadá oppo· 
novati tomuto tvrzení. Všecka naše touha naše 
umění, má jediný cíl: získati srdce mužovo. 'A jaké 
utrpení je ,-ětší našeho sklamánl, nemůžeme-Ii dojíti 
tohoto c!le? Nenl zkoušky dost těžké, trestu dost 
krutého, jenž by se ženě temperamentnl nejevil malým 
vedle takové ztráty A do\'ede li ji nést bez stesku, 
dává jen důkaz, že pozornosti jiných cnce si získat 
náhradu za netečnost manželovu." 

To jsou city v pravdě mužské. .Naše uměnl 
je v tom, získati a uchovati si srdce mužovo. c 

*) Samuel Johnson, častěji uvedený v tomto díle 
< slavný anglicl<ý kritik 18. století; ač v celku pří~ 

v~zene~.Jran~?u~ský~h klassiků a antických ideálů doby, 
prece JIZ zacma chapbt genia Shakespearova, zneuznlÍ
vaného dlouh)' čas prúvč vlivein špatně pochopených 
theorií o anlické kráse. - Mrs. l'iazzi - ./ohnsonova 
přítelkyně. 

* 163 



A jaký je následek? Je li žena zanedbávána, - a 
kdyby byla krásná jako medicejská Venuše, neujde 
tomuto osudu, -- bude hledat náhradu \' pozor
nosti jin)Tch, Vznešená morálka L Uráží rozum celého 
pohlaví a ctnost r)"nací v základech. Žena musí 
věděti, že manželi nemůže být tak drahá jako kdysi 
milenci, a trápí li se nad tím, že je mu pouze 
lidskou bytosti, pak ať pláče právě tak nad ztrátou 
jeho srdce jako nad kteroukoli jinou pošetilostí. 
A již tento moment dokazuje, že muž by neměl 
možnosti, změniti lásku k ní v úctu jejích schop
ností. 

Dokud ženy přijímají toto mínění, zasluhují ono 
opovržení, v němž muži, kteří nikdy neza\Thnou 
jejich tělo, chovají jejich ducha, A ženy přejímají 
bezmyšlenkovitě názory těchto zdvořilých mužů, 
kteří si nepřejí žádné záplavy vědomostí. Ale měly 
by vědět, že jedině duše dovede udělit onu po
sdtnou zdrželi\'ost, která teprve propůjčuje I i d
s k o s t lidským citům, - neboť trocha nízkosti je 
vždy smísena s lidskými city, pokud se tak shoduje 
s velikým účelem existence - zdokonalením, 

Baronka de Stael mlmí t)'mž tonem, jako \')'še 
uvedená dáma, - jen že s větším ještě enthusi
asmem. Náhodou jsem měla v rukou její panegyrikon 
na Rousseaua, U\'ádím text, který tlumočí n,ízory 
až přlliš mnohých mého pohlad, - a připojuji 
své poznámky. Praví: "Rousseau, jenž ženy rylučuje 
z veřejné působnosti, dá\'á jim, mluvě dále o nich, 
stkrělou náhradu. Přál-Ii si, aby neměly práv, jež 

164 

I 
i 
r 

I 
1 

nepřísluší jejich pohla\"Í, přiřkl jim decka, ná něž 
mají nárok. Snažil se, zmenšiti jejich vliv na úvahy 
muži.i, - ale jak pos\'ětil moc, již mají nad jich 
štěstím! Pomohl jim sestoupiti s trůnu, jenž jim 
nepřísluší, ale uvedl je za to v jich vlastní království. 
Rozhořčuje se nad nimi, chtí-li napodobiti muže, 
ale přijdou li k němu se vším p ů \' a b e m, s e s I a -
b o s t I, c t n o stí i s o myl y svého pohlaví, cti 
je jako bohyně .• Pravda! Nebylo nikdy smyslného 
člověka, jenž by byl více zbožňoval smrtelnou 
schránku krásy. Tak ji zbožňoval, že, vyjímaje 
cudnost, nepřál si u ni jiných okras než p ů vab u, 
s I a b o s t i, o myl ů. Bál se, aby přísný rozum ne
zničil jemnou hravost lásky. Pán a velitel toužil po 
něze nevěstky-otrokyně, jež by se úplně vzdávala 
jeho vedení, jeho vůli; nepřál si družky, jež by na 
něm požadovala úcty, - ani přítelkyně, jež by do
vedla vychovávat jeho děti, kdyby smrt jim urvala 
otce. Popírá rozum žen, nedává jim přistoupit 

k zřldlům věděn! a pravdy. Ale, .budiž mU od
puštěno, připouští vášeň lásky.« Proč vlastně ženy 
by mu za to měly být vděčny, nerozumím, - vždyť 
je jasno, že ji připouští jen pro požitek mužů, jen 
pro zachování druhu. Ale v jeho slovech je vášeň, 
a ta strhuje mladou rhapsodku, tak že pokračuje: 
"Co může znamenati pro ženy, že jeho rozum jim 
upírá nadvládu, - je-Ii jeho srdce celé jejich.« 
Oh, - ale vždyť nejde o nadvládu, nýbrž o romost. 
A chtí li ženy prodloužit dobu své vlády, proč tak 
spoléhají na půvab své osoby? Jím snad dO\'edou 

165 



srdce dobýti, ale ne udržeti si jeho přlzeň, není-Ii 
krása prozářena duchem. _, 

p:-ž že.ny b.~d~u d?sl osvÍCeny, aby poznaly svúj 
pravy zájem, Jlste dají klidu přátelst\'í a jemné na 
úctě. za~ožené dů\'ěř~. pře?nost před dary lá~ky, 
ktere neJsou tlTale \'zilJemne. Před s\'atbou nebudou 
se vyznačovati volnými způsoby, v manželství se 
nebudou .bezec.t~ě podrobovati, nýbrž v obou pří
padech SI \'ésll Jako bytosti, duchem obdařené. 

,.Madame Genlis "') napsala několik zába\'n)"Ch 
knlzek pro mládež; její .Listy o výchově. dávají 
m~o.~o ?obrých pokynů; ale její obzor je úzkL 
a Jen predsudky pevně zakořeněné. 

Opo~/jím důkazy, jimiž argumentuje pro věčnost 
~osmrtn~ch trestů, protože se rdím při pouhé my
slence, ze člověk prudce diskutuje o takov)'ch před
m~tech. Podotýkám jen, jakým skoro absurdním 
zpusobem dává autoritě rodičů nahrazovati rozum 
Pož.aduje na dětech nejen, aby slepě poslouchal; 
rodIčů, ale také veřejného mlnění. 

Vypráví o mladém muži, který se zasnoubí s bo, 
hatou • dívk~u, protože otec si to výslovně přeje. 
Ale pred snatkem dívka přijde o pen/ze a zustane 
ve světě bez přítele. Otec hledl zrušiti svazek, jejž 

*! M;ne de .Gcnlis (1~46-183~), autorka velikého pae
d.agoglckeho SpISU .Le theatre de l'educationc, - téz prak
tlck!. vy,?~ovatelsky činna (vychovatelka pozdějšího kníle 
Louls Phlhppe; za Napoleona byla inspektorkou školní.) 

Pozn. přek!. 
166 

( 
dříve sám podporoval, syn však, rozhorlen nad jeho 
nízkostí, se ožení s onou dívkou. Jich manželství 
však je velmi nešťastné a to proto prý, že nemá 
požehnání otcovo. Na jakém základě může spočívati 
morálka nebo náboženstvl, když tak se bojuje proti 
spravedlnosti? - V těchže intenclch před\'ádí autorka 
mladou dívku, která je hotova provdati se za koho
koli mama jl vybéře; stane se choti muže, jejž si 
sama vyvoll, - ale necltí k němu lásky, neboť dobře 
vychovaná dívka k tomu nemá čas. Zasluhuje takový 
system výchovy pozornosti a úcty? Hřeší stejně proti 
přírodě jako proti rozumu. 

V spisech této dáiny se stále setkáváme s těmito 
názory, a vedle nich zase s takovými, jež dělají 
čest jejímu srdci i rozumu. Ale v jejím náboženství 
je příliš mnoho pověry, v její mravnosti tolik světské 
chytrosti, že bych mladé dívce nedala do rukou její 
knihy, kdybych neměla možnost, pak s ní hovořit 

a ukázat jl, jaké jsou v ni neshody. 
Listy Mrs. Chapone "') jsou psány tak rozumně 

a upřimně, že se o nich zmiňuji jen proto, abych 
projevila spisovatelce svou úctu. Pravda, ve všem 
se s ní neshoduji, - ale vždy si k ní zachovám 
úctn. 

*) Mrs. Chapone (lí27-1801), spisovatelka prosaických 
i poetických piey, jež vycházely v časopisech, kritikem John
sonem redigovaných, i v samostatných dílech. M W. zde 
us míní její .LeUer to a Ncw Married Lady. (List mladé 
paní) a .Matrimonial Creedc, - sedm článků víry, v nichž 
shrnula sv': názory o manželství. Pozn. překl .. 

167 



Slovo .úcta. mně připomíná Mrs. Macaulay."') 
Byla to žena nejvčtších schopností, jež se kdy zro
dila v této zemi, a přece zemřela, nedoživši se ná
ležitého uznání. 

Doufám, že potomstvo bude spravedlivější a uzná, 
že Kateřina Macaulay se vyznačovala dary ducha, 
o nichž se tvrdívá, že jsou nesromatelny s pO\'ahou 
jeiího pohlaví. V jejím stylu skutečně není stopy 
ženskosti, jeť pravým zrcadlem jejího ducha, který 
byl jasný a silný. 

Neříkám, že měla mužského ducha, neboť po
pírám, že by pro duševní povahu bylo pohlaví roz
hodujícím činitelem; ale nevšední duch byla zajisté, 
a její úsudek, vytříbený hlubokým myšlením, do
kazuje, že žena může nabýti soudnosti II plném 
smyslu slova. Je spíše hlouba\'á než vtipná, rozum 
u ní má nadvládu nad fantasií; píše střízlivě, ener
gicky, její argumenty jsou pádné. Ale přes to mluví 
z celého jejího díla soucitnost a dobrotivost; a tyto 
vlastnosti dodávají jejím argumentům životní teplo, 
které vábí čtenáře, aby se jimi zabýva1."'*) 

Když jsem pojala úmysl, psáti tyto črty, předem 

*) Mrs. Macaulay, autorka četných filosofických i histo
rických spisů, z nichž největší vyličuje dějiny Anglie od 
nastoupení Jakuba L po nastoupení brunšvické linie. Sou
časní kritikové chválí její styl pro tytéž vlastnosti, jež jsou 
svrchu \'1'tčeny. Pozn. pt'ekL 

**) V otázce výchovy, jakož i v mnohých jiných sho 
duji se s názory pí. Macaulay. Odkazuji čtenáře k jejímu 
dilu, místo abych citovala příslušná místa. 

168 

r; 

, 

isem se rarlovala, že budou mít souhlas pí. Macaulay. 
Oddávala jsem se této radosti s vší prudkostí 
svého temperamentu, která je mi stále ještě dastní, 
ač všecky mé životní zkušenosti se snaží, ji ve mně 
potlačiti. Ale za nedlouho jsem uslyšela, v mdlobě 
sklamané naděje a v hlubokém tichu smutku, že 
této ženy není již mezi ži\·ými. 

Oddíl V. 

V úvaze o paedagogických spisech nesmím po' 
minouti mlčením listy lorda Chesterfielda.';') Nepůjde 
mi o analysu jeho nemužného nemorálního systemu, 
ani o výbor z řady jeho chytráckých a prospěchář
ských poznámek, jichž je hojně v jeho dopisech. 
Ne, - chci řlci jen několik slov o jich přiznané 
tendenci: naučiti umění, jak poznati záhy život 
Tvrdím, že toto umění užírá rozvíjející se síly jako 
červ skrytý v poupěti, že mění v jed mízy, které 
by jinak, proudí ce mlad)'m stvořením, vnukaly vřelé 
city a veliká rozhodnutí. 

Vše, - praví tento moudrý pán, -- má SVU] 

čas; a kdo by se ohližel po plodech jeseně za jara, 
jež víří životem? - Ale to je čirá deklamace. - Chci 
se postavit proti těm moudrým, světa znalým uči-

*) Lord Chesterfield (1694-1773), známý anglick)' 
diplomat. - Zde jsou míněny dopisy, jež psal 5\'~!n~ i11e
gitimnímu synu, udíleje mu poučení, snad prospcsna pro 
život a politickou karrieru zvlášť, -- postrádající vša~ hluh-
šího mravního podkladu. Pozn. prekl. 

169 



telům, kteří \'štěpují předsudky místo aby ndělá\"ali 
soudnost, -- zatHzují srdce, jehož žár by jinak 
schladl jen dlouholetou zkušeností. Časná znalost 
lidských nedostatků či tak zv. znalost světa je dle 
mého mínění nejbezpečnější způsob, jak udusiti při
rozený žár mládí, který dává vznik velikému nadání 
i velikým ctnostem. Neboť zbytečná snaha uspíšiti 
zrání plodu zkušenosti než vypučely listy na mladém 
stromkn, vyčerpává jen jeho síly a je překážkou 
přirozeného vývoje. 

Rcete mi, vy, kdo znáte lidskou duši, není po
divné, vštěpovati mladým lidem principy poukazem 
na to, že zřídka bývají zachovávány? Proč dusiti 
tak vznět mládí a zkracovati bohatství fantasie? 
Pravda, taková opatrnost může uchránit před sráž
kami se světem, ale zajisté vylučuje velikost v kterém
koli ohledu. Kámen úrazu, vhozený v každou cestu, 
zabráni každému mocnému rozpjetl, každému roz
běhu za velikými clly, a srdce budou chladna a mrtva 
dávno před tím, než se sklon I večer života. 

Mladý muž, vychovaný v společnosti druhů, který 
měl volnost, ducha svého vzdělati četbou a reflexemi, 
v nichž se súčastní jeho mládí vší vřelou citovostí, 
vstoupí do světa s krásnými a klamnými nadějemi. 

Ale to se zdá zákonem přírody; a v morálce právě 
jako v dílech, jež mluví ke vkusu, si máme uvě
domit její posvátné příkazy, a nechtít veleti, když 
je na nás skloniti se v poslušnosti. 

Málokdo ve světě v svém jednání se řídl zá" 
sadami. Nálada okamžiku, zvyklosti mládí, jsou zřídly 

:70 

akti\"ity" Předčasné poznání skulečnosti by je dak 
umrtvilo a z\"yky by změnilo v železná pouta. Neboť 
jedině zkušenost. nabytá daslním pozorováním, ať 
nitra, ať mějšku, je s to, mladé lidi naučit o le
ranci. Bez ní nedovedou hledět na své bližní jako 
na bytosti, křehké jako jsou sami, odsouzené k boji 
s lidskou slabostí, rozvinující někdy světlé, jindy 
tma\"é stránky své povahy, vyvolávající střídavě 
sympathii a antipathii. Ne, - obávají se jich jako 
dravců, až všechen sociální cit, - správně ře
čeno, všechna humanita, - zajde. 

Naproti tomu v životě jako postupně pozná
váme nedokonalosti své povahy, odkrýváme i její 
dobré stránky, různé okolnosti nás pojí s našimi 
bližními, stýkáme-li se s nimi a zajímáme-Ii se 
o stejné předměty, které· však nejsou v žádném 
spojení se snahou »poznat s\"ět«. Vidíme, jak po
šetilost pí'echází v neřest postupem téměř neznatel
ným. Ale když taková příšera se náhle vynoří 
\"edle nás, nechuť a strach činí nás přísnějšími než 
přísluší člověku; jich působením si osobujeme vše
mohoucnost, vyslovujeme rozsudek nad bližními 
svými, a zapomínáme, že nám není dáno číst 
\" srdcích jiných, že v našem vlastním jsou zá
rodky zla. 

Řekla jsem již, že od vyučování čekáme víc 
než vyučování může poskytnout. Neboť místo, aby 
připravovalo mladé lidi k vytrvalosti \' boji proti 
zlu, aby je vedlo k ctnosti a pravdě cvikem schop
ností, -- kupí pravidla na pravidla a žádá po-

líl 



slušnost, neučí rozum aby I' pn-ní řadě se hleděl 
přes\'ědčiti, ,-

Dejme lomu, že mladá díl'ka v prvním roznělu 
náklonnosti zbožňuje předmět syé lásky. Jaké pak 
zlo může pojíti z tak pochybeného enthusiastického 
oddání? Snad je nutné, aby se ctnost zje\'ila zpr\'U 
v lidské podobě, aby mohl nniknout dojem na 
mladou mysl; idealní nor, k němuž ,'zhlíží vzne 
šenější a zralejší duše, by unikal mladému zraku. 
»Jak by mohl Boha milo\'ati ten, kdo nemiluje 
svého bližního, jejž na dastní oči viděl?« táže se 
nej\'ětší všech mudrců. 

Je vrozeno mládí, předmět své prmí lásky zdo
biti všemi ctno~tmi; ne,'čdomost, sprámě řečeno 
nezkušenost, dává možnost, aby tako,'á náklonnost 
v duši \'2rostla, a když časem přijde poznání, že 
není na zemi dokonalosti, připisuje se ctnosti krása 
a moudrosti vznešenost. Obdiv ustoupí přátelství, 
pravému přátelství, neboť jeho tmel tvoří úcta. 
Cesta takové bytosti pak vede samotou, a jde jí, 
s plápolající touhou po dokonalosti v srdci. Ale 
k takovým výsledkům nedocházíme než uplatněním 
vlastní síly; a takový plod sklamaných nadějí je 
požehnán. Neboť On, Jehož radosti jest šířiti štěstí 
a prokazovati milost slabým stvořen lm, jež chtl Ho 
poznati, nevštípil nikdy ušlechtilý sklon, aby z něho 
vzešla muka, aby byl trýznivý sžírajlcí plamen. 

Stromům dovolujeme růst a bujeti vší silou jich 
mladých šťáv, a nenapadá nás, chtít spojit důstojné 
znaky stáří s vděkem mládí. - Čekejte jen, až 

172 

hluboko zapustí kořeny, až několik bouří nad jich 
korunami přeletí. - A zaslouží mysl, která jde 
zvolna k dokonalosti, snad méně úcty proto, že jde 
zvolna? Argumentem ex analogia budiž pozorování, 
že kolem nás vše je v postupu; když nevítané 
zkušenosti v nás vyvolají přesycenost, ,když po
známe, že všecko pod sluncem je marnost nad 
marnost, - pak jsme u samého smutného konce 
dramatu. Dny činnosti a naděje prchly, a přešly 

také vhodné přlležitosti, jež skytal život pro inte
lektualnl růst; vědomí o marnosti života v této pe
riodě, získané zkušeností, je užitečné, neboť je při
rozené. Ale ukazovati mladé bytosti křehkost a 
neřesti světa, aby jejl srdce, otupené těmito zku
šenostmi, si nedělalo žádn)'ch illusí, - to je pouhá 
sl'ětská schytralost vedle oněch ušlechtil)'ch plodů 
zbožnosti a zkušenosti. 

Odvážím se říci paradoxon a zcela bez obalu 
projevím své míněd. Kdyby člo,'ěk nebyl stvořen 
k jinému, než aby šel v kruhu ži,'ota a smrti, 
bylo by velmi moudré, starati se se všemožnou 
opatrností o vše, čím život se stává šťastným. Za
chovávati ve "šem míru by bylo vrcholem mou
drosti; opatrný rozkošník by prá,'em požlval štěstí, 
byť ani nepěstil S\'ůj rozum ani srdce nezachoval 
čistým. Chytrost by byla moudrosti, kdybychom 
neměli nesmrtelnou duši. Dávala by největší mož
nost blaha, a znáti více než výhody životní by 
bylo kletbou, 

Jaký by mělo ~mysl, ničiti si zdraví úmorným 

173 



studiem? Požitek z práce by nevyvážil únam jež 
jde jí v zápětí a není v žádném poměru s' po
chybnostmi a sklamáním, jež může připravit bá
dání. Pocit marnosti a jiná duševní muka jsou 
spojeny s každým zkoumáním: neboť příčina, k níž 
bychom rádi pronikli, stále nám ubíhá, tak jako 
náš obzor se mění, čím dále jdeme. Nevědom)' 
člověk je jako dítě, myslí si: >Půjdu-li stále ku 
předu, dostanu se jistě k místu, kde nebe a země 
se stýkajl.« Zkoumání snad nevede k cíli, ak duch 
sílí cvikem, nabý\'á schopnosti pojati odpovědi na 
otázky, jež se vyskytají snad v jiném úseku bytí 
a které nutí rozum, aby sestoupil v jich hlubiny 
a nedotýkal se jich pouze na povrchu, 

Vášně, tyto mocné vichry života, by byly zcela 
neprospěšny, kdyby podstata našeho ducha, po 
\'Šem marném a zbytečném přem)'šlení, přešla 
v jinou formu života, - vzhétala v růži třeba 
nebo podporovala vzrůst kapusty. Žádosti by od
povídaly pojmům o vezdejším blahu a dávaly by 
~?žno~t stálejšího mírnějšího štěstí. Ale síly duše, 
Jez neJsou k velikému prospěchu zde na zemi a 
v rozporu mnohdy s tím, co působí rozko~ ani
malní části naší bytosti, - ač zase jsme hrdi 
že je máme, - dokazují, že život zde na zemi 
není než průpravou, než dětstvím, jemuž nesmí 
padnout v obět vyšší forma žití. Myslím, že by
chom si nejdříve měli ujasniti, co zamýšlíme vý
chovou, neboť mnozí lidé, kteří pra\'í, že věří 
\' nesmrtelnost duše, vy\Tacejí toto tvrzení svým 

174 

jednáním. Chcete-li zajistiti pozemské štěstí a za
necháváte prozatím starosti o budoucnost, je zcela 
správno, dáváte-li dítku pohledět v slabost jeho 
povahy. Ovšem, tím z něho ještě neděláte dřevě
ného panáka. Nemyslete \'Šak, že se povznese nad 
úroveň, určenou zákony, - a ta je dosti nízká. 
Nebude míti za nutné zdvihnouti se nad průměr. 
Vystříhá se hrubých poklesků, neboť, opatrnost 
skytá nejvíce bezpečnosti; ale nikdy se nebude 
snažit dojít vznešených ctností. Příklady, které sky
tají umčlci a spisovatelé, snad osvětlí tuto po
známku. 

lest mi však nejdříve proslovit pochybnost, zda 
věty, v morálce pokládané za axiomata, nejsou 
spíše dogmata proslovená muži, kteří na svět hle
děli mediem knih a kteří praví, že odádání vášní 
není vždy moudrostí. Já však myslfm, že příčina 
větší soudnosti a větší sily mužů je v tom, že 
vášni popřávají více \'olnosti a častými úchylkami 
s pravé cesty rozšiřují svůj horizont. Když pak 
prací vlastního rozumu se domohou pevných prin
cipů, děkují snad za ně svému vřelému tempera
mentu, jenž se zprvu vzněcO\'al nepravým pojetím 
života, a jenž měl volno jít za meze, v něž svírá 
spokojenost. Ale kdybychom již v ranním šeření 
ži\'ota hleděli na věci střízlivě a chladně, - jak 
by mohly vášně tak vzrůsti, aby v jich žáru 
vzkvetly všecky síly duše? 

Mysllm si, že se s pov)'šeného místa dívám 
na svět, zbavený všech omamných vděků. Vzduch 

175 



je jasný a čirý, \'idlm každý předmět na místě, 

jež mu přlsluŠí. Mé srdce mlč!. Jsem klidna jako 
krajina za jitra, os\'ezená odpočinkem noci, když 
mlhy se rozestupuji nad ni a dávají pohlédnout 
ve všecku její krásu. 

V jakém světle se pak zjeví svět? Protírám 
si zrak, jako bych se právě probouzela z živého sna. 

A vidím, jak synové i dcery lidské jdou za 
mátohami, jak ničí své síly vášní, jíž chybí při

měřen)' předmět. (Ale prá\'ě nemírné napjetí ta
kov)Tch slep)'ch úsilí, jež živí imaginace, - tato 
prů"odkyně, jež lže a přece požívá důvěry, -
činí samo sebou smrtelné lidi moudřejší bez jich 
dastního přičinění, neboť je připravuje pro vzne· 
šenější stav života, zatím co jdou za pomíjivými 
statky země.) 

Hledíme-Ii takto na věci, nejsme fantastičtí, 

máme-Ii svět za divadlo, na němž každodenně se 
sehrává pantomima k potěše bytostí vyššího řádu. 

Jak by se bavily pohledem na člověka - cti
žádostivce, jenž se pachtí za fantomem, za přízrakem 
slávy, jenž ho svádí, za jejími bublinami, jež ho 
zničl. A kdyby mu útrpně ukázaly trnitou cestu, 
jež vede k slávě, cestu, která jako písek se pod 
ním probořuje a snižuje, čím výše stoupá, která 
klame jeho naděje, když splnění zdá se již v do· 
sahu, - nepřenechal by jiným čest, hráti roli 
" tomto dramatě? - Nepracoval by spíše se 
zřetelem na přítomnost, byť mu i dle celého zalo
žení jeho povahy nebylo zrovna nejlehčím, zachytiti 

176 

proud času, jenž uniká, v omezeném okamžiku 
přítomnosti? Tak jsme otroky naděje i bázně. 

Ale buďtež si třeba marny snahy ctižádosti
vého člověka, - snad touží po něčem podstat
nějšlm ještě než po slávě. Tato ovšem. se může 
jeviti jako nejdivějš! plamen, jenž člověka láká 
v zkázu. Jakže! zříci se všeho, i nejmenšího 
uznání, pro posmrtný úspěch! K čemu by byl ten 
zápas, ať je člověk již smrtelný či nesmrtelný, 
kdyby vznešené takJvé vášně neměly úkol po
vznésti nad řady bližních? 

A láska! Jak zábavné sceny by vytvořila; 

šprýmy pantalona by vedle nich pozbyly účinnosti. 
Jak směšně - smrtelnlk, jenž nějakou bytost 
ozdobl božskou krásou, pak poklekne a vzývá 
idol, který je jeho dílem. Ale jak vážné následky 
by mělo, kdyby lidstvu byl odňat tento úděl 
blaha, který Bůh vysilaje je v život beze vší po
chyby mu přislíbil! V tom případě by t. zv, 
fysická láska mnohem lépe vyhovovala účelům 
života. Pohled přímý, neprocházející mediem ima
ginace, by vznešenou vášeň snadno redukoval na 
pouhou chtivost, kdyby reflexe, tento vzácný úděl 
člověka, jí nedodávala síly a neměnila ji v pro
středek, jenž povznáší nad pozemskou tíhu; jenž 
učí nás lásce k centru vší dokonalosti, která v díle 
přírody tím jasněji vystupuje, čím je duch osví
cenější a kontemplací povýšenější, čím je otužilejší 
a pevnější, právě bojem s vášnI. 

Zkušenost, jíž nabýváme, oddávajíce se nějaké 

1 2 177 



vášni, je užitečna, byť i nás celkem vášeň skla
mala. Také tato zkušenost by se nám zjevila 
v světle čehos klamného a marného, kdyby ji ne
ozařovala ta nejvyšší touha, již nám Tvůrce dal, 
zamýšleje popřáti vzrůst schopnostem každého indi
vidua: touha pozná\'ati, jež se již u dítěte, ač ne
uvědoměle, začíná proje\'ovati. 

Sestupuji se svého povýšeného stanoviska a dru
ZIC se k svým bližním, cítím, jak mě proud 
unáší. Ctižádost, láska, naděje, bázeň napínajl sily, 
ač víme, že nejkrásnější sliby a clle nejsou než 
klamné sny j ale kdyby chladná rozvaha utlu
mila všechell \'Znět, než ještě vlivem života, sráž
kami s ním, karakter se vyhráněl, co bychom 
mohli čekati než sobectví a rozum, jenž jakž takž 
se odlišuje od instinktu? Kdo po četbě a uvážení 
Swiftova nechutného ličení Yahoů a Hoyhuhmů*) 
nevidí, jak je nízké, snižovati vášně nebo člO\'ěku 

dát za cíl línou spokojenost? 
Mládl má jednat, neboť kdyby mělo zkušenosti 

starých hlav, hodilo by se spíše k smrti než k ži 
votUj jeho ctnosti, sídlíce spíše v hlavě než 
'f srdci, by nedovedly dát vznik ničemu velikému, 
- a jeho duch, připravený pro tento svět, by 
neuměl dokázat mocnými rozlety, že je určen 
k něčemu vyššímu. A nad to, je nemožno dát 

*) Yahoové, Hoyhuhmové - vybájení národové, kteH 
JSOll líčeni v Swiftově díle .Cesty Gul1iverovy •. 

Pozn. překl. 

178 

l 
I 

mladému čIO\'ěku správné ponětí o žh'otě'j je mu 
znáti boj s vlastní \'ášní, aby dO\"cdl posoudili 
sílu pokušení, jemuž podlehl jeho bralr. Ti, kdo 
vstupují na dějiště s\"ěta a ti, kdo odcházejí, hledí 
na život s tak různ)'ch hledisek, že není možna 
shoda jich mínění, - leč za podmlnky, že by 
duch mládí se nikdy neodvážil osamělého vzletu. 

Slyšíme-li o nějakém hrozném zločinu, působí 
na nás celým s\"ým černým děsem a vzbudí naše 
rozhořčení j ale oko, jež vidělo postup, jak houst
nou stíny zla, bude pohlížeti soucitněji. Správně 
o světě nemůže soudit chladný, ničím nehnutý 
pozorovatel j je nám cítit, jak lidé citl, než smlme 
soudit jich city. Chceme-li, zkrátka řečeno, ve 
světě žiti, nabývati moudrosti a dokonalosti, a ne
jen milovati požitky, je nám poznávati postupně jiné 
jako poznáváme sebe. Jiná znalost světa a lidí jen 
zatvrzuje srdce a plete rozum Řekne se mi snad: 
Taková zkušenost je příliš draze vykoupena. Mohu 
dát v odpověď, že dle mého mínění žádné vědění 
se nezjednává bez námahy a strádání j a ti, kdož 
chtí šetřit svých dítek, ať nenaříkají, že nejsou 
ani ctnostné ani moudré. Snažili se jen učinit je 
opatrnými, a opatrnost za mládí není než chytrá 
lest nevědomosti a egoismu. 

Pozorovala jsem, že mladí lidé, jichž výchově 
se věnovala zvláštní péče, bývají celkem povrchní, 
- a neuspokojuji \' žádném ohledu, neboť nemají 
ani teplo a vznět mládí, ani chladnou rozvahu 
stáří. Příčinu tohoto nepřirozeného jevu zřím v tom 

179 



systemu vychování, který jim příliš časně hleděl 

\'štípit znalost s\'ěta, a lak přemrštěnou starost
livostí je po celý žh'ot činí otroky předsudkii, 

Duševní i tělesné napjetí je z počátku tak ne
příjemné, že \'ětšina by nejraději dala jiným za 
sebe mysliti a pracovati, Pozorováním, jež jsem 
často činila, chci vysvětliti co míním. Zastává-li 
se n~iaká osoba, která si obyčejně vede mírně, 
s velikou prudkostí nějakého mínění, bývá to 
obyčejně předsudek nějaký. Takový člověk bývá 
ozvěnou některého ze svých přátel, jehož ducha 
velice ctí, - a hájí pak jeho názory s takovou 
horlivostí, že by i samého původce myšlenky Um 
uvedl v úžas. 

Vím, že je nyní modou ctíti pře~sudky; a od
váži-li se někdo jim čeliti, lidé se na něho udiveně 
podívajl, jako by se chtěli ptáti, je li při rozumu. 
Jsem, - bych odpověděla. Je pravděpodobno, že 
každý názor vznikal a utvrzován byl přemýš
lením a proto že každý byl zakládán na důvodu; 
ovšem. že často spíše na takovém, jenž byl vý
?odný pro přítomnou právě chvíli, než na ně
Jaké všeplatné pravdě. Názory. omšené stářím, 
se stávají tehdy předsudky, jsou-li přijímány proto, 
že mají úctyhodně staré vzezření, ač důvod, na 
němž se zakládaly, pozbyl platnosti nebo vůbec 
zmizel beze stopy. Proč milujeme předsudky právě 
jen z lásky k předsudkům? Předsudek je hluboce 
zakořeněné přesvědčení, které neumíme nikterak 
motivovati. Neboť jakmile dovedeme zdůvodnit 

180 

mínění, přestává být předsudkem, -- je snad ne
správným úsudkem. A nám se tedy radí, abychom 
přejímaly a milovaly názory, jen proto, abychom 
desavuovaly rozum? 

Takový důkaz, - smí-li se vůbec důkazem 
zváti, - připomíná mi to, čemu se, obecně říká 
.ženský rozum«. Neboť ženy prohlašují někdy, 
že něco miluji, v něco věří, právě proto, že to 
milují, že \' to věř!. 

Není možno kloudně hovořit s lidmi, kteří 
znají jen klad a zápor. Než s nimi dospějete 

k východisku nějakému, je vám s nimi jíti zpět 

k prost)'m principům, které předcházely před
sudkům; vsadím se, - je to alespoň velmi 
pra\'děpodobné - že některé principy jsou v praxi 
falešné, in abstracto však správné. Rozum snad 
našeptává pochybnosti, neboť obyčejně lidé tehdy 
hájí své mínění s největší vytrvalostí, když .se za
číná v nich viklat; chtějí se zbavit vlastních po
chybností, - odtud jejich úsilí, přesvědčiti pro
timíka o správnosti svého tvrzení, - odtud jich 
zloba, když hloda\'é pochybnosti jsou vrženy zpět 

ve vlastní jejich mysl. 
Faktum je, že lidé čekají na výchově něco, co 

v)'chova nemúže skytati. Moudrý otec nebo vy
cho\'3tel je s to, síliti tělo svého svěřence a by
střiti schopnosti, jež mají zjednávati vědomosti; 

ale med je odměnou vlastni píle každého jedno, 
tli\'ce. Je právě tak absurdní věřiti, že mlac\)' 
nověk zmoudří zkušenostmi jiných, jako mysliti, že 

Hll 



tělo nabude síly cvičením, o němž se pouze mluví, 
nebo na které se oči dí"ají.*) Mnohé z oněch 
dětí, jichž výchově byla věnována taková pece, 
stávají se velmi slabými lidmi, protože vychovatel 
jim vštěpuje mnohá mínění, jichž jediným základem 
je jeho autorita. Jsou-li milo\'áni nebo ctěni, je 
omezován jejich duch a je váhavý ve všem, co 
podniká. V tomto případě výchova znamená jen 
nalézt vhodnou tyč pro útlou úponku. 

Rodiče myslí, kupl,li tak v mysli dítěte před
pis na předpis, že mu udávají zároveň, jak jednat 
v daném případě, a že mu předávají pro začátek 
života moudrost, již mají na konci svých dní. Ne
pomýšlejí, že strom i lidské tělo nesílí \' svých 
tkáních, dokud nedorostly své plné výše. 

U duše jed se jakási analogie. Smyslové 
vněmy a fantasie formuji za dětství i mládí povahu; 
a rozum v postupu života dává sílu prvním krás
ným plánům, až ctnost, která vychází spíše z roz
umu než ze srdce, dává morálce spočinouti na 
podkladě, proti němuž marně zuří vichry, 

Doufám, že nedám vznik nedorozumění řeknu-li 
že náboženství, dokud nebude založeno n~ rozumu' , 
nebude s to vnuknouti takovou energii, Není-Ii 
než útočištěm fanatismu nebo slabosti, a ne 
vedoucím principem jednáni, který vyplý\'á ze 

*) .Člověk nic nevidí, spokojí-Ii se pouhým pozoro
váním: má-Ii viděti, jak jiní jedn'ljí, je nejdi-íve jemu 
samému jednati.. Rousserm. 

182 

znalosti vlastní osoby, co můžeme čekati na něm? 
Náboženstd, jež nedovede než roznítit cit a fanta
sii, je sice poetické, skytá individuu požitek, 
ale nečiní je morálnějším. Může být náhradou 
světských záměrů, ale nerozšiřuje srdce. Ctnost 
však je nám milovati pro ni samu, bez zřetele 
k dobru, jež zjednává nebo k zlu, 'jež odvrací, 
chceme-li dospěti výše v dokonalosti. Lidé ne
nabudou vice mravnosti, myslí-Ii na krásu, s níž 
se setkají na onom světě, aby si zjednali náhradu 
za sklamání, jež utrpěli v tomto; také tehdy ne, 
odvrátí-li se od povinnosti k nábožnému snění. 

Mnoho je v životě zkaženo světskou moudrostí 
lidi, kteří zapomínají, že nelze Bohu a mamonu 
současně sloužiti, a pokoušejí se slíti v jednotu 
kontradikce. Chcete li bohatství pro svého syna, 
jděte jednou cestou, chcete-li ctnost, dejte se 
druhou; a nemyslete, že můžete s jednoho směru 
přejíti v druhý. Ztratili byste cestu*). 

*) O tomto předmětě jedná znamenitě Mrs. Barbauld 
v jednom ze svých sebraných essayů. 

Pozn. překl. S touto svou současnicí M, W. nesou
hlasí všude tak, jako na tomto místě. Vyt)'ká jí mimo 
jiné, že snižuje ženy, protože je pi'irovnává ku květům. 
Byla vůbec mnohem radikálnější než tato spisovatelka, 
která v pravém opaku k Wollstonecraftové se bála, ne
\'ybočuje-Ii svým literárním povoláním z kruhu ženskosti. 

183 



Kapitola šestá. 

o VLIVU ČASNĚ NABYTÝCH 

ASSOCIACÍ NA POVAHU. 

Je divno, že se žena jeví chybou v přírodě, 
je-li vychována dle systemu, o němž jsem psala 
na předchozích stránkách, a nemá li naděje, že 
vyjde z toho stavu ponlženosti, v němž ji udržuje 
společnost? Uvážíme-li, jak associace představ za 
mládl působí na další vývoj karakteru, nesmíme 
se diviti, že zanedbává intelekt a všecku péči vě
nuje ozdobě své osoby. 

Následující úvaha snad osvětll, jaké veliké vý
hody má duch, vzdělává-Ii se a obohacuje vědě
ním. Associace našich představ řídl se bud' zvyk
lostí nebo okamžikem. Tento druhý způsob, zdá 
se, že spíše závisí na vrozené povaze naši mysli 
než na naší vůli. Když jednou jsme pojali ideje 
i konkretnl představy, leží v mysli připraveny, až 
nějaká náhodná okolnost je zdvihne nad práh 
vědomí. 

Jako blesk jsou mnohé upomínky, - jedna 
184 

idea si připodobuje a vysvětluje druhou s úžasnou 
rychlostI. Nemíním tím intuitivní poznáni pravdy, 
které překonává všecko zkoumání, a o němž ne
víme, je-li vzpomínkou či resultatem rozumových 
úvah a které jako zablesknutí otvírá černý mrak. 
Nad takovými okamžikovými associacemi máme 
malou moc; ne:oť je-li zmocněna a rozšířena mysl 
náhlými rozlety nebo hlubokými úvahami, nastřá

daný material se do jisté míry uspořádá sám. 
Pravda, rozum nás chrání, abychom nevycházeli 
z vytčených mezi, tři díme-li své představy nebo 
zachycujeme-li obrazy, jež maluje fantasie. Ale barvu 
dodá individualita. Jak malou moc máme nad 
tímto prchavým elektrickým fluidem, - a jak 
málo dovede je vůbec rozum ovládnouti! Zdá se, 
že tito ži\'otní ducho\'é jsou samou essencí genia
lity, a že dávají vznik oné šťastné síle associační, 

jež překvapuje, těší a vzdělává. TakO\'é jsou ony 
žhavé duše, jež tvoří obrazy \' sobě, vnukajíce 
svým bližním zájem pro předměty, jak je obráží 
roznícená jejich fantasie, zvětšené a dokonalejší 
než \'e skutečnosti. 

Budiž mi dovoleno, abych vysvětlila, co myslím. 
Veliká většina nevidí ani necítí poeticky, nemá 
fantasie, proto opouští samotu a hledá konkretní 
předměty; ale dá li jim umělec S\'ůj zrak, pak vidí 
tak jako vidí on, těší se z obrazů, jichž dřlve si 
ne\'Šlmali, ač ležely před nimi. 

Výchova tedy genialnlmu člověku do\'ede dát 
bohatstd a pestrost associací; \'edle toho je tu 

185 



však zvyková associace představ, která roste našim 
vzrůstem a má veliký vliv na naši mramí povahu. 
Udává směr, kterého duše se obyčejně přidrží 

pak po celý život. Tak podajná je mysl a přece 
tak zatvrzelá, že associace, závislé na různých okol
nostech, v době než tělo dospěje zralosti, málokdy 
se dají rozpojit rozumem. Jedna představa vyvolává 
druhou, s níž byla dříve sdružena, a pamět věrna 
prvním dojmům, hlavně nejsou-Ii associace sesla
bovány intelektuální silou, opětuje je s mechanickou 
přesností. 

Tato otrocká závislost na prvních dojmech má 
na ženskou mysl zhoubnější vliv než na mužskou, 
protože povolání a jiné přísné práce umrtvují city 
a oslabují associace, které porušují rozum. Ale 
bytosti, jež z dětí se ihned stávajl ženami, a vracejí 
se v sta\' dětství, když by měly jednou pro vždy 
přestat být dětmi, nemají dost duševní síly, aby 
setřely vše, čím strojenost v nich zatemnila při

rozenost. 
Vše, co vidí a slyší, nemá jiného účelu než 

vyvolati impresse, emoce, associace, které jich mysli 
dávají pohlavní ráz, Pochybené ponětí krásy a 
jemnosti zdržuje jejich tělesný rozvoj, a činí z nich 
churavé bytosti. Tak seslabeny, rozvíjejí dále 
prvotní associace, místo aby je zkoumaly; vše 
v okolí jim je připomlná. Jak by nabyly síly, jíž 
vymáhá boj proti jich znetvořené přirozenosti? 

,Kde nabrat síly pro ná\Tat k rozumu, jak se po
\'znésti nad systém utisko\'ání, který ni(;í krásné 

186 

\ 

í 

"::b',, íara? A tato krutá associace předsta\', která 
pro~ká \'šecko jeiich myšleni, - spráměji řečeno, 
c:teni. - vzroste, když začnou jednati samostatně. 
Poch~píť pak, že nedosáhnou rozkoše a moci, ne
:-oznítí-li obratnými manévry city mužů, Všecky 
i>nihy, psané výslovně pro ně, jifI! vnukají tytéž 
názory, Jsou stlsněny více, než kdyby byly vycho
vány \' egyptském otroctví. A je tedy stejně ne
rozumné jako nespravedlivé, vytýkati jim chyby, 
iimž se nemohou vyhnouti, - leda mají-Ii nadání 
~cela výminečné, s jakým se vůbec zřídka kdy 
li lidí setkáme. 

Ženskému pohlaví je mášeti mnoho posměchu 
a sarkasmu, protože prý neumí než opakovat na
učené fráze, - a přece vzhledem k jeho vycho
dní je to věc zcela obyčejná. A jeho největší 
cena spočÍ\'á \' bezpodmínečn~m poddáni se vůli 
mužo\'ě, Nedo\'olí-li se ženám, aby získaly tolik 
duševní samostatnosti, aby jim nebylo nikým jiným 
se řlditi ovšem se všemu musl učit ,,-paměti. Vy
čerpJ\'á:1i se všechen jejich důmysl v úpravě toilett, 
je náruživá záliba v nádherných šatech tak přiro
zena že jsem se jí nikdy nedivila; a připustíme-li, 
že Pope-ův soud >každá žena je v hloubi srdce 
sprosta<, je správný, nezasluhují přece ženy tak 
kruté kritiky za to, že hledají kongenialní bytost, 
a raději než rozumné muže mají hrubce a nevzllě
ancc, 

I.ibcrtino\'é \'l:dí, jak roznítiti smyslnost, kdežto 
tiché zásluhy vzdělaných mužů působí méně na 

187 



cit, a nemohou k srdci ženy dostati se cestou 
rozumu, protože majl s ní přlliš málo společného. 

Zdá se poněkud absurdním čekati, že ženy si 
budou při svých zálibách vésti rozumněji než muži 
a na základě této neschopnosti jim upírati plné 
neomezené užh'ánl rozumu. Kdy pak se muži roz
umně zamilují? Kdy pak, při vši své superioritě, 

se od těla obrátl k duši? A jak mohou čekati, že 
ženy, které nedo\'edou než zachovávati bon ton a 
spíše jemné chování než mravnost, zavrhnou, k čemu 
byly vedeny celou svou výchovou? Kde mají na
jednou nabrat kritického ducha, aby uznaly zásluhy 
ctnostného, ale neobratného muže, je-li jeho cho
vání neuhlazené? Vždyť toto je jediné, co dovedou 
posouditi. A jeho konversaci nazvou nudnou a 
chladnou, protože se neskládá z poklon jak jsou 
zvykly. Je nám znáti alespoň poněkud podstatu 
toho, čemu se divlme, má-li náš údiv nebo naše 
úcta mlti trvání. Neboť co přesahuje sílu našich 
představ, to nedovedeme oceniti. Tak založená 
úcta, hluboce cítěná, je velmi vznešená; a neurčitý 

pocit ponlženosti dodává snad zajímavosti takové 
bytosti. Ale lidská láska má potřebí hmotnějších 

prvků. Tělo v ní žádá svůj podll, - a má jej 
také! 

Láska je značnou mírou vášní, v níž vládne 
zvůle, a nemá žádného zření k rozumu. Snadno 
ji rozlišiti od úcty, která je basí pr'átelství, neboť 
prchavé vděky ji často vj"\"olávají; ale má-Ii mlt 
cit větší intensitu, je třeba ještě něčeho závažněj-

188 

šího, aby dojem prohloubilo a nnítilo fantasii, aby 
nejvyšší krása se spojila s nejvyššlm dobre~. .' 

Nízké vášně vznikají nízkými vlas!nostml. Muzl 
hledají krásu, poddajnost, učelivost. Zenám se za
mlouvá elegantní chování. Pravý gentlem~n ob~.
čejně u nich vyvolá mocný dojem~, .žlznlvě piJI 
všecky nicotné poklony a odvraceJI se od ne
srozumitelných čarů kouzelnlka - rozumu. Co 
se týče vnějšku, je hýřil jistě ve, výhodě,. a v ú~u~.ku 
o tomto jsou ženy kompetentnl. Protoze cel~ Jich 
život z nich činl lehkovážné, nestálé bytosti, od
strašuje je i každá zmínka o přlsné ctnosti nebo 
o mlJudrosti; vzniká jakýs napjatý poměr, před 
nímž couvajl, a před nímž couvá i láska, h:avé 
dítě. Nemail vkusu, - jen jakýs nižší a lehčí Jeh? 
druh, - neboť pravý vkus má zřídlo v soudnost.l; 
jak by pak mohly postřehnout, že pravá krá.sa J~ 
v záření ducha? Jak čekati na nich, že v milenCI 
by cenily a milovaly vlastnosti, jež nemají b~ď 
vůbec nebo jen ve velmi nepatrné míře? . Sy~pathle,. 
jež pojí srdce a vede k důvěrnosti, u nich Je vel~1 
slába' nemůže se vznítit v plamen vášně. OpakuJI: 
lásce' takových stvoření je třeba hrubších požitků. 

Důsledky jsou zjevné. Dokud ženy neJsou ve
deny k tomu, aby vzdělávaly svého ducha, ,nez~
sluhuje jich záliba pro muže hrubé, nevz?ělan~, vy
směchu ani jsou-li samy hruby v svych Citech, 
ho nez~sluhují - vždyť tím jsou jen vlivem vý 
chovy. Žiji proto, aby se líbily; ."" če~)iné~ 'pak 
má spočÍ\'at jich blaho než v zálibě, JIZ budl. Je 

189 



~tará pra\'divá věta, že nikdy žádnou věc dobře 
neděláme, nemilujeme-Ii ji pro ni samu. 

Kdyby ženy nějakými budoucími převraty se 
staly tfm, čím je chci mít, láska sama by nabyla 
\"Íce důstojnosti a vznešenosti, a očistila by se r1ast
ním žárem. Ctnost by učinila jejich cit \. pravdě 

, jemnějším, prostopášnlk by v nich budil jen nechuť. 
Necítily by však pouze, jako dosud, nýbrž by také 
rozumně uvažovaly a byly by tak chráněny proti 
lákavosti krásných pohybl"\' a allur. Opovrhly by 
smyslností, živenou ženami, jichž povoláním je 
neřest, opovrhly by vši do\"ednostl koket. 

Vzpomněly by, že žár, jenž by chtěly vznltit, 
byl zdusen rozkošnictvím, že přesycená žádost 
ztratila zálibu pro čistý a prostý požitek, a ne
může vzplanout než při rozmanitosti a prostopáš
nosti v požitku. Co by jemná žena mohla čekati 
na sňatku s takovým mužem, jeví-Ii se mu pro
stota její lásky pošetilostí? Dryden *) takto popisuje 
tuto situaci: U žen je láska po\"innosti. U mužů 
požitkem smyslů, který vyhledávají s jistotou vítězů. 

Ženám je poznati ještě jednu \"elice důležitou 

') Dryden (1631-1700), anglický básník, spíše vyni
kající jako didaktik a satirik než dramatik, - vylíčil v sa
tiře .Absolon a Achitophel. současné politické intriky. 
Přestoupiv ke katolicismu, hájil zásady římské církve 
v básni .Hind and Panther. (laň a panther; laň mu re
presentuje katolicism). Z nejlepších jeho prací jsou metrické 
překlady Vergi1a, Juvenala, Persia, pak .Oda na den sv. 
Cecilie •. 

190 

pravdu, - záleží mnoho na tom, aby se jí řídily. 
Vollce manžela, by se neměly dát zlákat vlast
nostmi milence, neboť milencem manžel nemůže 
dlouho zůstati, byť byl rozumný a dobrý člověk. 

Kdyby ženy byly rozumněji vychovány, kdyby 
Lyly schopny širšlho rozhledu, stačilo- by jim mi~ 
lovat jedenkráte za celý život. Po svatbě by 
s klidem daly přejíti lásce v přátebtvl, - v ta
kovou jemnou a teplou intimitu, která je nejmilej
šlm útulkem po strastech; zakládá se na tak čisté 
a tiché náklonnosti, že by planá žárli\"ost nemohla 
ani rušiti plněni životních povinnosti, nebo odvá
děti myšlenky s jich vytčené dráhy. V takovém 
stavu žije mnoho mužů, ale žen málo, pramálo. 
Tento rozdíl je zcela pochopitelný, a nepotřebu, 
jeme k vysvětlení žádné domněnky o zvláštním 
vztahu karakteru a pohlaví. Muži, pro něž prý 
ženy jsou stvořeny, příliš zaměstkná\'ají myšlenky 
žen; tato associace proniká lásku s demi jejími 
motivy. A ženy, - abych opakovala starou pís
ničku, - vedené jen k tomu, aby vzněcovaly 
lásku, nedovedou žít bez lásky. Udržuje-Ii u ně
kterých smysl pro povinnost koketerii v mezích 
(v takové pak není sice delikátnost, ale také ne 
zločinnost), voli-Ii milovati jen svého manžela až do 
krajnosti, hrají pak úlohu, již žádaly v své pošeti
losti na milenclch, - stávajl se z nich zvrhli li
chotníci a podllzavf otroci. 

Muži nadaní rozumem a fantasii nezřldka bý
vají zhýralí. A fantasie živí lásku. Takoví lidé 

191 



vzněcují \·asen. Polovice dech žen v tom sta\'u 
dětinsko~ti, v. němž nyní jsou, by ~e utrápila pro 
člověka Jako Lovelace *); takov)' vtipný, graciesní 
a udatny muž! A zasluhují hanu za to, že tak 
pevně se drží principů jim vštěpovaných? Je jim 
třeba milence a ochránce; ale ať klečí před nimi 
- síla a statečnost se pokořiž kráse! Láska za' 
tlačuje v P?zadí. zřetel. k vlastnostem manželovým, 
b!ah~ .. naděje, žI,\'é dOjmy zatlačují přemýšlení, _ 
az pnjde den sučtovánl. A tento jistě přijde, mi
lenec se .~mění v tyrana, jenž zavrhuje a uráží tu 
~labo~~, JIŽ dosud zbožňoval. Nebo, připustíme-Ii, 
ze hynvy ~I.ověk s,e pOlepší: - nemůže se přece 
lehce zhostitI dávnych zvyku. Dá-li se muž talentu 
unáš~ti vášní, je třeba vlivu vkusu a rozumu, aby 
shladily poklesky neřestí a zamezily oddávání se 
zvířeCím. pudům. Ale když lesk novosti je setřen 
a rozkos pozbu~e své působivosti na smysly, pro
stopášnost se zjeví ve vší nahotě, a požitkářství 
n~~ude se zdáti ničím jiným než zoufalým úsilím, 
Ujíti myšlénkám, jakoby byly řadou ďáblů. Oh 
~tnosti, nejsi pouhým zvukem! Co život může dát; 
je v tobě obsaženo! 

~emůžeme li věřiti v přílišnou krásu přátelství 
s veh?~. nada~ým, hýřivým člověkem, jenž se chce 
polepsltl, - jak teprve je s člověkem, jenž nemá 
ro~um a nemá principy! To je pak bída v nejděs 
nější formě. Utvrdil-li čas zlé vlastnosti slabých 

-) Vizte pozn na str. 1 15. 

192 

lidí, je těžko, ba nemožno, aby se vrátili na cestu 
dobra; a lidé, kteří se nedovedou těšit z nevin· 
ných požitků, klesají v zkázu. Bezklidné myšlénky 
uštvou jejich schoulené životní sily. ") Ústraní, 
v němž žijí, ještě zvětšuje jejich bídu, neboť není 
\. něm roznětu, jenž by v líných duších vzbudil 
naději nebo bázeň, jež dříve jimi zmítaly. 

Taková·li síla zvyku, takové-Ii otroctví pošeti
losti, jak je nám chránit duši falešných associací! 
S jakou pečlivost! je pěstiti ducha, aby taková 
ubohá stvoření byla vyvedena ze stavu nevědo· 

mosti! Neboť užívání rozumu nás zbavuje závislosti 
na čemkoli jiném, - jen ne závislosti na zdravém 
rozumu. Jemu sloužiti znamená skutečnou svobodu. 

*) Pozorovala jsem doklady toho pi'ečasto u žen, jichž 
krása nenávratně odkvetla. Straní se všech veselých zábav. 
A nestanou-li se právě methodistkami, pociťují přece ve 
společnosti svých známých a svých pi-ítelkyň jen prázdno. 
Odtud jich podrážděné stesky, - zahálka z nich činí 
úplně zbytečné lidi, a jsou mnohem nešťastnější, než dokud 
žily v zá"ratném víru života. 

1 3 193 



Kapitola sedmá. 

SKROMNOST (MODESTY *) 

POJATA VŠEOBECNĚ NE JAKO vý

HRADNĚ ŽENSKÁ CTNOST. 

Skromnosti, - ty svaté dítě rozumu a citu, 
pravá vznešenosti duše -! Kéž smím pátrati, jaká 
je tvá podstata, a sledovati tiché tvoje kouzlo v jeho 
úkryt, kouzlo, které mlrní všecky ostré rysy ka
rakteru a vnuká lásku, kde by jinak mohl povstati 
jen chladný údiv. Ty hladíš vrásky moudrosti, osla
zuješ hlas nejnnešenějšlch ctností, až nabudou zcela 
lidského tonu. Ty šíříš etherný oblak, který obklo
puje lásku a zvyšuje všecku krásu, šíříš polo
st/n sladké plachosti, jež vilná v srdce a okouzluje 
smysly. Dej ty mým slovům přesvědčivost a vý-

") Modesty znamená skromnost, - pak cudnost, 
mravnost. Autorka mluví nejdříve o >modestyc, v širším 
smysle, bez ohledu na tuto specifikaci významu, _ již 
teprve dále uvádí. V českém překladě bylo mi vždy mít 
na zřeteli tuto specifikaci. Pozn. překl. 

194 

mluvnost, abych vyburcovala ženy z lůžek, posetých 
květy, na nichž spí po celý svůj život. -

Když jsem mluvila o associaci předsta\', vytkla. 
jsem dva různé druhy; a rovně,ž mám-I~v.d.efi~ovatl 
skromnost, zdá se mi vhodnym, rozhsltt CIStOtu 
duše, která pocházl z cudnosti, od přímosti p~

vahy, jíž vedeni si tvoříme pravou předs~avu o sobe, 
stejně odlišnou od ješitnosti a osobivosti, ač ne ne
srovnatelnou se vznešenou představou o naší vlastní 
důstojnosti. To je skromnost, - střízlivost, která 
nedopouští, aby člověk o sobě pojal příliš vysoké 
mínění. - Není totožna s pokorou, neboť tato 
v sobě uzavírá již snížení vlastni osoby. 

Skromný muž často mlvá velké plány, a mnoho 
se jimi zabývá, vědom jsa své vlastni síly, až dobrý 
výsledek jim dá sankci, jež utvrdí jejich karakter. 
Milton nebyl osobivým, když proslovil myšlenku 
vnuknutou rozumem, jež se osvědčila býti proro
ctvím; a rovněž nebyl osobivým general \Vashington, 
když vzal na sebe vrchní \'edení amerického vojska. 
Mluví se vždy o jeho skromnosti; kdyby \'šak byl 
býval pokorný, byl by se asi soh-a rozhodl pře

vzíti takový úkol, nebyl by si důvěřo\'al, že pro
vede se zdarem podnik, na němž tolik záleželo. 

Skromný člověk je pevný, pokorný je ostýchavý, 
ješitný je osobivý: k tomuto úsudku jsem dospěla 
pozorovánlm mnohých karakterů. Ježíš Chri~~s byl 
skromný, Mojžíš pokorný, Mohammed osoblvy. 

Tedy: rozlišuji skromnost od poníženosti a nechci 
ji také zaměniti s ostýchavostí. Tato je tak odlišna 

195 



od skromnosti, že nejostýchavější dčvče nebo ne
omalený venkovský hoch často je úplně bez studu. 
Jejich ostýchavost nebývá než instinktivní bázní 
nezkušenosti, a brzy nabudou zkušenost! jistoty. 

Nestoudné chování prostitutek, které zneš\'a 
řujl ulice této metropole, vyvolávajíce střídavě hnus 
a soucit, osvětliž tuto poznámku. Šlapou po dívčí 
stydlivosti, glorifikují svou kleslost, -. a s větší 

odvahou než se kdy jeví u zvrhlých mužů se 
oddávají neřesti. Ale tato ubohá stvoření ne
ztratila mravnost teprve tehdy, když se nhla v náruč 
zlu, neboť mravnost je ctnosť, ne vlastnost, Oh ne, 
byly jen ostýchavé, a jejich nevinnost dá\'ala jim 
výraz studu; ztratily nevinnost - a ztratily stud; 
ctnost však by byla v duši zanechala stopy, byť 

i byla podlehla vášni, a budila by naši úctu. 
Čistota duše, taková vrozená jemnost, která je 

jediná ctnostná opora cudnosti, je spříz.něna s onou 
zdokonalenou lidskosti, jež nesídlí než \' mysli, peč, 
livě pěstěné. Je něco vznešenějšího než nevinnost, -
a to je půvab myšlenky, ne plachá nevědomost. 

Rozumnou zdrželivost, jež se nevyskytá než u lidí, 
jichž duše je činna, snadno rozeznáme od sprostého 
chytráctví nebo plaché ostýchavosti. Je nejkrásnější 
plod vzdělání. Muž, jenž napsal poznámku, již tu 
U\'edu, měl o cuunosti velmi hrubé ponětí. • Jistá 
dáma se tázala, nebude-li poučení o moderním bo
tanickém systemu na úkor pravé ženskosti. Lidé 
se jí vysmáli pro pruderii. Kd~by se byla zeptala 
mne, byl bych odpO\'ěděl, že takové poučení se 

196 

-kutečně pro ženy nehodí.« Tak tedy krásná kniha 
~'ědčnl má nám zustat na věky zapečetěna, Při četbě 
takových míst povznáším s\"é zraky k ~ěm~,. jen~ 
žije od věčnosti do věčnosti: » Oh, otce mUJ, coz 
vyloučils své dítě z říše vědění, učiniv je ženou? 
Nesmí patřiti na zjeveni T\'é v různých vtěl~níc~ 
Pravdy? Což může vědění, jež ji vede v zboznostl 
k Tvým oltářům, poskvrniti její duši?« 

Takové myšlenky jsem filosofi~ky ,sled;>vala,va 

došla závěru, že u žen, jichž duch Je neJvzdelaně~sí, 
bude největší mravnost v době, když u nich klid
nější chování nastoupilo na místo rozkošné hravé 
plachosti mládí. *) " , 

A takto jsem argumentovala., :-'Ia-h byt cudnost 
pravým zdrojem mravnosti, ~,es~í se J?ozornost obl
rati předměty, které vzněc~JI ,Jen a Jen. smyslno~t, 
a srdce musí pláti pro cele lidstvo, nejen se ch\ ě.~ 
láskou k jednotli\'ci. Ženy, jež většinu času věnuJI 
čistě intelektualním zájmům, jichž city ro~tou ko~
cepcí plánů, veškerému lidstvu b~ahodárnych, maJI, 
musí mlt víc duševní čistoty nez nevzdělaná. st~o
řenl, jichž čas i myšlenky j,S?U vě~ovány pOŽltkum 
a hrám a plánům, jak dobyti srdCI. • v 

Uhlazené způsoby nejsou mravností, ac zeny, 
které přísně studuji pravidla bon-tonu, bývai l chv~-, 
leny pro mravnost. Očisťt~ ~rdce svá; nechť Citl 

a chvěji se pro vše, co Je lidské, mlsto aby za-

*) Cudnost je vděkuplná ctnost zrulého "ěku i stydli· 
vost je půvab ř.ivého mládí. 

197 



krněla \' sobectví; nechť duch často se obírá před
měty, jež cvičí jeho schopnosti a nerozněcují ima
ginaci, - a pra\'á mramost bude \"ýsledn~'m rysem 
díla. -

Žena, která \. mlhách všednosti a nevědomosti 
dovede postřehnout zář nesmrtelnosti, slibujlcí jas
nější dny, bude ctfti jako pos\'átnou schránku tělo, 
v němž sídlí duše, schopná zdokonalení. Pravá 
láska stře kolem milované bytosti cos tajemně sva
tého, a milující je co nejtišší a nejmírnější v její 
přltomnosti. (To platí o ženách i o mužích, - jeť 

mnoho čistých mužiL) Tak cudná je láska, že při 

všech sv)'ch projevech hledl uniknouti profanace 
lidským okem, že chce se obklopiti šerem a 
mraky, aby vyhostila zářící sluneční paprsky. Ale 
láska, v níž není mnoho vznešené a přece něžné 
a tiché melancholie, nezasluhuje epitheta >cudná«. 
Neboť ta dovoluje duši zasta\'it se u rozkoše oka
mžiku teprve tehdy, když pocítila přítomnost bož
stvl, a jen v takovém postřehu je pro ni příčina 
radosti. 

Sleduji ráda každý platný zvyk zpět k jeho 
pramenum. A tak si často mysllm, že uctívání 
svatých ostatků, tolik zneužívané hrabivosti kněží, 
má původ v lásce, již cítíme pro vše, čeho se do
tkla milovaná osoba, vzdálená nebo již mrtvá. Zbož
nosti i lásce je volno, uctívati šat právě tak jako 
osobu, - milenec, jenž necltí jakous posvátnou 
úctu pro střevíček nebo rukavice své paní, nemá 
asi žádnou fantasii. Nemohl by je jinak zaměňovati 

198 

s obyčejnými předměty téhož druhu. Tak'J\'Ý kr~sn.ý 
cit snad nesnese přesné analysy. Ale takova Je 
již povaha lidského nadšenÍ. Mátožný stln se sune 
před námi a hall vše ostatnl; a když se rozptýlí 
lehký mrak, formy se rozplývají ve \"Zduchu, o 

zbývá sladká vůně fialek, jež dlouho,' dlouho zu
stává drahou památkou. - - - Ale nepozoro
vaně jsem zabloudila v řlši pohádek, - omamo
valy mě vůně jara, - a zatím je zima, zima. - -

Celkem jsou ženy cudnější mužů; a protože 
mravnost vyplývá z cudnosti, zasluhují, aby jim byla 
připsána tato ctnost. Ale přece váhám to tvrdit, 
neboť pochybuji, že cudnost a mravnost skutečně 
budou spojeny, dokud se vše děje se zřetelem na 
veřejné mínění, a když duše je plna koketerie a 
zamilovaných historek. Nuže, zkušenost i úvahy m~ 
vedou k tomu, že u mužů čekám více mravnostI, 
prostě proto, že cvič! více své schopnosti než 
ženy. 

Ale co se týče chován!, ženy jistě obdrží palmu 
vítězství, - vyjlmaje jedinou kategorii žen. Je něco 
hnusnějšlho než drzé pohledy, které zhýralí muži 
uplrají na každou ženštinu, kterou potkajl, - než 
všecka ta nemravnost, všecko záletnictví, o němž 
se říká, že je tak mužně krásné? Může to se zvát 
úctou k ženskému pohla vl ? - Ne, toto chován! 
svědči o takové zkaženosti, takové duševní sla
bosti, že je zcela marno, čekat, že mravnost se 
celkově zdvihne, dokud muži jako ženy nebudou 
čistší, dokud muži nepotlačl smyslné zaujetí pro 

199 



ženu a způsoby .mužně sebevědomé« - nestoudné, 
správně řečeno. Měli by si prokazorat vzájemně LÍctu, 
neřldí-li rášeň chování a nedárá mu ráz, jí vlastní. 
Myslím skutečnou Iktu před osobou, úctu lidskosti 
a pocit vzájemnosti, a ne zvůli, ironii galanterie, -
ani smělou shovlvavost s gestem milosti\-ého ochránce. 

Mravnosti je zdrihnouti hlasitý odpor proti oné 
zhýralosti, s níž mnohdy muži vyslovují nestoudné 
narážky a sprosté vtipy, v přítomnosti svých bliž
ních. O ženy t~ nyní nejde, - pak by to bylo 
prostě zvířecí. Vcta pro člověka jako člověka je 
podmínka každého ryššlho citu. Oč je mramější 
libertin, jenž je poslušen chtlčů, než člověk, jenž 
nestoudnými šprýmy rozchechtá celou tabuli! 

Toť jediný příklad z množstvl těch, jež doka
zuji, jak je podvratné pro blaho a ctnost, různiti 
pojem ctnosti dle pohlaví. Zachází se však ještě 
dále: žena, slabá žena, vychovaná jen k smy
slnosti, má jí klásti odpor při každé přlležitosti. 

Knox praví: »Je něco absurdnějšího než udržovati 
ženu v nevědomosti a přece na ni žádati, aby 
vzdorovala pokušení? Tak žádá-Ii čest nebo ctnost 
zadržeti vášeň, složí se břlmě na slabší šiji, -
proti všemu rozumu a pravé mravnosti, která žádá 
alespoň zdrželivost na obou stranách, - nemluvím-Ii 
o velkodušném ovládáni sebe, jež bývá pokládáno 
za mužnou ctnost. 

Takové je též Rousseauovo a dra Gregoryho 
míněni o mravnosti, jež jako omylem má u nich 
toto jméno, neboť oba dva chtí, aby žena sama 

200 

si neU\'ědomila zda smyslnost či slabost je vedla 
k muži. Nemra~-ná je žena, jež snese, byť jen ch\'ili, 
stín takové pochybnosti ,- manželově duši. 

Ale nedostatek cudnosti, jenž se mi zdá zvlášť 
podvratným pro morálku, má svůj původ v boj~ 
mezi oběma pohlavími, v němž vidl smyslnl mužI 
podstatu mravnosti, ač je její nej~ětší .• kle~bou: 
Neboť je v tom raffinnement rozkose, Jez pusobl 
na muže, kteří ztratili smysl pro nevinné požitky 
lásky. _ Představy jemného muže sahajl dál, ne
boť neuspokojuje ho ani slabost, ani smyslnost, -
hledáť lásku. 

Dále_ Muži se chlubí svými úspěchy u žen. Na 
čem si tolik zakládají? Tedy smyslné stvořeni se 
dalo smyslností strhnouti k šílenství, k neřesti, 
(jako když noční motýl, poletujlci kolem plamene 
svíčky, si spálí křídla), a hrůzné súčtování padne 
mu zpět na bedra, když se vědomi vrátí. Kde na
jdeš útěchu, ty ztracená, ubohá? On, _ jenž., mě~ 
vésti tvůj rozum a být oporou slabosti tVOJI, te 
zradil. V snu vášně jsi při volila jít rozkvetlými 
nivami, šla's bez rozmyslu k propastem, k nimž 
vedou a které na tebe číhajl; probouzíš se ze 
svého snu a hledlš tváří v tvář zlému posměšnému 
světu. Jsi sama, v pustinách, _ - neboť ,o~, !~nž 
triumfoval nad h-ou slabosti, Jde za novyml vltez
stvími. Ale pro tebe nenl vykoupeni zde na zemi. 
A čim přisplvá tvá vyčerpaná duše k pot~še srdc~_? 

Ale je li určeno pohlavím, aby žila oV ~OJI, 
chce-li tomu přlroda: nechť si vedou dustoJně, 

201 



nechť řekne jim jich hrdost, že jich vítězst\'l je 
nicotné, když za ně děkují smyslnosti. Skutečně 

zvltěziti znamená dobýti citu, jenž není přemožen 
smysly, - tak když žena jako Heloisa dobro
volně se pro lásku zřekne světa. Nyní nemluvím 
o tom, je-li taková oběť moudrá, - konstatuji, že 
byla vyvolána citem, ne pouhou smyslnosti, ač 
tato na ni měla také podll. Je mi ji nazvati cudnou 
ženou, ještě než zanechám této .části svého po
jednáni. Dokud nebudou muži čisti, ženy nebudou 
cudny. Kde pak čistá žena by jinak nalezla muže, 
od něhož by se neodvracela s nechutí? Cudnost 
stejně pří.,lušl oběma pohlavím, nemá-li zůstati pro 
vždy churavým květem sklennlku, - jinak zůstane 
jen rouškou, kterou si dluží smyslnost, aby její 
požitky byly svůdnějšl. 

Muži snad budou dále ještě tvrditi, že ženám 
je dbáti vyššl měrou cudnosti. Ale nesetkávám se 
u vážných nepředpojatých mužů s největším od
porem proti svému tvrzení, - nýbrž u fantastů, 
miláčků žen, kteřf zdánlivě je ctí, vlastně však 
jimi pohrdají a tak si z nich tropí blázny. Nedo
vedou se zřlci největšlho smyslného požitku, ani 
pocítiti nejvyššl blaho ctnosti -- sebezapření. 

Podívám se na věc ještě s jiného stanoviska a 
omezlm se při tom na ženy. 

Dětem se řfkají směšné nepravdy,*) protože 

:) .. Děti vi~í ko.čky, s .koťaty, ptá.ky s jich mláďaty atd. 
Proc Jim zataJovali, ze Jich vlastni matky je právě tak 

202 

yJádnou ZHacené pojmy o mra\·nosti. Tím je \'zně
cována jejich zvědavost, a jejich rozoumek začne 
se obírati věcmi, které dle Hzení přírody by jej 
měly zaujati teprve, až tělo poněkud dospěje; pak 
tepn'e vášně mohou působit na rozvoj schopností 
a karakteru. 

Obávám se, že dí\'ky vdechují moralní nákazu 
již v dětském pokoji a v pensionátě, - zvláš~~ 
v tomto. Více dívek spí a strojí se v témže pokoJI. 
Bylo by mi líto, vnukati mladému nevinnému st\'o: 
ření nepravé pončtl o slušnosti, nebo vychovávati 
v něm pruderii, k níž vede předčasný ohled na 
druhé pohlaví. Ale bála bych se, aby si neosvojily 
neslušné, dokonce nemravné návyky. Mnohé je 
přijaly snad od nevzdělaných služek a proto ne
mohu souhlasiti s takovým jich nenuceným stykem, 
o němž svrchu byla zmínka, 

Abych pravdu řekla, - ženy bývají mezi sebou 
pi"lliš důvěrné, - tím si navykají onen hrubý 
druh familiarity, jímž se manželství stává tak často 
nešťastným. Proč bývají sestry, přítelkyně, nebo 

živí a nosí? Nepřemýšlely by o věci, kdyby jim nebyla 
tajemstvím. Můžeme klidně a vá~ně ,říci dět.e~ prav~u. 
Ale nepravé pojmy o mravnosti PUSObl tu vehke ~~o: .~e; 
jistota rozněcuje fantassi, a při tom je s,n~ha, zatajIli J~~te 
veci zcela marna. - Ovšem, kdyby de!l nikdy nepTlsly 
do ~polečnosti, pro ně se nehodící, nebylo by se nám 
o takových předmětech vůbec zmiňovati. J:'rotožc to, však 
je nemožné, je nejlépe říci jim pravdu,. JIZ proto, ~e ta
kové poučení je nezajímá a proto u nich nevyvola pra· 
ř.ádn)' dojem. 

203 



velitelky se služkami nájemně tak intimní že za
pomína!~ na distance, jež člOl"ěka dělí od tlOloěka? 
Od:~zujl nepravou »jemnost«, která se leká služeb 
u luzka nemoc?~ho" ~Ie proč ženy jsou ddy ve
spolek tak famllIernI, je mi nerozřešitelné. 

V pro3pěch krásy a zdraví radím vážně k ča
stému omývání; doufám, že má rada neurazí 
ch~ulostivý sluch. Dívky všech stavů se však 
mají. samy mýti a strojiti, - je"li jim třeba po
mocI,. nechť ji požadují teprve tehdy, když jsou 
s toIlettou tak dalece hotovy že mohou b 

á k · o. ' ,ez 
ur ž .y lIdské dustojnosti, před jinými v ní pokra-
čovatI. Ne z. ohledu na cudnost, nýbrž z ohledu 
na slušnos~.. Zeny, které úzkostlivě skrývají své 
nohy a pn tom všemožně upozorňují na tuto 
starost, vedou si stejně dětinsky jako nemravně. 

~ohla .?YC? vytknouti ještě ?1nohé zlé návyky, 
~ něz mUZI mkdy neupadají. Zeny vyzrazují ta
je.~ství, a~ by měly zachovávati přísné mlčení; 
pnkazy p~rádku a čistoty (přehnané u některých 
sekt,. -:- jako u Essaeů mezi židy, kteří z hříchu 
protI lIdskosti činili hřích proti Bohu) porušují 
?ejhru?š!m způsobem. A není pravděpodobno, že 
zen!, jez nedovedou míti v úctě, co je lidského 
u jl~h vlastního pohlaví, nebudou dlouho dbáti 
rozdIlu • v ~ohlaví u svých mužů? PozorOl"ala jsem 
často,. ze zeny, sotva že ztratily svou dívčí plachost, 
upa~aJío v své, staré ná,:,yky a chO\·ají se k svým 
manzelum pra\·ě tak, Jako k sv)'m sestrám a 
družkám. 

204 

Nad to, - ženy, jimž schází vzdělání, libují 
si ve velmi důvěrných vtipech, v takových, jež 
bych nazvala· .tělesné vtipy.. Zkrátka, jsou příliš 
intimní, i co se těla i co se ducha týče. Přiměřená 
reserva, která je základem důstojnosti karakteru, 
musí státi mezi ženami, jinak jich karakter ne
nabude sily ani mravní dokonalosti. 

Proto tedy vytýkám, že dívky jsou spolu 
v klášterech, školách, pensionátech. Nemohu bez 
rozhořčení. vzpomínati na sprosté vtipy, v nichž 
si libovaly mladé ženštiny, s nimiž mě svedla za 
mého mládí nešťastná náhoda, - mě, prosté, 
ostýchavé, \·enkovské děvče. Byly právě tak dvoj" 
smyslné jako žerty ve společnosti, v níž volně 

koluje sklenka. - Ale je marno chtít zachovat 
čistotu srdce, dokud duch není vzdělán a obdařen 
ideami, dokud duch nenabude schopnosti genera
lisovati a souditi. A mravnost nebude vládnout, 
dokud rozum nehude pánem smyslnosti. 

Řekne se snad, že kladu přílišný důraz na 
zdrželivost, ale ta je vždy úzce spojena s cudností; 
kdyby mně bylo udati půvaby, jež zvyšují krásu, 
řekla bych: čistota, spořádanost a reservovanost. 
Snad je zjevno, že ta zdrželivost, již míním, nemá 
do sebe pranic sexuelního a je nutna stejně pro 
obě pohlaví. Tak nutna, že beze vší pochyby 
z žen v rodině bude požívati největší úcty u muž
ských jejich členů ona, která sama sobě prokazuje 
tuto poctu; láska zde nehraje žádnou roli. 

Sejde-Ii se domácí kroužek z rána, bývá v něm 

205 



nálada vážné sympathie, - hlavně hledí-li každý 
z členů vstříc svým denním povinnostem. Řekne 
se snad: To je fantastika, - ale u mne se často 
opakuje dojem, že táž svěžest jako v ranním 
vzduchu, je v lících lidi, mně zvlášť drahých. Tě
šlvá mne pohled na ně, připravené jako slunce k denní 
pouti. Je více úcty v ranních .pozdravech než 
v důvěrnosti prodloužených večerních hovorů. Ale 
urážl mě, zjevl-li se nějaká známá, kterou jsem 
minulého večera zřela v elegantní toilettě, za 
iitra nedbale oblečena, protože se jí zllbilo vstát 
v posledním okamžiku. A přece může jen dba
lostí takových povinností udržeti harmonii do
mácnosti ; kdyby ženy se oblékaly alegpoň s trochou 
té pečlivosti, již věnují výzdobě t. j. znetvoření 
svého vnějšku, pokročily by tím již blíže k očistě 
duše. Ale ony se oblékajl, jen aby se líbily 
mužům, kteří se jim koří, - záletným mužům. 
Neboť milenci by se líbily v prostém šatě, který 
sluM jejich postavě. V ozdobách je cosi, co 
umlčuje řeč citu; a láska se přimyká vždy k před
stavě domova. 

Ženy jsou většinou netečné; a všecky okol
nosti podporuji ještě tuto vlastnost. Nezapomlnám 
těch výbuchův aktivity, které vyvolává smyslnost; 
ale ježto tyto záchvaty citu jen zhoršují ono zlo, 
nesmíme je zaměňovati s pomalým systematickým 
postupem rozumu. Jejich tělo je líné jako jejich 
d!lch, a dokud v těchto ohledech nebude zjednána 
nápra\'a, je illusorní čekati, že mravnost nahradí 

206 

pouhou stydlivost. Snad ženy shledají výhodným 
přijati ji na oko, ale nebudou nositi její šat než 
o slavnostních příležitostech. 

Nenl snad jiné ctnosti, která by tak jemně 
a harmonicky se pojila s jinými, jako cudnost. 
Je jako bledý svit měsíce, který opř.ádá zajíma
vostí každou ctnost, když v jeho střlbře se taji 
její obrysy.. Není větší poesie nad mythus, který 
z Diany s jejím stříbrným měsíčnlm srpem činí 

bohyni čistoty. Tak mne někdy napadlo, že as 
nějaká zbožná a čistá žena starověku, tichým 
krokem jdouc osamělou cestou, pocítila - záblesk 
uvědomělé důstojnosti v nitru, když v měkké vznl
cenosti vzývala při pohledu na kraj, oblitý měslč
nim světlem, svou sestu, aby svými paprsky vlinula 
v jejl čisté srdce. 

Křesťanka má vznešenější ještě motivy, aby 
uchovala si cudnost, neboť jejl tělo bylo nazváno 
chrámem živouclho Boha; toho Boha, jenž chce 
víc než ctnost povrchní. Jeho oko hledí v srdce. 
Nechť vzpomene, chce-li nalézti milost před po
hledem čistoty nejvyšší, že je jí dbáti čistoty 
z mravnosti, ne ze světských ohledů. Jinak nebude 
mít jiné odměny než dobré jméno. Neboť posvátný 
a zbožný vztah, který ctnost stanovl mezi Tvůrcem 
a stvořením, nemůže než dát vznik touze, abychom 
byli čisti jako On. 

Po tom, co jsem dosud řekla, asi nepřekvapl, 
řeknu-li, že mám za nemravné všecko to umění 
žen zralého věku, jímž, když přemohly mladistvou 

207 



plachost, hledí si zajistit srdce mužovo; či vlastně, 
jímž chtí ho přiměti, aby byl milencem \' době, 

kdy příroda chce, aby místo lásky již nastoupilo 
přátelství. Něha, již cítí muž pro matku svých dětí, 
úplně nahrazuje žár věčně neukojené \'ášně, a je 
nedelikátní nemám-li říci nemravné, chtl,Ji ženy 
probuditi ~ášeň strojenou chladností. Ženy i muži 
nechť se znají k vášním jim vrozeným, zvířaty se 
stávají teprve tehdy, nedají-li se vésti vůbec roz
umem. Povinnost, mírniti je, jest však všeobecně 

lidská, nikoli omezena na jedno pohlaví. V tomto 
ohledu můžeme přírodu úplně ponechati samu sobě; 
nechť ženy nabudou \'ědění a humanity, - láska 
již je naučí cudnosti, *) Netřeba strojenosti, jež 
znechucuje a nemá trvánl, neboť dle pravidel vy
umělkované chování nepůsobí než na mělké pozo
rovatele; rozumný člověk je prohlédá a má affek
taci v opovržení. 

O tom, jak mladí muži a dívky se mají k sobě 
chovati, by se mělo při výchově přemýšleti na po
sledním místě. Myslí se většinou tolik na to, že 
při četných příležitostech ztrácí chování všecku 
přirozenost; kdyby však lidé veškeru péči věnovaly 
pěstění ctností, aby se pevně mohly v duši zako-

*) Protiví se mi velmi často vystupování žen, nedlouho 
t~prve vdaných, Jako. by s~ále chtěly upo~ínllti ~~'ého ",Ian
želll na privileje manzelst\'I, Jako by nemely pozltlm z Jeho 
přítomnosti, nehraje-li roli milen:e, Jen krátce může tr~at 
vláda lásky, je· Ji její plamen vzdy znova rozdmychovan, 
není·li však živen novou látkou, jež by mohla hořeti! 

208 

řeniti, zahladil by přirozený půvab, jejich vnější znak, 
všecku affektaci a zbavil ji jejího lesku. Neboť cho
vání, nezaložené na pravdivosti, je stejně nestálé 
jako klamné. 

Chcete-li, sestry mé, nabýti skutečné mravnosti, 
je vám si především uvědomiti, že pravá ctnost 
je nesrovnatelna s nevědomostí a ješitností; je vám 
nabýti jasnosti ducha, již zjednává jen plnění po
vinností a vědecká práce, - ne-li, zůstanete pro 
vždy v odvislém nejistém postavení a budete milo
vány jen, pokud jste krásny. Sklopené oko, rumě
nec, plachá gracie, - to vše je vhodné svou dobou. 
Ale mravnost, - dítě rozumu, - nemůže se snésti 
se sensibilitou, neovládnutou myšlenkou. Nad to, 
bude-li láska, byť nevinná láska, jediným obsahem 
vašeho života, srdce vaše bude příliš měkké, než 
aby poskytlo ctnosti klidný útulek, v němž ráda 
sídlí, v těsném spojení s humanitou, 

1 , 209 



Kapitola osmá, 

o ZHOUBNÉM VLIVU, KTERÝ MÁ 

POHLAVNÍMI OHLEDY URČENÝ NÁ

ZOR O DŮLEŽITOSTI DOBRÉ POVĚ-

STI, NA MORÁLKU, 

Ode dávna mně připadá, že všecka ta tak be
dlivě ženám vštěpovaná pravidla dobrého chováni, 
všecko to umění, jak si zachovati dobrou pověst, 
jsou patrné jedy, které samu podstatu morálky 
užlvají. Takové měření stínů dalo vzniknouti faleš
nému počtu, neboť jejich délka závisl přlliš na výši 
slunce a mnoha nahodilých okolnostech, 

V čem má původ obratné zchytralé chování 
dvořana? Bez pochyby v jeho společenském posta
vení, neboť je odvislý, musí umět lhát, ale nikde 
nenarazit, musí klamnými slovy budit klamné na
děje; tak misi zdvořilost s pravdou, ničí upřímnost 
a cit humanity, ,'rozený člověku, a resultat je -
pán jemných společenských mravů, 

Právě tak ženy mají za nezbytné, aby získaly 

210 

I 
! 
I 
I 

strojenost mravu, Ale hříchy proti pra\'divosti ne
zůstá\'ají bez trestu, neboť posléze obratná herečka 
se stá\'á obětí vlastni zchytralosti a ztrácí onu 
sc~opnost, jíž se říká všeobecně zdravý lidský rozum, 
totIŽ rychlé chápání zcela všeobecných pra\'d, které 
mysl, neproniklá skrz na skrz předsudky, okamžitě 
pozná, - byť i sama na ně nepřišla, částečně 

jsouc zatemněna, Většina lidí přejímá od jiných ho
tové mínění, nekriticky; aby si uspořili práci, při
kládajl pak přirozeně \'ětší \'ýzllam liteře než duchu 
zákona, ať božského ať lidského, Nepamatuji se, 
který spisovatel praví, že ženy jsou nedbalé, ne
mají-li jiného svědka než nebesa, A proč by se 
také o koho staraly? Bylo jim vštípeno, že není 
se jim báti než oka muže - a uspí-li jednou 
svého Arga, mysl! pramálo na Boha nebo na \'lastnl 
~á, protože tím již jich dobrá pověst je zabezpečena; 
J:n z ,ohledu na dobrou pověst, ne z cudnosti, hledl 
zustatJ zcela bez poskvrny, - ne protože jsou 
ctnostny, nýbrž protože dbajl svého postaveni ve 
společnosti, 

, Abych dokázala pravdivost tohoto tvrzeni, nenl 
ml teprve upozorňonti na intriky vdaných žen, 
hlavně ve vznešené společnosti a v těch kruzích, 
kde rodiče vdávají výhodně své dcery, s přlsným 
ohledem na společenské postavení. Klesne-li ne
vinná dívka z lásky, je pro vždy znamenána, ač 

její duše není poskvrněna všemi těmi úskoky, jež 
provádějí vdané ženy pod ochranným pláštěm man
želst\'í; neporušila tím jiné povinnosti než povin-

211 



nosti k vlastní osobě. Naproti tomu, vdaná žena, 
je-Ii s\·ému muži ne\"ěrna, porušuje nejsvětějšl sva
zek a stává se krutou matkou. Má-Ii ještě lásku 
svého chotě, zasluhuje si opovrženl všech lidí pro 
lesť, jíž je jí ho klamati; a v každém přlpadě snaha, 
zachovati dekorum, udržuje jejího ducha \' onom 
dětinském a hříšném zmatku, jenž ničl všecku 
energii. Mimo to, - takové ženy jsou pak jako 
lidé, kteří pijí alkohol, aby zvýšili své životní síly; 
jim je třeba intrik, aby oživly jejich myšlenky, 
neboť požitky, kterých silně nestupňuje bázeň a 
naděje, nemajl pro ně půvabu. Někdy si vdané 
ženy vedou s větší ještě drzostí. Uvedu přlklad. 

Urozená jakás dáma, proslulá svými milostnými 
pletkami, ač nikdo jí nezařazoval do kategorie, 
v níž vlastně patřila, poněvadž žila se svým mu
žem, urazila nejhrubším způsobem mladé bázli"é 
stvořeni, které jakýs vznešený pán svedl a později 
pojal za ženu. Ona dáma si pletla ctnost a dobré 
jméno, a sebe samu cenila dle toho, jak se cho
vala za svobodna, ač když jednou byla zaopatřena 
k spokojenosti své rodiny, byla svému choti právě 
tak nevěrna jako on jí, - a polomrtvý dědic 

ohromného jmění přišel Bůh vl odkud. 
Nebo, - abych na věc popatřila v jiném světle 

ještě_ 

Seznala jsem již dosti žen, které, když již ne
milují svého muže, nemilují vůbec nikoho, - roz
hazují peníze a žijí své marnivosti, zanedbávajlce 
všecky povinnosti k rodině. Mrhají penězi, urče-

212 

nými výchově dítek, a při tom si zakládají velice 
na své neposkvrněné pověsti, - jako by tím již 
všecky pO\-innosli manželky a matky byly splněny, 
zachovajl-Ii si dobré jméno. Jiné ženy mají zase 
za to, že si udrž! lásku mužů, chovají-Ii se \" tomto 
jediném ohledu, jak se slušl a patří. " 

Slabé povahy vždy miluj! předepsané formy, -
moth"y však, jež zná pravá mravnost, jsou mnohem 
prostšÍ; škoda, že povrchní moralisté řekli tolik 
o chováni a kráse forem, neboť dokud ctnost ne
bude založena na rozumu, nedá vznik než jakémus 
druhu povrchní slušnosti. Ohled na mínění světa 
byl výslovně nazván přední ženskou ctností; 
pravíť Rousseau, že dobré jméno je právě tak dů
ležité jako cudnost. Dodá"á: »Muž, jenž je si jist 
svou počestností, nenl na nikom jiném závislý a 
může vzdorovat veřejnému mínění, ale žena, vede-li 
si sebe ctnostněji, ne!wná než část své povinnosti, 
co se o ní myslí, je pro ni alespoň tak důležité 
jako to, čím vskutku je. Z toho plyne, že system 
dívčí výchovy má být v přímém kontrastu s Um, 
jenž je platný pro nás. Ohled na mínění je hrob 
ctnosti u muže, ale je její korunou u ženy.« Je 
zcela logické uza\'Írati, že ctnost, která se ohlfží 
po mínění jiných, je ctnost světská, - že nemůže 
být než ctností bytosti, již se rozum uplra. Ale 
jsem přesvědčena, že filosofové tohoto druhu jsou 
zcela na omylu. 

Tento ohled na dobré jméno, - nehledě k tomu, 
že toto bývá odměnou ctnosti, - vzniká z příčiny, 

213 



v niž vidím mocný pramen ženské zkaženosti, totiž 
v té nemožnosti, nabýti opět cti návratem k ctnosti, 
kdežto muži svou čest podrží i hovl-Ii neřesti. Je 
zcela přirozeno, že si ženy snaží uchovati, co jednou 
ztraceno, je na vždy ztraceno; tato péče zatlačuje 
všecky ostatnl zájmy, a dobrá pověst jeví se jediná 
nutnou pro ženské pohlavl Ale péče nevědomých 
je marna. - - Sldll-li, naproti tomu, v srdclch 
nábožnost a mravnost, nevyžadují pouhé ceremonie 
takové dětinské péče, protože, jsou li motivy jed
náni ryzl, i toto samo celkem nalezne sprárnou 
formu. 

Své mlnění mohu podepříti relmi vážnými auto
ritami. Dr. Smith *) hovoří o všeobecných zákonech 
morálky a poznamenává: »Nešťastnou shodou okol
ností může počestný muž upadnouti v podezření, 
že se dopustil nějakého zločinu, po celý ostatnl život 
může zůstati v opovržení společnosti a být po
strachem svých bližnfch. Takovým neštěstím přijde 
o všecko, asi jako opatrný člověk může přes ršecku 
péči být zbaven ,'šeho jmění zemětřesením nebo 
nějakou jinou živelní pohromou. Neštěstí onoho 
druhu je řidčí než toto, naposled uvedené, - a 
ještě více odporuje pravidelnému chodu \·ěcí. A zll' 
stává pravdou, že humanita, spravedlivost a pravdi
vost jsou nejjistější methodou, jak získati důvěru 

a lásku lidí. Každému člověku se může přihoditi, 
že jednotlivý jeho skutek přijde v nepříznivé světlo, 

Ol Vizte pozn. na str, 92. 

214 

ale je skoro nemozne, aby se tak stalo s celým 
jeho jednánlm. O nevinném člověku může vzniknout 
domnění, že se dopustil zla, ale stane se tak málo
kdy. Naopak, splše nás dovede ustálené mínění 
o jeho dobrých mravech k tomu, že mu odpustíme, 
i v případech, kdy se skutečně nějak prohřešil.« 

Souhlasím úplně s tímto spisovatelém, - věřím, 
že málokdo, ať muž, ať žena, upadne v podezření 
a opovržení bez nějaké viny. Nemlm'ím o chvilkové 
pomlm'ě, která zastíní karakter, jako ranní mlha, 
která v listopadu se vznáší nad touto metropolí *) 
a ustoupí pak dennímu světlu. Tudím jen, že soud 
o člověku řídí se dle dojmu, jímž obyčejně působí 
jeho chování. Klidně jasné světlo, jež svltí den ze 
dne, rozptyluje zlobné výmysly, které poskvrňují 
ryzost povahy. Nepravé světlo na krátko snad zkřiví 
její stín, - dobré jméno, - ale náprava nastává 
skoro ddy, když se rozprchne mrak, který zaviňuje 
takovou chybu \'iděni. 

Není pochybno, že mnoho lidi má lepší pověst, 
než zasluhuje. Neboť v každ)'ch zá\'odech vytrvale 
napínání sil vede k cíli. Tak i zde. Kdo touží po 
slávě takové, jakou si přáli fariseové (kteří se mo
dlívali na otevřené ulici, aby je lidé viděli), nalezne, 
co hledá. Neboť člověk nedovede číst v srdcích 
svých bližnlch. - Ale dobrá pověst, již získává 
ten, kdo jde pravou cestou (ovšem, nejde-Ii jí 
k růli těm, kdo naň hledl), je konečně nejen po-

') t. j. nad Lond)'nem, Pozn. překl. 

215 



ctivější, ale také na bezpečnějších základech spo
čívajíc!. 

Ovšem, jsou těžké chvfle, kdy dobrému člověku 
je utéci se k Bohu před nespravedlností lidskou, 
kdy kolem něho se ozývá sykot závisti nebo sté
nání potlačované počestnosti. V svatyni srdce je 
mu vyčkávati, dokud se bouře nepřežene. I v ne
vinná ňadra se mnohdy vetkne dýka nezasloužené 
hany. Ale to isou přece jen výminky. A lidské 
chování se má řídit zákony všeobecně platnými. 
Nepravidelnosti v oběhu komet nevyvracejí astro
nomických výpočtů, stanovících neměnné zákony 
o pohybu hlavních těles sluneční soustavy. 

Tvrdím tudíž, že člověk, jakmile dospěl, má 
přesně určený karakter vůči vnějšku, - O\'šem 
s výminkami, výše vytčenými. Neříkám, že člověk 
chytrý, s vlastnostmi pouze negativními, nezjedná 
si často lepší pověst než člověk dobrý a moudrý. 
Zkušenost učí, že z d,"ou lidí stejné asi úrovně 
mravní ta osoba, jejíž karakter má více negativních 
vlastností, se těší větší přízni u veliké většiny, 
kdežto druhá as má vice přátel v soukromém ži
votě. Ale výše i doliny, světlo a stín, jež vystu
pují při dobrých vlastnostech vynikajících lidí, se 
střídají. A pravý karakter se probojuje k světlu 
- byť byl terčem útoků zavistné slabosti a raffi· 
nované zlomyslnosti. 

Nechci přidávati na snadě ležící komentář 
k tomu úzkostlivému úsilf, jak zachovati stěží na
bytou dobrou pověst, která pudí důvtipné lidi, 

216 

aby ji analysovali, ale bojím se, že mravnost \" žen
ském světě je úplně podrývaná tím, že pozornost 
místo k podstatě se uplná k vnějšku. Jednoduchá 
věc se tím velmi komplikuje, ba, ctnost je zamě
ňována se svým stínem. Snad bychom nikdy ne" 
byli slyšeli o Lucretii, kdyby byla zemřela, aby 
uchovala svou cudnost, - a ne svóu pověst. Za
sluhujeme li vskutku svou vlastni úctu, obyčejně 
máme i úctu ostatnfch; ale jde-li nám o vyšší 
stupeň dokonalosti, nestačí hleděti na vlastní já, 
jak dle našeho mínění jiní na ně hledí, ač tato 
zásada má velmi důmyslné obhájce, kteří v ní vidí 
základ všech j;orálních citů. Neboť každý člověk 
má vedle předsudků, podmíněných jeho dobou a 
jeho vlasti, ještě své osobní předsudky. Spíše by
chom se měli snažiti, abychom na sebe hleděli 
tak jako On hledí na nás, jenž sleduje zrání každé 
myšlenky v čin, a Jehož soud nikdy se neuchyluje 
od věčných zákonů pravdy. Spravedlivé jsou \'šecky 
soudy Jeho, - spravedlivé a milostivé. 

Pokorná duše, jež hledá milost před Jeho zra
kem a klidně zkoumá své počínání, cítí·li jen Jeho 
přítomnost, málokdy si utvoří nepravý obraz o s\')'ch 
vlastnostech. V tichých chvílích rozjímání se za
chvěje před obrazem uražené Spravedlnosti, nebo 
si uvědomí spojení člověka s božstvím, v čistém 
citu zbožnění a úcty, jenž srdce rozech,"ěje bez 
bouřlivých emoci. V takových posvátných chvflích 
člověk odkrývá zárodky oněch neřestí, které roz
šiřují v svém oko II iedO\"atý dech, patří na ně 

217 



v úděsu, protože cítí, jak mocná láska ho víže 
k všem jeho bližním. Hledá omluvu pro jejich 
všechna pochybení v jejich přirozenosti. 

Takto as uvažuje: ~Naleznu li já, jenž cvičím 
ducha svého, v některém záhybu srdce vajíčka 

hadi a podaří-Ii se mi jen po dlouhé námaze po
tlačiti je, - jak bych neměl slitování s těmi, kdo 
mají méně sily, nebo živí bezstarostně nebezpeč

ného hada, až otráví proud životní mízy, již ssaje? 
Což mohu já, jenž zná všecky své skryté hřichy, 
zavrhnouti své bližnl, a klidně hleděti, jak klesají 
v propast záhuby, jež se otvírá, aby je pohltila? 
Ne, ne, - srdce se hlásí v chvatu: Já také, já 
jsem člověk, mám své vady, snad skryté lidskému 
zraku, ale před Bohem mě vrhají \' prach a volají 
ke mně, když vše kolem mlčí, že všichni jsme 
z téže hllny a dýcháme týž \'zduch!« - Tak hu
manita přirozeně vzniká z pokory a napíná struny 
lásky od srdce k srdci. 

Tato sympathie sahá ještě dál. Člověk poznává 
silu \' argumentech, které ho nepřesvědčují, -
ale jež mu ukazují \. pravém osvětleni příčiny, 

které svedly ieho bližní na scestí. Těší ho, že 
v omylech lidských je jiskra rozumu. Tak zdánlivě 
podávaje ruku zkaženosti, současně stojí pevně na 
zemi, kráčí s mužným odhodláním k nebesům, a 
zve se příbuzným duchů vyššího řádu. 

Ctnosti, nepostřehnuté člověkem, vysllají svůj 
vonný dech v tuto chladivou chvlli, a žlznivá niva, 
osvěžená proudy milosti, jež se náhle uvolnily, 

218 

odlvá se smavou zelení: toť ona živá zeleň, na ni:1 
nechť v radosti patří oko, jež je přiliš čisto, než 
aby pojalo bezpráví. , . 

Ale cítim, jak ochabuji; je mi v tichu dosmli 
sen k němuž vedou takové reflexe, - nejsemť 
sch~pna vyličiti city, které oblažily. klidem mo.u 
duši, když za svítáni mi připadalo, že šustlcim h
stovim nedalekých stromů mži vláha v mou zna
\'enou, ale klidnou mysl, aby zrosila srd.c~, vzní
cené vášněmi, jež se rozum snažil potlaČItt. 

Principy, které jsou osou všech mých vývodů, 
by mi uspořily šířiti se ještě o tomto t.hemat.~: 
kdyby nebylo často uměnl, jak uchovatt vněJsI 
nátěr povahy v dobrém stavu, pokládáno za summu 
vší ženské povinnosti, - kdyby naučení, jak se 
chovati a jak si uchovati dobrou pověst, často ne
potlačovala decky mravní závazky. Vzhledem 
k pověsti, pozornost se omezuje na jedinou .,ct?O~t 
_ na cudnost. Je-Ii čest ženy - tak se JI rika, 
_ nedotčena má sankci zanedbávati decky so
cialní pO\"Ínn~stí, třeba přh'ésti rodinu na ~izinu 
hrou a marnotratností, - a přece smí hleděti bez 
stadu světu \' tvář, neboť v pra\"Clě, je počestnou 
ženou! 

Mrs. Macaulay správně dí, že není než jediná 
chyba, jíž se poctivá žena nemůže beztrestně .do
pustiti. Dodává spra vedli \'Č a humánč: • Tak vzniklo 
ono pošetilé, často citované mínění, že prmí po 
klesek proti cudnosti u ženy má veliký \'li\' na 
zhoubu jejího karakteru. Ale příroda netvoří by-

219 



to stí tak křehkých. Lidská duše je vznešenějšího 
složeni, než aby tak snadno podlehla zkáze; a při 

všech nevýhodách výchovy i společenského posta
veni, ženy zřldka kdy úplně klesnou, neupadnou-li 
v stav úplné beznaděje jedovatými intrikami vlast
ního pohlaví.« 

V téže míře jak ženy vychvaluji ohled na ve
řejné mlněnl, muži jím opovrhuji: a oba extremy 
jsou pro mravnost stejně zhoubny. 

Jistě, muži podléhajl svým chtlčům více než ženy, 
- nezřlzeností a přesyceností jsou jich vášně 

zvrhlejší než u žen. Rozmařilost zavádí labuž 
nictvl, jež podrývá konstituci, a zároveň skoro 
zvířecí hltavost, tak že je třeba zhostiti se všech 
pojmů o slušnosti, na př. při pohledu na člověka, 
který jí, v přítomnosti jiných, přes míru a pak si 
stěžuje na následky nestřídmosti. Některé ženy, 
hlavně Francouzky, pozbyly veškerý stud v tom 
ohledu, mluvl třeba o zkaženém žaludku s nej
většlm klidem. Oh, kdyby lenost na půdě bohat· 
stvl nedávala vznikat hmyzu, jenž se živí hnilobou! 
Pak bychom se nesetkávali s pohledem na tak 
brutálnl výstřednosti. 

Myslím, že pro výchovu platí jedno hlavní 
pravidlo, jež dle mého mlnění má ovládat všecka 
ostatnf; spočlvá v tom, aby úcta před lidmi nám 
zabraňovala, zhnusiti se jim, pro okamžitý požitek 
porušiti všecky přlkazy krásy a slušnosti. Vdané 
a vůbec mnohé věkem pokročilé ženy srou ne
dbalostí často se prohřešují proti jemnosti. Ač jsou 

220 

r přes\-ědčeny, že pouze tělo je pojítkem pohlad, 
přece lak často vzbuzují hnus, bud' z pouhé ne
tečnosti, nebo aby měly chvilkový požitek. 

Zvrhlost pudů, jež poutá pohlaví, má jiné ještě 
osudné následky. Vždy musí být přlroda ,-ůdkyní 
rkusu a mírou žádosti, - ale jak hrubě ji uráží 
smyslnost! Nechme prozatím stranou raffinement 
lásky; přlroda činl ukojení chtíče v tomto, ja~o 
v každém jiném ohledu, podmínkou zachovanl 
rodu, vzněcuje vášně, a mísí ducha a cit se smysl
ností. Cit otcovský nebo mateřský posvěcuje ani
mální pud s nimž se misi; styku muže a ženy 
dftě dodává důstojnosti. Ženy, kdyby měly na 
starosti povinnost vážnější než ozdobu vlastní 
osoby, nebyly by otrokyněmi namanuvší se vášně; 
takové však je nynl postavení veliké většiny jich, 
které jsou doslova mlsy, z nichž každý může si vzíti. 

Řekne se mi snad, že, ať toto zlo je sebe větší, 
týká se přece jen malé části pohlaví, části, jež je 
obětována pro spásu ostatnlch. Ale je snadno do
kázat nepravost každého tvrzeni, které vyslovuje 
sankci nad malým zlem, aby dalo vzniknouti veli
kému dobru. Zlo toto se nedá omezit zde, neboť 
mravnl povaha a klid duše cudných žen je pod
kopáván chován lm těch žen, jimž nepřejí odpuštění 
viny. Neúprosně je odsuzují, aby provozovaly 
pletky, ]lmlZ vlastni jejich manželé i synové 
se dávají zlákat, a - ctldné ženy, nezhrozte se! 
_ přijlmají částečně pro sebe tytéž způsoby. Neboť 
pravím, že všecka ženská slabost a zkaženost, o níž 

221 



tak široce jednám, má jeden společný pramen, -
a to nedostatek cudnosti u mužů. -

Tato nemírnost ničí \'ášně \. takovém stupni, 
že jim je třeba raffino\'aných popudů, aby se vzpru
žily. Účel rozmnožiti rod, jejž pHroda má na mysli, 
upadá v zapomněnl, tělesnost ovládne úplně myšlénky. 
V takové rozkošnictví pak upadá požitkář. že mu 
již ani nestačí rozkoš, již skytají ženy, - touží po 
čems ještě měkčím, sladčím, hříšnějším, - chce 
ještě jiné sensace než dá\'á styk s ženou ... 

Aby tento druh mužů byl uspokojen, ženy isou 
sy,>tematicky vychová\'ány k smyslnosti. Ač všecky 
neklesnou tak hluboko, přece styk pohlavní, který 
je tak zcela bez duše, hubí obě pohlad, protože 
kaz/ vkus mužů. A přirozeně ženy všech tříd 
upravují své chO\'ání tak, aby získaly co nejvíce 
požitku a moci. Ženy tak slábnou na těle a na 
duchu, - mnohem vice než kdyby měly na zřeteli 
ieden z velikých a důležit}'ch úkolů své existence, 
- totiž péči o děti, jejich VÝChO\"ll. Ztrácejí sílu 
plniti první povinnost mateřskou. 

Obětují prostopášnosti lásku mateřskou, která 
šlechtí instinkt, ničí děti, buď v embryu, nebo 
sotva narozené. Příroda vymáhá úctu před svými 
příkazy v každém případě, a málokdo beztrestně 

hřeší proti jejlm zákonům. Enervovaná slabá 
žena, jež předevš/m poutá pozornost smyslných 
mužů, nemůže být matkou byť i počala, 
a chce-Ii bohatý prostopášník, když se nabaž I zá-

222 

letnictd, když zasel dost bldy a depra\'ace mezi 
ženami, míti dalšl nositele svého jména, kteří by 
byli Ylastně prodloužením jeho vlastního žh'ota, 
neobdrží od své ženy než zakrnělé, nezdra\'é děti, 
jež po otci i po matce dědí všecku slabost. 

Často se mlu\"Í o rozdllu mezi humanitou přl
tomnosti a barbarstvím starověku; lidé se děslvajl 
nad tím, že rodiče pohazovali děti, jichž nemohli 
uživiti. Snad prá\'ě ten cituplný muž, jenž se tak 
hrozí, promiskuitou svých lásek působí větší mravnl 
zhoubu. - Příroda jistě neměla v úmyslu, aby 
žena ukojením chtíče zničila llčel, jemuž je právě 
zasvěcen! 

Zmínila jsem se již, že by muži měli se dále 
starati o ženy, jež svedli. To by byl jeden způsob, 
jak reformovati mravy žen a zameziti zlořád, který 
je stejně zhoubný z ohledů populačních jak mo
rálních. Druhý prá\'ě tak na snadě ležící, by 
spočíval \" tom, aby ženy obrátily S\'ou pozornost 
k skutečné cudnosti; neboť žena, která se vlldně 
usmívá na libertina a při tom se s pohrdáním 
odvrací od bytosti, jež je obětí jeho nezřízených 
chtíčů a vlastního šilenství, stojí v mravnlm ohledu 
nízko, byť jejl pověst byla jako sníh bllá. Ostatn~, 
znak téhož šllenství je jí vtištěn, - přes to, ze 
má sebe za čistou, -- zdobí·li se jen, aby upou
tala pozornost mužů, aby vyvolala zbožné vzdechy 
a všecko to, co patří k rekvisitům tak zv. nevinné 
galanterie. Kdyby ženám šlo o pravou podstatu 
ctnosti, nehledaly by v marnivosti náhradu za 

223 



zdrželivost, jíž jest jim dbáti, aby zachovaly svou 
dobrou pověsť. 

Obě pohlaví se vzájemně kazl a zdokonalují. 
Myslím. že tato pravda je nesporná a že platí 
o každé ctnosti. Nebude-Ii celé lidstvo dbáti cud
nosti. mravnosti a lásky k obecnému dobru a všech 
těch vznešených ctnosti, na nichž spočlvá dobro a 
ctnost společnosti. - všecko k výšlm vzpjaté úsilí 
bude míti jen malý výsledek. Bylo by moudřejšl 
nc), že příroda nečiní žádných rozdílů, že nečistý 
muž dvojnásob hřeší proti účelům jí stno\'eným, 
tím, že ženu činí neplodnou, a ničí vlastni orga
nismus, - byť i jemu je uspořena pohana, jež je 
spojena s pokleskem druhého pohlavl; moudřejší 

by to bylo, než dávati lenosti a zhýralosti výmluvu, 
tím, že posvátné povinnosti, kterou porušuji, se 
říká .pohlavnÍ«. Takové jsou fysické následky, mo
ralní jsou ještě horši. Neboť ctnost pak není než 
pouhé jméno, když povinnosti otce, chotě, man
želky, matky klesnou na pouhá konvenční pouta 
sobectvl. 

Proč žádajl myslitelé pak socialnl cit? Socialní 
cit bez ctnosti jednotlivce nemůže se udržeti, leda 
v podobě toho umělého citu, jenž u žen se jeví 
v té převeliké starostlivosti o dobré jméno a u mužů 
v starosti u čest. A tento cit často existuje bez 
opory ctnosti, bez opory oné vznešené moralky 
která v hříchu proti jediné povinnosti vidí hřích 

proti mravnímu zákonu vůbec. 

224 

Kapitola devátá. 

o ZHOUBNÝCH NÁSLEDCÍCH NEPŘI

ROZENÝCH TŘÍDNÍCH ROZDÍLŮ VE 

SPOLEČNOSTI. 

Úcta, již požívá majetek, je jedovatý pramen 
neřesti a zla, jež ze světa pro rozjímavého ducha 
činí tak příšerné divadlo. Neboť v nejuhlazenější 
společnosti se skrývá hřích jak jedovatý had v svěží 
trávě; dusným nehnutým vzduchem vane smyslnost, 
která ničí každou dobrou disposici, než se ještě 
může vyvinout \' ctnost. 

Jedna třída tísní druhou, - každá se snaží 
nabýti bohatstvím úcty, - bohatství zjednává 
respekt, jenž náleží vlastně jen talentu a ctnosti. 
Lidé zanedbávají lidské povinnosti, ale požlvajl 
úcty polobohů. I náboženství je rouškou obřadův 
odděleno od mramosti, a pak lidé se divl, že svět 
je, téměř do slova, skrýší podvodnlků a utisko
vatelů. 

Národní příslo\"Í praví, že je zahálka matka ne-

1 ;:; 225 



řesti. A jaký může být výsledek dědičných hod
nost! a dědičného bohatstvi než zahálka? Leží 
v povaze člověka, že jen náležitým cvikem jeho 
schopnosti se zdokonalují, ale k cviku ho přiměje 
jen nutnost. A tak možno nabyti ctnost jen plně
ním přislušných povinnosti; ale význam těchto po 
vinností stěži pocítí člověk, jehož cit lidskosti sy
kofanti svým lichocenim umrtvuji. - Větši rovnost 
ve společnosti! Jinak mravnost v ni nikdy ne
zapustí kořeny, - a rovnost se neudrží, ani kdyby 
byla založena na skále, dokud celá jedna polovice 
lidstva je osudem připoutána k její patě; neboť 
vždy ji bude podrývati nevědomostí nebo domý
šlivosti. 

Je marno čekati ctnost na ženách, dokud ne
jsou do jisté miry na mužich nezávisly, - je 
marno čekati, že naleznou v sobě dost lásky a 
sily, aby se z nich staly dobré manželky a matky. 
Dokud úplně jsou závisly na svých mužích, jsou 
lstivé, malicherné, sobecké; muži, jimž je přijemna 
taková - skoro psi - oddanost, nejsou přiliš de 
likátnf, neboť láska není na prodej. Všechno úsilf, 
které za lásku chce něco jiného než lásku, zraňuje 
její vzdušné perutě. 

Ale dokud bohatstvi vysiluje muže, a dokud 
ženy žiji jen pro krásu a krásou svého těla, jak 
čekati, že učiní zadost vznešeným povinnostem, 
jež vymáhají napjet! a sebezapření? Dědičné bo
hatství znetvořuje ducha, a neblahé jeho oběti, 
smlm-li tak říci, zřídka kdy uplatňuji schopnosti 

226 

těla nebo ducha a ježto na \"še hledí jediným me
diem, a to ještě nepravým, nejsou s to poznati, 
v čem spočívá pra\'á zásluha a pravé štěstí V ne
pravém světle zří jistě všecko, -- vždyť lidé \"e 
společnosti nosl masky, jež mční dle situace. A 
v takovém přestrojení se vrhají z pO'žitku do po
žitku, s tělem vysileným a otupeným. Jich vypou
lené oči zřetelně prad, že v nich neni ducha. 

Chci tím říci, že společnost, která nečiní pl
něni povinností pro muže a pro ženy podmínkou 
a mírou úcty, již žádají na svých bližních, není 
správně organisována. Úcta, vzdávaná bohatství a 
pouhým přednostem vnějšku, je jako chladný se
severní vítr, jenž ničl útlé květinky náklonnosti a 
ctnosti. Příroda rozumně pojí k povinnostem ná
klonnost, aby snahám ducha dodala on u sílu, již 
jen srdce může udělit. 

Abych "ysvětlila, co míním, je mi jen uvésti, 
jak se prohřešuje žena, slavená pro svou krásu, 
dá-li se otráviti holdem jí vzdávaným a zanedbává 
první povinnosti mateřské. Tím v sobě utlumuje 
cit, který by ji učinil šťastnou a který by oblažil 
její okolí. Hřeši sama proti sobě. Pra\'é blaho (tím 
míním všecku spokojenost a klid, jež jsou v tomto 
nedokonalém přechodném stavu byt! zde na zemi 
vůbec možny) nemůže vzniknouti, leč je-li citový 
život přesně spořádán. Ale takový v sobě zahrnuje 
povinnosti. Muži ani nepozorují, jaké neštěstí pů
sobí, jakou záhubnou slabost milují, nemají-li ženy 
k jinému, než aby se snažily jim se líbiti. Nepo-

* 227 



váží, jaký konflikt přirozených a uměle stvořených 
povinnosti tím vyvolávají, když obětují klid a po
čestnost života ženy smyslným názorům o kráse, 
- proti přírodě, \' níž je vše v harmonii, 

Jen muž chladného srdce, - není-li jinak již 
zkažen zhýralým životem, - nepoc!tí nejvyšší slast 
při pohledu na svou ženu, kojící své a jeho dítě. 
Více naň působí tento pohled než největší raffine
ment koketerie. Ale bohatství nepřipouští, aby 
ženy upevnily takto rodinné s\'azky. Chtf si zacho
vati s\'ou krásu, být královnami společnosti, a tak 
opomíjejí příležitost, vyvolati u svého chotě dojmy, 
na něž by vzpomínal i v pozdním stáí'í snad \'íce, 
než na všechen mladistvý půvab. Mateřská sta· 
rostlivost rozumné milujíc! ženy je velmi poutavá; 
mírná laskavost, s níž vrací otci svých dětí něhu, 
již prokazuje rodině, vraceje se od práce k svým 
drahým, skytá rozmilý pohled. Kdykoli se znavím 
pozorováním prázdných formalit a hluchých cere
monií, které mnohde nahrazují rodinný cit, hledám 
jiné scény, abych se osvěžila a zotavila pohledem 
na ně. Je mi velikou radostí pozorovati ženu, jež 
pečuje o své děti a svědomitě vede domácnost, 
snad s pomoc! jediné služky, jež za ni vykonává 
nejhrubší práce; připravuje sebe i své děti bez ji
ného luxu než čistoty a pořádku, aby, až pán 
domu večer se vrátí v kruh rodiny, nalezl hostinný 
krb a smavé dětské líce, Mé srdce se chvěje tímž 
blahem jako celá tato skupina, když zvuk známého 
kroku v ní vzbudí radostný nepokoj a nedočkavost. 

228 

I 
Dle mého mínění mají manželé, kteří \'edou 

tako\'ý život, všecko štěstí země, - neboť oba 
díly jsou 'Si nájemně nutny a při tom na sobě ne
závisl)', plníce své pO\'Ínnosti. Předpokládám, že 
nejsou v tak těsn)"Ch poměrech, že by jim bylo 
každý halíř obrátiti než jej vyrlají. A pak tHrlím, 
- ano, tak nízce smýšlím! -- tvrdím, že pak 
neschází nic k úplnému štěstí než záliba pro litera
turu, aby konversace nabyla zajímavosti, -- a trochu 
přebytečných peněz pro koupi knih a pro úlevu 
bídy chudiny. Neboť je v tom pramálo půvabu, 
nemůžeme-li provést plány, jež mají oblažit lidsh'o, 
nebo nemůžeme· li poslechnout hlasu srdce a soucitu, 
proto, že malý zlomyslný diblík zachycuje naše 
rámě a nedá nám sáhnouti do kapsy pro peněženku, 
(kt.erá je beztoho skoro prázdná), šeptaje současně 
nějaké věty o prioritě spravedlnosti. 

Vliv bohatství je pro ženy ještě zhoubnější než 
pro muže, neboť tito mají přece možnost uplatniti 
se v státní službě nebo ve vojenství. 

Ale přešly doby pravého heroismu, za· nichž 
rekové jako Fabricius nebo Washington bojovali 
za vlast, a po válce se vrátili k svému hospodář

ství, aby svým snahám dali klidnější, ale neméně 
prospěšn)' směr. Naši britští heroové přicházejí 
častěji z herny než od pluhu. Jejich vášně planou 
mocněji při hře v kostky než při četbě o velikých 
rozletech, o dobrodružných výpra\'ách ctnosti v dě
jích staletí, jak je zaznamenává historie. 

Pra\'da, včc se má trochu jinak u státníka· 

229 



U tohoto je hra v karty a podobná vyražení zcela 
vhodnou přípra\'ou pro funkci, již mu je zastávati: 
i"íditi záležitosti státu. Neboť celý system britské 
politiky - (jen z velké zdvořilosti zde může dibec 
být o systemu řeč) - spočívá v tom, že se stále 
a stále vypisuji nové daně, které \'ykořisťují chudinu 
v prospěch boháčů. Hla\'nlm a nejdůležitějšlm 
uměnlm pro ministra je: dovést se udržet u \'esla. 
Jeho účelem je ucho~'at své rodině všecky ne
správně nabyté výhody, - a k tomu slitováni 
schudinou není nikterak nutným a vhodným pro· 
středkem. Někdy snad zdánlivá úcta pro to, čemu 
se okázale říká přirozené prá\'o Angličana se může 
zdát vhodným způsobem, jak ošálit toho těžko
pádného bruči\'ého medvěda, massu, jejž vodit 
za nos, je úkolem vlády. Je zde příležitost uspořádat 
laciné divadlo, státník odevzdá svůj hlas zvlášt, 
a svým věrným dá se přidati k druhé straně. Jde-Ii 
o nějakou otázku humanity, omočí sousto v mléku 
lidské dobroty a umlčí jím Cerbera. Mluví o tom, 
jak mu zálež! na tom, aby země nekřičela o pomstu 
pro s\'é děti, jichž krev ji rosí. A současně snad 
chladnou rukou se\'ře těsněji řetězy, dávaje sankci 
hanebným rejdům. I\Iinistr je ministrem, pokud 
dovede hájit a provést návrh, jejž provést mu je 
uloženo. Ale cítit po lidsku je proň zbytečno. 

Tato pozorování mají však splše episodický ráz. 
Od nich se vracím k onomu zcela zjevnému 
otroctví, v němž strádá duše ženy, pro \'Ždy 
udržo\'aná v poutech. 

230 

Dědičné stavovské rozdlly, které činl z kultury 
kletbu, dělíce svět v zástup smyslných tyranů 
a závistivých otroků, kazí všecky třídy obyvatelstva 
skoro stejnou měrou, protože jednotlivec nenl ctěn 
dle toho, jak plní své povinnosti, nýbrž dle po
stavení, které má ve společnosti. Je ještě několik 
možností pro muže, zachovati si samostatnost 
myšleni i jednání; ale pro ženu to je herkulská 
práce, protože je jí překonati obtíže, jež nejsou 
kladeny než jejlmu pohlaví, a které se nedajl pře
moci než nadlidským téměř úsillm. 

Zákonodárce, chce-Ii být pravým dobrodincem 
lidstva, hledl ctnost učiniti zájmem každého jedno
tlivce; tak se stává soukromý mravní život tmelem 
veřejného života, - všecky části celku směřují 
k jednomu společnému středu. Ale pojem osobnl 
nebo všeobecné mravnosti ženy je velmi proble
matický, _. neboť Rousseau a s ním mnozl jiní 
spisovatelé tvrdí, že po celý život má zůstat 
podrobena přísným pravidlům slušnosti. Ale proč 
ji podrobovati slušnosti, je-li schopna činů, jež 
vznikají z krásnějších motivů, má-Ii nesmrtelnou 
duši? 

Má celá polovina lidstva zůstat v takovém pod
danstvl jako ubozí afričtí otroci, v otroctví před
sudků, - jsou, li zásady bezpečnějšlmi vůdci? -
Neznamená to tak nepřlmo uplrati ženám rozum? 
Neboť dary, které k ničemu nejsou, jsou jako 
výsměch. 

Ženy i muži požitky, jež skytá bohatstvl, 

231 



slábnou n~ těle i na duchu; ale vedle toho jsou 
otrokyn~ml cC;lou svou osobností, je jim potřebi 
~~k~~·o~t~. a svudnosti, aby muž ráčil svým rozumem 
~Idltt !eJlch. n~smělé, nejisté krůčky. Jsou-li cti
zádostJvy, Je JIm ovládati tyrany podvodným způ
sobem, - neboť kde neni práv, není také závaz
ných. povin~lOsti, Zákony týkající se žen (pro
mluvJJ~ o n~ch v ~alším), činí jakýs nemožný celek 
z muz~ a Jeho z.eny. Zodpovědnost se připisuje 
pouze Jemu; ona Je pouhá nula. 

. Člo~ě.k, , jenž plní povinnosti v svém povolánI, 
Je nezavlsly. První po\'innostf žen je povinnost 
~~ vlastním~ já; ~ nejbližší jejich povinnost, je
J}ch tak vyznamna občanská povinnost, je úkol 
zeny .- ~atky. V~soké společenské postavení je 
zbavuje techto povInností a činí z nich pouhé 
loutky. Mají-li i nějaký vážnější zájem, než věsiti 
na s~be cet~y a šaty, bývá tato jejich záliba jen 
:~I~1 pla~~n~cká~ provedení nějaké intriky nejspiše 
Jeste r~zvI.ruJe nekdy. jejich myšlénky. Neboť když 
z:?e~~avaJí své. ??vInnosti v domácnosti, nemají 
pr~l,e~l.osť se CVIčItI pochody atd, v šírém poli jako 
vOJacI ne?o se hádat v parlamentě, aby jejich 
schopnostI nezrezavěly docela. 

Ví~, • že Rousseau na důkaz inferiority ženského 
pohlavl, rekl: »Jak by mohly dětský pokoj za
měniti s ~ojištěm!« - A toto některými moralisty 
bylo naz,~ano školou největších heroických ctnostÍ. 

Ale JIstě, - i obratný kasuista by jen stěží 
232 

t 

dO\'edl dokázat rozumnost dlek, které kdy,' lid
stnl vy,'olaly heroismus. 

Nemíním kriticky rozbírati tuto otázku. Neboť 

vidím v takovém propukání ctižádosti, (totiž v boji), 
pn'nl projevy civilisace, v době, kdy třeba zemi 
orati a lesy mýtiti. Proto neříkám o něm, že je 
morovou nákazou. Ale nynější způ'sob \'álky má 
jistě v sobě málo skutečné ctnosti, - a je spíše 
školou zženštilosti než statečnosti. 

Jestliže však obranné válce (jediná, již 
možno ospravedlniti za přítomného stavu společ
nosti), přiřkneme nárok na spravedlivost a slávu, 
nechť pravý antický heroism se vrátí v srdce žen. 
Nelekejte se, laskaví a jemnocitní čtenáři, páni 
a dámy, neboť ač jsem přirovnala karakter 
moderního vojína ke karakteru dámy ze společno, 
sti, přece této neradím, aby si vyměnila přeslici 

za ručnici, ač si ze srdce přeji, aby se bajonet 
změnil v zahradnický RŮŽ, Kochala jsem se jen 
chvíli ve výtvorech imaginace, znavena jsouc po
hledem na neřesti a pošetilosti, které všecky majl 
pramen v bohatství. Těším se fantasii, že jednou 
přec bude společ hOst tak upravena, že muž bude 
plniti povinnosti občanské, chce-li požlvati úcty, 
a že zatím, co je zaměstnán v některém z oborů 
veřejného života, jeho žena, rovněž činná občanka, 
se stejnou bedlivostí bude pečO\'ati o své dítky, 
starati se o svou rodinu i o své bližn!. 

Ale má-li veřejnosti konati platné služby, nesml 
zůstati osobně bez ochrany zákonů, Nesmí zůstat 

233 



závisla v hmotném ohledu na milosti manželo\·ě, 

dokud žije, a na podporách, když ji zemře. Jak 
někdo, kdo nemá pražádného vlastnictví, muže být 
štědrý? Nebo ctnostný, neni-li svoboden? Za 
přitomného stavu věci, žena, která je sice věrna 
svému muži, ale ani nekojí ani nevychovává děti, 

nezasluhuje jméno manželky, o jméně >občanka« 

ani nemluvě. Ale kde není přirozených práv, není 
také povinností. 

Na ženu nemožno pohllžeti jinak než jako na. 
potěchu smyslů muže, když tak je slába na těle 
a na duchu, že ji nedovede roznitit než nějaký 
požitek nebo nějaká přepjatá moda. Je pro myslí
dho člověka smutnějši pohled než ten, který za 
jitra poskytuji četné kočáry, v nichž sedl samé 
bledé vyhublé bytosti, které samy sobě jako by 
utíkaly? Jako Dr. Johnson, i já si často přeji, aby 
tak některá z nich se ocitla v nějakém malém 
krámku a aby půl tuctu dětí vzhliželo k jeji unylé 
tváři s prosbou o chléb. A pak jistě nějaká skrytá 
síla by ji dodala pružnosti a oživila jeji pohled, 
rysy by nabyly výraznosti cvikem rozumu, ztracená 
vznešenost karakteru by se vrátila, vlastně jeho 
schopnost uvědomiti si všecku vrozenou důstojnost. 
Ctnost nezískáme ani filosofickou spekulaci, tim 
méně zcela negativni vlastnosti, - lenosti, která 
je přirozeným výsledkem bohatstv!. 

Vedle toho, neurážíme mravnost v její vlastní 
podstatě, máme-Ii v oškli\·osti vice chudobu než 
neřest? 

234 

r 
; 

• Ac" . a to z' e ženy J·sou celkem určeny, mam z , , 
b' plnily povinnosti manželky a matky: prec~ 

~e) řestá\"ám želeti, že ženy vyššiho nadá~1 nemaJi 
p , tu na niž by mohly sledovati záměry 

otevrenu ces , . L· dé . daji 
extensivnějši důležitosti a volnostI. I ~e ml, 
do smíchu, řeknu-Ii, že dle mého ml?ěm by zeny 
skutečně měly mlt své zástupkyně pred z~konemh 
nezůstat vždy bez přímého podílu na záleŽltostec 

vládních. 
Ale za nynějši doby je celá konstit?~e jen, pod

orou despotiej ženám se nevede hur nez ~elé 
Pt"de' dělného lidu která mu si platit, aby udrzel~ 
n , . hléb ro děti. 

království, i nemá·ll peněz na ,c . p. 
J ké pak maji ve vládě zastoupem tl, kdoz v potu 
t~áře zjednávaji kočár maitresse, která dávno ,za-

ěl . e stud nebo vydržují nákladné komrny 
pomn a, co J .' o 

právoplatných dědlcu. . 
Daně z nejnutnějšich životních potř~1? d~:aJI 

celému zástupu nečinných šlechti~ů a slech~lce~ 
možnost, oslepovati nádherou ~dlvené m~ozstvI, 
. ež v úžasu zapomlná, kolik Jeho vlastm. kr:e 
Ja potu stoji tato nádhera. Toť pouhá g~thlcká 1 
nádhera, asi taková, jako stráž na kom~ kter 

d · 'd Whitehall**) Nemohu na m hledět para uJe pre , •. 
bez opovržem a rozhorčenl. 

*) Gothická nádhera. Gothický zde užito jako pro~iklad 
klasického, jako typ nevkus~ a barbarství. ~~~~~ ;reZk~~m 
mělo v aesthetice 18. stoletl. • kl 

'*) Whitehall je královský zámel{. pozn. pre . 
235 



v . k 
, .. t Jao , m~pravých drahách se pohybuje dušemí 
ZI\ o , muze- II takový st . , , 
dojem' D k d . a\ , nem zanechati mocný 
'II ,:' o.u, ctnost neodklidí projevy takorého 
s enstlJ, cele Irdst\'o bude jím trpěti N b ť 
ráz bude It dl' ' e o onen m na \' adu ve společnosti A ' 
~tel~ě j~~o závistivá chudoba' nedajl vznii{floutf~~~~~t~ 

,mlre, aby ona byla karakteristikon spole'č
~ostl.' a ~e pouze kusem z harlekýnského 
ktery nosl vzdělaný člověk občas, pláště, 

, Ve, vyšších. ~pol~čenských vrstvách všeck o-
vmnostl se s,'ěrUJI naJatým silám' ,', tl' ~, Po 
k němuž boháči ' " Zl\O P ny pozltku, 
dl h' " JSo~ nucenI, aby si nějak zkrátili 
, ou y čas, Jev:I se lidem z nižších tříd tak láka" , m 
ze by obětO\'ah vše, jen aby mohli k "t • y , 
v jejich vlé "I h race presně 

, s peJ c, Nikdo nevidl v úřadech kt ' 
vlastne důvěra uděluje ' "éh ,.' ere 

t ' , nIC Jm o nez smecury 
~r? o,ze ,o ji,:~ obsazení rozhoduje osobní zá'm " 
,azdy, SI \'aZI takového postavení pr t v J y, 

zJednavá úctu I č " ,u oze mu 
veliké' sRo e nostl. Zeny všecky chtí hrát 

damy. Totlz nemlt nic na práci chod't 
a tam, bez cíle, a starat se, _ bůhví oč. I sem 

Ale, co majl ženy za práci ve společnosti ~ Na 
tuto ota.lku není těžko odpovědět ji C ' d 
díte všech ab k "I v ' . s e neo sou-

" " Y OJI Y detJ nebo zapisO\'aly co 
~t~~I/~ z~ PI:'O .• Ať. ženy studují lékařství, 'aby 

- byt lekarkaml nebo ošetřO\'atelkami b 
porodnlmi babičkami. Slušnost zdá se • .' ne I? 
k tom I'" ", ze Je vo a 

, u povo anI. BOjím se však, že náze\' .porodní 
bablčka« brzy v našich slovnících ustoupí jinému __ 

236 ' 

J accoucheur, - a tak zmizí z řeči doklad někdejší 
stydlivosti ženského pohlaví. 

Nechť studují politické vědy, a své dobročin
nosti dají širok} základ. Četba historických spisů je 
sotva užitečnějšl než četba románů, jsou-Ii čteny 
jako pouhé biografie bez zřetele k celku doby, 
k vývoji státnlch zřízeni, věd a uměnl atd. Zkrátka, 
není-Ii historie brána jako věda o člo\'ěku, lidsÍ\'u 
vůbec, a ne o vyminečném jedinečném člověku, 

který zaujme místo v chrámu slávy, ale pak za
nikne v tmavém, v před se ženouclm proudu časll, 
jenž bez hlesu vše strhá v nekonečnou prázdnou 
tůň věčnosti. 

Mnoho a mnoho povolání by mohly zastávati, 
kdyby byly řádněji \·ychovány. A tisíce by se 
uchránily prostituce, tajné i té zákonem lJosvěcené. 
Nevdávaly by se, aby měly živitele, (as jako muži se 
zavazují vládě, plniti úkol úl'ednlka, a pak zane
dbávajl všecky své povinnosti). Pokus vydělávati 
si chléb samostatně, - velice chvály hodný pokus 
- nesnižoval by ženu v očích lidí skoro na stupeň 
těch ubohých bytostí, jež se živí prostitucí. Modistky 
a š\'adleny bývají skoro zařaďovány do této kate
gorie. Těch několik málo odvětvl pracovních, jež 
jsou ženám otevřeny, většinou je úzce spojeno s do
mácností, nejsou na ní nezávislá. A činl-li jim vyšší 
vzdělání možným zastávati místo vychovatelky, ne
jedná se s nimi jako s vychovateli synů, (ač 
s vychovateli stavu duchovního se nejedná také 
vždy tak, aby v očích žáků nabyli úcty), nemluvě 

237 



ani o t:>m, že se nikdo neptá, co jim osobně je 
v~od Čl nevhod. Ale ježto ženy, vychované jako 
?amy světa, nejsou připraveny na příkoří, jež někdy 
Je čeká v povolání, jehož jim se chopiti, pohllží 
s~ ~.a po~tavení onoho druhu jako na poníženÍ, 
TI, Jlmz treba teprve říci, že nic na světě bolest
něji se n~dotkne citlivosti než taková, právě uvedená 
nehoda, JSou špatní znalci lidského srdce. 

Některé z těchto žen zdržuje od sňatku zrláštnl 
deliká,tn.o~t, a jiným zas není poskytnuta příležitost, 
zac~ra~ltI se z otroctví, oním žalostným způsobem 
(t. J. snatkem bez lásky). Není tedy vláda která 
se t~k málo st:rá o polovici všeho obyv;telstva, 
vel~l.n~do:tatecn~, nesnaŽÍ-Ii se opatřiti počestným, 
nezavlslym zenám rádnou výživou? Má-Ii jejich osobní 
ct~ost být požehnáním celku, musí míti ve státu, 
~ť JSou vdány, ať svobodny, postavení jako občanky, 
JI?ak ?,IIlo~é dobré ženy, jichž citlivost nezaslouženým 
pnk~nm Je cho~ob~ě vy?~ážděna, budou i dále hy
nouÍl a vadnouti "Jako lIlIe zlomené pluhem«. 
.. To je s.mutná pravda! Ale takové jsou výsledky 

~lVlhsa~e. Zeny, jež by zasluhovaly největší úctu, 
JSou nejvíce utlačovány. A nestojí-Ii duševně mnohem 
mnohem v~še než průměr obou pohlaví, klesají zne: 
náhla, tak ze konečně opovržení, v němž původně 
nezaslouženě žijí, skutečně zasluhují. Kolik žen 
tak z nespokojenosti se zahazuje, které by výtečně 
dovedly zastávat lékařskou praxi, vést obchod nebo 
hospodářství, které by stály s hlavou vztyčenou a 
hrdy svou prací, - kdežto takto kloní malomyslně 

238 I 

hlavu, pod přílišnou tíhou citlivosti, jež užírá krás~.' 
ač jí dala kdys největšl zář. Já skutečně pochybuJI, 
jsou-Ii láska a soucit si tak blízky, Jak tvrd~ bás~~~i, -
neboť nevidím že by utrpení zen budilo pnhšnou 
účast, leč isod-li krásny. A pak útrpnost snad je 
služkou lásky, nebo předchůdkyní rozkoše. ., 

Oč úctyhodnější je žena, která sama vyděl~va 
svůj chléb, než největšÍ kráska! Jse.~ tak ~auJata 
duševní krásou že je mi stydno ČIniti takove srov
nání. Žel Bohu, že tak málo žen se snaží nabýti 
této úcty, a tak se zachrániti ze závratného viru 
požitku nebo z líné nečinnosti, již také dobré ženy 
otupují, vssaje-li se v ně. 

Jsou hrdy na svou slabost, potřebují vedení, 
ochrany, a jest jim se varovati všech těžkých 
vzepjetí, jež šlechtl ducha. Je-li to. vůli osu.d~, aby 
tak promarnily život, nechť nečekají úcty? a~ Je.~~ou 
jejich krása uvadne, neboť je osudem neJkrasne)sl~h 
květů, že je roztrhá a pohodí táž ruka, která Je 
utrhla s keře. Kéž by se mi podařilo vštlpiti mému 
pohlaví tuto pravdu! Ale bojím se, že ~euposl~chno~ 
pravdy, která je výsledkem dlouhol~tyc? zku~en~SÍl 
mnohých lidí, - a že se nevzdaJI rady trldnlch 
a pohlavních výhod pro skutečně lidská práva, na 
něž nemá nároku, kdo neplní svých povin.nostl .•• 

Dle mého mínění jsou ti spisovatelé neJprospes
nější, kteří v člověku budl cit pro, člověka, ~ez 
ohledu na společenské postaven!. Rada bych pre
svědčila moudré muže o důležitosti některých mých 
poznámek, ráda bych je pr-iměla k tomu, aby ne-

239 



stranně uvážili všecky mé vývody. Dovolávám se 
jejich rozumu, a ježto jsem jich bližní, žádám jmé
nem svého pohlavl i zájem jejich srdcí. Prosím je, 
aby byli pomocníky při emancipaci své družky, 
aby z ni vytvořili platnou spolupracovnici. 

Kdyby muži velkodušně zlomili naše pouta, a 
spokojili se rozumným přátelstvím mlsto otrocké 
poslušnosti, měli by v nás poslušnější dcery, laska
vějšl sestry, věrnější manželky, rozumnějšl matky 
- lepší občanky, slovem. Milovaly bychom je 
pravou láskou, když bychom znaly úctu k vlastnímu 
já. Planá zahálka ženina nerušila by duševní klid 
úctyhodného muže, a nemluvňata by neuvykla 
cizím prsům, nenalezše nikdy přiijetl v prsou své 
matky. 

240 

Kapitola desátá. 

o LÁSCE RODIČŮ. 

Láska rodičů bývá z nejslepějších projevů zvrá
cené sebelásky. Nemáme jako ve frančině dva vý
razy, abychom rozlišili přirozenou rozumnou žádost 
a nevědomou vypočltavost slabosti (l'amour propre, 
l'amour de soi - meme). 

Rodiče miluji své děti často zcela zvlřecim způ
sobem a obětují všecky povinnosti, aby jim zabez
pečili světský úspěch, aby pojistili budoucí blaho
byt bytostí, jimž přltomnost svým despotismem 
ztrpčují. Tak zvrácené jsou předsudky, jimž ne
vládne žádný princip. Moc vždy zůstavá věrna 
svému životnímu principu, neboť vládne v každém 
svém projevu, bez omezeni a dohledu. Jej I sldlo 
je v tma\'é propasti, již prozkoumati nenl dáno 
žádnému oku. Neboť pod dotekem pronikavého 
pohledu celá její fiktivní budova by se zřítila. 

Poslušnost, bezpodmlnečná poslušnost, toť heslo 
tyranů všech druhů, a jeden druh despotismu 
podporuje druhý, aby si zajistil bezpečnost. Tyra
nům by se bylo chvěti, kdyby rozum nabyl vlivu 

t 6 241 



na záležitosti skutečného života; světlo by se roz
šířilo, kdyby nadešel bllý den. A kdyby přišel, jak 
by se usmál člověk při pohledu na strašidla, jichž 
se lekal za noci nevědomosti nebo v polosvitu 
nesmělých otázek! 

Otcovská nebo mateřská láska je skutečně 
mnohým pouhou výmluvou a příležitosti tyranniso
vati, kde se tak může díti beztrestně, neboť jen 
moudrým a dobrým lidem stačí úcta, která strpl 
rozumný rozbor. Tito jsou přesvědčeni, že jejich 
požadavky jsou oprávněny; neobávají se tedy roz
umu, nelekajl se, volajl-Ii je k zodpovídání poddaní, 
kteří se utlkajl k přirozenému právu. Neboť věří, 
čim osvícenější je lidský duch, tím hloub že v něm 
mohou zapustiti kořeny prosté, spravedlivé zásady. 
Nezůstávajl stát u kompromissu, nepřipouštějí, že 
metafysické pravdy snad neplatí v praxi. Opovr
huji vytáčkami a klidně čekají, až čas umlčí sykot 
sobectví nebo závisti a upevní vše nové v duši. 

Je-Ii schopnost, přemýšleti o minulosti a smělým 
okem pronikati mlhy budoucnosti, předností člověka, 
je doznati, že mnozl lidé jl nemají než ve velmi ne
patrné mlře. 

Co je nové, zdá se jim špatné. Nedovedou ro
zeznati, co je ve skutečnosti možné od různých 
strašáků, bojí se, kde není přlčiny strachu, děsí se 
světla rozumu, jako by bylo požárem. - - Ale 
meze možnosti a nemožnosti nejsou vytčeny proto, 
aby zadržely odvážnou ruku obnovitelovu. 

242 

Žena, jež vždy a "šude je otrokyní předsudků, 
zřídka kdy je rozumem osvícenou matkou; neboť 
buď s\"é děti,tzanedbá\"á nebo je kazí nepřiměřenou 
shovívavostí. Poznamenala jsem již dříve, že láska 
mnohých matek k dětem má ráz zcela zvířecí, ~ 
neníť v ni jiskry lidskosti. Spravedlivost i pravdu, 
vše, vše obětují tyto Rebekky, káže-Ii tak pro
spěch vlastních dětí; porušuji nejsvětější povinnosti, 
zapomínají svazků, které pojí celou \"elikou rodinu 
lidstva na zemi. Rozum však, zdá se, praví, že ti, 
kdož nechají všechen obsah života pohltiti jediným 
citem nebo jedinou povinností, nemajl dost síly 
v srdci nebo duchu, aby ji řádně plnili. Ale pak 
se úplně ztrácí ctihodný ráz povinnosti a stává se 
rozmarnou hřlčkou. 

Péče o malé děti, přlrodou určená ženám, zřená 
v pravém světle, by pro posílení rozumu žen po
skytla mnoho platných prvků. 

S kulturou ducha třeba začlti záhy. Zvláštní 
pozornosti vymáhá povaha, - pozornosti, již není 
schopna žena, která miluje své děti, právě proto, 
že to isou její děti a nehledá pro své povinnosti 
jiného základu než náladu okamžiku. Nedostatek 
rozvahy v otázkách citu působí, že ženy tak často 
zablhajl v extremy, a jsou bud' nejlaskavějšl, nebo 
úplně nedbalé a zcela nepřirozené matky. 

Má-li být žena dobrou matkou, je jl třeba roz
umu a oné duševnl samostatnosti, jež je dána jen 
zřldka kdy ženám, většinou závislým na úsudcích 

243 



mužů. Podajné manželky bÝ\'ají obyčejně pošetilé 
matky; přejí si, aby měly je a jen je rády, aby 
stály při nich potajmu proti otci, který jim bývá 
ličen v nejčernějšlch barvách. Je-li nutný trest, 
je na otci, aby jej vykonal, - ač matka byla 
uražena, - ve všech hádkách připadá jemu úloha 
soudce. V stati o soukromém vychování promluvím 
obšírněji o tomto předmětě. Prozatím mně jde jen 
o to, že žena, dokud jí nebude přáno pěstiti své 
schopnosti a říditi své jednání, nebude mít dost 
důmyslu ani vlády nad sebou, aby své děti do
vedla řádně vychovávati. Její mateřská láska ani 
nezasluhuje tohoto jména, nedovede-Ii ji přiměti, 

aby kojila své děti, neboť plněni této povinnosti 
má za nutný následek posílení svazku mezi matkou 
a dítětem. A je nevývratně povinností mužův i žen, 
plniti povinnosti, které dávají vzniknouti citům, 
jež dovedou nejjistěji uchrániti před neřestí. Tak 
zvaná vrozená láska je dle mého mínění velmi 
chabým poutem, myslím, že, kde má b)·t náklon
nost, je nutný častý styk a časté projevy vzájemné 
sympathie. A jakou pak lásku ukazuje matka, jež 
děcko svěřuje chůvě, a béře jí je, aby je poslala 
do školy? 

Prozřetelnost dala ženě v mateřství náhradu 
lásky. Když milenec se stane přltelem, a na místo 
zbožnění nastoupf vzájemná důvěra, pak dítě jemně 
upevňuje uvolněná pouta, a společná starost dává 
vznik nové vzájemné sympathii. Ale dltě, 

ač zůstává zástavou lásky, přece jí nedodá 

244 

svěžího života, svěřl-li je otec i matka najatý,? 
lidem. Ti kdož jiným dávají plnou moc, aby Je 
zastupO\'ali' v jich povinnostech, nemajl .přfčin.y ža
lovati, nedostane-Ii se jim odměny povmnostl; 
neboť tepn-e láska rodičů budí lásku děti. 

245 



Kapitola jedenáctá. 

o POVINNOSTECH DĚTÍ K RODIČŮM. 

Z~á ~e, ja~oby vliv~m jaké,hos sklonu k poho
dlnost! ltdé vzdy autontám davali přednost před 
rozumem, a každé povinnosti dávali libovolný základ 
Práva králů jsou přímo odvozována z práv král~ 
králů, a práva rodičů z práv Otce nás všech. 
• Proč jdeme.,tak daleko pro principy, které by 

vzdy měly spoclvat na téže basi a míti dnes právě 
tak platnost jako před tisíci lety, a o nic dce než 
tehdy? Plní-Ii rodiče své povinnosti, jich nárok na 
vděčnost dětí je pos\-ěcen a má pevný základ ale 
je? málok~eří rodiče spokojí se za takovýchto ~od
mmek uctivou láskou dětI. Vyžadují slepou posluš
nost, protože nezasluhují, aby se jim s rozumem 
sloužilo: a aby tyto požadavky chabosti a nevědo
m?sti ,měly ještě větší závaznost, obklopuje jakás 
~~Jemn: po.~vátnost nejlibovolnější všech principů. 
CI ~ozno Jmak nazvat povinnost, poslouchat slepě 
slabych nebo špatn,ých bytosti, pouze proto, že po
sle.~hl!. .kdy~. mocneho pudu? Několika slovy možno 
vYJadnt! vzalemné pOl"innosti rodičův i děti. Rodiče, 

246 

kteří se skutečně starají o děti \" jich dětské bez
radnosti a bezmocnosti, mohou po prá,'u tutéž péči 
na dětech žádat pro sebe, když je schvátí slabost 
stáří. Ale je krutým násilím, podrobovati bytosti, 
jež již se dovedou zodpovídati před společnost! za 
své činy, zvůli jiných, - snad je to právě takový 
hřlch proti morálce jako ony náboženské systemy, 
které zlu a dobru nepřipisují existenci jinde než ve 
vůli bož!. 

Neznám rodičů, kteří by svým dětem vzdávali 
vice než zcela všední péči. A přece tak těžko se 
zhošťujeme návyku mládí, věřiti úplně mínění otcovu, 
byť i dozrávající rozum nám řekl, že otec není nej
moudřejší člověk na světě. Proti této slabosti, -
neboť je to slabost, byť se k ní hodilo příjmí .rozto
milá«, - jest se rozumnému člověku postaviti; neboť 
ta absurdní povinnost, příliš často vštěpovaná, po
slouchati rodičů, jen protože to jsou rodiče, se
slabuje duši a připravuje ji k otrockému poddanství 
každé jiné moci spíše než rozumu. Rozeznávám při
rozenou a druhotnou povinnost k rodičům. 

Otec nebo matka, jenž pečlivě hledí vzdělat srdce 
i rozum dítěte, dává povinnosti, společné všem živo· 
čichům, posvěcení ducha. Toť láska rodiče-člověka, 
která o mnoho předstihuje pouhý animalní pud. 
Takoví rodi<,;e získávají všecka práva nejsvětějšího 
přátelství, a jejich rada, byť i dítě zatím dospělo, 

ddy vymáhá uvážení. 
Vzhledem k manželství, - ač po skončeném 

jedenadvacátém roku se zdá, že nemají rodiče práva 

247 



upírati svůj souhlas, - vymáhá přece d\'acet let 
péče tolik ohledu, že syn by měl svatbu o dva tři 
roky odložiti, nesetkává-Ii se jeho volba se souhlasem 
jeho nejstaršího přítele. 

Ale celkem je úcta k rodičům princip mnohem 
nižšl, je to většinou jen sobecká úcta před majetkem. 
Otec, jenž požlvá slepé poslušnosti, děkuje za ni 
P?uh~ slabosti nebo motivům, jež snižují lidskou 
dustojnost. Je uznáno, že veliká část bldy na světě 
má původ v nedbalosti rodičů. A to jsou ještě lidé 
kteří nejvlce lpí na tom, co zvou přirozeným prá\'em: 
ač právě vyvracejí přirozené právo člověka, - právo. 
jednat dle vlastnlho rozumu. . 

Často jsem měla příležitost pozorovat, že líní 
n.eb.o špatnl ~idé vždy horlivě háji neoprávněné pri
VIleje, v témz poměru, v němž zanedbávajl povin
nosti, které jediné dovedou oněm privilejlm dát 
rozumný základ. Je to konečně smysl pro sebe
zachováni, který nevědomost nutí k takovému jednáni, 
pod~bný instinktu, jímž puzena, ryba kalf vodu, 
v ~Iz plove, aby oklamala své nepřátele, mlsto aby 
se JIm odvážně vzepřela v průhledném čistém proudu. 

Vskutku obhájci autoritářství vždy se hledí vy
hnouti čistému proudu argumentace, - utíkají se 
v temno, jímž vznešená poesie obklopuje prestol 
Všemohoucnosti a odvažuji se pro sebe požadovati 
neomezenou úctu, jež nenáleží než Jeho nevyzpy
tatelný~ úmyslům. Nechci se zdát osobivou, - ale 
temno, jež Boha nám skrývá, halí jen spekulati\'ní 
pravdy. Netýká se mramích zásad; tyto jsou jasny, 

~48 

neboť Bůh jc světlo a nikdy nám neukládá po
vinností, jichž závislost na rozumu nezáří každému 
otevřenému oku. 

Nedbalí rodiče ve vyššlch třldách společnosti 
ovšem na dětech vynucují důkazy úcty, a ženy 
hlavně na kontinentu jsou podrobeny názorům své 
rodiny, která se nikdy neptá po jich náklonnosti, 
nebo po blahu ubohých obětí své pýchy. Důsledky 
jsou zřejmé: z poslušných dcer se stávají cizoložnice, 
které zanedbávají výchovu dětí, na nichž žádají po
slušnost právě tak slepou. 

Pravda ve všech zemích jsou ženy příliš pod 
vládou rodičů; a málokteří rodiče se k dětem obracejí 
tímto asi způsobem, ač samými nebesy se. zdá přede: 
psán: .Je ve vašem zájmu, poslouchati nás,. ne.z 
vaše soudnost nabude sily. Všemohoucí Otec vstlpll 
v naše srdce něhu k vám, abychom pečovali o vás 
v době, kdy se rozvijí váš rozum. Když vš~k du
ševnč dospějete, pak jen tehdy nás poslouchejte, -
vlastně beřte v úvahu naši radu, shoduje-li se se 
světlem, které svítí ve vaší duši.' 

Otrocká oddanost VUCI rodičům ničl každou 
schopnost. Správně praví pan Locke: • Jsou li děti 
pod příliš přísným dohledem, jsou-li přlliš omezo
vány a snižovány, ztrácí všecku sílu a chuť ku 
práci. <' Ta slova o příliš přísném dohledu plat! 
v přední řadě o ženách; z různých p~íčin ~odi.č~ 
omezují dívky vice než hochy. Povmnostl, jez 
se jim ukládají, týkají se více vnější formy než 
rozumných požadavků. Přlsná poslušnost, v níž je 

249 



udržují rodiče, je připravuje pro otroctví v man
želství. Namítne se mi: všecky ženy nejsou otro
kyněmi svých mužů. To je pravda, ale to jen v těch 
případech, v nichž jsou samy tyrany; neboť nepo
žlvají pak rozumné volnosti, nýbrž úplně bezzákonné 
moci, která se podobá vlivu, jaký mívají miIci ab
solutních panovníků. Nechci Um také říci, že by 
hoši a dívky vždy žili jaksi v otroctví. Tvrdím 
pouze, - jsou-Ii nuceni slepě poslouchat autority, 
jich schopnosti slábnou a jejich povaha se stává 
pánovitou nebo se zvrhá. Lituji, že rodiče, střežíce 

své domnělé privileje, potlačuji první vznět rozumu, 
a z povinnosti, jíž s takovým úsil!m hledí dodat 
platnosti, činí pouhý zvuk, - neboť podkopávají 
jediný základ, na němž bezpečně ctnost může spo
čívat. Neboť není-Ii založena na vědění, nemůže na
byti dost sily, aby umlčela výkřiky vášně nebo za
držela egoismus v jeho tajném destruktivním dile. 
Ale rodiče, kteří prokazují dětem největší něhu, -
správně řečeno, kteří plní nejsvědomitěji své po
vinnosti, - a tak přirozenou cestou nabývají lásky 
dětí, nežádají na dětech poslušnost tou měrou, jako 
sobečtí domýšliví lidé, kteří chtí, aby se děti pod
robily jejich vůli, jen protože to je jejich vůle. 
Naopak, kde rodiče jsou dětem vzorem, kde dá
vají zvolna působit svému příkladu, zřídka kdy se 
minou výsledkem, - lásky dětI. 

Děti si nemohou ani dost záhy zvyknout po
slouchat rozumu, - toť pravá definice oné nutnosti, 
na níž trrá Rousseau, nepodáraje bližšího určenI. 

250 

Poslouchati rozumu znamená, p,od~obov.~ti se pravé 
povaze věc! a Bohu, jenž je takovyml stvonl s ohledem 
na náš skutečný zájem., ...,,, . 

Proč zdržovati duši dltěte v. J~Jlm . v,yv,oJI Jen 
k vůli rodičům kteří chtl si udrzetl pnvlleJ a, ne
platiti zaň cenu: přírodou stanovenou?, Již dř,íve Jsem 
řekla že právo vždy v sobě zahrnuje povmn?st a 
mysl!~, že je dovoleno uzavírati: Kdo neplnt po-

vinností, ztrác! práva. ,. o 
Připouštím, snáze je poroučeti nez ro~u,mně odu-

vodňovati. Ale z toho neplyne, že by detl nemo~ly 
rozuměti proč to a to maji konati. Neboť ,stalé 
užíváni ~tejných zásad dává rodičům ozdrav~ vln: na 

I děU Tento vliv nabývá sily, pusobí-h steJno-
mys ' 'ě N b ť měrně projevovaná náklonnost na srdce,dlt te, ve? 
dle mého míněni je \'Šeobecným pravidlem, ze Cit: 
který vzbudlme v jiných, se podobá tom~~ kter~ 
pěstíme sami v sobě; vyjde na jevo, že prtľo~en~ 
náklonnosti, jež jsou pokládány za podst.atně ruzn,e 
než rozum jsou mu bližší než se obecne za to ma, 
Nuže toť' nový důkaz pro důležitost vzdělání pro 
ženy: ta zkušenost, že city, jichž jediným zříd,lem 
je srdce, mají do sebe cos animalně-ro~marne~o, 

Nepravidelnost v projevech .. ro~ičsk,e ~utont~ 
• d" ura'zvi mysl a dívky Jimi trpl vice nez pre eVSlm, , , , 

hoši. Vůle lidí, kteří nikdy n~st~pi ~ntlk~ s~yC? 
rozkazů, nejsou-li zrovna \' dobre nalade, v ~IZ b:vaJI 
oměrně sho\'Í\'aví, je skoro vždy nerozumna: Dlvky~ 

~nažíce se vyhnouti se libovůli takových autont~,\'~lml 
záhy si osvojí uměnl, které později provozuJI I na 

251 



svých mužích. Často jsem pozorovala, jak malá sle
činka ovládá celou rodinu, - až na to, že někdy 
náhle propuk:á maminčin hněv z nějaké nahodilé 
příčiny; bud' měla špatně upravený účes*), nebo 
snad prohrála minulého večera při kartách více 
peněz než chce přiznati svému manželu. Nebo 
z jiné příčiny, která je asi téže mravní hodnoty. 

Pozorování takových výbuchů budí ve mně me
lancholické myšlenky o ženách; soudívám, že, svá
dí-Ii ženy jich první náklonnost na scestí nebo 
redukuje li jich povinnosti na rozmary a zvyky, 
nemožno na nich čekati vice na další jejich dráze 
životní. Jak pak může výchova působit proti tomuto 
zlu? Vštěpovati jim ctnost na rozumných základech 
znamená učiti je opovrhovati rodiči. Děti nemají 
být vedeny k shovívavosti s chybami rodičů, 

protože taková shovívavost oslabuje silu jejich roz
umu a protože tlm mírnější jsou v boji proti svým 
vlastním chybám. Z nejkrásnějšlch vlastnosti zralého 
věku je přísnost vůči vlastnímu já a shovívavost 
v posudku jiných. Děti však mají být vedeny jen 
k jednoduchým ctnostem, neLof zvyknou-Ii před 

časné shovívavosti vůči vášním a mravům lidí, 
otupují ostří kriteria, jímž by své vlastní chování 

*) Slyšela jsem jednou jak malá dívka pravila služce: 
nMama mě dnes ráno pěkně vyhubovala, protože nebyla 
učesána po svém vkusu". Tato poznámka byla sice trochu 
opovážlivá, ale pravdiva. A jak může dívka, má-Ii zdrllv)' 
rozum ctíti tnlw\'ou matku? 

252 \ 

měl říditi, - a \' téže míře, v n,íž roste jejich 
sho;'lvavost, roste i jejich ~esp~avedh:ost. . . 

City dětí a slabých bdí JSou .\"Zdy. s~?ecke , 
milují své příbuzné, protože tito Je mll~JI a ~e 
proto že jsou ctnostni. Dokud v první vsech na
klonn'osti nesplyne láska s úctou, dok,?-d se rozum 
nestane základem první všech povinnosti, mravnost 
nevkročí k lidem. Bojlm se však, že, dok~? se spo
lečnost nezrněni v své podstatě, rod~~e budou 
žádat na dětech poslušnost, protože Jim se tak 
libl a stále se budou pokoušeti založiti tu~o moc 
na 'právu božlm, které však před zkoumámm roz-
umu nemůže obstáti. 

253 



Kapitola dvanáct/to 

o NÁRODNÍ VÝCHOVĚ. 

Dobré výsledky pečlivé domácí výchovy budou 
vždy omezeny na úzký kruh, - a rodiče kteří 
věnují •. ~omuto ~k?lu své úsilí, přece do jisté míry 
se dOZI]í sklamam, dokud se výchova nestane veli
kým úkolem národním. Jednotlivec nemůže odejíti 
se svým dltkem někam na poušť, a kdyby i to šlo, 
nemohl by se přece změniti v pravého kamaráda 
účastníka všech her dltěte. Jsou-Ii děti omezeny n~ 
společnost mužův i žen, brzy nabývají oné před
časné vyspělosti, která je překážkou každého moc
ného rozvoje duše i těla. Potřebují samostatně 
přemýšleti, mají-li se vyvíjeti jejich schopnosti. 
To je jedině možno v společnosti děti, které jdou 
spolu za týmž cílem. 

Dítě upadává v mrazivou duševní netečnost 
klade·li pouze otázky, místo aby se skutečně staral~ 
o vysvětlení, a spoléhá· li pak bezpodmínečně na 
odpověď, jíž se mu dostane. 

Málokdy nalezne později sllu, aby se zhostilo 
tohoto zvyku. Je-Ij v společnosti vrstevnfků, ne-

254 

muze nastati tento případ, - a pak také as ne
jsou předměty bádání řlzeny úplně člověkem, jenž 
často tlumí, ba dokonce ničí schopnosti, tím že 
urychluje nepřiměřeně jejich rozvoj: a tomu vždy 
tak bude, je-Ii dltě omezeno na společnost jediného 
člověka, byť sebe duchaplnějšlho. . 

Nad to, - v mládl má být zaseto sl mě všech 
náklonností, a úcta k otci není nikterak totožna se 
sociálními city, která mají založit štěstí života 
v jeho postupu. Rovnost je jich základem a pod
mínkou, jakož i nenucený styk a výměna názorů, 
jaká nemůže nastat v přítomnosti nějaké autority, 
byť tato nežádala absolutní poslušnost pro sebe. 
Chová-li dltě takový cit pro svého otce, přece se 
mu vždy bude stýskat po hrách a styku s dětmi; 
úcta, již cítl, - v lásce synovské je vždy přimíseno 
trochu strachu, - nevychová-li je k lstivosti, přece 

mu nedovoluje sdlleti drobná tajemství, jež kladou 
v srdce první slmě přátelstvl a důvěry a vedou 
k dalším stupňům přízně. Nenabude nikdy oné 
volnosti a přirozenosti v chování, již mladí lidé 
získají jen, jsou-Ii často ve společnosti, kde mohou 
svobodně pronášeti své míněni, bez strachu, že se 
jim dostane pokárání za osobivost nebo výsměchu 
za pošetilost. 

Byla jsem dříve zaujata spíše pro soukromou 
výchovu; podléhalať jsem přlliš dojmu, jimž na mne 
působí řízení škol v přítomném stavu. Ale pozdější 
zkušenosti mi daly jiné hledisko na věc. Ovšem, 
mám dosud školy přltomnosti za pařeniště pošeti-

255 



losti a špatnosti, a i v znalosti lidské povahy, které 
prý učl, vidlm pouze lstivé sobectví. 

Hoši ve škole zvykají nepořádku a hltavosti, 
nep.ěstf rodinný cit, naopak zvykají hýření, -
přlhš záhy než ještě se organism vyvine; tak za
tvrzují srdce a oslabuji ducha. 

Jsem nepřltelkynl pensionátů, nebýt jiné příčiny 
než oné duševní rozháranosti, již způsobuje oče

kávání prádnin. Myšlenky dětí se jimi obírajl snad 
po polovinu všeho času, ve škole stráveného 
(nepíehánlm), jejich představy a naděje se k ni~ 
upínají. A když konečně prázdniny přijdou, žáci je 
stráví v nečinnosti a hýření. 

V opačném přlpadě, - jsou-Ii vychováváni 
doma, vyučováni může být rozvrženo dle rozumněj
šího plánu než ve škole, kde čtvrtina roku uplyne 
v nečinnosti. Ale nabudou pak příliš vysokého 
pojmu o důležitosti vlastni osoby, o své urozenosti; 
jeť jím volno tyranisovati služebnictvo a pak -. ' mnohé matky JSou přlliš horlivy, aby v svých synech 
vypěstily dary společensky platné a pravé mužné 
ctnosti v nich dusl v zárodku. Hoši přicházejí do 
společnosti, v době, kdy by jim bylo vážně pra
covati, jedná se s nimi jako s dorostlými v době, 
kdy jsou ještě chlapci, - a tak nabývajl ješitnosti 
a zženštělosti v chovánI. 

Jedinou nápravu může zde zjednati šťastné ně
jaké spojeni veřejné a soukromé výchovy, jež by 
se stejně vystříhalo obou extremů. Jen stejné zření 
k oběma činitelům je s to, z dětí vychovati řádné 

256 

občany. Tedy: výchova, při níž se pěstí rodinný 
cit a při níž děti přece mají volno tráviti hodně 
ča~u hrou s jinými dětmi. Je však třeba, aby je 
měly za úplně sobě rovné. 

Ráda vzpomínám venko\'ské školy. Ať svítí 
slunce, ať pršl, hoch z rána k ni odcházÍ; nese si 
knihy, po přlpadě, -- bydli-Ii ,-eJmi daleko, 
i oběd. Služka nevodí mladého pána za ruku, 
neboť sotva že se z rána oblékne, je po celý den 
přenechán dastní péči, až do večera, ~dy se vra~Í 
domů a zde na otcově klíně \'ypravuJe, co robIl 
celý Čas. Otcovský dům je mu skutečně domovem, 
a ještě v pozdních letech s láskou naň vzpo
mlná. A táži se znamenitých mužů, z nichž mnozí 
tímto způsobem byli vychováni, zda vzpomlnka 
stinn);ch křovin, v nichž se uČÍvali úlohám, nebo 
cest, na nichž pouštívali draka, nečinl jim ještě 
dražšl rodný kraj? 

Ale který pak hoch rád vzpomlná let, jež 
strádl blíže Londýna, v nějaké akademii, pod 
pflsn)'m dohledem? Ač nevzpomíná-li právě něja
kého ubohého podučitele, jejž tráplval, - nebo 
kuchaře, od něhož bral zákusek, aby jej snědl 
mlsně jako kočka. Zábavou menších hochů v pen
s ionátech tvoří samé nezbednosti, a větších -
neřesti. A co může být mravnímu rozvoji škodnější 
než system tyrannic a otroctví, který vládne mezi 
hochy, nemlu\"im-Ii ani o otrocké dbalosti forem, 
které z náboženstvÍ činí farci. Co pak dobrého 
možno čekat na mladíku, který přijímá večeři Páně, 

257 
17 



jen aby neplatil guinen pokutou, již snad o něco 
později obětuje nějaké smyslné rozkoši. Všecko 
úsilí mladlků směřuje k tomu, aby se zbyli účasti 
na veřejné bohoslužbě; je to vysvětlitelné, neboť 
opakoyání téže ceremonie je jejich přirozenosti as 
velmi nepříjemné. - Proč vlastně majl být zachová
vány tyto obřady, maji-li tak zhoubný vliv na 
mravnost, a nezři-li nyní již clrkev v ceremonilch při 

nichž jen rty jsou účastny, - ne srdce a duše: -
poklad, z něhož majl být vykoupeny ubohé duše 
v očistci? 

Ale v této zemi strach před obnovami za
chvacuje vše. Je to \'Šecko jen strach, bázeň ne
činných darmochlebů, kteřl hledl na své společen
ské postaveni jako na dědičný statek, kteří 

jedí, piji a baví se, mlsto aby plnili podnnosti 
jež jS?U vlastně podmínkou jich vyznamenání; je~ 
několika prázdných forem si hledí. To jsou ti lidé, 
kteří hlásajl, že prý je šetřiti vůle zakladatelů, kteří 
se staví proti každé reformě, jako by byla hříchem 
proti spravedlnosti. Mám teď na mysli hlavně zbytky 
papeženství, jež se zachovaly v kolejích, aČ se pro
testantští členové zdají tak horlivými zastanci vlád
~?ucí z~e církve. Ale při tom nezapomínají vyko
nsťovatI ne\'ědomé, a zvětšovati bohatsví, které na
shromáždili jich předchůdci, využitkovavše pověru. 
Nezapomlná ani tato generace, ctí právo na majetek, 
dlouhým užíváním zlskané, jako pevnou záštitu 
dává zvonkem vyzvánět k modlitbám, jako za dní: 
kdy se věřilo, že pozdvihování smývá hříchy lidu. 

258 

Tyto řlmské zvyky majl na mravnost našich knHí 
velmi 'zboubný vliv; neboť ,líná kasta, y která .~va: 
krát třikrát denně vykonává posvátné ob rady , o Jlchz 
zby;ečnosti je přesvědčena, jež však zve. svou 
povinnosti, ztrácl vůbec smysl pr? P?vmnos~: 
V koleji jsou nuceni buď se súčastmt. sluzby bOZI 
nebo se jí nějak vymknouti, - zvyknou opovrho
vati obřady, které však, vykonávajl-li je! ji.m dávají 
možnost žit v nečinnosti. Odbudou SI Je Jako ob
chodní záležitost, tak as, jako hloupý hoch si 
přeříkává svou úlohu. A sotva že kněz ses.toupl 
s kazatelny, mluv I surovou řeči, obvyklou ve skole, 
_ třeba hned při obědě, který si získal způsobem 
tak málo počestným. 

Nemůže být skutečně větší bezbožnosti než 
bohoslužba v té formě, jak je nynl uvyklá v této 
zemi a není též společnosti slabšl než ta, jež se 
účas~ní skoro otrocky těchto obřadů. Kostra dřívěj
šlch zvyků je ještě patrna, ale zmizelo z ní vše, 
co by mohlo zaměstnat fantasii nebo OČisti,t sr~ce. 
Na pevnině velká mše jistě vyvolá mocny. dOjem 
v každé duši, v níž je jen jiskra obraznosti; pod
maní svou bolestnou m:!lancholií, vznešenou láskou, 
která je tak blízka zbožnosti. Nepravím, ž~, tyt? 
nábožné city jsou v mravnlm ohledu cenněJsl nez 
jiné emoce, ale tvrdím, že tato thea~ral?í nád
hera zasluhuje přednost před tím strizlivě -
chladn)'m pochodem, jenž uráží rozum a nemluví 

k srdci. 
Mluví-li se o národní výchově, jsou takovéto 

* 259 



poznámky na místě, již proto, ze řiditelé škol sni, 
žujíce se k dětinskosti, si hrají na horlivé zastance 
náboženstvl. Náboženstvl, - čistý zdroji útěchy 
v, t,omto slzavém úd.ol,I,' jak zkalili nepovolaní tvůj 
člry proud' POkousej I se stěsnati v úzké řečiště 
živé vody, jež. plynou k Bohu, - vznešenému 
ocoe:nu ?~tí. C/m byl by život bel míru, který 
mu ze udeht láska k Bohu, spojena li s humanitou? 
Každá pozemská vášeň časem začíná užírat srdce 
které je živilo, K Němu však mohou spěti nejčistšÍ 
výrony lá~ky! ~teré člověk, mnohdy surově ničí, jen 
k Němu, jenz JIm dal vzmk a Jehož jsou matným 
reflexem, 

Náboženství však, jak se mu vyučuje ve školách 
s velikými ceremoniemi a donucO\'acím systemem: 
skytá pohled velmi neutěšený, Nepůsobí oním váž
ným, přlsným dojmem, který vymáhá úctu a sou
časně ?udl strach, nýbrž je terčem vtipu, jeví 
se směsno~ ~říčkou, V~tšina šprýmův a šťamatých 
anekdot, llmlz se bavíva společnost při whistu, má 
za před~ět neho~y, jimž právě ti lidé, kteřl pod 
podporUJI nepoctIvost všeho druhu, kyne li jim 
z ni prospěch, hledí dodat ráz směšnosti, 

V celém králo\'stvl snad není lidí pánovitějších 
~ r?zmařilejších nad pedantské tyrany, jakými jsou 
redltelé kolejí a učitelé veřejných škol. Prázdniny 
jsou učitelům stejně škodlivy jako žákům, a styk 
oněch se šlechtou máší \' jejich rodiny tutéž mar
nivost a \'ýstřednost, která z domácno~tí lordů za
puzuje rodinné štěstí a cit povinnosti. Hoši, kteří 

260 

I 
t 

žijí \'elmi draze s učiteli a jeji.ch ~~si~tenty, ~~
požlvají ,')'chovy, byť v této mel byt učel SOU~ltl. 
Mlčky s nimi oběd,'ají, "ypijí ch\'atně sklenku Vlna, 
pak odejdou, aby se oddali lecjakým nlcemným 
myšlénkám, nebo si tropí šprýmy právě z tě:~ 
lidi, jimž se před ch\'íli klonili a \' ni<;hž by melI 
ctít zástupce rodičů, • o' 

Je pak ještě divno, že h~ši, takt~ ,:ylucO\:am 
ze společnosti a z rozhoyoru, se stavajl egoIsty 
a špatnými lidmi? Nebo že často mitra zdobí hlavu 
těchto bedlivých pastorů? 

Každý jednotlivec, každá třída si přeje žíti tak, 
jako se žije ve \T~Í\'ě, která je o stupeň výše, 
Dušemí nízkost provází toto neušlechtilé přání. Ona 
povolání, k nimž cestu rovná protekce, nejvlce 
snižujI. Učitelé obyčejně jsou z ,kr~hů" k~e .Yl,ádne 
tento system, Smíme pak čekatI, ze tl, Jlmz ~e se 
míti na pozoru, aby nějakou neopatrností SI n~~ 
zkazili karrieru, budou v svých chovancích pěstItI 

cit samostatnosti? 
Učitelé ani nepomýšlejl na Inravní výchovu 

chlapců; myslí, že dostáli svému úkolu, kdy~ jim :~:a
vili trochu latiny a řečtiny, a když několIk z JejIch 
žáků, dobře připravených, vstoupilo do koleje, 

l\Iůže b'Ýt že donucování a ctižádost vypěstl 
několik dob;ých žáků, - ale tělesné i mravnf 
zdraví většiny jejich druhů bývá obětováno dobrému 
prospěchu těchto několika hochů, 

Synové šlechticů a boháčů jsou. většinou vy
chO\'áváni " těchto seminářích, A tvrdl snad někdo, 

261 



při dl možné 5ho\"ll"m"osti, že jich jádr6 se skládá 
z žáků alespoň prostřednlch? 

Není v zájmu společnosti, aby několik málo 
znamenitých jednothců prospívalo na úkor celku" 
Pravda, - zdá se, že velicí mužové jako veliké 
revoluce povstávají čas od času, aby zahnali mraky 
které zastírají tvář Pravdy. Kdyby však společnost 
byla spravedlivěji zařízena, nebylo by třeba tako
výchto bouří. Veřejná výchova vždy a všudy má 
mít na zřeteli výchovu občanů. Ale kdo má být 
dobrým občanem, nejdříve musí být dobrým br-'l
trem a otcem. Toť jediná mOžnost kultury srdce; 
neboť láska pro veřejnost stejně jako občanská 
ctnost nemůže růst než ze zdatnosti v soukromém 
životě, - jinak nenl než meteor, který se mihne 
na temném nebi, zazářl a zmizí, vzbudiv úžas na 
chvíli. 

Málokdo, myslím, může milovat lidstvo, kdo ne
miluje v přední řadě rodiče, bratry, sestry, ba 
domácí zvířata, s nimiž si hrával za dětství. Uplat 
nění mladistvých sympathií určuje moralnl po\'ahu" 
a vzpomínka těchto prvních sympathií oživuje lidi' 
jichž další život je skoro výhradně řízen rozumem: 
V mládí vznikají nejvřelejší přátelské svazky, _ 
mízy života, ~teré stoupají stejným tempem, se 
~ sebe p,řelévaJÍ, A srdce, schopné pojati přátelství, 
Je zvykle hledat požitek v něčem vyšším než 
v pouhém hrubém ukojení chtíčů. 

Dět! by tedy měly být vychovávány doma, 
aby pOjaly lásku k domácno!lti a rodinnému životu. 

262 

Ale prázdniny, které neži\'Í ony city, jen přerušuji 
studium a ničí všecky zdokonalovací ~nahy, v pokud 
\" sobě uzavírajl zdrželivost Kdyby Jich \"Sak ~e

bylo, děti by byly úplně ?dlo~čeny od s\',rch 
d"lču' a tu se zase naskyta otazka, zda b) se ro , "V 'I 

z nich stali lepší občani, kdyby byla ~~Icena, SI a 
příbuzenských citů, které činí stav manzelstvl t~~ 
nutným a úctyhodn)'m. Je li dak výsledkem domac~ 
\"ýchovy přeceňováni vlastní osoby nebo osamocem 
J'edince zlo je změněno, ale není mu pomoženo. 

, • d 
Tímto postupem myšlenek vrací~ s~. k pre ~ 

ětu o který mi tu jde: že nutno zrídltl vhodne 
~oly: veřejné, v nichž by \"šak děti byly pouze 

za dne. 'k b ť 
Musily by to však být národní podm y, ne. o 

zá\'isí-li učitelé na libovůli rodičů, nes~ím"e" na mc~ 
čekati velikého napjetí sil. Zvyk, že uClteh ,Je, dáv~tl 
rodičům důkazy vědění a umění synova" dava vzn~k 
většímu zlu než by se řeklo na prvm pohled. ) 
Neboť mál~kdy dltě se k tomu má dobrovolnej 
pak učitel podporuje přetvářku, nebo nutí uboh~ 
stroj k nepřiměřenému napjetí, jež snad poroucha 
jeho mechanism a zničí další post~p.v zdokon~
lování. Paměť je zatížena slovy, Jlmz nerozu~m, 

které mají budit effekt; rozum při tom, ne,naby\~á 
žádných nových představ. Ale jen o te, vychove, 
která učí mysliti, možno říci, že je pěstěmm ducha, 

• Mám nyní hlavně na mysli četné al(ade~i,e lon~ýn
ské ~ chování obchodnických kruhů tohoto vehkeho mest!!. 

263 



Imaginace by neměla zaplaviti rozum, dokud ne
nabude síly, - jinak marnivost bude průvodkyní 
špatnosti. Neboť ať jsou jakýmkoli způsobem dast
nosti dítěte staveny na odiv, vždy se tak děje na 
úkor jeho mravnosti. 

Kolik času padne ,. obět, aby se naučily děti 
recitovati věci, jimž nerozumějí! A maminky pak 
v největší parádě naslouchají se svých sedadel 
pathetickému papouškováni, které má nadutost 
hlouposti a ne\·ědomosti. TakO\'é produkce roze
chvějí celou mysl ješitností. Toť jejich jediný 
výsledek. Neučí děti ani plynné řeči ani přiměře
nému chování. Naopak, - možno je nazvat pravým 
studiem affektace; neboť zřídka kdy se nyní setká
váme s prost)'m, stydlivým hochem, - ač lidé 
dobrého vkusu vždy si hnusí a budou hnusiti 
onu neobratnost mládl, kterou škola a předčasný 
styk společenský změnily v nestoudnost s opičími 
téměř gesty. 

Ale jak je možna nápra"a, dokud učitelé jsou 
závislf materielně na rodičlch, dokud je tak veliká 
konkurence jiných škol, lákajíclchješitné otce i matky 
jichž jediným přáním je, aby jejich děti vynikly nad 
ostatní? 

Nebýt zvlášť příznivých okolností, rozumný s\'ě
domitý člověk netroufal by si založit školu, má li 
v opovržení ty lsti z povolání, jimiž se dávájí 
oklamat slabí rodiče. 

V dobře zřízených školách, kde nejsou zástupy 
dětí stěstnávány, šiří se přece mnoho zlých návyků; 

264 

r v obecných školách však otupuje stejně tělo jako 
srdce a rozum, neboť rodičům jde velmi často 
pouze o to, aby nalezli školu co nejlevnější, -
a učitel by se neuživil, kdyby nepřijal mnohem 
větší množství žáků, než sám může říditi. A malý 
plat, který přijlmá od jednotlivých žáků, . mu ne
doroluje najati podučitele, kteří by mu pomohli 
vykoná\'at mechanickou část celé práce. Mimo to, 
byť dům .a zahrada měly sebe lepší vzhled, žáci 
nepožívají v nich pohodlí, neboť přlsné předpisy 

jim připomínají, že nejsou doma, že nesmějí 
rušiti pořádek v zahradě, v parádnfch pokojích 
atd, jež jsou reservovány pro zotavení rodičů. Ti 
někdy v neděli přijdou se podívat do školy a jsou 
velmi překvapeni právě tím pořádkem, který činí 
situaci jich dětí tak nepříjemnou. 

Jakým odporem plní mě líčení rozumných žen, 
vyprá\"í-li o vězení, jimž jim byla škola; neboť 

dlvky jsou ještě více omezovány než hoši. Nemají 
snad ,'ůbec dovoleno procházeti se jinde než po 
jedné široké cestě v parku. A zde chodí, do předu, 
do zadu, hlavu vzpřímenu, ramena na zad stažena, 
špičky při každém kroku obracejíce ven, místo 
aby dováděly a pohybovaly se v různých posi<;fch, 
jak je ve shodě s píírodou a jejími záměry*). Cistá 

') Vzpomínám okolnosti, s.níž jsem se jednou setkala 
a jež mě plní rozhořčením. Sla jsem navštivit malého 
chlapce do školy, v níž se malé děti pt"ipravovaly vstoupit 
do vyšší. Učitel mě uvedl do učebny atd., - ale když 
jsem šla dlážděnou, širokou cestou, pozorovala jse:r., že 

265 



~iv?tní síla, jí~. pučí tělo i duch, a jíž rozkvétají 
utle květy nadeJe, churavi, přechází \. marné touhy 
a v mrzuté nálady, jimiž zakrňují schopnosti a kazí se 
povaha. Nebo bystří rozum nepřirozeným způsobem 
než ještě nabude přiměřené sily, a tvoři onen zv1áštnl 
druh lstivosti, který bohužel karakterisuje ženskou 
~ysl, . a který ji bude as karakteriso\'ati, pokud 
zeny JSou otrokyněmi. 

JS~,m přesvědčena, že malá vážnost, již muži 
chova)1 pro cudnost, je z hla\'ních pramenů \'šeho 
zla, jímž trpí člověčenst\'O a všech těch neřestí 
jež snižuji. a ničí ženy; ~e škole chlapci ztrácej; 
onu stydlIvost, která by se pod vlivem domo\'a 
b~.l.~ jist~ vyvinula v cudnost. Co špatných zvyků 
prI.Jlmá Jeden hoch od druhého, spí-li jich mnoho 
\' Jednom pokoji, nemluvě o neřestech které osla
bují tělo a bráni každému ušlechtění duše! Malá 
dbalost cudnosti u mužů vyvolává ve všech třídách 
~polečnosti ~'elikou zuhlost; neboť v oběť před. 
casné rozkošl nepadá pouze láska - láska která .... . " 
OClsťuJe srdce a dává všem silám mládí chuť k po-

po obou jejích stranách r?ste velmi bujná tráva. Tázala 
tsem se ,hoche hned na ruzné věci, a tu vyšlo na jevo, 
~e u~ohym de tem není dOI'oleno prohánět se po oné cestě 
ze .?,an do~u ta~ někdy vyhání ovce, aby se napásly té 
sv:ezl neposla"pano: trá:,y. Sedával u okna, z něhož byla vy
hlJdka n,a dvur vezem, a oddělil od něho ještě kus pro
stranstvl" kde se ubohé děti ~ohly volně prohánět, aby 
t,am n~s~zel brambory. Jeho zena pečovala právě tak 
uzkosthve, aby chovanci měli šaty v pořádku. 

266 

vinnostem ŽIvota. Ale všechen socialní cit je ničen 
sobeck)'mi požitky, které záhy poskvrňují duši a 
ochuzují srdce. Hrozným, nepřirozeným způsobem 
je mnohdy ničena nevinnost; ze soukromých neřestí 
často bý\'á svými následky mor pro veřejnost. Nad 
to, - pravidelnosti v zvyklostech, jež má na 
mravnost větší vliv než se obecně za to má, nelze 
nabýti než doma, kde vládne počestná zdrželivost, 
nedovolující, aby mladl lidé klesli pod stupeň lid
skosti. 

Upozornila jsem již na špatné zvyky, jež na
bývají dívky, jsou-li pohromadě stěsnány. Myslím, 
že o druhém pohlaví platí táž pozorování, která, -
dle mých intencí, - by měla vést k závěru, jejž 
mám na zřeteli při svém celém líčení: že mládež 
obou pohlaví má být společně vychovávána. Je-Ii 
manželství tmelem společnosti, má být lidstvo vy
chO\'áváno dle téhož vzoru, - jinak styk pohlaví 
nikdy nebude stykem druha s družkou, a ženy ne
budou plniti povinnosti, příslušné jejich pohlaví, 
dokud nebudou osvlcenými občankami, dokud ne
dovedou samostatně, bez podpory mužů, vydělávati 
svůj chléb. A žena pochopl teprve tehdy posvátnost 
manželstvl, když, byvši vychována společně s hochy, 
bude muži spíše přltelem než maitressou. Neboť 

dokud ji útisk činl bázlivou, bude vždy zasluhovati 
opovržení pro svou lstivost. Jsem úplně přesvěd

čena o této pravdě, a tvrdlm, že dokud ctnosti 
obou pohlavl nebudou založeny na rozumu, dokud 
plnění přlslušných povinnosti nedodá naležité síly 

267 



citům obou pohla\"i, ctnost nebude králomou spo
lečnosti. 

Kdyby chlapci a dívky měli příležitost studo
"ati společně, vznikla by v nich záhy ta půvábná 
dbalost slušnosti, která "eele k cudnosti bez oněch 
sexualnlch rozdílů, jež poskvrňují duši. Byly by 
zbytečny lekce, v nichž děti by se učily zdvoři
losti a dbalosti forem, jimž ,'zápětí jele přeh'ářka. 

A jich zdvořilost by byla pravá, upřímná, ne
stavěly by jí jen k vůli světu na odiv, neodkládaly 
by jí jako sváteční šat. Byla by pra~'ým odrazem 
jejich smýšlení. A nebyl by prostý půvab upřímnosti 
jako hold, kter)' cudnost "zdává rodinným citům, 
a který daleko předčí všechen ten falešný lesk 
společenského života? Ale dokud ve společnosti 
nebude více rozumu, nebude v nf víc citu a vkusu 
líčidlo nevěstek bude náhradou ruměnce, jímŽ 
jen tváře ctnostných se mohou zardíti. Galanterie 
a t. zv. láska mohou existo,'ati u Iidf bez ka
rakteru. Ale jedinou oporou přátelství ie úcta a 
důvěra, ty vždy musí vědět co je jejich základem! 

Záliba v krásných uměnlch je ;podmíněna vy
sokým stupněm kultury, právě tak jako porozumění 
ctnostným náklonostem, předpokladem obou pak je 
duševní bohatství, jež je zřídlem tolika niterných 
požitků. Proč pak se lidé hrnou ke křiklavým 
divadlům a do přeplněných společnosti? Řekla bych: 
.Chce se jim duševnf činnosti, protože si neza
milovali ctnosti srdcec. Proto mlmajl a cft! jen 

268 

mezi davem, honí se za rozmanitostí, a vše, co 
je prosté, zdá se jim pošetilým. 

Tento argument možno sledo"at dále než si 
filosofové U\'ědomují, neboť určila-Ii přfroda ženu, 
aby plnila domácí pO"innosti, podrobila ji přece 

též značnou měrou citům. Je známo, jak ženy 
milují radovánky, musí být takové, ---- vysvětlila 

jsem již, proč: jejich duch, jemuž chybí soudnost 
a porozumění, nedO\'ede se vnořiti v jednotlivosti 
domácnosti. A porozumění,- přes všecky sar
kasmy smyslných lidi, - jediné je s to zjednat 
srdci pravou radost. 

Viděla jsem, jak dáma znavena a znuděna od
kládá nádhernou báseň, k níž vzdělaný muž se opět 
a opět vrací s nadšením. Při přednesu skladby, 
která svou krásou až zastavuje dech, táže se mne 
má sousedka, kde kupuji své toiletty. 

Oko, jež se kochá pohledem na nízké karrika
tury, bez účasti hledí na obraz, který je skutečným 
uměleckým dílem. Mou duši plní údiv nad nějak)'m 
nádherným di,'adlem přírody, - tu jsem "yzvána, 
abych se dívala na panáčkO\'ánf psíka, jsouc nešťast
nou náhodou odsouzena, cestovati v společnosti 

jeho majitelů. Překvapuje ještě, když bytost, která 
má tak málo vkusu jako žena dnešku, raději se 
mazl! se svým psíčkem než se svými dětmi? Či že 
raději slyší lichocení než upřímná slova? 

Je mi ještě podotknouti, že muži genia pro 
krásy přírodní mívají velmi ,'y"inutý smysl, cítí 
,'elmi intensivně, co tak úchvatně líčí, totiž 

269 



všecko kouzlo, které přirozené ne líčené city dá\·ají 
lidské povaze. Schopnost, čísti \. srdcích a ch\·ětl 
se cizími emocemi, dá\·á básníku moc personifikovati 
vášeň a mallři vládnouti štětcem, z něhož plynou 
žhavé barvy. 

Dobrý vkus a smysl pro krásu je rozum, užitý 
při pozorování přírody. Dokud ženy nenabudou 
vice rozumu, nepocítí lásku k své domácnosti. Jich 
živé smysly vždy budou prudké a prcha\"é, nedá li 
přiměřená výchova mysli náležité vzdělání. 

Ne vědění, ale nedostatek lásky k domovu 
ženy odcizuje vlastní rodině, a odlučuje útlé dítě 
od prsu, z něhož by mělo ssát pn·ní potravu. Po 
mnohá, mnohá léta byly ženy ponechávány v ne
vědomosti a otrocké odvislosti, a přece neslyšíme 
o ničem jiném než o jejich zálibě v požitcích, 
v lehkovážné společnosti, jejich dětinské radosti 
z hraček, o jejich marnivosti, která pO\Tchní před
nosti staví nad skutečné ctnosti. 

Dějiny zaznamenávají celou řadu zločinů, jež 
způsobila schytralost, když slabé otrokyně byly 
dost obratny, aby přelstily pány. Což ve Francii 
a v mnohých jiných zemích králové nebyli despoty, 
a ženy jich zchytralými min;stry? Dokazuje to, že 
nevědomost a závislost zušlechťuje? Neříká se 
o libertinech, kteří v jich společnosti ochabli, že 
jsou >zženštilí«? Neříkají rozumní muži, že nemírná 
záliba pro nádherné šaty a marnotratnost matku 
úplně odcizuje domovu? A není to vzdělání, nejsou 
to vědecké zájmy, které odvádějí na scestí jejich 

2;0 

srdce i duši. Neplní také povinnosti, které jim, 
ženám, přírodou jsou vykázány. Ale právě boj, 
který stále trvá mezi oběma pohlavími, nutí ženy 
k intrikám, které často dovedou zmařit úmysly 
mocných. 

Nazývám-li ženy otroky, tož tehdy,. mám-Ii na 
mysli politické a sociální poměry; neboť nepřímo 

mají příliš \·elikou moc a snižují se svým úsillm, 
dojíti moci nezákonným způsobem. 

Nechť se pokusí vzdělaný národ*) přivésti je 
zpět k přírodě a jich povinnosti vlivem rozumu; 
nechť pozoruje, zda budou lepší a moudřejší, sdllejíce 
s muži výhody výchovy a vlády. Škodit jim ne
může tento experiment, neboť není v moci lidské, 
učiniti z nich stvoření ještě bezvýznamnější než 
jsou nyní. 

Má-li tento plán přejíti v skutečnost, je třeba, 
aby vláda zařídila veřejné školy, v nichž chlapci 
a dívky by byli společně vychováváni. Pro malé 
děti, od pěti do devíti let, by škola měla být 
úplně bezplatná a přístupna všem třídám**). V každém 
farním okrsku by měl být zvolen výbor z učitelstva, 
a tomu by se předkládaly stížnosti, podepsané rodiči 
alespoň šesti žáků. 

Nebylo by třeba podučitelů. Myslím, že zkušenost 
všude ukáže, že tento druh podřízených autorit 

*) Myslím Francouze. 
H) V této části se přidržuji velmi rozumného spisu 

bývalého biskupa autunského: .0 ver·ejné výchově •. 
Pozn. překl. Vizte věnování na začátku spisu. 

271 



zvlášt škodí mravnosti mládeže. Což může něco 
zkaziti karakter vice než podllzavost pro \'nějšek 
a opovržení v nitru? Jak mají se hoši chovat 
uctivě k podučiteli, vidl-Ii, že učitel s ním nakládá 
jako se sluhou a sám podporuje úsměšky, jež se 
stávají hochům nejmilejší zábavou v hodinách zo
tavení? 

Ale v elementární veřejné škole, kde by byli 
společně vychováváni chlapci a dh'ky všech tříd, 
by nemohlo nastat nic podobného. Aby ješitnost 
mezi nimi nezaváděla rozdílů, měli by být stejně 
oblečeni, všichni zavázáni zachovávati tutéž dis
ciplinu nebo vystoupiti ze školy. K školní budo\'ě 
by měla patřit veliká zahrada, v níž by se děti 
užitečně zaměstnávaly, neboť v tomto věku by ne
pracovaly v sedě déle než hodinu najednou. Ale 
zotavení by mělo být část! elementárního vyučo
vání, neboť mnoho je\'ů, jsou-Ii předváděny ná
zorně, poutá a jemní smysly, ač by jejich theo
retický rozbor nedovedl vzbudit zájmu dětí. Na př. 
botanika, astronomie, mechanika, čteni, psaní, počty, 
přírodopis a několik prostých experimentů a přírodnl 
filosofie nechť pinl roznh dne; ale nikdy by ne
měly nabýt rozsahu na úkor tělocvičných her ve 
volném vzduchu. Též prvkům náboženství, historie, 
politiky by se učily dle způsobu Sokratova. 

Dívky a hoši, překroči\"Ší stáří devět let, kteří 
jsou určeni bud' pro domácnost, nebo pro řemeslo, 
by přestoupili do jiné školy, kde by se každému 
z nich dostalo vzdělání, přibližně přizpůsobeného 

272 

individualitě jednotlivců. Dopoledne by byla obě 
pohlaví pohromadě, ale odpoledne by bylo děv

čatům navštěvovati školu, kde by se učily šití 
prádla i šatů, vyšívání, paličkování krajek atd, 

Mladl lid~ \'yšších schopností nebo z bohatších 
rodin učili by se v jiných školách mrtvým a ži\')'m 
jazykům, studovali historii a politiku \' rozsáhlejším 
měřltku, jež by nevylučovalo krásnou literaturu atd, 

Chlapci a dlvky společně? slyším se ptát čtenáře. 
Ano. Nevidím horšího následku, než že se může 
velmi záhy vyvinout nějaká náklonnost. Ovšem, 
ta snad nebude mít schválení rodičů, byť sebe 
blahodárněji působila na mravnost, neboť bude 
dlouho trvati, než rodiče pečující vždy o ctnost 
svých dětí, nahlednou, že je právem dětí, aby si 
sami volili životní druhy. 

Mimo to by se staly možny časné sňatky, jež 
mají nejlepší di\" \" ohledu fysickém i morálnlm, 
Ženatý občan se chová zcela jinak než sobecký 
hejsek, který nežije než sobě, a který se často 
bojí manželstd, protože by mu bylo se vzdáti 
určitého způsobu života, Nehledě k \'yminečným 
případům, jež by as byly \'e1mi řídké v společnosti, 
založené na ro\"nosti, platí o člO\'ěku, že jen tehdy 
je schopen plniti povinnosti veřejného ži\,ota, 
dostojí-Ii pO\'Ínnostem nižšího řádu, které ho formují. 

Při této v)'chově neničili by hoši svůj organism 
předčasnými v)'střednostmi, které nyní z mužů činí 
takové sobce, dívky pak by nebyly tak marni\'y 
a sláby, jako jsou nyní svou leností a svými mali-

18 2í3 



chernými zájmy. Předpokládám, že by mezi oběma 
pohlavlmi byla taková rovnost, že galanterie a ko
keterie by byly líplně vyloučeny; za to by přátel
stvl a láska připra\'ovaly srdce pro \'yšší povinnosti. 

To by byla škola mravnosti, - a připustfme-li, 
že štěst! lidské plyne z čistých zřídel povinnosti 
a lásky, kdož dovede pak vytknouti meze pokroku 
ducha? Štěstl a svoboda společnosti jsou v přímém 
poměru s jej! ctnosti; ale stavovské rozdíly, jak 
nyní v ní existují, ničí všecku osobní i občanskou 
ctnost. 

Vystoupila jsem JIZ proti zvyku upoutávati 
dívky při ručnlch pracech a vylučovati je z vší 
účasti na politice a veřejném životě vůbec. Jejich 
duševní obzor se úžl, a pozbývají schopnosti plniti 
úkoly, přlrodou jim vytčené. 

Jejich zchytralost přirozeně vyplýd z toho, že 
se nezaměstnávají než drobnými příhodami dne. 
Mou duši často zranilo pozorování úskoků, jichž 
ženy užívají, aby dosáhly nějaké trety, drahé jejich 
pošetilým srdcím. Nemajl vlastního majetku, jímž 
by mohly disponovat, - skrblí tedy penězi, jež 
dostávajl, aby jimi hradily výlohy \' domácnosti. 
A manžel, jenž svou ženu pohněval nebo jí dal přl
činu k žárlivosti, usmíří ji, daruje-Ii jí nové šaty 
nebo lecjaké lesklé cetky. 

Kdyby však ženy k sobě chovaly úctu, kdyby 
měly morální a politické zájmy, nesnižovaly by se 
takovými malichernostmi. A jen pak by měly pravé 
porozuměni pro povinnosti vůči své rodině. Cinný 

274 

duch obsáhne celý okruh s\')'C'h po\'inností a má 
čas pro ně pro všecky. 

Opakuji s důrazem: Není to snaha napodobiti 
ctnosti muHl nebo vědecké zaujetí, jež ženy od\'ádí 
od jich povinností, n)'brž jejich leno'st a ješitnost, 
touha po požitku a po moci, která prázdnou 
mysl úplně ovládá. Prázdná mysl; pravím tak v)'
slovně, protože výchova, již se nyní ženám dostává, 
sotva zasluhuje jméno v)'chova, Neboť ta trocha, 
vědomostí, jichž v mládi nabývají, je jen k tomu, 
aby ozářila jejich společenskou obratnost; takovou 
povrchní, nudnou routinu bez ducha, Jsou jako 
krása naUčené h'áře, která Upout{l smysly v davu, 
ale doma nevábí; jeť \' ni přfliš málo změny Je 
lehko uhodnouti konsekvence; \' rozpustilé veselé 
společnosti se setkáváme s ženami, jež majl líčidlo 

na líci i na duši, Domácí kruh je děsí stejně jako 
samota, Nedovedou jiné baviti ne!::o buditi jejich 
zájem; cltí svou nicotu, a nic nedovede upoutat 
jejich zájem. 

Může být něco hrubšího než uvedení dlvky do 
společností? Znamená to jinými slovy přivésti na 
trh slečnu na vdávání, a voditi ji, bohatě vyzdo
benu, z jedné společnosti do druhé. 

Ale tito motýlkové nemajl volnost v tomto 
závratném viru a toužl do dálky; jejich nejsilnější 

cit je láska k vlastní osobě, neboť \' letech, v nichž 
se připravovaly pro nejdůležitějšl fasi svého života, 
se ničemu jinému nenaučily. Jak odlišný od prázd
ného formalismu, nevkusného vystavováni se a ne-

275 



citnosti. by byl poměr obou pohlaví, k němuž by 
dospěla 5polečnou výchovou školnl, již jsem výše 
zběžně naznačila. Ve škole tanec, hudba, kresleni 
by byly připouštěny k zotaveni, neboť mladí zá
možní lidé by v ni zůstali, až dospějI. Ti, kdož 
by se chopili nějakého povoláni, třikrát, čtyřikrát 
týdně by navštěvovali tuto odbornou školu. 

Co zde podávám, jsou pouhé pokyny, není to 
promyšlený plán. Dodávám ještě, že dle mého 
míněn! by neměli děti a mladí lidé být sou
zeni a trestáni učiteli, nýbrž svými vrstevníky. 
(V spisku biskupa autunského je o tom rovněž 
zmínka). 

Cit spravedlnosti by v nich sesílil podivuhodnou 
měrou, a vliv na povahu, kterou kazí tyranie až 
k zvrhlosti, by byl velmi blahodárný. 

Má fantasie spěje, aby pozdravila zástupy těchto 
lásky a úctyhodných lidi, přes úštěpky chladných 
srdci, které v mrazivé soběstačnosti vyslovuj! o tomto 
snu, jako odsouzení, slovo -romantika.' Snad se mi 
podaří otupiti ostří jejich výčitky těmito slovy \'ý
mlumého jednoho ethika: -Nevlm, nezaslouží-li 
upřímné srdce, jehož vznět činí vše snadným, 
přednost před chladným rozumem, který bývá in
differentní pro obecné dobro, což je hlavní pře
kážkou "šeho, cokoli by mohlo být k obecnému 
prospěchu« . 

Vlm: libertinové řeknou, že žena, nabude-li 
tělesné a duševní sfly, se stane bezpohlavním tvorem, 
a jemná okouzlující krása jí nebude již zdobiti. 

276 

Jsem zcela jiného mínění, myslfm, že potom teprve 
poznáváme TZnešenou krásu a pravý pů\-ab, iež 
jsou výsledky součinnosti mnoha fysických a mo
rálnlch činitelů. 

Pravda, nebude to smyslná krása ani púvab 
slabosti, ale krása, jež nás nauč! v lidském těle 
"iděti nádhernou nádobu, hodnou' nejvznešenějšího 
obsahu. Bude to krása taková, jakou mlu\"Í umělecká 
dfla antiky. 

Nezapomínám všeobecně rozšlřeného mínění, 
že řecké sochy nebyly modelovány dle přírody. 

Totiž, ne dle postavy jednotlivce, - ale že tyto 
krásné údy a tváře byly částí různých těl, jež 
umělecké dflo spojilo v harmonický celek. V jistém 
stupni je to pravda. Ideální obraz vznícené fantasie 
je V)'Š než předměty, jež umělec nalézá ve skuteč
nosti, a zasluhuje splše jména: vzor lidstva, než 
\"Zor člověka. Ale výběr údů a licí není prius, 
nýbrž výtvor žhavé fantasie; jemné smysly a bystrý 
intelekt pořádají prvky, shromážděné v jej! výhni. 

Není to žádný mechanický proces, neboť vý
sledkem je celek, - vzor oné veliké prostoty, 
oněch soustředěných energií, jež poutají naši po
zornost a vyžaduji naši úctu. Neboť neosobní na
podobení byť i krásné skutečnosti netvoři než 
krásu bez života. Nehledě však k tomu, myslím, 
že lidská postava byla as mnohem krásnější než 
je nyní, protože nebylo těch přlčin (jako lenost, 
barbarská skoro seiněrovanost), které v na~í zne
mravnělé době ji hyzdí nebo zastavuji ve výv~ji. 

277 



Zdá se, že čistota a tělocvik jsou prá\'ě tak důle
žity pro krásu jako pro zdraví. Ale to ještě ne
stačl. - bez působnosti mravních činitelů krása 
podrží ráz, s kterým se někdy setkáváme v ne
vinných, zdravých obličejích venkovanů, kteří ne
mají vůbec vzdělání. Jen \' spojení fysické a duševní 
krásy je dokonalost, a v tomto spojení každá dává 
a přijímá. Nesídlí-li na čele duch, v oku cit a 
fantasie, nemluví-li z rysů šlechetnost, nepůsobí 
lesk nejkrásnějšího oka; i největší elegance zjeru 
zůstane bez účinu, nemlu\'Í-li z každého pohybu 
údů vděk mravnosti. Ale náhoda netvoří takového 
nádherného spojení, jež je odměnou různ)'ch, vzá
jemně se podporujících úsill. Neboť jen přemýšlením 
nabýváme soudnosti ; citu pak plněním pO\'Ínností 
a humanity soucitem se \'ším živouclm, 

Soucit se zvířaty by měl být vštěpován, jako 
důležitá součást národní v)'chovy. 

V necivilisovaném stavu společnosti je cit pro 
němou tvář častější než u vzdělaných lidí. Civilisace 
nepřipouští onoho styku, který pod nejchudším 
krovem dává vzniknout přítulnosti; naopak kazí 
mysl nevzdělaných lidí, kteří se mstí na němé 

tváři za všecko pi-íkoří, jež jim je snášeti \'e spo
lečnosti, v níž boháč hrdě stoupá na šíj chudiny. 

Již \'e škole hoši navykají této krutosti; jeť jim 
největším požitkem, týrati ubohú zrířata, jež jim 
přijdou do cesty, Přechod od krutosti \'Í'!či z\'iřatům 
k barbarstd vúči ženě, dětem, služebnictvu je 
snadn)', Nemá-li spra\'edlnost nebo blaho\"llle vztah 

278 

k celému stvoření, nestává se mocným zřídlem 
citu. Mysllm, že platl axioma: kdo bez pohnu~í 
dovede zříti na křivdu, již páše jiný, sám se Ji 

záhy dopustí. 
Obyčejný člověk podléhá náladě okamžiku a 

zvykům, jež si os\'ojil více méně náhodou; ale na 
city, byť byly správny, není valně spolehnutí, 
neboť nesllí-li je myšlenka, slábnou zvykem, až se 
ztrati skoro úplně. 

Sympathie, jež chováme \' nitru, sílí úvahami, 
a hynou bezmyšlenkovitostí. -- Srdce Macbethovo 
více ho trýznilo za první vraždu, jíž se dopustil, 
než za všecky Ilásledující, jež byly nutny, aby ji 

kryly. 
Řekla,li jsem: >obyčejný člověk<, nechtěla jsem 

omezit svou poznámku na chudinu, neboť u boháčů 
je neúplná humanita, založená na chvilkové sensaci, 
právě tak podezřelá jako u chudých. 

Útlocitná dáma prolévá slzy nad ptákem chy
ceným y oku, proklíná ďábly v lidské podobě, 
týrající vola nebo osla, jenž klesá pod přJlišným 
břemenem; ale nechá čekat s\'ého kočího a koně 
třeba celé hodiny při největším mrazu nebo pli
skajícím dešti, dopadajícím na pe mě za\'řená okna, 
za něž nevniká chlad, aby jí řekl, jak venku řádí 
vítr. Psům připravuje lůžko a stará se o ně 

. s citlivostí, již staví na odiv; děti však dá na vý
chovu do nějaké opatrovny; ať tam zakrní. Mám 
na mysli skutečný případ, jenž dokazuje moje 
tvrzení. Žena, o níž mluvím, byla poklá.dána za 

279 



překrásnou u těch, kdo nepohřešují duše, vidl-Ii 
pěknou plnou tvář. Ženským povinnostem ji ne
odcizila literatura, a vědomosti nezničily jejl ne
vinnost. Ne, byla zcela ženou, v smyslu slova, jak 
mu muži rozumějí. Nemilovala ani těch roz mazle
ných zvlřat, která zajlmala místo jejich dětí. -
Mluvila jargonem, pomíseným z francouzských 
i anglických slov, aby se zallbila mužům, již se 
kolem ní hrnuly. Matku, manželku, člověka, pohltila 
její zkaženost, jež byla výsledkem nevhodné vý· 
chovy a sobecké ješitnosti krásy. 

Přiznávám se, že krásná dáma, jež místo svého 
dítěte béře si psa na klín, je mi právě tak protivna, 
jako m1lž, jenž nemilosrdně tluče svého koně a při 
tom tvrdí, že ví, jako každý dobrý křesťan, kdy 
se dopouští zla. 

Tyto výstřednosti ukazují, že ti, kdo sice do
volují ženám, aby vyšly z harému, ale nepřipouštějí, 
aby se vzdělávaly a ctnosti popřály místa v svém 
srdci, jsou na omylu. Neboť kdyby měly rozum, 
oblíbily by si domácnost a milovaly by celou svou 
rodinu, - od manžela po domácího psa. Neurážely 
by příkazy lidskosti bezprávím proti služebnich'u 
a přílišnou péčí o němou tvář na úkor svých 
bližních. 

Vše, co říkám o národní výchově, jsou po
známky, jak vidno. Chci jen upozornit na důležitost 
společné výchovy obou pohlavl pro jejich zdokona
lení, dále na to, že děti mají-li domov milovati, 
musí doma bydliti. Aby soukromý život neoslaboval 

28U 

zájem pro veřejnost, stýkají se ve škole se sobě 
rovnými, neboť jen takovým stykem nabýváme 
pravého ponětí o sobě. 

Má-li být lidstvo lepší a šťastnějšl, je přijati 
oběma pohlavím stejné zásady. Ale může tak býti, 
smí-Ii jen jedno z nich pochopit jejich rozumnost? 

Má-li společenská smlouva být skutečně spra
vedliva, a mají-li nabýt význámu principy osvěty, 
které jediné jsou s to, změnit osud lidský, je třeba, 
aby ženy založily svou ctnost na vědění. To však 
nebude možno, dokud nebudou vychovávány v témže 
duchu jako muži. Neboť nyní nevědomost a nlzké 
chtíče je tak snižují, že nezasluhují státi s nimi 
v téže řadě; s hadí úlisností se přiblížl k stromu 
poznání, - a získají z něho právě tolik, aby muže 
svedly na scestí. 

Z historie všech národů vyplývá, že ženy ne
mohou být omezovány na domácnost, neboť ne
budou plniti povinnosti k rodině, dokud jejich 
duševní obzor se nerozšíří; dokud trvají v stavu 
nevědomosti, jsou touž měrou otrokyněmi rozkoše, 
jako otrokyněmi muže. Také nemohou být vylu
čovány z velikých podniků, ač mnohé jen kazí, 
jsouce příliš omezeny, aby pravé podstatě por JZ

uměly. 
Libertinism mužů (ba i některé ctnosti ušlech

ti�ých mužů) některým ženám zjednává nad nimi 
velikou moc. A tyto slabé ženy, podrobené dětin
ným choutkám a sobecké ješitnosti, rozestrou ne
pravé světlo po předmětech, na něž hledl oni 

281 



muzl, kteří by měli jejich soudnost osvítit svým 
pohledem. Muži genia a vůbec ti, kdož v první 
řadě jsou povoláni, aby řídili záležitosti lidstva 
v společnosti žen zemdlí a zženští. A kdo zná je~ 
tro~hu. ~ist?rii, jistě. vzpomene četných přlpadů, 
v nlchz mtrlky favontek vedly k neřestem a ukrut
nostem, - nemluvě o zlu, jež zcela přirozeně 
~zniká ze •. zasahování pošetilosti. Je skoro lépe 
Jednat s slbalem než s bláznem, šibal má určitý 
plán, a každý rozumný úmysl je snáze poznati 
a zachytiti než nějaký nápad pošetilosti. Je až 
příliš známo, jaký vli\' majl nízké pošetilé ženy na 
nadané muže vznětlivých smyslů. Jen jeden případ 
uvedu. 

Kdo nakreslil krásnější ženský karakter než 
Rousseau?, - ač celkem vždy se snaží snížiti 
ženské pohlaví. A proč si při tom vedl tak horlivě? 
Jen aby ospraredlnil sám před sebou náklonnost 
již cítil pro svou pošetilou Terezu. *) , 

Nedovedl ji pozvednout na úroveň jejich družek 
proto se snažil, snížit úroveň celého pohlaví. Byl~ 
mu pokornou, poslušnou družkou, a jeho domýšlivost 
shledá\'ala u bytosti, s níž se odhodlal žíti též 
ctnosti vyššího řádu. Ale nedokázala tato' žena 
svým cho\'ánlm za jeho života i po jeho smrti 

. jak se klamal, mluvě o její nebeské nevinnosti? 
Vždyť sám naříká, že, když pro chorobu mu ne-

') Teréze Levasseur, - choť Roussenuova bÝvnhí šička 
%ena bez vší jemnosti a kultury, Po~n, překJ. " 

282 

bylo možno pěstiti s ní tělesný styk, jejl láska 
k němu chladla. To bylo zcela přirozeno. Co pak 
ji mělo poutati k němu, s nímž měla tak málo 
společných zájmů, když pohlamí páska byla pře
tržena? Má,li mít trvání náklonnost, která tkví 
v smyslném rozechvění pro jedno pohlaví, ba pro 
jednoho muže, je třeba, aby city ženy vplynuly 
v široký proud humanity. Je mnoho žen, které 
nemají dost ducha, aby pojaly náklonnost k ženě 
nebo přátelstd k muži Ale pohlavní slabost, která 
činí ženu zá\'islou na pomoci muže, dává \'znik 
jakés kočičí lásce, a žena se lísá k s\'ému man
želi, jak by činila s každým jiným mužem, jenž by 
ji živil a s ní se mazlil. 

Mužům však \'ětšinou lichotí taková láska; kdyby 
však byli ctnostnější, toužili by u krbu hovořiti 

s přítelkyní, nestačily by jim rozkoše, jež skytá 
maitressa. 

Mimo to je třeba rozumu, aby rozkošem smyslů 
dodal rozmanitosti a zajímavosti; bytost, jejíž láska 
nevyžadaje ani ctnosti ani ducha, stojí intelektualně 
velmi nízko, Ale duch vždy bude vítězem, Ne
přibliží-li se ženy \'zděláním mužům, tedy několik 
nadan)'ch žen bude kolem sebe shromažďovati 

talentO\'ané muže, jako kdys hetéry v Řecku; 
bude odcizovati rodinám občany, kteří by dleli 
\' domácím kruhu, kdyby jejich žena měla více 
ducha nebo onen plJ\'ab, kter)' uděluje jen cvik 
rozumu a fantasie, Duchaplná žena, není,li příliš 

ušklid, požívá dJy veliké moci, kterou zvyšuje 

283 



ještě slabost iejlho pohlaví. V témž poměru, v němž 
poroste cvikem rozumu jemnocit a mravnost.mužů, 
budou hledati tyto vlastnosti u žen; ale jinou 
cestou než muži jich ženy nenabudou. 

Omezuji se ženy ve Francii a v ltalii na do
mácnost? Neměly sice dosud politických prá\-; 
ale nedomáhají se lstivě veliké moci, ničíce sebe 
a muže, s jichž vášni pohrávají? Zkrátka, ať se na 
věc divám jakkoli, rozum i zkušeflost mě po
učují, že jediný způsob, jak ženy přiměti k povinnosti, 
jest: os\-oboditi je a popřáti jim úděl v právech, 
jež jsou zahrnuta v pojmu lidskosti_ 

Osvoboďte je a záhy budou moudré a ctnostné, 
v stejné míře jako muži, neboť zdokonalování musí 
být vzájemné. Nespravedlnost, páchaná na jedné 
polovici člověčenstva, msti se na utiskovatelích. 
Hmyz, jejž muž drtí svým krokem, se pomstí na 
něm: rozhlodá jeho ctnost. 

Nechť muži volí. Muž a žena jsou pro sebe 
stvořeni, ne však, aby tvořili bytost jedinou. Ne
připustl-li, aby ženy se zušlechťovaly, budou zničeni 
ženami. 

Mluvím o zdokonalení a emancipaci celého 
pohlaví, neboť vím, že některé ženy, které vědo
mostmi předčily své družky (ať již náhodou, ať 
tím, že sledovaly silný sklon své povahy), jdou 
v svém chování za meze. Ale vím též o jiných, 
které přes své vzdělání neporušovaly v ničem 
mravnost, a jež se také pedanticky nevyplnaly 
nad nevědomost, jejlž dým hleděly rozptýlit v své 

284 

duši. Námitky, které ženy, hlavně hezké ženy, 
pronášej! proti ženskému studiu, pocházej! ze zá
visti. Poznají-li, že lesk jejich oč! a jejich koketerie 
nedovede vždy je učinit středem společnosti po 
celý večer, a pokus!-Ii se žena většlho vzdělán! 
dát hovoru trochu vice ducha, těší se ony 0byčejně 
tlm, že se taková žena asi sotva vdá. Pozorovala 
jsem často námahu zchytralých žen, flirtem pře
ru~iti rozumný hovor, nad nimž muži zapomínali 
kořiti se jejich kráse. 

Připustlme-li, že u mužů i u žen nevšední na
dán! budl domýšlivost (která je v obou přlpadech 
stejně protivna), jak nlzka je úroveň vzdělání 
u žen, když ta trocha vědění, jež zjednala ně
kterým přezdívky »učená žena«, již vyniká? Že 
stačl, aby se taková učená žena jí chlubila, 
budila jl závist vrstevnic, - a snad i některých 
mužů. Nedostává se nejpřísnější kritiky mnohým 
ženám za to, že dosvědčují jen trochn rozumu? 
Slyšela jsem, jak některé byly terčem vtipu a 
předmětem posměchu pouze proto, že s dětmi 

jednali, jak -jim lékaři radili, a ne dle obvyklého 
způsobu. Ta barbarská nenávist vůči všemu no
vému jde tak daleko, že žena, která, ač se 
všemožně starala () s\-é děti, přes všecku péči 
jedno z nich ztratila nešťastnou nějakou náhodou, 
proti niž je marna všecka opatrnost, byla označo
vána jako zcela nepřirozená matka. Jejl známi 
shledali, že to neštěst! bylo jen následkem jejích 
nových náhledů o pohodlí a čistotě. 

285 



Již z tohoto dů\'odu je národní výchova žen 
převeliké duležitosti, neboť přečetné jsou oběti, 
jež klesají na oltáři tohoto Molocha - přeosudku. 

A kolikerým zpiisobem lehkovážnost lidská ničí 
děti! První stadium života pro člo\'ěka je mnohem 
nebezpečnější než u zvlřat, právě proto, že mnohé 
ženy své děti tak málo milují; nevzdělanost a ob
div mužů je odcizují jejich po\·innosti. Muži však 
nechtl dát ženám ani takové vzděláni, jež by 
z nich dO\'edlo učinit dobré ošetřovatelky jejich 
malých dětí. 

Jsem tak mocně přesvědčena o této pravdě, 
že bych vší silou rozumu ji chtěla hájit, neboť 

cokoli v ženě oslabuje mateřský cit, odcizuje ji 
jejímu nejvlastnějšímu určení. 

Ale na nynější slabé generaci matek nesm/me 
čekati, že o tělo dítěte budou pečO\'ati tak, aby 
mu daly dobrý základ konstituce (máme-li na 
mysli případy, v nichž dítě nepyká za hřlchy otců). 
Také duševní jejich vliv není takový, aby d/těti, 
když dosp/vá, nebylo se zvolna zhošťovati všeho, 
čemu je matka, ať přímo, či nepřímo učila. A po· 
vaze, Jez není zcela neobyčejné sily, po celý život 
zůstanou stopy ženské pošetilosti. Slabost matek 
se mstí na dětech. Dokud ženy jsou vedeny 
k duševní závislosti na mužích, nebude jiných vý
sledků, neboť kusé zdokonalení intelektu nepomáhá, 
a napodoben/m nezískáme moudrosti v jednání; 
neboť každá okolnost \' životě vyžaduje cos indi
\'iduelního, modifikaci všeobecných pravidel. Bytost, 

286 

jež je zvyklá neustále mysliti, brzy de ovládne 
intelektem; a žena, jež má dost rozumu, :tby vy
chO\'ávala děti, nepodrobí se, ať je \' právu či 

v neprávu, manželu, ani zákonům, které z ní činí 
pouhý zlomek většího celku. 

Ženy by se \'e \'eřejných školách měly učit 
základům anatomie a zdra\'otnictví, aby se z ne
vědomosti nedopouštěly těžkých omylů. A to nejen 
proto, aby dovedly se náležitě starat o vlastn! 
zdraví, nýbrž též o své děti, manžely a rodiče. 
Počet úmrtí stoupá \'inou starých žen, které, ač . 
nemají ponětí o lidském organismu, na dastní 
pěst dávají tajné léky. Je právě tak nutno, -
i nemáme-li nic na zřeteli než prospěch rodiny, -
aby ženy nabyly znalosti anatomie ducha, - a to 
tlm způsobem, že by společně s muži sledovali 
jeho postup a rozvoj v podobě věd a umění, ne
zapomínajlce nikdy studia morálky a politické histo, 
rie lidstva. 

O člověku bylo řečeno, že je mikrokosmos, -
a právě tak každou rodinu možno nazyat státem. 
Pravda, - státy jsou většinou vedeny způsobem, 
jež lidské povaze nečin/ čest, a nedostatek moudrých 
zákonův i spravedlivé konstituce tak popletly pojmy 
moudrých tohoto světa, že skoro nevěří v roz
umovou oprávněnost boje za lidská práva. Zkažená 
mravnost otravuje neřestí proud politického života. 
Kdyby však zákony, jež jsou skutečnými vládci, 
(a ne ti, kdo je prováděj!), vyplývaly ze spra-

287 



vedlivějších principů, upravil by se záhy život 
jednotlivců v souhlase s povinností. 

Nad to by ženy cvikem těla a ducha nabyly 
oné aktivity mysli, která jim jako matkám je ne
zbytna, a která spojena s odvahou, odlišuje ener
gickou vytrvalost od tvrdoš;jné slabosti. Jeť ne
bezpečno raditi indolentnlm lidem, aby byli pevni, 
neboť ihned budou tvrdi, - a aby si uspořili 
námahu, trestajl při sně chyby, jimž trpělivost a 
sila rozumu mohla předejíti. 

Ale statečnost předpokládá duševnl silu, -
a nabudou té, kdo jsou líni a nečinni? Kdo chtl 
na jiných radu, místo aby svůj rozum namáhali? 
Kdo poslouchají ze strachu, místo aby jiným 
prokazovali shovívavost, již jim samým je třeba? 
Je zřejmo, ke které konklusi chci dospěti. Vycho
vávejte z žen rozumné bytosti a svobodné občany, 
pak z nich budou dobré manželky a matky, ovšem, 
dostojí·li muži povinnostem chotě a otce. 

V této črtě o pravděpodobných \'ýsledclch 
spojené domácí a veřejné \'ýchovy jsem prodlévala 
hlavně při vylíčení vlivu, kter)'m by toto zařízení 
působilo as na ženský svět, - neboť mám ženy 
za utiskované. Ale nákaza, jež \'znikla útisky, se 
neomezuje na chorou část, n)'brž zasahuje celou 
společnost. Přeji· li si, aby mé pohlaví se stalo 
platnějším činitelem v ohledu mravním; a mé srdce 
plesá, požívajlc nyní již nnešený mír budoucnosti, 
jaký jediná ctnost dovede udělit. 

288 

! 

I 
Kapitola třináctá. 

NĚKOLIK DOKLADŮ ŽENSKÉ 
POŠETILOSTI, KTERÁ KOŘENÍ V NE
VĚDOMOSTI. ZÁVĚREČNÉ ÚV AHY 
O MRAVNÍM POVZNESENÍ LIDSTVA. 
JEŽ MOŽNO ČEKAT OD VLIVU ŽEN 
REVOLUCIONOV ANÝCH A UVĚDO-

MĚLÝCH. 

Některé pošetilosti jsou v určitém stupni vlastní 
výhradně ženám; bÝ\'ají to hříchy proti roz
umu, jichž se dopustí, buď že něco vykonají, 
nebo něco zanedbají. Ale všecky vyplÝ\'ají z ne
vědomosti nebo z předsudku. Vytknu jen ty, jež 
se mi zdají zvlášť zhoubny pro jejich mramf 
povahu. A při tom chci hlamě ukázati, že tělesná 
i duševní slabost, v níž muži z ruzn)"Ch motivů 

hledí ženu udržeti, jí znemo~ňuje plniti pO\'innosti, 
jež přísluší jejímu pohlaví. Ci je snad žena v při-

, ~, 2:->8 



rozeném, jí přiměřeném stavu, je-Ii příliš slába, 
aby kojila s\'é děti a kazí-li svým duševním vli\"em 
jejich povahu ~ 

Oddíl L 

Především jeden nápadný případ, v němž 

slabost pochází z nevědomosti, poutá mou po
zornost a \'ymáhá přísnou kritiku. 

V této metropoli je mnoho vyssavačů, kteří 
se živí tím, že '\'ykládají planetu«, jak zní tech
nický výraz. Mnohé ženy, které hrdy jsouce na 
své jmění a společenské postavení, pohlížejí s opo
vržením na lid, ukazují svou pověrčivostí, že spo
lečenské distinkce jsou zcela libovolné, a že jejich 
duch nemá ani dost vzdělání, aby se vznesl nad 
sprosté předsudky. Žena není vedena k tomu, 
aby hleděla na svou povinnost jako na předmět, 
jenž jediné je jí znáti, ani k tomu, aby přítomnou 
chvíli jí vyplňovala; proto dychtivě pátrá, co za
jímavého as budoucnost přinese a čím vyplní 
prázdno její existence. 

Budiž mi dovoleno, vyzvati ony dámy zcela 
vážně, aby se zodpovídaly z těchto planých smy
šlenek. 

Neboť dámy, paní domu, se nestydí jeti ve 
vlastním kočáře k domu lstivého takového vydírače';'), 

') Bydlila jsem jednou nedaleko takového člověka, .krá
sného muže« a s překvapením i rozhořčením jsem pozo
rovala, jak ženy, jichž celý zjev mluvil o vyšším vzdělání, 
se hrnou k jeho dveřím. 

290 

t 

I 

Bude-li některá z nich listovati v tomto díle, 
prosím ji, aby dastnímu srdci zodpověděla tyto 
otázky, a při tom nezapomněla, že tak činí před 
tváří \"Šudypřítomného Boha: 

Věříš, že není než jeden Bůh, jenž je moudrý, 
spravedlivý a dobrý? 

Věříš, že de bylo st\'ořeno Jím a na Něm 
zá\'isí? 

Spoleháš na Jeho moudrost, tak zjemou v Jeho 
dílc, a v t\'é vlastní podobě; věříš, že všecky 
věci, jichž svými smysly nechápeš, spoí"ádal v téže 
dokonalé harmonii, aby plnily Jeho úmysly? 

Připouštíš, že je vlastnosti Páně, hleděti v bu
doucnost a dděti věci, jež nejsou? A koho ze 
svých stvoření může mít za hodna, aby ieho duši 
zje\'il tajemstd, jež nezrozena ještě leží v klíně 
budoucnosti? Názory dámých věkí\ nám zodpod 
tuto otázku: jen staré, důstojné lidi, již se vyzna
čují zdáštní zbožností. 

Tak kdysi kněži, oddáni službě boha, jenž je 
prý inspiroval, pronášeli věštby, Lesk s\'ětské nád
hery obklopoval tyto pod\"odníky, chytří politikové 
se jim klaněli, neboť znali dobře, jak užiti tohoto 
prospěšného zařízení proti silným. Tajeml1~, po~ 
svátná rouška" zakrý\'ala jejich šalbu a lež. Rekym 
nebo Římance odpustíme, obrátila"li se k orakulu, 
chtěla li pohlédnout do budoucnosti nebo znát po
chybný výsledek nějakého podniku" Její otá:ky, 
ač se néshodují s rozumem, přece nebyly bezbozné, 
Jednala pod dojmem slavnostní okázalé pobožnosti. 

291 



Ale ujde křesťanka výtce bezbožnosti? Může křesťan 
mysliti, že vyvoleným Páně je tajně číhati a pro
\'ozovati nepoctivá řemesla, aby připra\'ili pošetilé 
ženy o peníze, o něž by darmo chud)' žebronil? 

Neříkejte, že tyto otázky jsou proti zdravému 
rozumu, Vaše dastní chování, pošetilé ženy, je 
hanbou vašeho pohla\'í. Při těchto reflexlch byste 
se měly zhrozit nad svou po\'ěrčivostí a bezmyšlen 
kovitostí. Neboť nemyslím, že jste se \"Šecky zřekly 
své víry, vstupujlce v ony tajuplné byty, - Ale před
pokládám, že mluvím k nevzdělaným ženám, _ 
neboť nevzdělané jste, v pravém smyslu slova, _ 
a bylo by velmi bláhové, kdybych dm chtěla do
kazO\'at, jak je svrchovaně pošetilé chtít vědět, co 
moudrost Nejvyššího ukryla. 

Snad byste mi ani nerOt:uměly, kdybych vám 
doka7.O\'ala, že se to ani neshoduje se vznešeným 
účelem ži\'ota, který je \' tom, člO\'ěka učinit 
ctnostn)'Dl a moudrým; že by to rušilo řád světa, 
kdyby Bůh dal k tomu s\'olení. A nedá -Ii Bůh 
svolení, myslíte, že se dO\,íte pra\'dy? Což možno 
předpoddat události, jež se ještě nevtělily, aby 
lidské oko mohlo je spatřit? Může je předpovídat 
zhýralý s\'ěták, jenž vykořisťuje blázny, aby své 
chtíče ukojil? 

Snad \'Šak věříte v ďábla a máte otázku za 
rozřešenu, řeknete-Ii, že pomáhá sv)'m vyzna
vačům, Ale jak pak můžete chodit do kostela 
vyznádte-li víru v bytost, jež je nepřátelská Boh~ 
a dobru a jste-Ii k ní tako\')'mi zá\'azky poutány? 

Z9~ 

Je zcela přirozeno, přejíti od těchto pod\'odů 
k těm ještě modnějším, jak je celý zástup magne
tiserů praktikuje. Také tu je ženám zodpo\'ědět 
několik otázek. 

Rozumíte jen poněkud ustrojení lidského těla? 

Ne,li, tedy slyšte, co by každé dítě mělo věděti: 

Byla-Ii pr-irozená, podivuhodná ekonomie organismu 
porušena, snad nestřídmostí nebo nedbalostí (mlu
vím o chronických nemocech, nikoliv o akutních 
záchvatech), může být opět uzdra\'en rozumnou 
dietou, nebyly-li živ'otní funkce porušeny v své 
podstatě. Rozumná dieta je jen jiný výraz pro 
střídmost, vzduch, těloc\'ik a několik léků, jež 
předpíše člověk, znalý lidského organismu. To 
isou jediné, dosud známé, lidské prostředky vrátiti 
neocenitelné požehnáni zdraví. 

Věříte, že tito magnetiséři, kter-í provádějí 

různý hokus pokus a t\'rdí, že konajl zázraky, jsou 
vysláni Bohem, - či že jim pomáhá ten, jenž 
vždy přichází na pomoc, aby rozřešil tako\'é ob
tlžné otázky, - ďábel? 

Jednají \' shodě s rozumem, když zahán~jí 

nemoci, které vzdorovaly \ šemu úsilí lékařů? Ci 
provádějí snad ty zázračné kury s pomocí nad při
rozen)'ch bytostí? 

Spojením se světem duchú, řekne adept. Vzne
šená privilej, nutno doznati! Za dřh'ějších dob se 
mluvilo o daemonech, kteří opatruji celé rodiny, 
a jakýms tajemným způsobem dá\'ají s\')'m chrá
něncům zprávy o blížícím se nebezpečí. Lidé 'šlk, 

Zlo);) 



kt:~í sc honosili touto pri\'ile;í, jež \'ybočuje 
z radu přírody, tudili, že iim byl udělen odměnou 
za nevšední zbožnost a mírnost. Alc di\'otvorci 
našich dnů ncvynikají zvláštní svatostí nad s\'é 
Hstemíky. Nejde jim o milost boži, nýbrž o peníze. 
Jsou kněži mastičkařství, - ač o\'šem nemajl 
vhodnou příležitost, aby prodávali mše za dušc 
~ ~či~t~i a v kostelích vystavol'ali berly a odlitky 
udu, JCz ozdravěly pouhým dotekem nebo slO\'cm. 

Neznám technick}'ch terminů a také nejsem 
U\'cdena v ony taje, - proto se as ne\'hodně 
\'yjadřuji, Ale je jasno, že lidé, kteří se nechtí 
Po?robit zá,konu rozumu a ži\'it se počestným 
zpusobem, JSou velmi šťastni, mohou li navázat 
styky s takO\'ými ochotnými duchy, Ale nemůžeme 
dosl'ědčiti, ŽC jsou velmi důvtipni nebo dobří 
jinak by asi, kdyby chtěli lidstvu prokázat skutečni 
dobrodiní, volili ušlechtilejší prostředky, 

Zkrátka: osobo\'ati si takO\'é síly, je skoro 
blasfemií. 

Zdra\'ý rozum pozná\'á na základě dech zařl
zení Prozřetelnosti, že určité neřesti majl určité 
následky, Věří-Ii tedy někdo, že Bůh k \'ůli špat
ným, nestřídm}'m lidem připouští, abv se stal zá, 
zrak, který l'yHací decky zákony pří;odního dění 
hřeší touto vírou, »Bud' zdráv a nehřeš již !<: 
~~al'i!, Ježíš, A mohou snad ti, kdo nejdou v jeho 
s:epčJlch, \'ykonati ještě I'ětší zázraky, totiž hojiti 
tclo a nemlul"iti k duši? 

Některé čtenáře snad zarazí jméno KristO\,o, 
294 I 

I 

i 

jež uvádím \' této souvislosti, vedle tak nízkých 
podvodníků. Ctím jejich vznět. Ale nechť nezapo
m!nají, že pachatelé těchto podvodů si vypůjčují 
Jeho jméno, vydávají se za žáky a vyznavače Jeho, 
jenž řekl: .Dle skutků jejich poznáte ie, kdo jsou 
synové boží a kdo sluhové hřlchu«. 

Připouštím, že je snazší dotknout se' těla něja
kého s\'ětce nebo se dát magnetisO\'at, než o\'lá
dati chtíče a držeti na uzdě dšně. To \"Šak jsou 
jediné prostředky, jak udržeti zdra\"Í ducha a těla, 
jinak činíme svou vírou Nejvyššího strannickým a 
mstivým, 

Což je člověkem, jenž se měn! nebo trestá 
z mstil'osti? On, otec nás všech, zraňuje jen, 
aby uzdravil; tak pravl rozum, Jsme nuceni poznat 
podstatu neřesti následky, jež mají naše výstřed
nosti. Tak zkušeností dovedeme rozeznati dobro 
a zlo, jedno milujeme, druhé nenávidíme, dle 
stupně moudrosti, k němuž dospějeme, Jed má 
v sobě protijed; buď napravíme špatné z\'yky a ne
hřešíme dále proti svému tělu, - řečeno výmluvnými 
řeči Písma, - nebo předčasná smrt, trest hříchu, 
přetrhá nit našeho života, 

A u tohoto smutného bodu přestává všecko 
naše pátrání. Ale proč bych tajila s\'é city? Uva
žuji li o Ylastnostech božích, zdá se mi, že, ať je 
trest jak)'koli, má vždy účelem, ukázati ohavnost 
neřesti a tak polepšiti. Positím! trest zdá se tak 
\' neshodě s pravou povahou boží, tak se příčí 

zdravému rozumu, že bych spíš uvěřila, že božstd 

295 



nepřikládá žádné \'áhy chování lidí, než že trestá, 
bez úmyslu polepšiti. 

Je blasfemií víra, že mocná velemoudrá bytost 
Jeho dobroty stvoří bytosti, předpovídajíc že za 
padesát! . šedesát let horečného neklidu ~ropad, 
nou věcnemu zatracení. Na čem by hlodal čen' 

jemuz Je dáno věčně žíti? Na pošetilosti, nevědo~ 
mosti, pravíte. Zarděla bych se rozhořčením, 

k,dybych, ??šla k takovému závěru, a. přála bych 
Sl zachranItI se z dosahu svého Boha. Kdyby platil 
tako\'ý předpoklad, byl by Bůh jako zžfravý oheň, 
Toužili bychom, byť marně, uniknouti Mu, kdyžtě 
bázeň, pohlcuje lásku, a tma halí \"Šecky Jeho záměry. 

Vlm, - mnoho zbožných lidí se chlubí, že se 
slepě podávají vůli boží, jako žezlu libovůle nebo 
rr.etle, dle týchž principů, dle nichž se Indiáni 
klaní ďáblu. Jinak řečeno, koří se moci, - jak činí 
lidé ve všedních záležitostech života, a plazí se 
v pr~chu před nohou, která by je mohla za'šláp
n~u~l. Roo~umové ,náboženství naproti tomu je po' 
danI se \'ub bytostI tak absolutně moudré že chce 
jen to, co má určité motivy, ien co je ~ozumné. 

.~t,íme-.li B~ha tímto způsobem, můžeme pak 
uvěntJ taJuplnym insuinacím, které porušují Jeho 
zák~ny? M~2eme věřiti že schvaluje zázraky, že 
dáva .sa?-kcl klamu? Buď je nám připustiti tyto 
b~zb?zne konkluse nebo opovrhovati každým, kdo 
sh?uJe uzdraviti nemocné tělo nadpřirozenými pro
st!"edky~. ne~o předpo\"ldati události, jež jediný 
Buh muze pred\'ídati. 

, , -

Oddíl druh)', 

Jiný doklad slabosti ženského, ~arakteru.' ~ter,Ý 
je též častým výsledkem omezovanI dívek, Je Jakys 
romantický sklon duše, jemuž se říkává sentimen-

talnost. 
Ženy v své nevědomosti úplně podléhají svým 

dojmům; neučily se jinému, než. hledat v láscoe 
štěstí. Vypěstl u sebe \'elikou Jemnost smyslu, 
přijímají až metafysické pojmy o ~ášn!.~ lás?e. 
Dá\'ají se jimi svádět k nedbalosti VUCl sv~~ 
životním po\'innostem, a často klesnou ze subtlht 
a raffinementu \' skutečnou neřest. 

TakO\'é jsou ženy, které se dají upoutat sny 
pošetilých romanopisců, znalých pO\'rchně lidské 
po\'ahy, vymyšlejících smyslné, svůd?é situace. Vy~ 
pravuji je zdáštním, sentimentalnim Jargonem, ktery 
kazí vkus a odcizuje srdce jeho po\'innostem. Ne
mlu\'ím o intelektu, neboť nikdy u nich nebyl 
pěstěn. Jeho energie dřímají \' nečinnost~, ja~o 
skryté částečky ohnivé látky, o níž mysllme, ze 
proniká dí hmotou. 

Ženy, jimž všecka politická prá\'a js~~ ode-
přena, a které ani, jsou-Ii 'p~O\'dány,., n;maJ;, samo: 
statnosti než tehdy, dOpUStl-h se zlocll1u, pnrozene 
pozbyly zájmu pro celek veřejnosti a, více, se za.
jímají o jeho drobné části; ale soukrome pO\'lnnostI, 
není-Ii zřetele k celku, jsou jen \'elmi nedokonale 
plněny. Hlavním povoláním. žen je .Hbiti se,; z poli.~ 
tických práv jsou vylouceny, tlm take nem,aJl 
přímé účasti na vážn)'ch \'eřejn)'ch otázkách. City 

~97 



se jim stá\'ají důležitými událostmi, a myšlení ještě 
ie prohlubuje, kdežto by je mělo potlačiti; a také 
by je potlačilo, kdyby byl býval popřán duchu 
volnější rozvoj, 

Je přirozeno, že t\'oří své názory na základě 
jediné četby, jež jim je povolena; působí na ně 
dojmem, na který je vypočtena, Přehapuje vás, 
že historic se jim zdá \'elmi suchou lektnrou? 
Vždyť nic velikého je nedovede zaujati; rozumné 
bádání se jim zdá nekonečně nudným a skoro ne
srozumitelným, Tak jsou jediné zába\"ou odkázány 
na romány. 

l\lluvím proti románům, sromávám-li je s oněmi 
díly, jež tříbí intelekt a disciplinují fantasii, Ale 
nějaká četba je přece lepší než docela žádná četba, 
neboť duch sílí uplatněním rozumových schopností. 
A pak, i výtvory, jež se obracejí pouze k fantasii 
čtenářO\'ě, povznášejí nad hrubé chtíče massy jíž 
duch ani slabým paprskem neozařuje, " , 

Toto pozorování se zakládá na zkušenosti, Znala 
jsem několik \'elmi úctyhodných žen, - jedna z nich 
zdášť byla \'elmi dobrá žena, - které se \'Šemožně 
staraly, aby jejich dcery nedostaly vůbec román 
do ruky, Ona dáma byla bohatá, hrála úlohu ve 
společnosti, její dcery se učily u různ)'ch učitclů, 
nad jejich kroky bděla ponížená gU\'crnantka, Od 
učitelů se dověděly, jak stoly, židle se jmenují po 
francouzsku a po italsku. Ale těch několik knih, 
které čtIy, byly bud' pobožné nebo přesahovaly 
jejich chápa\'ost. Tak nenabyly žádných ideí, žád_ 

zas 

n)'ch názoru, trávily čas toilettou a hádkami, když 
neopakO\'aly z paměti naučená slo\'a; pokradmu 
se bavily se svými komornými; a to tn'alo, než 
byly uvedeny do společnosti, aby si \' ní dobyly 
ženicha. 

Jich matka, vdova, zatím bedli\'ě udržo\'ala své 
konnexe, jak říkávala svým četným' známým, 
aby její dcery byly jak náleží uvedeny do světa. 

A tyto mladé dámy, jichž duše byla sprostá \" každém 
ohledu, jichž povaha byla zkažena, byly naduty 
vědomím vlastní důležitosti, a hleděly s patra na 
všechny, kdo se jim \' eleganci a parádě nevy .. 
rovnaly. 

Rozuměly, co je láska, - totiž její fysické 
stránce; příroda nebo chln'y je 0 ní poučily. l\Iěly 
málo předmětů y hO\"oru a ještě méně jemnosti 
cítění; když mlu\'Íly o manželství, nedávaly svým 
hrubým přáním výrazu příliš delikátního, 

Mohla takovým dh'kám škodit četba románů? 
Skoro bych zapomněla, zmíniti se ještě o stinné 
stránce v po\"aze jedné z nich, Affektovala naivitu, 
jež již hraničila s hloupostí, - s nejnc\"innějšl 

Í\'áří činila sprosté poznámky a kladla necudné 
otázky, jichž smyslu porozumčla než ještě byla 
U\"edena do společnosti. Bála sc mlm-iti v přítom
nosti matky, která vedla přísný regiment a chlubila 
se, jak \'Zorně byly její dcery vycho\'ány. Z rána 
hned čtly v Físmě svatém, - a ničemné romány 
vůbec prý ani do ruky nenaly ! 

To je pouze jediný případ; ale znám mnohé 

29n 



ženy, které ani systematicky nebyly \'edeny k práci 
ani neměly \'olnost, samostatně o svém sňatku roz
hodO\'ati, a jsou jako staré děti. Jiné zase, které 
stykem se světem nabyly t. Z\'. praktického smyslu, 
- totiž \'yznají se jakž takž \' okolnostech ži\'ota, 
vidí jich seřazení a soU\·islost. Ale nemůže byt 
u nich řeči o intelektu, t. j. schopností nabývati 
všeobecných a abstraktních pojmů. Jejich duch je 
\" klidu, z něhož je dOl"ede \'yrušit podráždění 

smyslll nebo něco podobného, jinak jsou v špatné 
náladě, pláčí, nebo se jim chce spát. 

Radím-li svým družkám, aby nečtly tak mali
cherných věcí, tedy proto, že jim radím k jiné 
četbě. Shoduji se s jistým dů\·tipným mužem, který, 
maje na starosti výchovu s\·é dcery a neteře, u každé 
z obou dÍ\'ek sledoval jinou methodu. 

Neť, velmi nadaná dívka, než ještě přešla v jeho 
poručenstd, zvykla povrchní četbě. Nabádal ji 
k lektuře historie a statí z morálky. S\'é dceh 
však, kterou rozmazlila slabá, laskavá matka, 
a která si tím zprotivila práci, dovolil číst romány. 
A říká\'al, aby ospra\'edlnil s\'é chO\'ání: .Kdyby 
si alespoň tyto knihy oblfbila, měl bych nějaký 
základ; klamné názory jsou lepší než zcela žádné c • 

Duch ženy je v pravdě dosud tak zanedbán, že 
nemůže nabýt vzdělání než z tohoto rmutného pra
mene. Ženy vyššího nadání čtou romány tak 
dlouho, až se jim zhnusí. 

Vysmívati se románům, toť snad nejjistější 
způsob, jak vyléčiti z přílišné záliby v nich. 

300 

i 
! 

# 

1 
1 , 
I 

O\'Šem, ne dem bez rozdílu se \'ysmívat. 
Kdyby však osoba, nadaná humorem, předčítala 
několik románů mladé divce a příz\'ukem i \'hod
nými poukazy na historické děje i heroické ?sob
nosti ukázala, jak je v oněch skreslena hdská 
povaha, brzy by nastoupily správné .pojmy na. 
místo romantického blouznění. 

V jednom ohledu však se většina. jedn~h~ 
i druhého pohla\'í sobě podobá a dokaZUje steJny 
nedostatek vkusu i mravností. Nendělané ženy, 
které jsou cudny z ohledu na svou po\'ěst, ne
chají hýřiti svou fantasii \' svůdných nepřiroze~ých 
scenách o nichž čtli v románech; četba histo
rických' spisů je nud!. Muži osvědčují \" životě 
týž zkažený vkus, hledajíce požitek ~ kok~l.y;. u ~t 
zapomínají nelíčeného půvabu ctnosti a \'azne du-
stojnosti rozumu. 

~Iimo to četba románů u žen, - hlamě u dam 
velkého světa, - ~ěstí zálibu v siln)'ch výrazech. 
a superlativech. A ač nečinný, nepřirozený ži\'Ot, 
jenž vedou nedá u nich vzniknouti žádné silné 
vášni přec~ řeč vášně jim splývá se rtů v affekto
\"aný~h tonech, a každá malichernost \'yroláv~, o~y 
fosforické zás\'ity, jež jen v temnu napodobuji zár 
dšně. 

Oddíl ti·etí. 

Nevědomost a zchytralost, kterou příroda bystři 
ještě v slabých hla\'ách jako princip sebezachování, 
v ženách vychovávají velikou zálibu \' toilettách. 

3()! 



a dávají vznikat vší té marnivosti, jakou taková 
-záliba může probudit tam, kde není velikosti ducha 
a poctivého závodění. 

Souhlasím s Rousseauem, že fysická část umění 
líbiti se je uží\'ání ozdob, a právě proto bych 
chtěla uchránit mladé dívky té lásky k šatům 
~terá je jako nakažlivá nemoc, jíž podléhají slabé 
~eny .• Pak by se nezastavily u fysické části. Sláby 
JSou zeny, které myslí, že dlouho se budou líbit 
jsou-li bez ducha, t. j. nerozumějí-Ii morální stránc~ 
umění I~?iti se. Ale toto morální umění (snad ne
pro fa,nuJ I slO\'o umění, užídm-li je o gracii, která 
Je \'~sledkem ctnosti a U\-ědomělosti), se nikdy 
nepOjí s nevědomostí. Hravost nevinnosti, která se 
tolik zamlou~á libertinům obou pohlaví, je v pod

-statě zcela ruzná od onoho vznešeného vděku. 
Mezi barbary jeví se silná záliba v špercích 

a ozdobách, ale zde to jsou muži, ne ženy, kteří 
~e zdobí. Sp~lečnost, kde jsou (co se okras týče) 
zeny rovnopravny s muži, stojí již na vyšším stupni 
civilisace. -

Přání, hezky se šatit, dle mého mínění není 
specificky ženskou vlastností, ač se tak všeobecně 
říká; myslím, že je společno \'šem lidem. Kdo nemá 
dU,~ha ,dost ~sv.íceného,. aby shledával požitek v pře. 
myslem, pocIťuJe rozkos, zdobí-Ii své tělo. Ctižádost 
pak ukojuje tím, že je tetovuje a okrašluje malbami. 
. Tato náklonnost jde tak daleko, že ani pekelné 
Jho otroctví nedovede umrtvit touhu po okrasách 
v černoších, kteří ji dostávají dědictví po rodičích. 

302 

I 

Všecky namáhavě vydělané úspory otrok utratí 
za několik blýskavých cetek. Znám jen málo slu
žebníků mužského a ženského pohlaví, kteří by 
nemilovali s\"é šaty vysokou měrou. Jejich šaty 
jsou jejich bohatst\"Ím. DO\'ozuji ex analogia, že 
záliba žen v šatech má týž pramen - .nedostatek 
duševní kultury. Muži vespolek hovoří o obchodě, 
o politice, o literatuře, setkají·li se, - »ale e , praví 
Swift, »s jakou obdivuhodnou obratností do
vedou ženy vzájemně si dzab stužky a upravovat 
krajky!« Toť zcela přirozeno, neboť nemají zájmu 
v žádném povolání, politika a literatura je nudí, 
neboť neznají lásky k lidstvu a jeho velikým 
úkolům, jež povznášejí smrtelníky k \-yšším stup
ňům a šíři všeobecné blaho. 

Cesty, jimiž muži jdou za slávou a mOCI, JSou 
rozličné, a ač mezi nimi bývají časté srážky, 
muži téhož povolání zřídka kdy jsou přáteli, -
přece je mezi jejich bližními mnohem více ta
kových, s nimiž se nikdy nehádaji. Ale vztah žen 
mezi sebou je zcela jiný, - jsou všecky rivalky. 

Před svatbou je jejich po\"oláním líbit se mužům; 
a v manželství všecky, - až na malé výminky, -
hrají s touže vytrvalostí totéž divadlo, k němuž je 
povzbuzuje instinkt. I ctnostné ženy nikdy neztratí 
ve společnosti se zřetele své pohlaví a vždy se 
snaží být příjemny. Krásná žena a muž, jenž se 
chce blýskat svým vtipem, stejně úzkostlivě hledí 
k sobě upoutat pozornost společnosti; záští takových 

303 



\'tipkařů, kteří chtí být středem téže společnosti, 
\'ešlo v pořekadlo, 

Přek\"apuje ještě rivalství žen? Vždyť všecka 
jejich ctižádost se koncentruje v kráse, a ohled 
na vlastní prospěch sesiluje jejich marni \'ost. Cíl 
všech je týž, Kdyby dak jedna na druhou ne
hleděla podezřívavě a závistivě, stály by mravně 
mnohem \'ýše, 

Neomezená záliba v šatech, touha po požitku 
a moci, jsou vášně divochů, Jsou to \'ášně bytostí 
zcela nendělaných, které nešlří vládu ducha, které 
nedovedou ani myslit tak, aby spojO\'aly abstraktnl 
řady myšlenek a tak docházely zásad, O ženách, 
v nynější ci\'ilisO\'ané společnosti, při nynejSlm 
systemu paedagogickém, platí totéž, Je nesmyslné 
i ukrutné zároveň, posmÍ\'ati se jim a ironisovati 
pošetilost bytostí, jež se nikdy nesml řldit světlem 

rozumu, Vždyť je přirozeno, že kdo je vázán 
slepě poslouchat autority, hledí je obelstít, 

A je-li dokázáno, že jest jim neomezeně po' 
slouchati mužů, připustím, že je jejich povinností, 
hezky se strojit, aby se líbily, a pěstiti svůj sklon 
k lstivosti, z ohledu na zachováni vlastní osoby, 

Ctnosti však, jež nemají opory v rozumu, jsou 
nestálé; a dům na písku vystavený \"Íchru ne
odolá, Je skoro zbytečno \'yslo\'it závěr, Stanou-li 
se ženy rozumny tím, že poslouchají autority 
(to je skoro contradictio in adiecto), - tedy je 
vězněte v serailu a žárlivě je střezte. Nebojte se, 
že železná vůle zocelí jejich duše, - neboť duše, 

:~04 

jež se, poddávají takovému jednání, jsou z velmi 
p~ddajn~ látky a majl života právě tolik, aby 
hybaly telem. ,. Jsou z měkké látky, která nedovede 
podržet trvale žádný znak. Nejlépe je rozlišO\'at 
na černovlasé, hnědovlasé a rusé«, 
, Je při rozeno, že se u nich brzy zhojí nejk~utější 

rany. Ať dál tedy zalidňují svět, ať se strojí pro 
rozkoš muže, - toť účel, k němuž jsou sh'ořeny 
dle názorů slavn)'ch některých spisovatelů. 

Oddíl IV. 

, f;:'íká"se o ~enách, že jsou citli\'ější, ba lidštější 
~ez, muzI. D~vodem tohoto tvrzení b)'vají jejich, 
sll ne sympathle a schopnost okamžitého \'znětu. 
Ale v přítulné lásce nevědomosti není nic vzneše, 
ného, Obyčejně přechází \' egoismus, jako příchyl
nost, dětí a zvířat. Znám mnoho slabých žen, jichž 
CIt je, úplně absorbován jejich manželi; a jejich 
h~ma?lta nen~ přílišná, je to vlastně jen přechodný 
zach\'ev SOUCItu, -Humanita nespočíd \' choulo
stivosti sluchu«, prad znamenit), jeden řečník. 
»J e stejně z,Uežitostí srdce jako nenll«, 

Ale tato exklusivnost citu, ač snižuje' indi\"i
du~m: nemě!a by být U\'áděna za důvod pro in
fe;101"1tu cel:ho, pohla\"l, neboť je jen přirozeným 
nasledkem uzkeho dušemího horizontu. NebOť 
i ženy vyššího nadání, zaměstnané drobnostmi 
a ,soukrom)'mi plány, málokdy se po\'znesou k he
rOIsmu, - jen k~yž je láska nněcuje; a láska 
se v podobě heroIcké dsně zjevuje jednou za 

2 o 305 



staletí, jako genius. Shoduji se s moralistou, jenž 
pra\'Í: .Málokdy jsou ženy tak \"elkomyslné jako 
mUZl«. Souhlasím, že jejich malé egoistické city, 
Jlmz často obětují humanitu a spravedlnost, 
zdánli\'ě snižuji celé pohlaví, - zvláště proto, 
že ony city jsou obyčejně vzníceny muži. 

Ale tvrdím, že srdce by nabylo expansivnosti touž 
měrou, v níž by sllil intelekt, kdyby ženy od kolébky 
nebyly utiskovány. 

Vím, že trochu citu a \'eliká slabost stvoří 
silnou pohlavní lásku, - tmelem přátelst\"í však 
musí být rozum. Připouštím, že je více přátelství 
mezi muži než mezi ženami, že muži mají vydnu
tější smysl pro spravedlnost. Láska žen, pro níž 
vše se koncentruje v jediném bodě, skutečně je 
podobna Catonově nespravedlivé lásce k vlasti. 
Toužil po zkáze Carthaginy, ne aby zachránil Řlm, 
ale aby zvýšil jeho pýchu. V největším množství 
případů humanita padá v oběť takov)'m a podob
ným zásadám, - neboť pra\"é povinnosti se ne
vylučují, naopak vzájemně se podporujI. 

A jak pak mohou ženy být \'elkodušny nebo 
spra\"edlivy, jsou-Ii otrokyněmi nespravedlivosti? 

Oddíl V. 

Správný je názor, který vidí vlastní určeni žen 
v tom, aby pečovaly o fysické i duševnl zdraví 
vzrůstající generace. Ale pak tedy je nevědomost, 
pro niž jsou k tomuto úkolu neschopny, hříchem 
proti pravému řádu a stavu věcí. Já však tvrdím, 

306 

že jejich duch může pojati ještě mnohem, mnohem 
více, a že dokud se tak nestane, nebude dobrých 
matek. Mnozí muži dovedou pečovat o koně, řídí 

a vedou konírny, měli by však za ponížení, tutéž 
starost prokazO\"at dětem! Jaký to nedostatek roz
umu a citu! Oh, kolik dětí zavraždí nevědomost 
žen, - v pravém smyslu slo\'a za\Taždí! Ale 
i těm, jež vyváznou životem, jež nepodlehnou ani 
slepé lásce ani zcela nepřirozené nedbalosti, jen 
zřídka kdy se dostává výchovy, jež by byla dětské 
povaze přiměřena. Doma má dítě nejlepší přiležitost 
stát se špatným člověkem. Aby též duch byl zlomen, 
pošlou je do školy. Zde se uží\"á method, jež jsou 
s to, veliký počet dětí udržet na uzdě. A tak 
símě skoro všech neřestí zapadá v půdu, násilně 
rozervanou. 

Srovnávám někdy zápas těchto ubohých dětí, 

(které by nikdy neměly úpěti v zajetí a jež by 
v něm neúpěly, kdyby je vždy byla vedla stejno
měrně klidná ruka,) - se zoufalým \zpínáním buj
ného hříběte, jež kdys před mýma očima po 
dlouhém zápase skleslo: jeho nohy \·ždy hloub a 
hloub se bořily do měkkého písku, po každé se 
pokoušelo shoditi jezdce, až konečně, docela 
jsouc ztrmáceno, povolilo. 

Pozorovala jsem u koní (jsou to zvířata mně 

nejmilejší), velikou po\"olnost, a nevím, zda násilné 
pokusy, zkrotiti je, neškodí \"ážně jejich zdraví. 
Ale jsem úplně přes"ědčena, že dítě nesmí být 
tak násilně kroceno po letech, \' nichž požívalo 

* 307 



úplné volnosti. Neboť každé porušení rozumu a 
spravedlnosti \'e výchO\'ě dětí oslabuje jejich roz, 
um. Jejich karakter se tvoří tak záhy, že již před 
sedmým rokem je položen základ jejich mravní 
povahy (mludm ze zkušenosti). A v této době 

jsou svěřeny úplně ženské péči, Přiházírá se 
později často, že třeba naprarovati celou výchovu, 
- zba\'ovati karakter chyb, za něž může jen ne
vzdělanost a nes"ědomitost matek, 

Nesmím opomenout jeden zvlášť nápadný do
klad ženské pošetilosti. Totiž jejich chodní se 
"lIči služkám v přítomnosti dětí. Dárají těmto 

domnění, že ony jim mají sloužit a řídit se jejich 
rozmary. Děti by vždy měly pokládat za ochotnost 
službu, již jim někdo, ať muž, ať žena, prokáže. 

Prakticky, příkladem matky, by si měly zvyk
nout, nežádat, jsou· li zdrávy, posluhování, které 
uráží lidskou důstojnost. Pocit dastní slabosti 
by jim měl dát porozumění pro rovnost všech 
lidi, místo aby zyykaly od mládí pánovitosti. Ale pi'e
často jsem sl)'chala, jak služce se dostává rozkazu, ulo
žiti děti do postele, - nebo ji posílají opět a opět 
pryč, aby počkala, protože slečinka a mladý pán 
se ještě mazlí s mama. 

Ditě, které je tak otrocky obsluhováno jako 
malý idol, vyznacu]e se brzy všemi těmi zl)'mi 
"Iastnostmi, které jsou pro zkažené děti karakteri
stické. 

Zkrátka, včtšina matek přenechává děti úplně 
péči služebnictva, Nebo zase, protože to jsou jejich 

308 

r 

děti, jedná s nimi jako s bllžky, ač pozoruj 
mnohdy, že ženy, které takov)'m zpiisobem zbožňuj 
své dčti, zřídka kdy se chovají lidsky k služeb
nictm; k jiným dětem ne; svým dastním nejsou 
laskavy. 

A tyto sobecké city, a z"láštní způsob \'idět 
věci (jak jej tvoři nevzdělanost), zdržuje pokrok 
žen, tak že zůstávají stát na jednom bodě. Mnohé 
z nich obětují svůj život dětem, - oslabuji však 
jen jejich těla, kazí jejich povahu a ničí každý 
rozumný plán výchovy, jejž snad by otec chtěl 
prováděti. Neboť nepostupuje-Ii matka společně 

s otcem, který nenechává dětem ve všem zVllli, 
pokládají ho děti vždy za tyrana, 

Zdravá žena, i když s největší sl,ědomitostí 

pinl povinnosti vůči dětem, má přece ještě čas 
dbáti vlastní osoby a pomáhati při výživě rodiny, 
třeba-Ii; nebo četbou a ho\'ory s ženami i muži 
zdokonalovati svého ducha. 

Příroda vše tak moudře zařídila, že ženy, 
kdyby samy kojily své děti, by si uchovaly zdravÍ. 
Mezi jednotlivými porody by ležela tako\'á doba, 
že zřídka kdy bychom se setkali s domem pln)'m 
nemluvňat. Kdyby sledovaly rozumný plán a ne
trá\'ily prázdný čas starost! o toilettu, neabsorbo
vala by je úplně domácnost a starost o děti. Měly 
by čas zab)'vat se literaturou nebo oddat se nějaké 
včdě s vytrvalosti, jež sílí ducha, - nebo pěstiti 

některé umění, které zjemňuje vkus. 
Ale ženy konají ná\"Ště\'y jen proto, aby uka-

309 



zO\"aly své toiletty; hrají karty, chodí na plesy, 
celé dopledne ubíjejí plan)'mi společensk)"mi po
vinnostmi. Tyto malichernosli je odcizují jejich 
povinnosti, - stá\"ají se bez\'ýznamny, aby byly 
příjemny (v tom smyslu, který nyní platí) každému 
muži, jen svému choti ne. Neboť vír zába\", 
které nemluví k citu, necvičí také rozum ač se 
zcela falešně ovšem, říká tomuto způsob~ života ~ 
»poznávat svět«. Srdce tím chladne, povinnosti se 
mu zprotiví, ale tento duchaprázdný styk se 
stává zvykem a potřebou i tenkrát, když pozbyl 
zajímavosti. 

Ale dokud nebude rovnost ve společnosti, ne
bude cituplných žen, nebude jich, dokud nezmizí 
stavovské rozdíly a ženy nenabudou svobodv. 
Také ono odušemělé rodinné štěstl, jehož vzn~
šenost nlzké povahy nechápou, dříve neuzříme. 

A dokud tělo ženy má větší cenu než její 
duše, nemůže začít důležitý úkol výchovy. Hloupá, 
nevzdělaná žena nemůže \'ýt dobrou matkou, ne
bude jí nikdy, jako nikdy bodlák nebude plodit 
tiky a lolek nevydá zrna. 

Oddíl Vl. 

Nyní, když přistupuji ke konečným konklusím 
nemusím snad říci tepn'e důvtipnému čtenáři ž; 
v své knize jsem hleděla ukázati jen na několik 
prostých principů a vybaviti je z rumu, v němž 
byly po.hřbe~y. Ale všichni čtenáři se nedovtípl, 

budIž ml tedy dO\'oleno, přičinit několik po-
310 

známek, abych věc vysvětlila i těm mozkům, které 
orl jiných přejímajl již hotová mínění a Í\-rdošfjně 
je háji, aby si uspořily námahu mysliti. 

Všichni moralisté se shodují, že bez svobody 
se nedaří ctnosti. Říkají to o mUZI, Ja toto 
tvrzeni rozšiřuji na celé člo\'ěčensÍ\"o, - a tudím, 
že v každém přlpadě morálka \'yžaduje pevných 
principů. Bytost, která uznád nad sebou jinou 
autoritu než rozum, není ani ctnostná ani rozumná. 

Maji-li být ženy platn)"mi členy společnosti, 

třeba jim dát \'eliké vzdělání a pěstit v nich roz
umnou lásku k rodnému kraji, lásku, založenou 
na \'ěděnl, - neboť je jasno, že čemu nerozumlme, 
nás nezajlmá. Pokusila jsem se ukázati, že ani 
povinnosti rozumného života nejsou řádně plněny, 
když intelekt nedodává síly srdci, a ctnost \"eřej

nosti je \')'slednicí ctno:>ti jednotlivců. Ale třídní 

rozdíly ve společnosti podkopávají obé, z ryzlho 
zlata ctnosti vytepávajl pozlátko zla. 

Neboť dokud bohatství je ceněno \'ýš než ctnost, 
lidé mu před nI dávají přednost. A lány duše 
leží ladem, dokud muži láskají ženy, jichž naimí 
smích je zcela bez ducha. Ale duch jen dovede 
tvořit skutečnou rozkoš. Co se \'yrovná pocitům, 
jež vyvolá\"á \'zájemná láska, s niž se pojí úcta? 
Chladné nebo horečné objetí žádosti, - což je 
jiného než polibek smrti a hříchu, \'edle čistého 
srdce, jež překypuje, vedle \'Zletu imaginace? 
Pravím Iibertinům, kteří opovrhují duchem u ženy, 

311 



že duch jediný do\'ede dát ži\'ot a exstasi rlrným 
záchvatům rozkoše. 

Pravím jim, že pouhý pohlamí \"Znčt záhy 
zhasne, jako sdce, a zůstává po něm nesnesitelný 
hnus. Důkaz? l\Iuži, kteří s ženami proh)'řili veli
kou část s\'ého ži\'ota a s šílenou žízní u nich hle
dali rozkoš, mají o ženském pohla\'í velmi nlzké 
pojmy. () ctnosti, jež očisťuješ požitek, kdyby tě 
pošetilci z oblasti země vyštvali, aby se mohli ne
rušeně oddat rozkoši, přece několik bytosti, \' nichž 
cit a rozum nezhasl, by přich\'átalo k tvému nebe
skému sídlu, \'olalo by tě zpět, ab)'s radosti \Tá
tila sladkost! 

Snad je nesporné, že nevědomost činí z žen 
pošetilá a špatná stvořenÍ. Revolucionovat ženské 
duše, to jediné dovede zjednat nápravu. 

Manželství bylo nazváno zřídlem oné mírné 
laskavosti a něhy, jež člověka odlišují od z\'Ířete; 
pak však ten nemravný styk pohlaví, k němuž 

bohatství, lenost a hloupost \'edou, je pro lidstvo 
větším neštěstím, než všecky jiné neřesti. 

Cizoložn)'m choutkám obětují lidé nejsvětější 
povinnosti, neboť před manželstvím muži intimním 
stykem s ženami uvykají \'idět v lásce jen so
becký požitek, pouhé ukojení chtíčů. Tím trpí také 
spravedlnost a přátelství, čistý vkus, jenž by ne
dopustil, aby muži dávali affektaci přednost před 
nellčenými projevy náklonnosti, mizí. Pro hýřila 

nemá půvabu vznešená prostota lásky, Jez má 
od\'ahu dát se bez příkras. A ta přece je nej-

312 

pemějším poutem manželstd a dčtem, z{lstadm 
dšně, zajišťuje lásku rodičů. Neboť dětem se ne
dostane náležité výchO\'y, dokud není přátelství 
mezi otcem a matkou. Ctnost prchá z rodiny, 
která sama v sobě je rozd\'ojena, mlst0 ní se tu 
usadí celý zástup ďábHL 

Vzájemná láska manželll nemůže být čista, 
dokud mají tak málo společných citů, dokud ne
důvěra, - nutný následek jejich zcela oddělených, 
nikde se nestýkajících životních sfer, - ovládá 
jejich duše. Intimity, z níž by měla a mohla 
vzniknout něha, není a nemůže jí být mezi špatnými 
lidmi. 

Tvrdím tedy, že ty sexualní rozdlly, které 
mnozí muži tak vřele hájí, jsou zcela libovolně 

stanovené. 
Mluvila jsem již s několika rozumnými muži, 

kteří úplně dávají za pravdu mému pozorování, 
že je to nedostatek čistoty mužů, který snižuje 
obě pohla,,!. A dále, že tak zvaná cudnost žen 
pře často není než rouškou prostopášnosti, nikoli 
přirozeným odleskem čistoty, - dokud mravnost 
nebude ctěna u obou pohlav/. 

Mysllm, že ženské pošetilosti \'ětšinou vznikají 
tyranií muže. Zchytralost, - připouštím, že v pří
tomném stadiu, tato vlastnost je jejich karakteri
stikou; ale snažila jsem se dokázat, že je v)'sledkem 
títisků, jimiž jsou sevřeny. 

Neříká se plným právem 
jsou lstiví? A nepraví tento 

o dissenterech, že 
fakt důrazně, že 

313 



kdekoli svobodný duch člo\'ěl.::a je v poddanstd 
jiné autority než rozumu, povstává přeh'ářka a 
celá spleť intrik? Veliká, až úzkostli\'á dbalost 
vnějšku, to dětinské zaujetí malichernostmi a bez
významnými obřady, - jak ji lIčí ButlerO\'a*) 
karrikatura dissentera, - dává osobnosti i duchu 
dissentera ráz směšné minutiesnosti. Mluvlm po' 
všechně, neboť vím, že mnoho skutečných ozdob 
lidstva je mezi sektáři. Ale trrdím, že zaujetl pro 
sektu je tak jednostranné, jako je láska žen pro 
jejich rodinu, a to přimělo část obce, ostatně 
velmi úctyhodnou, k odpadnutl od církve. Táž 
bojácná chytrost, táž trrdošijnost často hyzdi úsilí 
obou. Mnoho rysů v jejich povaze nniklo vlivem 
útisků, pod nimiž žijí, - právě tak, jak tomu 
jest u potlačované poloviny člověčenstva. Vždyť 
je známo, že sektáři, právě jako ženy, rádi ve
spolek uvažuji, jeden na druhém chce radu, -
až konečně užitlm různých drobných lsti přijdou 
k nějakému malichernému výsledku. Táž dbalost 
dobré pověsti se jev I u sektářů jako u žen, a 
přlčina tohoto úkazu je u obou táž. 

Vytkla jsem práva, jež by ženy měly mít 
společná s muži. Ale nepokusila jsem se smazat 
jejich chyby. Šlo mi o to, ukázat, že tyto nedo-

*) Toto místo obsahuje as narážku na dílo básníka 
Butlcra (žil v 17. století), jenž v satiricko-hcroické básni 
»Hudibrasc, vylíčil puritány, mezi nimiž žil za svého 
mládí. Pozn. přek!. 

314 

statky jsou pnrozeným výsledkem jejich vychO\'ánl 
a jejich společenského postavení. Je-Ji tomu tak, 
je rozumné očekávat, že, až nabudou svobody 
v ohledu fysickém, morálnlm a právním, jejich 
karakter se změní a napraví všecky jejich zlé 
a pošetilé vlastnosti. *) 

Dejte ženě podíl v prá\'ech muže, - a bude 
s nim závodit v ctnosti. Neboť, až bude osvobozena, 
buď se stane dokonalejším tvorem nebo ex post 
dá za pravdu autoritě, která dosud připoutává tak 
slabé stvoření k povinnosti. Dojde-Ji k tomuto 
resultátu, bylo by výhod no navázat obchod ni spojeni 
s Ruskem a importO\'at knuty. 

A knutu by vždy otec měl daro\'at svému 
zeti v den svatby, aby jl udržoval disciplinu v své 
rodině. Aby třímal toto žezlo a v syém domě byl 
sl:novládcem, neboť je jedinou bytostí, jež má 
rozum. Je suverénem země, neodvolatelně, po 
božském právu, - ustanovený Pánem všehomíra. 
- Když tuto položku připustíme, pak ovšem žena 
nemá žádn)'ch práv. Ale pak také není pro ni po
vinnosti, - neboť neJze oddělit pO\'Ínnosti a práva. 

A pak buďte spravedlivi, vy rozumní muži! 
Nesuďte pak přísněji o nedostatclch žen, než o vr-

.) Byla bych obšírněji promluvila o blahodárném vlivu 
vzdělaných, dokonalejších žen na společnost, ale zdá se 
mi, že se tllkové reflexe hodí nejlépe za závěr posledního 
sva7-ku tohoto díla. 

315 



toších koně nebo osla, o jehož pici se staráte, 
dejte jim privileje hlouposti, když prá\·a rozumu 
jim upíráte. Jinak byste byli horší než egyptští 
karabáčníci . Neboť jak můžete čekat ctnost 
u těch, jimž příroda rozumu nepopřála ? 

316 

- Dva dí ly K 7·20, skv. vúzanéjK 10·40.:;
~ol11án poctěný první ccnou Čcské Akademi e . 

. ::. 

JURKA. Napsala Marie Gebauerov". K 1·50, váz. K 2·50. 

Pěkným a ccnným darem pro mládež jsou: 

POVíDKA O SVATB~ K~ÁLE JANA. Napsal y. J{íha,. il1ustroval 
L. Novak. Broz. K 3·20, 

kar!. K 3·60, váz. K 5· . 

J(NíŽKA O DŮŽENCE A BOBEŠOVI. Napsal V. J{íha , íHu stro~~ 1 
--'--;;--:;-;c;;-::-:-:;-"~;;:;:-=:-::::::;-::T.::-;r-;;:-- A. Schclll er. - K 250, V,12. 

K. 4·50, zvl. velké skv. vyd. vltz. K 7· 

Nakladalelsl~i JAN A LA leH T E R A na Král. \1inohradech. 
Žižkova nI. 10. 



ŽEN Z LITERATUR. mladS'm čtenářům 
vydává Jan Laichter redakcí V. Říhy. Velmi úhledné 
a laciné svazky. 

I. MAUPASSANT. Provázek. - Na moři. - Chata. _ 
Líska. Za 40 h, poštou 42 h. 

2. TURGENĚV. Běžin luh. - Křepelka. - Rozhovor.
Almužna. - Za 40 h, poštou 42 h. 

3. MAETERL/NCK. Roj. Za 40 h, poštou 42 h. Vydání 
čísla tohoto se pozdrželo, vyj d e v p r v Ý c h dne c h 
p o N o v é m r o c e. 

4. OSCAR WILDE. Šfastný princ. - Sobecký obr. _ 
Věrný přítel. - Znamenitá raketa. - Za 50 hal., 
poštou 52 hal. 

5.-6. HOMÉROS. Příhody Odysseovi. Za 90 hal. 

7.-8. ERBEN. České pohádky. Za 80 hal. 

I 

I 

• 

wwvtlr' ~t - N.APSA~PAm JRNU 
VRZRNr KS40, ~lllI K6--.VRZRNY Kr20, 

ÓVO!& ~o lTlIillfl tLovtocl'd II tlVUUlllU -NAPSAL 
t'B' TYLQR K 5-60. VRZ- 6'&>, 

VZIa!CC MUiÍIIt~~Íl'ílo !'103f'o~~3lVí - NAPSfll K' 
IW<H~R- K2'60',VRZ' 1< .. 3-80' 

VYtG'ioVi1TI:~Tí l1t~roru;ÁTOru-NRPSRl RXQUICK' 
K' 4'/!o . VflZflN~ 1<,- ó-_· 

ŘÚ\ tl I:Clit$fftllesr1fi-NRPSRL THKtlr'I-K8·-.vRU 920' 

oTÁzCUg 3OOÁllli'NIIPSRL T~'I'\RS~RYK'K 9'-. vfÍz 'KI0-20 

ZI(OOft~~Ú@ZÁ}fj~~tll\l f1MIiIl@$TO 1\1 zaoofj~Ii\!Ó o 
WoZllflIllIDI&lRtfl'NRPSRl MVID HUM~·K4-.vAZK520· 

~iJlio!Y it01f@Wl(i 1'Il1PW!~-NRP~l DR R rfllJ\CN&R~-K9-
VRZ~Nr K-IO-2o' 

ZlÍitlll~YlMlol!llil~'NRPSRl r·H-~IDDIN<:;S.~ 560, V1j~ - ~ 680' 

Úl.'IJIIY. VYllij.lllli Z Ul'tMlIIÍtlt, fDljTltllYl:!l1I IIIIWUI-
310t1l311'130 Jěl~PIl MUIIllIrIo-U50. VflZIINt 11.6-00' 

m_YÝlllI.-NRPSIIL J-I1 HIIY(R~fT'K 15o.VRZ K 3'-' 

rŘIKozu~é ~NlÍaoitNSl\/ÍII~IJlVYCl~~ 
Nlri~C"gvr-NIIF'SRL D-HUnt -11.2'40. VRZflNt II 3'60-

acMItllllkT/lMIl fl lCHo Boj o no~RNi Hu~au Ct5KoU - -
ÚVflHYRVlPoniNKY O'HoSTlNSKtHo-1( 6'-,VRZ-K no· 
tttltkrll'lI YtNtUi"l I'I\9lork loOIOrtHlÍ·j( 8'60 _ VR z K 9 !o' 

1'\o~1(1!Í tMiJSIItt Po NW,RÝc\1 .sTRtiNK'ÍCH HOSPo~ 
NAP:\I1l W'CONNINt;HAn'1(250, VAZRN~ K 310-

.IoHNII mLISKWl VÝK1/iIWg Llt\tHí-K Zlo. Vii ZA NtK ~ 30' 

~VÝvoJ tV~ttt(lllMlVil'NRPYlLrRDRTINfI' 
K540.VRZ K660 

uTCMTlIM ttlK" tI%1II'irtmatllolToLtTí'~1I I, f'.W,S1'([ 
PRor Jo51109NuS JRN.I'lKOBtC J nRcl109L trl Y'ltTRNM 
.Y'IR"\IlčtK Kll'-vttZ"KI3"J.o 




	Titulní list
	Předmluva
	Věnování
	Úvod
	Poznámka
	I. O právech a povinnostech lidstva
	II. Rozbor vládnoucího mínění o závislosti karakteru na pohlaví
	III. Pokračování o témž předmětě
	IV. O ponížení ženy a jeho různých příčinách
	V. Několik poznámek o spisovatelích, kteří ženu učinili předmětem soucitu, hraničícího s opovržením
	VI. O vlivu časně nabytých associací na povahu
	VII. Skromnost (modesty) - pojata všeobecně ne jako výhradně ženská ctnost
	VIII. O zhoubném vlivu, který má pohlavními ohledy určený názor o důležitosti dobré pověsti, na morálku
	IX. O zhoubných následcích nepřirozených třídních rozdílů ve společnosti
	X. O lásce rodičů
	XI. O povinnostech dětí k rodičům
	XII. O národní výchově
	XIII. Několik dokladů ženské pošetilosti, která koření v nevědomosti. Závěrečné úvahy o mravním povznesení lidstva, jež možno čekat od vlivu žen revolucionovaných a uvědomělých

